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”avantajul emoţiilor e că ne 
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„Prima casă” e ultima mare şarlatanie electorală 
promovată în mod excesiv, imprudent şi aiuristic 
prin televizoare. Pun rămăşag pe orice că 

programul nu va ajuta niciun român cu venituri medii 
să poată avea casa lui, aşa cum a sperat atunci când 
programul a fost lansat. am spus lucrul acesta şi voi 
continua să îl spun până când politrucii cu pretenţii 
de salvatori de neam şi patrie îşi vor da duhul 
încercând să‑i lămurească pe oameni că lucrurile 
stau tocmai pe dos.   

”Prima casă” este mai degrabă un halucinant joc 
de trombon, o păcăleală electoralo‑afaceristă care 
nu a făcut decât ca preţurile caselor  vechi şi noi 
să urce din nou şi să dea speranţe dezvoltatorilor 
imobiliari că îşi vor vinde betoanele plasate printre 
lanurile de păpuşoi, la marginea oraşelor. 

Există, în schimb, un avantaj politic extrem de 
mare. Voi explica de ce: Dintre toţi românii care 
visează la o casă, mai puţin de un sfert vor încerca 
să afle despre ce este vorba, citind ziare, sau privind 
buletinele televizate de ştiri. Dintre ei, poate că doar 
jumătate vor fi îndeajuns de naivi să creadă că oricine 
munceşte mult şi cinstit poate avea propria locuinţă 
şi vor merge la bănci să întrebe despre ce e vorba. 
Cinci la sută dintre cei rămaşi în joc îşi vor păstra 
speranţele după discuţiile cu bancherii, iar unul sau 
două procente vor începe să strângă documentele 

necesare pentru a face creditul. nu vreau să mă mai 
gândesc câţi vor reuşi în cele din urmă să şi obţină 
creditul prin programul „Prima casă” şi câţi vor fi în 
stare să‑l ducă la bun sfârşit. 

Doar beneficiarii vor simţi pe propria piele care 
sunt „beneficiile” programului. restul românilor 

vor avea senzaţia că s‑a făcut în sfârşit ceva pentru 
necăjiţii fără casă şi poate că vor da votul lor pentru 
asta celor care au lansat programul.  

Poate pentru Boc, Udrea, Pogea sau nica, cei 
60.000 de euro necesari pentru cumpărarea unei 
case nu‑s decât banii de bere după meciurile pe 
care echipele româneşti de fotbal le vor pierde în 
competiţiile europene, însă pentru cei mulţi, o astfel 

de sumă e imposibil de strâns sau de plătit chiar şi 
după o viaţă întreagă de muncă grea şi cinstită. 

Pentru că, trebuie spus răspicat, banii pentru 
„Prima casă” nu îi dă nimeni degeaba. Ei trebuie 
plătiţi până la ultimul cent şi ceva în plus, ori în aceste 
condiţii este evident că sprijinul guvernului este unul 

pur declarativ. „Prima casă” nu schimbă lucrurile în 
nici un fel – creditul rămâne credit, riscurile rămân 
riscuri, salariile sunt mici şi rare, iar portăreii abia 
aşteaptă să îşi facă cu sârg datoria. guvernul nu 
are cum să garanteze că dobânda va rămâne una 
normală şi suportabilă, bancherii nu sunt societăţi 
de întrajutorare, iar politicienii nu vor veni în veci 
să scoată vreo castană din foc cu mânuşiţele lor.

în aceste condiţii toţi suntem îndreptăţiţi să 
ne întrebăm unde e ajutorul mult trâmbiţat, sau 
care sunt beneficiile anunţate cu generozitate de 
guvern? 

Dacă peste câţiva ani mii de oameni vor putea 
spune că‑s pe deplin mulţumiţi că s‑a ivit oportunitatea 
de a face acest profitabil împrumut pentru locuinţă 
prin programul „Prima casă”, sunt pregătit să mă 
călugăresc şi tot restul vieţii să cer iertare Domnului 
că am fost neîngăduitor, rău şi nesimţit şi că am vorbit 
necuviincios despre guvern. Până atunci, însă, nu 
pot decât să îi consider pe toţi cei care se laudă cu 
„minunea” de mai sus rău intenţionaţi şi mincinoşi.
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Bun venit
printre maimuţe

Douăzeci şi cinci de po-
vestiri scurte ale lui Kurt 
Vonnegut vă aşteaptă luni, 
împreună cu ziarul, la doar 
8 lei (faţă de 34, preţul din li-
brării al volumului). Nu rataţi 
o porţie din ironia care l-a fă-
cut celebru pe autor!

C artea de luni

Supliment al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Impact, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj,

Monitorul de Mediaş, Monitorul de Sibiu, Obiectiv de Suceava, Obiectiv de Vaslui, Viaţa Liberă,
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Jordan, din nou

pe piaţă

Cum scăpăm de 

rosul unghiilor?

și amintirile de vacanţă

Corina
Caragea

ReVISta
„alege tV”

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

polItIcă/7

Liga I de fotbal,
ediţia 2009/2010

pRogRamul
mecIuRIloR tuRuluI  

Prima casă,
ultima şarlatanie

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Trei, Doamne, şi doar doi… 

Mobilitate
sau deportare 

politică? 
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Echipa lui Dorinel Munteanu,
ovaţionată de 4.000 de fani
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Alegeri în Republica Moldova

nimiC noU
PE FronTUl DE EST

eVenIment/5

Ciudat sau nu, ieri, la 
punctele de trecere 
a frontierei cu Repu-

blica Moldova nu s-au în-
registrat incidente. O veste 
bună, în condiţiile în care, 
în primăvară, după alegeri-
le parlamentare, protestele 
de stradă din statul vecin 
au condus la situaţii deose-
bite care au culminat chiar 
cu închiderea graniţelor, 
este drept, pentru o scurtă 
perioadă de timp…

Cum Galaţiul este judeţ 
de frontieră  – şi, până la 
urmă, graniţa de Est a Uni-
unii Europene – am încercat 
să aflăm, ieri, dacă alegeri-
le anticipate din Republica 
Moldova au afectat sau nu 
în vreun fel comunitatea 
basarabenilor din Galaţi. fo
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Pe bulevardul Brăilei

Zece fântâni 
arteziene 

Nu acum, în 2010! Jumătate 
de miliard de lei vechi plătim 
pentru proiectul de moderni-
zare a bulevardului Brăilei.

Pentru
Spitalul Regional

Schimb
de terenuri 

Galaţiul şi Brăila s-au înţeles 
privind schimbul de terenuri 
care va face posibilă construc-
ţia viitorului Spital Regional. 

Dialog social

Apaterm, în grafic
cu reparaţiile 

În cadrul Comisiei de Dia-
log Social, directorul SC Apa-
term SA a  prezentat situaţia 
reparaţiilor şi a pregătirii pen-
tru iarnă a sistemului. 

În stradă

Chiriaşii rău-
platnici, afară!

Pentru a le face loc chiria-
şilor evacuaţi din casele retro-
cedate, Primăria îi va evacua 
pe chiriaşii rău-platnici.

Printre munţii
de harbuji  

Şi pepeni gălăţeni, 
nu doar dăbuleni

VaRIa/13

polItIcă/7

eVenIment/3

Fără jocuri şi spectacole

Ziua Marinei
de criză
Sărbătoare plăcută

Ziua Imnului,
în 30 de minute

În condiţiile 
supersărăciei
„de criză”,

Fondul
de solidaritate 
rămâne 
necheltuit
De la DIICOT
către instanţă 

Tineri gălăţeni, 
scoşi din lumea 
drogurilor

Informaţii fiscale

Cum se aplică 
impozitul minim

VaRIa/4

eVenIment/5

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ActuAlitAte
Joi, 30 Iulie 2009

2
viAţA liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
LA

Z
I

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

"Când se discută de o rema-
niere, se discută de remaniere 
guvernamentală la pachet cu 
domnul Boc", a spus Vanghelie. 
El a arătat, totodată, că nu se 
pune în acest moment proble-
ma unei remanieri. Întrebat dacă 
este de aşteptat ca la începutul 
lunii august să se producă o re-
maniere, Vanghelie a precizat că 
nu doreşte să se pronunţe. "Nu 
ştiu ce să vă zic acum, din acest 
punct de vedere, nu vreau să 
mă pronunţ", a spus Vanghelie. 
Liderul PSD a arătat totodată că 
în situaţia în care unul dintre mi-
niştrii PSD va fi remaniat, atunci 
premierul Emil Boc va fi surprins 
de reacţia PSD dacă va lua o ast-
fel de măsură fără să-i consulte 
pe social-democraţi. Întrebat ce 
va face PSD dacă Emil Boc îşi va 
exercita dreptul de a remania un 
ministru PSD, Vanghelie a răs-
puns: "O să fiţi surprinşi. Vă asi-
gur. O să fiţi şi dumneavoastră şi 
cel care va încerca să ia această 

iniţiativă fără să ne consulte", a 
spus Vanghelie. 

˝Parlamentul trebuie 
să conducă Guvernul˝

Liderul PSD Bucureşti a ară-
tat că trebuie depăşită etapa 
în care prim-ministrul conduce 
şi Parlamentul României. "Eu 
cred că Parlamentul trebuie să 
conducă guvernul şi trebuie să 
intrăm într-o etapă democratică 
în România. Să nu mai fie unul 
singur care să fie preşedinte 
de partid, prim-ministru, pre-
şedinte la Senat, preşedintele 
României", a spus Vanghelie. 
Solicitat să comenteze declara-
ţiile secretarului general al PDL, 
Vasile Blaga, care lăsase de înţe-
les că există nemulţumiri în pri-
vinţa a patru miniştri social-de-
mocraţi, Vanghelie a răspuns: "În 
PDL, domnul Vasile Blaga poate 
să lase foarte multe de înţeles. 
Când este vorba de Parlament, 

nu ştiu dacă este neapărat 
punctul de vedere al lui Blaga 
luat în considerare", a spus 
Vanghelie. El a arătat totoda-
tă că PSD nu are nemulţumiri 

faţă de miniştrii PDL. Secretarul 
general al PDL, Vasile Blaga, a 
declarat, la Realitatea FM, că în 
şedinţa de luni a coaliţiei şi-a ex-
primat opinia că ar fi necesară o 

restructurare guvernamentală, 
menţionând că a nominalizat în 
acest cadru şi unele ministere în 
care "nu se întâmplă nimic".

Aproximativ 100 de bucureş-
teni au fost prezenţi la festivitatea 
dedicată Zilei Imnului Naţional, 
organizată în Piaţa Tricolorului 
din Bucureşti. La festivitate au 
participat şi premierul Emil Boc, 
ministrul Apărării Naţionale, 
Mihai Stănişoară, consilierul pre-
şedintelui pe probleme de apă-
rare, Iulian Fota, dar şi alţi oficiali 

din MApN, MAI şi ataşaţi militari.  
Preşedintele Traian Băsescu nu 
a fost prezent la eveniment. 
Festivităţile au fost organizate 
cu ocazia împlinirii a 161 de ani 
de când <<Deşteaptă-te româ-
ne!>> a devenit imnul românilor 
de pretutindeni. În deschiderea 
ceremoniei, premierul Emil Boc 
a afirmat că datoria politicie-

nilor este aceea de a promova, 
asemenea Imnului, "acele poli-
tici mari naţionale care unesc şi 
nu dezbină românii". La finalul 
ceremoniei, unul dintre specta-
tori s-a apropiat de Emil Boc şi 
i-a oferit un papion tricolor, ru-
gându-l să îi dea un autograf pe 
şepci cu însemnele PDL. 

Peste 800 de militari au defi-
lat, ieri, pe sub Arcul de Triumf, în 
prezenţa şefului statului, Traian 
Băsescu, în cadrul ceremoniei 
militare care a  marcat înche-
ierea, după şase ani, a misiunii 
din Irak. Printre oficialii care au 
participat la eveniment se nu-
mără şi preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Roberta Anastase, 
ministrul Apărării, Mihai 

Stănişoară, fostul preşedinte Ion 
Iliescu, preşedintele Curţii de 
Conturi, Nicolae Văcăroiu, şeful 
SIE, Mihai Răvan Ungureanu, di-
rectorul SRI, George Maior, şi fos-
tul consilier de stat pe securita-
te, Constantin Degeratu. La cere-
monie au participat mai mulţi am-
basadori acreditaţi la Bucureşti. 
Printre cei care au defilat se nu-
mără, în ordinea cronologică a 

misiunilor din Irak, Batalioanele 
811 şi 812 Infanterie, Batalionul 2 
Infanterie Călugăreni, Batalionul 
20 Infaterie Dolj, Batalionul 
280 Infanterie Mecanizată, 
Batalionul 495, Batalionul 32 
Infanterie Mircea, Batalionul 151 
Infanterie Războieni, Batalionul 
341 Infanterie Rechinii Albi şi 
Batalionul 26 Infanterie Neagoe 
Basarab. 

Profesorul universitar ieşean 
Nicolae Niculescu a depus, mier-
curi, la Parchetul General, o plân-
gere penală împotriva ministrului 
Educaţiei Ecaterina Andronescu, 
pe care o acuză de “abuz în ser-
viciu în formă calificată" şi "favo-
rizarea infractorului". Niculescu 
susţine că ministrul Educaţiei a 

emis, la începutul lunii iunie 2009, 
un ordin ilegal, prin care profeso-
rul Doru Tompea a fost confirmat 
în funcţia de rector al Universităţii 
"Petre Andrei" Iaşi, deşi, susţine 
Niculescu, acesta nu a fost ales 
conform regulamentului instituţiei 
de învăţământ superior. "Este sub 
orice critică, e ceva unic în istorie. 

Am trimis sesizări şi către preşedin-
tele Senatului şi primului ministru 
în care am cerut demiterea minis-
trului Educaţiei. Doamna Ecaterina 
Adronescu se face vinovată şi de 
subminarea autorităţii Guvernului 
deoarece a dezinformat", a decla-
rat, contactat telefonic, profesorul 
universitar Nicolae Niculescu.

Victor Stănculescu a suferit un 
edem pulmonar şi multiple mi-
croaccidente vasculare, fiind inter-
nat de duminică seara la secţia de 
terapie intensivă a Spitalului Militar 
Central, iar prognosticul medicilor 
este rezervat, a declarat comandan-
tul Spitalului, Ioan Sârbu. Potrivit lui 
Sârbu, fostul general Stănculescu 
a fost de mai multe ori internat în 
ultima perioadă la Spitalul Militar, 
deoarece suferă de o "patologie 

vastă şi pluridisciplinară". În urmă 
cu două săptămâni, Stănculescu 
a efectuat mai multe investiga-
ţii medicale în legătură cu unele 
probleme cardiace, neurologice şi 
biologice "severe". Comandantul 
SMC a precizat că, în prezent, fostul 
general Stănculescu a fost echi-
librat şi este conştient, însă pro-
gnosticul în cazul său este rezervat, 
din cauza multiplelor afecţiuni şi 
a vârstei înaintate. Curtea de Apel 

Militară Bucureşti a amânat, mier-
curi, pentru 16 septembrie, recur-
sul Parchetului Militar de pe lângă 
Tribunalul Militar Teritorial împotri-
va deciziei de eliberare pentru un 
an a lui Victor Atanasie Stănculescu, 
deoarece acesta e internat la te-
rapie intensivă. Instanţa a amânat 
procesul, în ciuda cererii avocaţilor 
lui Stănculescu de a judeca mier-
curi această cauză, în lipsa fostului 
general. 

Gripa porcină
Nouă cazuri 
noi 

Numărul cazurilor de 
gripă porcină depista-
te în România a ajuns, 
în ultimele 48 de ore, la 
116, potrivit Centrului 
European de Prevenire şi 
Control al Bolilor (ECDC), 
după ce, luni, Ministerul 
Sănătăţii comunicase  
date privind îmbolnăvi-
rea în total, a 107 pacienţi. 
În intervalul 27 iulie, ora 
16.00 - 28 iulie, ora 16.00, 
în Europa au fost înregis-
trate nu mai puţin de 632 
de noi cazuri de infectare 
cu virusul A/H1N1.

Giurgiu
Mii de hectare 
calamitate 

Mii de hectare de te-
ren agricol din judeţul 
Giurgiu au fost calamita-
te în urma grindinei căzu-
te sâmbătă noaptea, cele 
mai afectate fiind cultu-
rile de porumb, floarea- 
soarelui şi grâu, a decla-
rat miercuri, purtătorul 
de cuvânt al Direcţiei de 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Giurgiu, Nela 
Tudor. Potrivit aceste-
ia, culturile agricole au 
fost afectate de intem-
perii şi în procent de 
100%, în anumite cazuri. 
Evaluarea pagubelor nu 
este încheiată, aceasta 
fiind desfăşurată de in-
spectorii DADR, dar şi de 
reprezentanţii firmelor 
de asigurări.

Mina Zegujani 
Incendiu 
în stratul 
de cărbune 

Incendiul care a izbuc-
nit joi, 23 iulie, în mina 
de subteran Zegujani-
Mehedinţi, nu a fost 
stins nici până în pre-
zent, focul extinzându-
se la stratul de cărbune. 
Potrivit şefului Protecţiei 
Muncii de la Exploarea 
Minieră Motru (de care 
aparţine Mina Zegujani, 
n.r.), Adrian Giurcău, toţi 
cei 254 de mineri de la 
Zegujani au fost trimişi 
în şomaj tehnic pentru 
o perioadă de 30 de zile. 
În acest timp, echipa for-
mată din cei nouă salva-
tori mineri adusă special 
de la Motru se luptă cu 
flăcările în adâncuri. Mai 
precis, incendiul s-a ex-
tins la stratul de cărbune 
din subteran şi pentru a 
fi stopat este nevoie de 
o operaţiune complexă. 
Dacă această operaţiune 
de stingere a incendiului 
nu se va încheia în ter-
men de 30 de zile, există 
riscul ca Mina Zegujani 
să fie închisă.

IJP Mureş 
Poliţişti fără 
bani de chirie

Şeful IJP Mureş, chesto-
rul Ioan Nicolae Căbulea, a 
declarat ieri, într-o conferin-
ţă de presă, că nu mai există 
fonduri pentru decontarea 
chiriilor poliţiştilor. „Până 
în prezent nu am primit 
fondurile necesare pentru 
achitarea chiriilor la poliţişti. 
Se fac demersurile necesare 
către conducerea Poliţiei 
Române, către conducerea 
Ministerului de Interne, şi 
sperăm ca în viitorul apro-
piat să se primească sumele 
necesare pentru achitarea 
chiriilor în totalitate. N-am 
suma exactă, dar pot să 
vă spun că la nivel de ju-
deţ sunt 163 de cadre care 
locuiesc în chirie, atât din 
cadrul Inspectoratului, cât 
şi din alte structuri ale MAI 
din judeţ. Este un drept pre-
văzut de lege, urmează să 
vedem modul de aplicare 
în continuare a dispoziţii-
lor legale în acest sens. Dar 
cred că există posibilităţi ca 
unii poliţişti să se transfere 
acolo unde au domiciliul şi 
unde au locuinţă. Şi atunci 
nu se mai plăteşte chirie. 
Dar probabil că vor fi şi si-
tuaţii în care nu poate să se 
transfere în acea localitate”, 
a declarat şeful IPJ.

Recomandare 
CNI 
Bugetul ANI, 
susţinut 
de Guvern

Consiliul de Integritate 
(CNI) a adoptat ieri o re-
comandare adresată 
Guvernului privind susţine-
rea bugetului ANI, după ce 
secretarul general al ANI, 
Horia Georgescu, a semna-
lat că o eventuală reducere 
a bugetului ANI la următoa-
rea rectificare bugetară ar 
afecta activitatea instituţiei. 
Georgescu a mai menţionat 
că a înaintat Ministerului 
Finanţelor o solicitare pri-
vind bugetarea a 20 de pos-
turi de inspectori de integri-
tate, dar nu a primit încă un 
răspuns. Acesta a spus că, 
din cei 60 de inspectori pe 
care îi avea instituţia, cinci 
au plecat "din motive dis-
ciplinare sau de salarizare". 
CNI este forul care suprave-
ghează activitatea ANI.

Sinaia
Zeci de persoane, fără apă potabilă 

Peste 70 de persoane din staţiunea Sinaia au rămas, de luni, fără 
apă la robinet, după ce Uzina de Mecanică Fină Mefin nu a mai lăsat 
Primăria Sinaia să folosească o conductă de transport al apei care 
traversa terenul societăţii. Reprezentanţii Primărei Sinaia spun că 
afectate sunt cele 40 de locuinţe sociale din staţiunea de pe Valea 
Prahovei, fostele case construite de Mefin pentru muncitorii săi. În 
total, este vorba de 70-80 de persoane.

Suceava
Reţea pentru traficul de droguri, 
destructurată 

O grupare infracţională transfrontalieră, cu nucleul în Turcia, specializa-
tă în racolarea de persoane pentru trafic de droguri, a fost destructurată de 
procurorii DIICOT Suceava şi poliţiştii de la BCOO Suceava, fiind efectuate, 
miercuri, 31 de percheziţii domiciliare şi reţinute 7 persoane. Curierii ro-
mâni erau trimişi în toată lumea, din America de Sud, Uniunea Europeană, 
nordul Africii, sud-estul Asiei şi China.

Marian Vanghelie: 

˝Remaniere la pachet 
cu domnul Boc˝

Preşedintele PSD Bucureşti, Marian Vanghelie, a declarat 
ieri că dacă se discută despre remaniere, atunci este vorba 
despre un proces care trebuie să cuprindă guvernul în ansam-
blu, cu tot cu premierul Emil Boc.  

Pe sub Arcul de Triumf

Defilarea ˝veteranilor˝ din Irak

Pentru abuz în serviciu

Plângere penală împotriva 
lui Andronescu

Medicii Levit Natan şi 
Ziskind Genia, de la clini-
ca Sabyc, reţinuţi marţi în 
dosarul de trafic de ovule, 
practicau medicina pe terito-
riul României fără permis de 
muncă, fără autorizaţie sani-
tară şi fără acordul Colegiului 
Medicilor, informează un co-
municat al DIICOT remis, ieri.

 Cei doi medici au fost re-
ţinuţi, pentru 24 de ore, de 
către procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism – Serviciul Teritorial 
Bucureşti pentru săvârşirea 
infracţiunilor de constituire a 
unui grup infracţional organi-
zat, organizarea traficului de 
celule de origine umană în sco-
pul obţinerii unui folos material 

şi exercitarea fără drept a unei 
profesii. Astfel, cei doi israeli-
eni, în calitate de specialişti în 
aplicarea tehnicilor de repro-
ducere asistată au sprijinit ile-
galităţile desfăşurate în cadrul 
clinicii private din Bucureşti, 
în scopul obţinerii unor sume 
consistente de bani, prin în-
călcarea prevederilor legale 
care reglementează procedura 
prelevării şi transplantului de 
organe, ţesuturi şi celule de ori-
gine umană în scop terapeutic. 
Medicii Levit Natan şi Ziskind 
Genia nu au primit mandate de 
arestare, miercuri seară, de la 
Tribunalul Bucureşti, lor fiindu-
le impusă interdicţia de a pără-
si ţara. Decizia poate fi atacată 
cu recurs. Cei doi medici au fost 
audiaţi, miercuri, câteva ore de 
instanţă.

Scandalul de la clinica Sabyc

Medicii israelieni 
reţinuţi, fără 
autorizaţie

Maramureş
Greva foamei 
pentru 
o bucată 
de pământ

Un bărbat din comu-
na maramureşeană Suciu 
de Sus a intrat în greva 
foamei în faţa Prefecturii 
Maramureş, în semn de 
nemulţumire că nu este 
împroprietărit cu un teren 
pe care susţine că l-a câş-
tigat în instanţă. Gavrilă 
Pop, în vârstă de 73 de 
ani, a declarat miercuri 
că pământul este moşte-
nire de la mama lui şi că 
nu înţelege de ce nu este 
pus în posesie, atât timp 
cât a câştigat şi în instan-
ţă. Bărbatul a intrat în 
greva foamei de trei zile 
şi spune că nu va renunţa 
la protest până nu i se va 
face dreptate.

Ieri

Ziua Imnului Naţional

Comandantul Spitalului Militar:

Prognostic rezervat 
în cazul StănculescuAR
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Astăzi, nu rataţi!
Clubul 
de vacanţă, 
la „V.A. Urechia”

Locul: în spaţiul primitor al 
Bibliotecii „V.A. Urechia”. Ora: 
17,00. Periodicitate: în fiecare 
joi. Invitaţi speciali: toţi cei ti‑
neri sau mai puţini tineri care 
vor să îşi petreacă altfel tim‑
pul liber de joi seară. Invitaţi 
să întreţină plăcut atmosfe‑
ra: trei scriitori gălăţeni, Paul 
Sân‑Petru, Victor Cilincă şi 
Petre Rău. În această formulă 
are loc azi a doua întâlnire în 
cadrul Clubului de vacanţă 
de la „V.A. Urechia”, recent 
constituit. Lectură, muzică, 
desen, discuţii, cu alte cuvin‑
te o alternativă pentru gălă‑
ţenii de toate vârstele, asta vă 
aşteaptă în această seară.

C.S.Carp

Mai degrabă la presiunile de or‑
din politic şi la atenţionările şefului 
statului decât conform promisiu‑
nilor făcute partenerilor sociali, 
ministrul Ecaterina Andronescu 
a început marţi discuţiile cu 
sindicaliştii, pe tema pachetului de 
legi ale Educaţiei. Reprezentanţii 
celor patru federaţii sindicale din 
învăţământ se întâlnesc şi astăzi 
cu doamna ministru, dar fără a 
avea o schemă concretă de lu‑
cru. «Am primit doar un cuprins 
vag, grupat pe Cartea I – Legea 
învăţământului preuniversitar şi 
Legea învăţământului universitar şi 
Cartea a II‑a – Statutul personalului 
didactic», ne‑a declarat secreta‑
rul general al Federaţiei Educaţiei 
Naţionale, Constantin Ciosu. 

Acesta a lăsat să se înţeleagă 
faptul că federaţia sa susţine forma 
pachetului de legi aşa cum a fost 
redactată de comisia Miclea: «Atâta 
timp cât există o propunere, mi 
se pare inutil să faci altceva. Sunt 
deja soluţii la nişte întrebări. Nu 

mă interesează de cine e făcut pa‑
chetul, atâta timp cât se bazează 
pe Strategia de modernizare a 
Educaţiei şi pe Pactul Naţional 
pentru Educaţie, semnat şi de 
reprezentanţii partidelor politice.»

Până în prezent, au fost elabo‑
rate două pachete de legi care vi‑
zau reforma învăţământului, unul 
realizat în timpul mandatului mi‑
nistrului liberal Cristian Adomniţei, 
pachet respins în Parlament, şi 
unul conceput de comisia prezi‑
denţială condusă de Mircea Miclea, 
făcut public în luna mai şi înaintat 
Guvernului. 

Ecaterina Andronescu a decla‑
rat că, până la 1 septembrie, va face 
public un Cod al Educaţiei. Acesta 
va cuprinde toate propunerile fă‑
cute până acum sub formă de pa‑
chete legislative, dar va fi raportat 
la un sistem de învăţământ unitar, 
şi nu la unul „tratat pe bucăţi”, după 
cum s‑a exprimat ministrul.

C.S.Carp

În stradă
Chiriaşii 
rău‑platnici, 
afară!

Până la finele acestui an, 
150 de familii de gălăţeni vor 
rămâne fără locuinţă, fiind 
evacuate din casele retro‑
cedate foştilor proprietari. 
Municipalitatea caută soluţii 
pentru fiecare. Viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco a dat 
asigurări că nimeni nu a rămas 
până acum în stradă dintre cei 
evacuaţi. Primăria are o ac‑
ţiune amplă de a‑i identifica 
pe chiriaşii municipalităţii cu 
datorii la întreţinere. Aceştia 
vor fi evacuaţi şi pierd drep‑
tul de a mai primi o a doua 
casă. „Renunţăm la cei pen‑
tru care plătim penalizări şi 
riscăm să rămânem fără apă 
rece. În locul lor vom aduce 
familiile evacuate”, a declarat 
Ciumacenco. 

Anca Melinte

Vacanţă 
fără griji
Elevii n‑au 
renunţat la 
tabăra de vară

La vacanţă nu renunţă 
nimeni, chit că nu toţi mai au 
banii pe care îi aveau în bu‑
zunare anul trecut pe aceeaşi 
vreme călduroasă. Ca dova‑
dă, toate locurile în taberele 
şcolare s‑au ocupat. În jur de 
1.500 de cereri de petrecere 
a vacanţei într‑o tabără pen‑
tru tineret, acesta e numărul 
de solicitări primit, la Direcţia 
Judeţeană pentru Tineret, de 
la elevii şi studenţii gălăţeni. 
„Taberele de la munte în spe‑
cial, din Alba, Bistriţa, Bihor, 
Hunedoara, Vâlcea, dar şi 
de la mare, la Constanţa, au 
fost la fel de căutate ca anul 
trecut, când am înregistrat 
cam acelaşi număr de solici‑
tări. Sperăm să nu renunţe 
nimeni, mai ales că au plă‑
tit un avans”, am aflat de la 
Aurelia Amorţilă, instructor 
de turism. 

Până acum, cei aproxima‑
tiv 1.000 de tineri gălăţeni, 
adică toţi cei care au con‑
tractat locuri în tabere, s‑au 
ţinut de planuri şi au plecat 
la drum. Anul acesta, o zi cu 
pensiune completă într‑o ta‑
bără sau centru de agrement 
pentru tineret se ridică la 
50‑57 de lei, cu aproximativ 
10 lei mai mult ca în 2008. 

C.S.Carp

Distracţie 
în tabără
Copiii 
au fost la mare

80 de copii provenind din 
centre de plasament şi din 
familii gălăţene cu venituri 
mici şi foarte mici şi‑au petre‑
cut o săptămână de vacanţă 
într‑o tabără la Eforie Sud. 
Cei mai mulţi copii sunt din 
Pechea, Rediu şi Cerţeşti şi au 
fost selectaţi cu ajutorul ser‑
viciilor sociale din cadrul pri‑
măriilor. Sejurul la mare le‑a 
fost asigurat de Ministerul 
Tineretului şi Sportului, în 
programul anual de tabere 
sociale. Alţi 70 de tineri ur‑
mează să plece la mare în 
luna septembrie.

C.S.Carp

Închiderea Falezei 
se amână
Bicicliştii nu mai 
au răbdare

Proiectul de hotărâre aş‑
teptat cu atâta nerăbdare 
de bicicliştii şi rolerii gălă‑
ţeni ar putea intra în şedinţa 
Consiliului Local de la finele 
lunii august. Este vorba despre 
propunerea viceprimarului 
Nicuşor Ciumacenco şi a con‑
silierilor Picu Apostol Roman 
(PC) şi Mihai Manoliu (PNL) de 
închidere a traficului rutier pe 
Faleza Superioară pe porţiu‑
nea cuprinsă între Ivas şi Elice, 
în fiecare weekend de vară, 
pentru promenada pietonilor, 
dar şi a amatorilor de ciclism şi 
role. Municipalitatea aşteaptă 
încă avizul Poliţiei, fără de care 
proiectul nu poate intra la vot. 
Din păcate pentru amatorii 
sportului pe două roţi, dacă 
hotărârea va fi aprobată la sfâr‑
şitul lui august, vor avea puţin 
timp să se bucure de ea: vara 
va fi aproape de sfârşit. 

A.M.

Ce se mai 
întâmplă 
prin oraş?
Trotuare 
în reparaţii

Viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco a anunţat conti‑
nuarea reparaţiilor la trotuare. 
“Dacă în luna iunie anunţam că 
a început refacerea a 7.800 mp 
de trotuar din cartierele Micro 
19, 20 şi 21, o suprafaţă similară 
va fi lucrată şi în alte trei carti‑
ere. Astfel, vor fi făcute repa‑
raţii la 7.800 mp de trotuar din 
Micro 16, 17 şi Siderurgiştilor 
Vest”, a declarat viceprimarul. 
Licitaţia a fost câştigată de SC 
MINERAL CONSTRUCT SRL, dar 
încă nu s‑au finalizat contesta‑
ţiile. Valoarea totală a lucrărilor 
este de 218.756 de lei (TVA in‑
clus), iar perioada de execuţie 
este de 90 de zile. 

Anca Melinte

Dacă, anul trecut, gălăţenii au 
avut parte de o Zi a Marinei în 
condiţii de austeritate, anul aces‑
ta vor avea parte de o sărbătoare 
de criză. În 2008, vă reamintim, 
autorităţile au renunţat la fast 
pentru a‑i ajuta pe sinistraţi. De 
această dată, nu există fonduri 
pentru festivităţi de amploare. 

Potrivit viceprimarului Nicuşor 
Ciumacenco, vom avea parte de 
ceremonialul religios şi cam atât. 
Din datele pe care le deţine până 
în prezent, nu vor fi organizate 
nici concerte, nici măcar tradiţi‑
onalele jocuri marinăreşti. 

Anca Melinte

Înfiinţarea Comisiei tehnice 
de amenajarea teritoriului şi 
urbanism, propusă de noua ar‑
hitectă şefă Florentina Iugan, a 
stârnit vii discuţii la ultima şedin‑
ţă a Consiliului Local, fiind vota‑
tă de numai 14 aleşi. Ieri, arhitec‑
ta şefă a ieşit la rampă pentru a 
mai explica o dată rostul acestei 
structuri, în condiţiile în care 
există o comisie de urbanism 
din cadrul CL. Arhitecta şefă a 
explicat că această comisie este 
prevăzută şi în Legea 350 şi că 
în toate municipiile există acest 
„sfat al bătrânilor” pentru de‑
ciziile arhitectului şef privind 
documentaţiile de urbanism şi 
orice alte studii privind dezvol‑
tarea municipiului. Arhitecta 
şefă a declarat că pe biroul său 
se găsesc în analiză mai multe 
dosare controversate privind ex‑
tinderi la parter. Specialista sus‑
ţine că majoritatea proiectelor 
cetăţenilor sunt mediocre sau 
submediocre şi nu respectă me‑
todologia. Arhitecta Florentina 
Iugan a subliniat că profesori 
universitari de la Universitatea 
de Arhitectură şi Urbanism “Ion 
Mincu” din Bucureşti care acti‑
vează în comisie vor face muncă 
voluntară. „Noi avem o colabo‑
rare cu Universitatea şi pentru 
că PUG‑ul este actualizat de că‑
tre centrul de proiectare al uni‑
versităţii, eu am fost cadru di‑
dactic acolo, intenţia mea a fost 
când am venit la Galaţi să aduc 
un suflu nou şi de arhitectură şi 
tendinţe în urbanism din afara 
Galaţiului”.  

Aviz consultativ

Arhitecta şefă ‑ Comisia teh‑
nică – Comisia de Urbanism a CL, 
acesta va fi traseul pe care îl vor 
parcurge proiectele gălăţenilor. 

Din Schela
În arest

Poliţiştii din comuna Schela l‑au prins marţi, la o fermă de pe raza 
localităţii, pe Fănel D., de 27 ani, din Schela, pe numele căruia era emis 
un mandat de executare a pedepsei cu închisoarea de doi ani şi cinci 
luni pentru furt calificat. Tânărul a intrat în arestul Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

Scurtă, însorită, beneficiind 
şi de un vânticel potrivit, Ziua 
Imnului a trecut ieri plăcut prin 
Galaţi, precum barca pe valuri din 
valsul lui Ivanovici. La ora 10,00, 
în Piaţa Tricolorului din Grădina 
Publică, oficialităţile, parte‑n 
parte cu publicul venit de fapt la 
relaxare, au fost parcă luate pri‑
zoniere de Armată şi de Fanfara 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, mai numeroase. Ce‑a fost ieri 
am scris de fapt alaltăieri în „Viaţa 
liberă”, nu mai revenim, că nu au 
fost adaosuri şi se întâmplă cam la 
fel de mai mulţi ani. Într‑adevăr, a 
vorbit prefectul Claudiu Brânzan 
despre importanţa momentului, 
directorul Muzeului de Istorie, 
profesorul Cristian Căldăraru, a 

făcut istoricul imnului/imnurilor 
României. Au fost de faţă, vor‑
ba lui Ştefan în piesa „Apus de 
soare”, „ostaşi, boieri, curteni”: 
deputatul Florin Pâslaru, ofiţeri, 
ofiţeri în retragere, directori de 
instituţii – nu prea mulţi, cam cât 
pentru arca lui Noe, unde se luau 
doar câte doi… Ieri, oficialităţile 
au primit onorul, s‑a vorbit scurt, 
s‑a intonat Imnul, a avut loc de‑
filarea militarilor, fanfara a cân‑
tat… Cam atât.

Bine primit a fost discursul 
prea puţin spilcuit al viceprima‑
rului Nicuşor Ciumacenco, care 
a contribuit la normalitatea zi‑
lei. De aceea l‑am şi lăsat mai la 
urmă, să vorbim mai mult despre 
cuvintele sale de bun‑simţ.  Dacă 

Recent, la Parchetul de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi, a 
fost soluţionat un dosar al cărui 
subiect e  Cristina S., controlor fi‑
nanciar în cadrul Curţii de Conturi 
a României, care, pe drumul din‑
spre Bucureşti spre Brăila, a pro‑
vocat un accident rutier care s‑a 
soldat cu răniţi.

Impact în lanţ 

În ziua de 30 noiembrie 2007, 
în jurul orei 12,30, Cristina S. rula 
cu un Hyundai Getz (B‑61‑ZHV), 
proprietate personală,  pe DN 
2B, judeţul Brăila, între localită‑
ţile Oprişeneşti şi Silistraru.

La un moment dat, aşa cum 
reiese şi din cuprinsul rechizi‑

toriului întocmit la Parchet, a 
observat că pe sensul său de 
mers circulau cinci‑şase ma‑
şini, în coloană. Din sens opus 
se apropia un Logan urmat la  
100 de metri de o Dacia 1310 în 
care, pe lângă şofer,  mai erau 
trei persoane. La un moment 
dat, şoferiţa de pe Getz a ieşit 
din coloană,  a pătruns pe con‑
trasens, a acroşat oglinda exte‑
rioară a Logan‑ului, după care 
s‑a izbit frontal stânga cu Dacia 
1310. Dacia 1310 a fost proiec‑
tată într‑un copac ornamental 
aflat pe marginea carosabilului, 
rotindu‑se apoi cu faţa înspre 
Brăila. În acelaşi timp, micuţul  
Getz s‑a oprit pe sensul de mers 
Ianca‑Brăila, în poziţie oblică. 

După impact, şoferiţa de pe 
Getz şi alte patru persoane au 
fost transportate la spital.

Una dintre acestea a avut ne‑
voie de 50‑55 de zile de îngri‑
jiri medicale, leziunile suferite 
punându‑i în primejdie viaţa. A 
rămas şi fără splină, ceea ce în‑
seamnă, deci, o infirmitate fizi‑
că permanentă. Un alt pasager 
a avut nevoie de 45‑50 de zile; 
o altă persoană – 45‑50 de zile, 
iar o alta, de cinci‑şapte zile de 
îngrijiri medicale pentru vin‑
decare. La rându‑i, Cristina S. a 
avut nevoie de opt‑zece zile de 
îngrijiri medicale.

Una dintre părţile vătăma‑
te s‑a constituit parte civilă cu 
suma de 5.000 lei.

„Vântul” tirurilor

Audiată în prezenţa martori‑
lor, şoferiţa a recunoscut parţial 
comiterea faptei, afirmând între 
altele, aşa cum reiese din acelaşi 
rechizitoriu, că maşina pe care o 
conducea, cu geamurile deschise, 
a fost luată cumva de curentul pe 
care l‑ar fi  făcut patru tiruri care se 
deplasau ca vântul din sens opus.

Nu intrăm în alte amănunte, e 
însă demn de reţinut că, la un mo‑
ment dat, adică în timpul acelei 
riscante depăşiri, Hyundai‑Getz‑ul 
a lovit, cum spuneam, oglinda 
Daciei Logan, după care, fără ca  
nicio acţiune de frânare sau vreo 
încercare de evitare a impactului, 
să se manifeste,  s‑a izbit frontal de 

Dacia 1310. Şoferiţa pierduse con‑
trolul volanului.

Au urmat, evident, cercetări 
la faţa locului, expertize tehnice, 
dar şi aprecieri asupra stării vremii 
(timp frumos cu cer senin, parte ca‑
rosabilă uscată şi vizibilitate bună). 
N‑a fost  confirmată prezenţa tiru‑
rilor pe şosea, s‑a demonstrat însă 
că Getz‑ul  rula cu circa 89 de kilo‑
metri la oră.

Expertul a mai concluzionat că 
şoferiţa a încălcat  mai multe pre‑
vederi ale OUG 195/2002, privind 
circulaţia pe drumurile publice, 
modificată şi completată ulteri‑
or, precum şi dispoziţiile art.118 şi 
art.120 din Regulamentul de apli‑
care a Ordonanţei amintite.

În cele din urmă, Cristina S. a 

fost trimisă în judecată, fiind acu‑
zată, prin încălcarea dispoziţiilor 
legale amintite, de vătămare cor‑
porală din culpă.

Ceasul rău, oboseala, neatenţia 
în conducere, poate (ne)stăpâni‑
rea de sine în situaţii‑limită au dus 
la un accident care se putea solda 
şi cu urmări mai grave. În fine, e 
evident că în instanţă  se vor stabili 
toate circumstanţele producerii 
accidentului şi partea de vină a 
conducătoarei Getz‑ului.

Mai facem precizarea că dosarul 
cauzei a fost soluţionat la instituţia 
de Parchet amintită, întrucât zona 
în care s‑a produs accidentul intră 
în sfera de competenţă a Curţii de 
Apel Galaţi.

Ştefan Dimitriu

La Lieşti
Casa unchiului ‑ spartă de nepot 

Poliţiştii din Lieşti au fost sesizaţi marţi, la ora 10,00, de localnicul 
Costică P., în legătură cu faptul că marţi dimineaţa, în timp ce se afla la 
câmp, nepotul său gălăţean, Alexandru D., de 19 ani, a intrat în locuinţa 
bărbatului, din comuna Lieşti, folosind cheile ascunse sub preş. Din casă 
au dispărut suma de 300 lei şi o bicicletă. Poliţiştii îl caută pe nepot, aces‑
ta dispărând de acasă după comiterea faptei.

Elena Parapiru

La judecată pentru vătămare din culpă

Buturuga mică, ceasul rău şi patru răniţi
Din Dosarele 

Parchetului gălăţean

Şi Fanfara 
a salutat 

oficialităţile şi 
asistenţa

Sărbătoare plăcută

Ziua Imnului, 
în 30 de minute

faci un sondaj printre tineri, mai 
mult de două strofe ale Imnului 
nu ştie nimeni, a spus ieri, poate 
prea optimist, credem, vicepri‑
marul. Sunt unii care nu ştiu nici 

măcar care‑i Imnul, să‑i recu‑
noască melodia! În loc de ma‑
nele, ar trebui ca oamenii să‑şi 
personalizeze telefonul mobil 
şi prin Imnul Naţional, propune 

vicele. Un îndemn frumos, poa‑
te se prinde cineva. Poate chiar 
viceprimarul, care are, desigur, 
telefon mobil.   

Soluţia arhitectei şefe

Urbanism cu „sfatul bătrânilor” 

„Nu i se ia niciunui consilier sau 
comisii nimic, ci se aduce un aju‑
tor. Comisia va analiza documen‑
taţiile de urbanism şi orice alte 
documente care nu au o rezolu‑
ţie clară conform normativelor şi 
va da un aviz consultativ, favora‑
bil sau nu. Hotărârea finală va fi 
luată de Comisia de Urbanism”, a 
precizat Florentina Iugan. 

Arhitecta şefă susţine că nu 
se poate ajunge la conflicte între 
comisia tehnică şi cea formată 
din consilieri. În cazul unui aviz 
negativ al Comisiei tehnice, se 

recomandă modificarea docu‑
mentaţiei proiectului respec‑
tiv. Dar consilierii din Comisia 
de Urbanism pot aproba un 
proiect cu aviz negativ pe con‑
siderente sociale sau econo‑
mice. Preşedintele Comisiei de 
Urbanism a CL, viceprimarul PSD 
Nicuşor Ciumacenco, a declarat 
însă că va chibzui îndelung până 
să acorde aviz favorabil unui 
proiect pentru care o comisie de 
specialişti a spus „nu”. 

Anca Melinte

Un Cod al Educaţiei, în chinurile facerii

Sindicaliştii, 
la discuţii 

cu Andronescu

Fără jocuri şi spectacole

Ziua Marinei de criză

Arhitecta‑şefă ‑ Florentina Iugan
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

Ce, când, cine? 
Cu şi fără 
panou în 
construcţii 

Te întrebi cât va dura 
o lucrare care te face 
zilnic să ocoleşti un 
şanţ, sau cât îţi vor mai 
bate ciocanele la cap 
construind clădirea de 
vizavi? Nimic mai sim
plu: totul ar trebui să 
fie scris pe un panou 
de afişaj – cine execută 
lucrarea, pentru cine, 
numărul autorizaţiei, 
când se va termina etc. 
De multe ori însă, o lu
crare începe, ţine până 
te saturi, dar nu este 
semnalată. 

Am apelat la şe
ful Serviciului Inpec
toratului de Stat în 
Construcţii Galaţi, Va
sile Harabagiu, care 
nea confirmat obli
gativitatea existenţei 
acestor panouri lămuri
toare. Numai că nimeni 
nu a făcut până acum 
vreo plângere la secţie, 
pentru a se lua măsuri. 
Când Primăria emite au
torizaţii de construcţie, 
dă şi un astfel de model 
de panou, nea preci
zat dl Harabagiu, care a 
adăugat şi că, de când 
nu mai avem inspecto
rat, ci secţie, care de
pinde de Inspectoratul 
Teritorial Sud Est de la 
Constanţa, nici autori
tatea instituţiei nu mai 
e aceeaşi… Practic, 
odată cu deschiderea 
lucrării, beneficiarul  
primeşte odată cu au
torizaţia de construcţie 
şi un formular prin care 
Serviciul este anunţat 
de începerea respec
tivei lucrări. Atribuţii 
pe această latură au şi 
cei de la Primărie, nea 
spus şeful serviciului.  
Dacă situaţia este mai 
gravă şi Primăria nu 
face faţă, este anunţat 
Serviciul. Ceea ce nu sa 
întâmplat până acum…

Am vorbit la Primărie 
cu Ionel Ardean, di
rectorul Direcţiei de 
Urbanism, care nea 
confirmat că pentru ne
respectarea afişajului 
sunt prevăzute amenzi 
de până la 1.000 lei. Nu 
trebuie decât să sesi
zeze cineva, pentru ca 
Serviciul de disciplină în 
construcţii al Primăriei 
să intervină. 

Concluzie: cu două 
„moaşe”, copilul zbur
dalnic al tranziţiei poa
te rămâne cu panoul 
nemontat. Dumneata, 
cetăţeanule, poţi însă 
sesiza ori Primăria, ori 
Serviciul Inspecţiei în 
Construcţii, nu de alta, 
dar sunt destui care se 
gândesc să construias
că fără nicio aprobare. 
Deşi Legea 50/1991 mo
dificată anul trecut de 
Ordonanţa 214 preve
de posibilitatea inter
venţiei publice… chiar 
înainte de autorizare. 
Ceea ce pare un vis, 
căci nimeni nuţi bate 
în geam să te anunţe şi 
nici măcar după autori
zare nu putem şti ce se 
întâmplă, neavând date 
trecute pe vreun pa
nou! Unii constructori 
au interes să fie cât mai 
discreţi. Doar un om 
curios poate afla din 
timp ce urmează să fie 
autorizat: „Autorizaţia 
de construire şi anexele 
acesteia vor avea carac
ter public şi se vor pune 
la dispoziţia publicului 
spre informare, pe pa
gina proprie de web a 
autorităţii administra
ţiei publice locale emi
tente sau prin afişare 
la sediul acesteia, după 
caz”... Până una alta am 
dori şi noi afişarea le
gală a datelor la toate 
construcţiile întâlnite 
în cale.

Victor Cilincă

Unii inculpaţi, alţii amendaţi

Zilele trecute, La Direcţia 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT) – Serviciul 
Teritorial Galaţi, a fost încheiat 
un dosar destul de stufos, care 
cuprinde fărădelegile comise  
de mai mulţi tineri gălăţeni, care 
au procurat, comercializat, deţi
nut şi consumat droguri de risc 
şi de mare risc.

Prin rechizitoriul DIICOT au 
fost inculpaţi şi  trimişi în jude
cată Bartoş Andrei, zis „Buldog”, 
Radu Gabriel – „Găbelu”,  Nistor 
Radu Cosmin şi Bucătaru Nicu 
Ştefan – „Nepot”. Aceştia, în 
funcţie de faptele săvârşite de 
fiecare în parte, sunt acuzaţi de 
comiterea infracţiunilor de tra
fic de droguri de risc în formă 
continuată, de trafic de droguri 
de mare risc în formă continuată 
şi deţinere de droguri de mare 
risc.

Trebuie făcută precizarea că 
Bartoş Andrei sa sustras de la 
urmărirea penală, iar în aceste 
condiţii nu a  fost audiat, astfel 
că mandatul de arestare preven
tivă nu a fost pus în executare 
până în prezent şi este dat în 
urmărire generală. E de reţinut 
în acelaşi timp că „Găbelu” şi 
„Nepot” sunt recidivişti.  

Prin acelaşi document al 
DIICOT au mai fost trimişi în ju
decată, în calitate de învinuiţi, 
Cordoleanu Ionuţ Alexandru, 
zis „Cioca”, Pavel Răzvan Mihai, 
Cocu Gheorghiţă – „Ghiţă” şi 
Popa Dorin Ionuţ, pentru infrac

Ajutoarele financiare nu sunt 
pentru... electrocasnice

De la începutul lunii iunie şi 
până la 15 iulie a.c., 21 de gălăţeni 
au solicitat Direcţiei de Muncă şi 
Protecţie Socială acordarea de 
ajutoare financiare din Fondul 
naţional de solidaritate. 

După cum a precizat direc
toarea DMPS Galaţi, ing. Mirela 
Onişor: „Conform procedurii 
prevăzute de Legea 366/2001 
privind utilizarea acestui fond, 
au fost efectuate anchete sociale 
în urma cărora, pentru 14 dintre 
petiţionari, sa propus acordarea 
ajutoarelor financiare strict nece
sare. În cazul celorlalţi solicitanţi, 
anchetele au relevat că cererile 
nu erau întemeiate”.

Având în vedere contextul 
crizei economice, în care tot mai 
multe persoane se confruntă cu 
sărăcia, pentru ca destinaţia aju
toarelor financiare acordate din 
Fondul naţional de solidaritate 
să fie bine înţeleasă de potenţi
alii solicitanţi, directorul DMPS 
Galaţi a oferit câteva exemple.

Astfel, printre petiţionarii 
cărora lea fost refuzată acorda
rea ajutoarelor sa numărat şi o 
persoană  cu un venit lunar de 
835 de lei (pensie), perfect sănă
toasă, care solicita sprijin finan
ciar pentru achiziţionarea unui 
televizor. Mai mult chiar, pensi

onarul respectiv este părintele a 
patru „copii”, două fete angajate 
în Italia şi doi băieţi salariaţi aici în 
ţară, care evident ar fi putut săi 
cumpere televizorul…  

Un alt exemplu este cel al unei 
pensionare cu un venit de 700 de 
lei care în scrisoarea expediată pe 
adresa DMPS motivează necesi
tatea ajutorului  afirmând că de 
acesta depinde rezolvarea unor 
probleme de sănătate.  Deşi per
soana respectivă primise şi anul 
trecut un ajutor financiar de 750 
lei (cuantumul maxim ce poate 
fi acordat), în urma anchetei so
ciale, sa decis acordarea a încă 
unui ajutor de  400 de lei. Drept 
rezultat, nemulţumită, petenta a 
răspuns în scris conducerii DMPS 
Galaţi că nu are ce face doar cu 
400 de lei, întrucât avea nevoie 
de bani pentru ochelari şi pentru 
dentist. Evident că sunt necesităţi 
absolut justificate şi că un pensi
onar cu doar 700 de lei pe lună 
chiar nu îşi mai poate permite  
înlocuirea ochelarilor defecţi  sau 
repararea protezei dentare. Nu de 
alta, dar confecţionarea unei pro
teze noi, nedecontate (aşa cum ar 
trebui!) în baza asigurării de să
nătate, este de domeniul utopiei. 
„Fondul naţional de solidaritate 
este destinat persoanelor aflate 
în situaţii realmente disperate, pe 
care nu are cine să le ajute. Iată un 
exemplu de asemenea caz pentru 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 1 10 600.00 0.0600 0.0600 0.0799
CNFR NAVROM 2 56 184.80 33.000 33.000 35.000
ROMPORTMET 3 240 2,117.50 88.000 90.000 99.000
ROMPORTMET 6 7,4 69,985.00 94.500 92.000 99.000
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1 franc elveţian 2,7650

1 EURO 4,2138

1 liră sterlină 4,8723

1 leu moldovenesc 0,2640

1 dolar SUA 2,9791

1 g AUR  89,6566

În condiţiile supersărăciei „de criză”,

Fondul de solidaritate 
rămâne necheltuit

[ Din 21 de cereri de ajutoare s-au aprobat 
14  [ Sunt bani destinaţi persoanelor disperate, 

aflate în situaţii-limită [ Pentru acestea, la 
ora actuală sunt disponibili 42.500 lei  [ Dacă 

aveţi motive întemeiate, adresaţi-vă DMPS! 
[ Şi „învăţaţi-i” şi pe alţii!

care sa aprobat acordarea ajuto
rului: o persoană cu handicap de 
gradul IV, care locuieşte singură, 
neavând familie. A trimis la DMPS 
o scrisoare, care deşi redactată 
stângaci, vădeşte mult bunsimţ. 
Realizând ancheta,  asistenţii so
ciali au constatat că bietul om 
trebuia să facă faţă unor cheltu
ieli ce depăşeau o mie de lei lunar 
dintrun venit (indemnizaţia de 
persoană cu handicap) de doar 
325 de lei. Era realmente întro 
situaţie disperată şi chiar nu avea 
cine săl ajute. În mod absolut jus
tificat, cererea ia fost aprobată şi 
sau acordat 700 de lei cu care, cel 
puţin pentru moment, a reuşit să 
depăşească dificultăţile financia
re”, a completat şirul exemplelor 
dna Onişor.

Nu se ştie despre acordarea 
acestor ajutoare!

Pentru ajutoarele speciale, 
DMPS Galaţi are alocaţi 21.200 

lei/trimestrial. Cu surprindere 
însă, am aflat că cea mai mare 
parte din aceşti bani rămâne ne
cheltuită din cauză că populaţia 
nu ştie despre existenţa Fondul 
naţional de solidaritate şi desti
naţia acestuia.

„În acest moment, pentru 
trimestrele III şi IV avem sumele 
aferente neconsumate, la care 
se adaugă încă 20.100 de lei re
portaţi din perioada anterioa
ră”, a precizat directorul DMPS 
Galaţi.

Cum 
pot fi obţinute?

Aşadar, pentru a beneficia 
de acest ajutor, solicitantul tre
buie să se afle realmente întro 
situaţielimită, să se confrunte 
cu o problemă foarte serioasă. 
De exemplu, o problemă de să
nătate pentru al cărei tratament 
sa emis o reţetă compensată 
la care contribuţia bolnavului 

este substanţială şi acesta nuşi 
permite so plătească. În acest 
caz, pentru a fi ajutat, bolnavul 
adresează către DMPS Galaţi 
o cerere la care se anexează 
copii ale reţetei, cuponului de 
pensie, ale documentelor care 
atestă veniturile tuturor mem
brilor de familie. Drept urmare, 
se va face o anchetă socială în 
urma căreia, dacă se constată 
că solicitarea este justificată, 
ajutorul va fi acordat. 

Cum oamenii sărmani nuşi 
permit să cumpere ziare, ar fi 
bine ca toţi cititorii noştri, care 
cunosc persoane aflate în situ
aţii de mare dificultate finan
ciară, să le informeze că pot fi 
ajutate din Fondul naţional de 
solidaritate şi să le spună ce 
au de făcut. Este inadmisibil ca 
banii acestui fond să rămână 
necheltuiţi, în condiţiile în care 
foarte mulţi semeni se confrun
tă, din cauza sărăciei, cu situaţii 
dramatice!

De la DIICOT către instanţă 

Tineri gălăţeni, scoşi din  lumea drogurilor
ţiunile de procurare şi deţinere 
de droguri de mare risc pentru 
consum propriu în formă con
tinuată, deţinere de droguri de 
risc pentru consum propriu în 
formă continuată.

Alţi cinci tineri gălăţeni au 
fost în cele din urmă scoşi de 

sub urmărire penală, fiind sanc
ţionaţi, totuşi, cu câte o amendă 
administrativă de 1.000 lei.

Majoritatea  persoanelor 
anunţate mai sus sunt tineri cu 
vârste cuprinse între 20 şi 25 de 

ani, nu au o ocupaţie stabilă, toţi 
fiind consumatori de droguri.

Haşiş, marijuana, 
ecstasy - de consumat 
şi de vândut

Au intrat în nebuloasa şi pe

riculoasa atmosferă a droguri
lor în anul 2008. Atunci, cei 
patru inculpaţi în dosar, pen
tru aşi suplimenta veniturile, 
au început să vândă droguri 
la preţ mai mare decât cel cu 

care  procurau. Era vorba de 
diverse cantităţi de produse 
cannabice (haşiş şi marijuana)  
pe care le vindeau unor consu
matori de pe raza municipiului 
Galaţi. Ei au colaborat unii cu 
ceilalţi doar ocazional şi, cum 
sa probat, nu în mod organi
zat, concertat. Singura colabo
rare certă şi de mai lungă du
rată a fost aceea dintre Radu 
Gabriel şi Nistor Radu Cosmin.

Pe lângă drogurile aminti
te, Bartoş Andrei şi Bucătaru 
Nicu Ştefan au fost implicaţi 
şi în traficul ori consumul de 
droguri de mare risc, ecstasy, 
de pildă.

Trezire 
în realitatea legii 

Lea mers numai până  în 
ziua de 7 septembrie 2008, 
atunci când  lucrătorii Brigăzii 
de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Galaţi sau sesizat 
din oficiu cu privire, mai întâi,  
la mişcările lui Bartoş Andrei, 
care se ocupa cu comercializa
rea de droguri. 

Au început astfel să fie ur
măriţi, să li se intercepteze 
convorbirile telefonice, pre
cum şi alte activităţi specifice 
organizate de lucrătorii de la 
BCCO  şi DIICOT Galaţi, iar fap
tele au început să se lege. 

După Bartoş au căzut pe 
rând, parcă pe „principiul do
minoului”, Nistor Radu Cosmin, 
Radu Gabriel, Şerban Vasile 
Cristian etc.

BMW‑ul cu surprize

În paralel, poliţiştii de fron
tieră gălăţeni sau sesizat la 
rândule din oficiu cu privi
re la fărădelegile comise de 
Bucătaru Nicu Ştefan, ulteri
or cauza fiind înregistrată la 
DIICOT.

Nistor Radu Cosmin, de 
exemplu, „a căzut” în timp ce 
ieşea dintrun magazin de pro
duse halucinogene neinterzi
se. Avea asuprăi, între altele, 
o cheie de BMW X6 în care ul
terior au fost găsite probe in
criminatoare precum o folie de 
celofan de culoare neagră care 
conţinea o substanţă interzi
să. Pe aceasta, Bucătaru Nicu 
Ştefan a  înghiţito. În cotiera 
dintre scaunele din faţă a mai 
fost găsită o folie neagră de 
celofan, precum şi o tabache
ră în care erau cinci doze cu o 
substanţă pulverulentă albă 
(substanţe neinterzise).

În general, toţi cei implicaţi 
în acest dosar au acţionat cât 
se poate de precaut, luânduşi 
măsuri de prevedere, racolând 
mai multe persoane de încre
dere pentru punerea în operă 
a tranzacţiilor cu droguri, dar, 
cum sa dovedit, aceste măsuri 
nau fost infailibile.

Evident, acum urmează 
judecata, acolo unde se vor 
cântări faptele inculpaţilor şi 
învinuiţilor în cauza ale cărei 
câteva detalii vi leam prezen
tat mai sus.

Ştefan Dimitriu

Ieri, la BVB
În jurul lui zero

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a încheiat 
şedinţa de ieri în scădere 
uşoară, excepţie făcând 
societăţile de investiţii fi
nanciare (SIFuri), care au 
înregistrat o creştere de 
circa un procent.

Indicele general BETC 
a pierdut în cea dea tre
ia zi a săptămânii curen
te 0,26 la sută, indicele 
extins BETXT sa depre
ciat tot cu 0,26 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichide zece companii lis
tate, a coborât cu 0,63 la 
sută, în timp ce indicele 
BETFI, care monitorizea
ză activitatea SIFurilor, a 
câştigat 1,03 la sută faţă 
de şedinţa anterioară.

Lichiditatea pieţei bu
cureştene a crescut uşor 
comparativ cu ziua pre
cedentă, valoarea totală 
a tranzacţiilor derulate 
ieri la BVB cifrânduse la 
23,1 milioane lei (aproxi
mativ 5,4 milioane euro).

O bună parte din acest 
rulaj  circa 8,9 milioane 
lei  sa realizat pe oferta 
publică a fondului închis 
de investiţii OTP WiseRO.

Lider pentru a treia zi

În piaţa principală a 
bursei sau încheiat, pe 
parcursul întregii zile, 
4.021 de contracte, prin 
care sau schimbat peste 
22,8 milioane de acţiuni, 
în valoare de 14,0 milioa
ne lei.

Liderul de lichiditate 
al şedinţei de ieri a fost 
Banca Transilvania (TLV), 
care sa menţinut pe pri
mul loc pentru a treia zi 
consecutiv, cu transferuri 
în valoare de aproximativ 
3,8 milioane lei.

SIF 5 Oltenia (SIF5), SIF 
2 Moldova (SIF2), BRD
Groupe Societe Generale 
(BRD) şi Zentiva (exSico
med, SCD) au fost celelal
te patru companii care au 
reuşit ieri să depăşească 
pragul de un milion de 
lei rulaţi.

Liderul şedinţei a în
cheiat ziua cu o pierdere 
de 3,60 la sută (scăzând 
până la 1,34 lei/acţiune), 
SIF2 a stagnat la 0,755 
lei/acţiune, iar ceilalţi trei 
emitenţi menţionaţi sau 
apreciat. Cel mai mult a 
câştigat SIF5  plus 2,2,29 
la sută (0,895 lei/acţiune), 
în timp ce BRD a avansat 
cu 0,51 la sută (9,90 lei/
acţiune), iar SCD a cres
cut cu 0,76 la sută (0,66 
lei/acţiune).

D.C.Predescu

Directorul DMPS Galaţi, Mirela Onişor
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Anunţ important
 

Începând cu data de 30.07.2009 
autobuzul 7 va avea următorul itinerar:

Micro 19 (capăt  linie 
tramvai) - str. Oţelarilor - str. 
Stadionului - str. Brăilei - 
str. Siderurgiştilor - str. Gh. 
Doja - str. Nae Leonard - str. 
Tecuci - bdul. G. Coşbuc - str. 
Basarabiei - str. Traian - Piaţa 
Centrală şi retur.

Staţiile pentru traseul 7 
autobuz vor fi următoarele:

TUR
Micro 19 - Poşta Micro 19 
- McDonald’s - Casa Roşie - 
str. Nae Leonard (magazin 
geamuri şi oglinzi) - str. 

Tecuci - Unicom-Silvano) - 
bdul G. Coşbuc (staţia tr. 12)- 
str. Basarabiei (semafor) - str. 
Poşta Veche - Baia Comunală 
- Piaţa Centrală.

RETUR
Piaţa Centrală - Baia 
Comunală - str. Poşta Veche 
- bdul G. Coşbuc, (semafor) 
- str. Tecuci (Unicom Silvano) - 
str. Nae Leonard (Alimentara) 
- Str. Siderurgiştilor ( Isharo)  
- Casa Roşie - Spital Judeţean 
- Poşta Micro 19 - Micro 19 
capăt linie tramvai.     

Didel Bădărău

Maria Popa a rămas special o zi în Moldova pentru a vota „Ion sau Ivan” Petru Tulei nu a avut timp să voteze

Cum Galaţiul este judeţ de 
frontieră  – şi, până la urmă, gra-
niţa de Est a Uniunii Europene 
– am încercat să aflăm, ieri, dacă 
alegerile anticipate din Republica 
Moldova au afectat sau nu în vre-
un fel comunitatea basarabenilor 
din Galaţi. 

 Fără incidente la graniţă  

„Traficul de persoane şi au-
tovehicule, desfăşurat prin cele 
două puncte de trecere a fron-
tierei către Republica Moldova, 
Galaţi-Rutier şi Oancea s-a desfă-
şurat, în ultimele 24 de ore, fără 
incidente”, ne-a declarat coman-
dantul Inspectoratului Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră (IJPF) Galaţi, 
comisar şef Didel Bădărău. Totuşi, 
conform analizei făcute, de la 
începutul anului şi până în pre-
zent, traficul a scăzut cu peste 

Specialiştii din Finanţele 
gălăţene au fost asaltaţi, în ul-
tima perioadă, de întrebări de 
la contribuabili referitoare la 
aplicarea impozitului minim, 
conform prevederilor OUG nr. 
34/2009. Astfel, pentru a le 
veni în ajutor cititorilor noştri, 
cu sprijinul Compartimentului 
de Presă şi Relaţii Publice din 
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a judeţului Galaţi, facem 
următoarele precizări.

Impozitul minim, aşa cum 
este reglementat prin mo-
dificările aduse Codului fiscal 
prin OUG nr. 34/2009, nu se 
aplică societăţilor aflate în in-
activitate temporară înscrisă în 
Registrul Comerţului, conform 
art. 237 din Legea nr. 31/1990 
privind societăţile comerciale, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare.

În situaţia în care contribuabi-
lii intră în inactivitate temporară 
ulterior publicării OUG nr. 
34/2009, impozitul minim se 
datorează pentru perioada 
cuprinsă între 1 mai 2009 şi data 
la care societatea înregistrează 
la Oficiul Registrului Comerţului 
(ORC) cererea de înscriere de 
menţiuni. Dacă perioada de 
inactivitate temporară încetează 
în cursul anului, contribuabilii 
datorează impozit minim de la 
acea dată şi până la data de 31 
decembrie 2009. Totuşi, în cazul 
contribuabililor a căror inacti-
vitate temporară încetează în 
cursul anului, stare în care ei se 
aflau însă deja la data de 1 mai 
2009, nu se datorează impozit 
minim pentru perioada din an 
rămasă până la 31 decembrie 
2009. De asemenea, contribua-
bilii înfiinţaţi în cursul anului 

nu datorează impozit minim, 
dar sunt obligaţi la determi-
narea impozitului pe profit. Pe 
de altă parte, societăţile ce se 
înfiinţează în cursul anului ca 
urmare a unor operaţiuni de 
reorganizare judiciară (fuziune, 
divizare etc.) datorează impozit 
minim de la data înregistrării la 
ORC.

Persoanele juridice care 
solicită regim de declarare de-
rogatoriu, potrivit OPANAF nr. 
1.221/2009, trebuie să depună 
o cerere însoţită de dovada în-
scrierii inactivităţii temporare 
la Registrul Comerţului, respec-
tiv copia extrasului de registru 
emisă de ORC privind starea 
societăţilor comerciale, referi-
toare la suspendarea temporară 
a activităţii.

Anca Spânu Tudor

Garda şi… 
accizatele
Alcoolul 
şi ţigările, 
în „top”

Un alt domeniu cul-
tivat cu mijloace speci-
fice de comisarii Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi, 
în perioada care s-a scurs 
de la începutul anului, a 
fost şi acela al produselor 
accizate. 95 a fost numă-
rul acţiunilor de control 
care au vizat acest obiec-
tiv în perioada la care ne 
referim.

Cele mai multe acţiuni 
de control (95) au vizat 
băuturile alcoolice (46) şi, 
în ordine, ţigaretele ( 27) 
şi produsele petroliere 
(22).

Trebuie reţinut, de 
asemenea, că în urma ve-
rificărilor făcute au fost 
operate şi confiscări. Au 
fost confiscate, de exem-
plu, 20.223 de pachete 
de ţigări.

Ştefan Dimitriu 

Flash Poliţie 

Pe Brânduşei
Accidentat 
cu scuterul 
în... portieră!

Viorel I., de 25 ani, din 
comuna Cudalbi, posesor 
al permisului de condu-
cere categoriile B, E din 
2003, se afla marţi, la ora 
13,30, într-o maşină par-
cată pe strada Brânduşei. 
Tânărul a deschis portie-
ra din partea stânga-faţă 
a autoturismului fără să 
se asigure, moment în 
care a acroşat un scuter 
corect condus de gălă-
ţeanul George A., de 24 
ani. Viorel a suferit o frac-
tură de claviculă în urma 
impactului.

La intersecţia 
Basarabiei 
cu Domnească
Lipsa 
de prioritate 
face victime

Gălăţeanca Mariana 
L., de 38 ani, îşi con-
ducea maşina pe stra-
da Basarabiei, marţi, la 
ora 23,20. Ajungând la 
intersecţia cu strada 
Domnească, şoferiţa nu a 
oprit la indicatorul „Stop” 
şi a intrat în coliziune cu 
un autoturism care circu-
la regulamentar. În urma 
impactului, Mariana L. şi 
alte două persoane din 
autoturism au suferit le-
ziuni uşoare.

Elena Parapiru

La Judecătorie
Program 
de vacanţă 

Cei interesaţi să depună 
acte la dosarele aflate pe ro-
lul Judecătoriei Galaţi trebu-
ie să ştie că pot face acest lu-
cru în fiecare marţi şi joi între 
orele 9,00 şi 12,00. În aceleaşi 
zile şi în acelaşi interval orar 
se pot depune şi acţiunile 
noi (chemările în judecată). 
Şi la arhivele judecătoriei se 
poate apela tot marţea şi joia 
între orele 9,00 şi 12,00. Vom 
reveni şi cu programul pen-
tru cea de-a doua lună de va-
canţă judecătorească.

T. Miron

Utile 
la Tribunal

Cererea 
de înfiinţare 
a asociaţiilor

În clădirea Tribunalului 
din Galaţi există o sală, situ-
ată la etajul al doilea, în care 
se primesc cereri de înfiinţa-
re a unor asociaţii, fundaţii 
şi sindicate. Personalul care 
lucrează aici are program cu 
publicul doar două zile pe 
săptămână: joi (între orele 
9,00 – 12,00) şi vineri (între 
orele 12,00 – 13,00). Joia, în-
tre orele amintite, se primesc 
şi se eliberează acte, iar vi-
nerea se fac soluţionări de 
dosare.

Teodora Miron

Garda -
în control 
Firme 
cu risc fiscal 
ridicat

Unul dintre obiectivele 
activităţii comisarilor Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi, în 
prima parte a anului în curs, a 
fost monitorizarea şi contro-
lul domeniilor de activitate 
cu risc fiscal ridicat (produse 
accizabile, operaţiuni de im-
port/export, achiziţii şi livrări 
intracomunitare, comerţ en-
gross şi en-detail etc.)

În acest cadru mai larg 
de preocupări specifice, aşa 
cum am aflat de la condu-
cerea instituţiei de control 
financiar-fiscal amintite, unul 
din indicatorii importanţi 
se referă la monitorizarea 
zonelor de frontieră în care 
activează agenţi economici 
cu un asemenea specific de 
activitate. Concret, în perioa-
da la care ne referim, în zona 
amintită, au fost efectuate 
36 de acţiuni de monitoriza-
re, numărul agenţilor econo-
mici selectaţi în baza analizei 
de risc fiind de 25. Totodată, 
în urma verificărilor făcute, 
patru agenţi economici au 
fost daţi în consemn pentru 
stoparea activităţii; în cazul 
unui singur agent fiind făcu-
tă şi o sesizare penală către 
organele în drept.

 
Stop activitate, 
liber la confiscări

În plus, în contextul ace-
luiaşi segment de activitate 
pomenit mai sus, au fost 
operate şi confiscări de pro-
duse în valoare de 73.000 
lei.

Un alt indicator de atins 
pentru comisarii Gărzii 
Financiare a fost identifica-
rea numărului contribuabili-
lor inactivi din totalul agen-
ţilor economici (42.874) înre-
gistraţi la nivelul judeţului şi 
transmişi organelor fiscale. 
Ei bine, în perioada care s-a 
scurs de la începutul aces-
tui an au fost identificaţi 54 
astfel de agenţi economici 
inactivi.

Ştefan Dimitriu   

Pe Laminoriştilor
Briceag ai, de belea se cheamă

Patrula de intervenţie rapidă l-a prins pe strada Laminoriştilor 
pe gălăţeanul Marian P., de 23 ani, care avea asupra lui un briceag 
cu o lamă de şapte centimetri. Deşi tânărul a spus că îl ţine pentru 
autoapărare, urmează să îi convingă şi pe poliţiştii Secţiei 3.

Elena Parapiru

Se întâmplă zi de zi
Rutierele Poliţiei Comunitare

În cursul ultimei săptămâni, agenţii de poliţie rutieră din cadrul 
Poliţiei Comunitare au continuat să intervină în Galaţi, îndeosebi pe 
arterele cu trafic auto şi pietonal intens. S-au dat 181 de sancţiuni, în 
valoare de 9.050 lei.

Elena Parapiru

Alegeri în Republica Moldova 

Nimic nou pe frontul de Est
Ciudat sau nu, ieri, la punctele de trecere a frontierei cu 

Republica Moldova nu s-au înregistrat incidente. O veste 
bună, în condiţiile în care, în primăvară, după alegerile par-
lamentare, protestele de stradă din statul vecin au condus la 
situaţii deosebite care au culminat chiar cu închiderea grani-
ţelor, este drept, pentru o scurtă perioadă de timp...

50 la sută, cauzele fiind, în opinia 
comandantului IJPF, „criza şi înăs-
prirea legislaţiei vamale, care pre-
vede amenzi foarte mari pentru 
cei care fac contrabandă cu ţigări. 
Criza îi afectează, pentru că cetă-
ţenii moldoveni veneau la Galaţi, 
la piaţă, pe care o considerau ca 

pe un fel de Istanbul… Nu cred 
că scăderea traficului are legătură 
cu situaţia politică din Republica 
Moldova”.   

Într-adevăr, la Punctul de 
Trecere a Frontierei de la Oancea, 
situaţia era ieri mai mult decât 
paşnică. „În ultimele 24 de ore, pe 
la Oancea au ieşit din ţară 89 de 
persoane şi au intrat în România, 
dinspre Republica Moldova, 53 
de persoane. Nu am înregistrat 
fluctuaţii în ultimele zile, însă este 
posibil să crească numărul de 
persoane, pentru că este perioa-
dă estivală”, ne-a declarat şi şeful 
punctului de Trecere Oancea, 
subcomisar George Secuianu.

Ion sau Ivan şi lipsa de timp 

Nu mulţi moldoveni au vrut 
să stea de vorbă cu noi; unii au 
motivat că „sunt în vacanţă şi am 

maşina plină de copii”, iar alţii… 
ne-au tratat cu limba rusă! Maria 
Popa, de 47 de ani, bucătăreasă la 
o fundaţie din Bucureşti, tocmai 
se întorcea de acasă, din Crihana 
(Cahul): „am avut zece zile de con-
cediu şi am stat special să votez… 
să mă vadă satul că sunt… Nu era 

atmosfera din primăvară, era mai 
linişte, nu ca de obicei, cu muzică, 
veselie”. Femeia ne-a mai spus că 
nu a sesizat mai multe forţe de 
ordine decât de obicei, dar că „at-
mosfera era încordată”. Un alt cu-
rajos care a acceptat să vorbească, 
după ce s-a recomandat a fi „Ion, 
sau Ivan”, ne-a spus că „sunt din 
comuna Doceni, judeţul Cahul. 
Am fost la Galaţi, în vizită şi merg 
înapoi în ţară unde vreau să votez. 
Nu ştiu dacă voi ajunge, că astăzi 

Ieri, alegeri anticipate peste Prut
După ce Parlamentul Moldovei nu a reuşit, pe 5 aprilie, datorită 

boicotării, prin părăsirea şedinţei Parlamentului de către partidele  
din opoziţie, alegerea preşedintelui ţării (candidata comuniştilor, 
în persoana premierului în funcţie Zinaida Greceanîi, a pierdut în 
lipsa unui singur vot), ieri, peste Prut, s-au desfăşurat alegeri  par-
lamentare anticipate.

C. V.

este ultima zi când pot să trec, că-
mi expiră viza. Sper să nu am pro-
bleme”. Bărbatul, care ne-a spus 
că intenţionează să obţină şi cetă-
ţenia română, dar că „este greu”, 
ne-a răspuns că „voi vota pentru 
libertate”. Întrebat cum este acum 
în Moldova, Ivan ne-a răspuns: „în 
colonia rusă e foarte rău”.     

Am vorbit şi cu domnul Petru 
Tulei, de 56 de ani, care s-a reco-
mandat a fi „profesor de resta-
urare la Dunărea de Jos”. Fără 
prea multe cuvinte, mai mult cu 
privirea, omul ne-a răspuns, calm, 
că nu a votat, pentru că „nu am 
avut timp. Nici familia nu a avut 
timp. Nici în primăvară nu am 
votat. Munca mea e de aşa na-
tură, că sunt mereu pe drumuri”. 
Sarcasmul era evident.   

Deplasare amânată, 
din cauză de viză   

Deşi oficial nu are nicio legă-
tură cu alegerile din Republica 
Moldova, ieri, o delegaţie a 
Clubului Mării Negre din Galaţi, 
care ar fi trebuit să treacă graniţa la 

moldoveni şi, apoi, la ucraineni, nu 
a mai putut face acest lucru. „Nu 
am primit vizele pe 28, aşa cum ni 
se promisese, când am depus acte-
le necesare. Ni s-a spus că vizele nu 
sunt gata, pentru că nu au reuşit 
să facă faţă cererii mari din ultima 
perioadă. Noi nu putem să facem 
legătură cu alegerile din Republica 
Moldova. Deplasarea era progra-
mată de acum două luni, când nici 
nu se ştia de alegerile anticipate. 
Totuşi, am decis să amânăm vizita 
pentru săptămâna viitoare”, ne-a 
declarat directorul executiv al 
Clubului Mării Negre, Gelu Kahu. 

Delegaţia urma să participe, în 
perioada 30-31 iulie, la un schimb 
de experienţă cu Departamentul 
de Relaţii Internaţionale al primări-
ei din Odessa, în contextul în care în 
perioada 12-14 mai 2010, acolo, va 
avea loc Conferinţa de Informatică 
a Clubului Mării Negre. 

Cât priveşte studenţii moldo-
veni care au rămas, pe timpul ve-
rii, în Galaţi, pentru a lucra, aceştia 
au ales ieri să voteze la Bucureşti, 
la Ambasada Republicii Moldova. 
Din totalul de aproximativ 300 de 
studenţi basarabeni care învaţă la 
Universitatea Dunărea de Jos din 
Galaţi, în perioada verii au rămas la 
Galaţi în jur de 50.

Informaţii fiscale

Cum se aplică 
impozitul minim

[ Societăţile comerciale în inactivitate temporară nu-l plătesc

"Trafic fără incidente” prin vămile gălăţene foto Bogdan Codrescu
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Foarte multe secţii de votare din 
Republica Moldova au fost amena‑
jate în spaţii improprii, mici şi în‑
ghesuite, a declarat, ieri, deputatul 
PDL Petru Movilă, observator al 
scrutinului moldovean din partea 
Organizaţiei pentru Securitate şi 
Cooperare în Europa. “Am întâlnit 
o secţie de votare chiar şi într‑un 
bar. Foarte multe secţii sunt mici şi 
nu asigură un confort tocmai bun 
pentru desfăşurarea alegerilor. 
Până acum, nu au fost semnalate 
suspiciuni de fraude, la unele sec‑
ţii însă, unde eu nu am fost, am 
auzit că sunt agitatori ai comuniş‑
tilor (PCRM)”, a declarat deputatul 
ieşean. Potrivit lui Movilă, PCRM 
are de două ori mai mulţi repre‑
zentanţi în secţiile de votare decât 
totalul persoanelor desemnate de 
partidele de Opoziţie. “Este o dis‑
proporţie exagerată”, a comentat 
observatorul OSCE. Parlamentarul 
ieşean susţine că prezenţa la vot 
în primele ore ale dimineţii a fost 
mai bună în comparaţie cu prece‑
dentul scurtin, în ciuda faptului că 
procesul de votare s‑a desfăşurat 
într‑o zi lucrătoare. “Până acum nu 
am întâmpinat dificultăţi la secţiile 
unde am fost. Au fost preşedinţi de 
secţii care nu prea înţelegeau rolul 
observatorilor, dar nu au fost pro‑
bleme”, a subliniat Petru Movilă.

Nereguli semnalate de presă 

Observatori din partea forma‑
ţiunilor politice înscrise în cursa 
pentru Parlamentul moldovean au 
denunţat nereguli la secţiile de vo‑
tare, precum intimidări şi compor‑
tamente neadecvate ale preşedin‑
ţilor birourilor electorale, relatează 
Jurnal de Chişinău. Astfel, la o sec‑

ţie din Chişinău a fost semnat deja 
procesul verbal de predare a bule‑
tinelor de vot, în condiţiile în care 
urnele se închideau abia la 21.00. La 
o alta, tot din capitala moldoveană, 
buletinele de vot se ţin în afara sălii 
amenajate ca secţie, a declarat re‑
prezentantul Partidului Liberal la 
Comisia Electorală Centrală (CEC), 
Roman Andrieş. Nicolae Răileanu, 
reprezentantul Alianţei Moldova 
Noastră la CEC, a spus că în satul 
Zaim, din raionul Căuşeni (situat la 
87 km sud‑est de Chişinău), la des‑
chiderea secţiei de vot preşedinte‑
le biroului electoral a refuzat să le 
arate observatorilor conţinutul ur‑
nei. La insistenţele acestora, urna 
a fost totuşi verificată, iar în interior 
au fost găsite 10 buletine de vot, 
pe care fusese aplicată ştampila în 
favoarea Partidului Comuniştilor, a 
spus Răileanu. În comuna Sângera, 
o persoană i‑a adus pe alegători la 
vot cu un autobuz, iar la o secţie 
din sectorul Ciocana al capitalei un 
cetăţean s‑a prezentat cu două fişe 
de însoţire a buletinului de identi‑
tate, a anunţat Andrei Volentir, re‑
prezentantul Partidului Democrat 
la CEC. Potrivit lui, unii preşedinţi ai 
birourilor electorale au refuzat să 
primească sesizările depuse de ob‑
servatori despre încălcările semna‑
late. Alţi reprezentanţi ai partidelor 
au afirmat că au observat multiple 
încălcări ale normelor, dar neesen‑
ţiale.

Carabinierii, obligaţi să voteze 
pentru comunişti

Viceministrul moldovean de 
Interne, Andrei Şumleanschi, co‑
mandant al trupelor de carabinieri, 
a făcut recent campanie electorală 

Două incendii de pădu‑
re de proporţii făceau ravagii 
ieri în Grecia, în insula turistică 
Skopelos, în nordul Mării Egee, 
şi în insula Eubeea, la nord‑est 
de Atena, au anunţat pompierii. 
În Skopelos, incendiul a izbucnit 
marţi seară în apropierea micu‑
lui port Panormou din sud‑estul 
insulei, arzând 50 de hectare de 
pădure de pin într‑o regiune cu 
acces dificil. Trei avioane, un eli‑
copter, 14 vehicule şi 80 de oa‑
meni au fost mobilizate pentru a 
combate incendiul, potrivit ser‑
viciului de pompieri. Pe insula 
Eubeea, incendiul s‑a declanşat 

în cursul nopţii, arzând tufişuri 
şi puieţi de stejari în regiunea 
Marmari din sud‑vestul insulei. 
Focul s‑a apropiat de zona lo‑
cuită, dar fără să afecteze pen‑
tru moment case, au anunţat 
pompierii. “Situaţia pe cele două 
fronturi s‑a ameliorat”, a declarat 
un purtător de cuvânt al pompi‑
erilor la începutul după‑amiezii. 
Un alt incendiu a izbucnit spre 
sfârşitul dimineţii la Koropi, la 
vest de Atena, într‑o zonă cu li‑
vezi de măslini şi vegetaţie piti‑
că, dar “riscurile sunt limitate”, a 
adăugat purtătorul de cuvânt.

Obiceiul lui Vladimir Putin de 
a întârzia este cunoscut deja, 
iar premierul nu se dezminte, 
fie că este vorba despre o întâl‑
nire cu regina Marii Britanii, cu 
premierul chinez sau cu rege‑
le Spaniei. Dar motivul nu este 
transmiterea unui mesaj politic, 
ci pentru că programul liderului 

rus este supraîncărcat, explică 
anturajul său. Întârzierile sale au 
devenit obiectul unei dezbateri 
mediatice pentru prima dată în 
2003, când Vladimir Putin, atunci 
preşedinte rus în vizită oficială 
la Londra, a lăsat‑o să aştepte 
pe regina Elisabeta a II‑a timp 
de 12 minute. Presa a ridicat din 

nou problema după ce regele 
Spaniei, Juan Carlos, şi soţia sa 
Sofia l‑au aşteptat timp de 20 de 
minute, în frig, în februarie 2006. 
Iar la începutul lunii iunie, preşe‑
dintele finlandez Tarja Halonen a 
fost nevoită să îl aştepte timp de 
două ore pe premierul rus, venit 
în vizită la Helsinki. 

Cancelarul german Angela 
Merkel va străbate Germania, în tim‑
pul campaniei electorale pentru ale‑
gerile legislative din 27 septembrie, 
într‑un tren de lux, au anunţat ieri 

surse din partidul său. După exem‑
plul fostului cancelar german con‑
servator Konrad Adenauer, Merkel 
va folosi Rheingold‑Express, un 
tren de lux folosit în prezent pen‑

tru excursii, pentru a călători de 
la Rhöndorf, oraşul natal al lui 
Adenauer, până în capitala Berlin, 
a anunţat, la rândul său, cotidianul 
german Passau Neue Presse.

Spania
Atentat cu 
maşină‑capcană

O maşină‑capcană a 
explodat miercuri dimi‑
neaţă în apropiere de o 
cazarmă a gărzii civile din 
Burgos (nordul Spaniei), au 
anunţat autorităţile. 46 de 
persoane, printre care 22 
de femei şi şase copii care 
locuiau în cazarmă, au fost 
răniţi uşor de explozia pu‑
ternică ce a distrus o par‑
te din clădire şi a format 
un crater, a anunţat Garda 
Civilă spaniolă. O parte a 
presei spaniole susţinea 
că 54 de persoane ar fi, de 
fapt, rănite uşor. Explozia a 
avut loc în jurul orei locale 
4.00, potrivit postului na‑
ţional de radio. Pagubele 
materiale produse de ex‑
plozie sunt importante, iar 
faţada clădirii moderne a 
fost distrusă.

Hugo Chavez 
anunţă
 ”Îngheţarea 
relaţiilor” 
cu Columbia

Preşedintele vene‑
zuelan, Hugo Chavez, a 
anunţat marţi “îngheţarea 
relaţiilor” cu Columbia şi 
a cerut rechemarea amba‑
sadorului la Bogota, după 
publicarea unei serii de 
declaraţii privind legături‑
le dintre autorităţile de la 
Caracas şi mişcarea de ghe‑
rilă columbiană FARC. “În 
faţa acestei noi agresiuni a 
guvernului columbian, am 
cerut rechemarea ambasa‑
dorului nostru la Bogota şi 
a personalului diplomatic. 
Vom îngheţa relaţiile cu 
Columbia”, a spus Chavez, 
într‑o intervenţie la televi‑
ziunea oficială venezuelea‑
nă. “Acest guvern al ruşinii 
este condus de persoane 
iresponsabile”, a adăugat 
el.

Antrenaţi 
de talibani
Copii salvaţi 
de armata 
pakistaneză

Autorităţile pakistaneze 
au anunţat că au salvat 20 
de copii care se numărau 
între sutele de persoane 
recrutate şi manipulate de 
talibani pentru a deveni 
atentatori sinucigaşi la o ta‑
bără secretă de îndoctrina‑
re, scrie The Independent. 
“Când i‑am interogat pe 
băieţi, ne‑au spus că au 
fost luaţi ostatici cu forţa 
de către talibani sau, în 
anumite cazuri, au fost duşi 
la taberele de antrenament 
de prietenii lor”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al 
armatei detaşate în valea 
Swat, maiorul Nasir Khan. 

Varşovia
Dalai Lama, 
cetăţean 
de onoare 

Dalai Lama, liderul spiritual 
al tibetanilor, a devenit ieri ce‑
tăţean de onoare al Varşoviei, în 
cursul unei ceremonii organiza‑
te la Castelul Regal din capitala 
poloneză. Acest titlu i‑a fost 
acordat în mai de autorităţile lo‑
cale. “În calitate de consilieri mu‑
nicipali ai unui oraş încercat atât 
de greu de istorie, avem dreptul 
moral şi datoria de a onora un 
om care caută pentru compatri‑
oţii săi şi pentru ţara sa libertatea 
şi suveranitatea de care noi ne 
bucurăm de 20 de ani”, au spus 
oficialii locali din Varşovia. 

Doi deţinuţi
De la Guantanamo, 
în Irlanda

Ministrul irlandez al Justiţiei 
Dermot Ahern a anunţat ieri 
că ţara sa va primi doi deţinuţi 
de la închisoarea americană 
Guantanamo din Cuba. Aceştia 
vor fi transferaţi probabil în luni‑
le următoare.

Într-o singură 
noapte
Mii de persoane 
dispărute din 
Urumqi

Aproape 10.000 de persoane 
au dispărut într‑o singură noap‑
te de la Urumqi, în timpul revol‑
telor interetnice de la începutul 
lunii iulie, din nord‑vestul Chinei, 
a declarat liderul disidenţei ui‑
gure din exil, Rebiya Kadeer. 
“Aproape 10.000 de persoane 
din Urumqi au dispărut în noap‑
te. Unde sunt? Dacă sunt moar‑
te, unde se află?”, a întrebat disi‑
denta într‑o conferinţă de presă 
organizată în a doua zi a vizitei 
sale în Japonia. 

Căţeluşa 
gonflabilă

V‑a obosit tandreţea excesi‑
vă a căţelului dumneavoastră 
burlac? Aţi vrea o soluţie pentru 
momentele în care nu vă mai 
lasă piciorul din îmbrăţişare 
nici cu ferăstrăul? Ei, bine, solu‑
ţia există! Căţeluşa gonflabilă 
e o invenţie cu care compania 
PetSmiling speră să facă să dea 
din coadă toţi câinii fără noroc 
în dragoste. DoggieLoveDoll, 
mireasa canină universală, are 
o lungime de 48 de centimetri, 
e înaltă de 40 şi are un mijlocel 
de topmodel. Prototipul a fost 
prezentat la un show pe teme 
canine, în Sao Paulo, Brazilia.

Expoziţia Interferences: 
Atelierul‑şcoală de arte vechi 
Valuarda din Montreal, creat de 
doi artişti români, a organizat ex‑
poziţia Interferences Montreal 
din cadrul EUROFEST 2009 de pe 
insula Jean Drapeau Montreal. 
Organizatorii l‑au ales drept co‑
misar al expoziţiei pe fondatorul 
Atelierului Valuarda, Vladimir 
Midvichi, care, în afară de calităţile 
de curator, a dăruit spre expunere 
obiecte de artă, icoane româneşti 
tradiţionale pe sticlă şi icoane bi‑
zantine executate în tehnica fres‑
cei şi sgraffito. Au expus, printre 
alţii, şi artişti de origine română: 
Aura Chiriac (gravură şi icoană tra‑
diţională românească), Anna Biro 
(tapiserie) şi Eva Halus (pictură de 
sevalet).

Radio ProDiaspora: Românii 
din afara ţării au posibilitatea să 
asculte postul de radio dedicat lor 
şi intitulat Pro Diaspora, post care 
s‑a născut din dorinţa de a aduce 
clipe de bucurie în sufletul româ‑

nilor de peste hotare. 
Hram: Biserica ortodoxă ro‑

mână „Sf. Apostol Andrei” din 
Mississauga  invită parohiile or‑
todoxe române din Toronto şi 
împrejurimi, inclusiv pe cele apar‑
ţinătoare de Episcopia Ortodoxă 
Română de la Vatra, sub IPS 
Nathaniel, să ia parte sâmbătă, 
15 august, la prăznuirea zilei de 
Adormirea Maicii Domnului ce va 
avea loc la adresa 1039 Dundas St. 
W, Oakville, ON, L6M 4L8 (biserica 
ortodoxă sârbă „Sfinţii Apostoli 
Petru şi Pavel”). 

Câştigător la body painting: 
Primul premiu al concursului na‑
ţional de body painting, organizat 
în Barcelona, ajunge la Castellon 
de la Plana, câştigat de către ar‑
tistul român Augustin Constantin 
Ghebaru. El a prezentat 3 creaţii 
de body painting, în culorile exo‑
tice ale peştilor tropicali, utilizând 
tehnici de aerografie pentru a pic‑
ta corpul. Manechinele selecţiona‑
te au fost: Lledo Sanchez Muñoz 

(Spania), Maria Gomez Cedeño 
(Cuba), Andrea Ciobanu (România). 
Augustin şi Carmen Ghebaru s‑au 
integrat deja în peisajul artistic 
spaniol fiind şi creatorii unor rochii 
de inspiraţie flamenco deosebite. 
Recent Augustin a îmbinat creaţia 
soţiei sale, rochiile flamenco, cu 
pasiunea sa pentru body painting 
iar rezultatele au fost apreciate de 
criticii de specialitate.

Ansamblul „Tradiţii” la 
Festivalul de la Idaho: Ansamblul 
de dansuri populare „Tradiţii” al 
USAMV din Cluj‑Napoca participă 
în perioada 28 iulie ‑ 18 august la 
Festivalul Internaţional de Dans şi 
Muzică de la Idaho, Chicago, SUA.

Festivalul Soarelui din 
Cortona: Soprana Angela 
Gheorghiu şi tenorul Vlad Miriţă se 
vor afla în perioada 3 ‑ 9 august pe 
scena Festivalului Soarelui din lo‑
calitatea italiană Cortona (Arezzo, 
Toscana).

Romanian Global News 

Alegerile de ieri de peste Prut au 
aruncat şi în braţele opoziţiei, şi 
în cele ale comuniştilor sperietoa-
rea unirii Republicii Moldova cu 

România. „Vigilenţii” pro-ruşi scuipă pe această 
perspecivă, iar „trădătorii” unionişti  lasă măcar 
să se înţeleagă că ne-am mai putea uni… doar 
în UE… Oricum, ideea unităţii a fost şi în trecut, 
pentru mulţi politicieni de pe ambele maluri ale 
Prutului, doar o bombonică împărţită la conjunc-
tură! „Frate-frate, da´ brânza-i pe bani!”, spun însă 
şi foştii unionişti care chitesc acum la o guverna-
re alături de comunişti, spun şi puternicii de la 
Bucureşti, care în niciun caz n-ar scuipa împotriva 
vântului… european, corect politic, cum se spu-
ne, care nici nu vreau să audă de revizionism... 

Dar uite că unirea se petrece abia în rândurile 
celei mai amărâte categorii sociale, neînregimen-
tate politic şi amatoare de supravieţuire,  dar nu 
la modul retoric politic, cum încercăm noi în faţa 
crizei, ci concret: între prostituate moldovence 
care, alături de cele din România, încearcă să 
supravieţuiască la propriu în UE! Multe  prosti-
tuate sunt descoperite în Italia ori în Germania 
strangulate cu propriii ciorapi, ori sufocate cu faţa 
în nisip, doar pentru că au visat să obţină liber-

tatea şi să se întoarcă în patria săracă, dosind o 
parte din banii câştigaţi şi datoraţi, după cutumă, 
patronilor! Acesta patriotism sincer! De aceea nu 
pot să cred ştirea că prostituatele din Germania 
au fost cu toate în deplină libertate atunci când 
au  strâns semnături, cerând ca bordelurile să 
rămână deschise la vremuri de criză. Pe de altă 
parte, răpite sau doar aduse aici de mizerie, ce 
opţiuni ar avea la vreme de crah mondial, atunci 
când angajaţii fără condicuţă au fost nevoiţi să se 
întoarcă în ţară? 

Româncele şi basarabencele au ajuns acum 
pe prima pagină a publicaţiilor germane, nu în-
tr-un reportaj de reclamă plătit de ministerele 
Turismului!  Este vorba de însăşi batjocorirea celei 
mai vechi meserii din lume: de teama crizei, „feti-
ţele” primesc, pentru doar 70 de euro, pe oricine 
le cere orice, chiar şi lucruri neobişnuite. Şi asta, 
oficial! Astfel, chiar şi bătrânei sau vagabonzi 
asistaţi de stat  pot beneficia de reducere la case 
de toleranţă! Nu ni se spune dacă şi grupurile or-
ganizate… Ca să fie pe plac clientului, care poate 
a adormit fără să se bucure de servicii, celor care 
au plătit li se fac şi… pantofii! Este o imagine, în 
mic, a ceea ce înseamnă şi va însemna, în mare, 
eroziunea morală adusă de criza economică.

Sexy Europa

Ieri

Moldova a votat din nou
[ Secţii de votare, amenajate în spaţii improprii [ Observatori din partea 
formaţiunilor politice înscrise în cursa pentru Parlamentul moldovean au 

denunţat nereguli la secţiile de votare, cum ar fi intimidări şi comportamente 
neadecvate ale preşedinţilor birourilor electorale [ Pentru prima dată în istoria 

Republicii Moldova, alegerile s‑au desfăşurat într‑o zi lucrătoare

la o unitate unde le‑a ordonat tine‑
rilor să voteze în favoarea comu‑
niştilor şi le‑a promis că vor fi de‑
mobilizaţi mai devreme, relatează 
Ziarul de Gardă. El a vorbit despre 
importanţa alegerilor şi, potrivit 
militarilor, a încercat să îi corupă, 
scrie cotidianul. “Veţi fi demobili‑
zaţi mai devreme. Votaţi în favoa‑
rea PCRM. Vă ordon”, le‑a spus el 
carabinierilor. 

˝Regimul vizelor trebuie să fie 
abolit imediat˝

Alegerile parlamentare anti‑
cipate trebuie să pună capăt cri‑
zei diplomatice dintre Republica 
Moldova şi România, iar regimul 
vizelor, impus cetăţenilor români 
de guvernarea comunistă, trebuie 
să fie abolit imediat, a declarat la 
ieşirea de la urne Marian Lupu, pre‑
şedintele Partidului Democrat. “Eu 
cred că acest regim trebuie să fie 
abolit pe simplul motiv că nu ve‑
dem niciun pericol în regimul fără 
vize pentru cetăţenii statului vecin, 

Românii, peste tot

Flamenco şi body painting

În timpul campaniei electorale 

Tren de lux pentru Merkel 

Obicei vechi şi prost

Putin a̋şteptatul˝

Grecia

Incendiile fac ravagii

La închiderea ediţiei
Aproape 50 la sută dintre moldoveni au votat

Peste 49 la sută dintre alegătorii moldoveni au votat până miercuri 
la ora locală 19.00, arată date oficiale citate de BASA‑press. În Chişinău, 
prezenţa la vot era la ora 19.00 de 50,4 la sută, iar în municipiul Bălţi, 44,9 
la sută. Alegerile parlamentare anticipate pot fi considerate valide, luând 
în considerare că pentru validarea lor este necesară prezenţa la urne a 
33,3 la sută dintre alegători.

Lângă Chişinău
Incident armat la o secţie de votare

Autorităţile moldovene au confirmat că un incident armat a avut loc 
miercuri într‑o secţie de votare din apropiere de Chişinău, cel puţin o per‑
soană fiind rănită. Mai multe persoane implicate au fost reţinute. “Un con‑
flict a izbucnit între mai multe persoane, dintre care una a scos pistolul pe 
care îl avea asupra sa şi a tras două focuri de armă în aer şi unul în sol. În urma 
ultimei împuşcături, glonţul a ricoşat, rănind una dintre persoanele implica‑
te în conflict”, a declarat purtătorul de cuvânt al ministerului, Ala Meleca. 

Rezultate exit‑poll 
PCRM ‑ 41,7%, PLDM ‑ 17,7%, PLM ‑ 16%, PDM ‑ 12,5%, AMN ‑ 8% 

Conform acestor rezultate mandatele în parlament ar urma să se dis‑
tribuie în următorul mod: PCRM ‑ 45 mandate, PLDM ‑ 19 mandate, 
PLM ‑ 16 mandate, PDM ‑ 13 mandate, AMN ‑ 8 mandate.

cât şi pentru cetăţenii altor state 
din Uniunea Europeană. Cred că ar 
fi un mesaj bun, pozitiv adresat nu 
doar pe axa Chişinău‑Bucureşti, ci şi 
pe axa Chişinău‑Bruxelles. Acest lu‑
cru ar permite nu doar normaliza‑
rea situaţiilor bilaterale între statele 
vecine, dar şi începutul unor nego‑
cieri într‑un proces de asociere din‑
tre Republica Moldova şi Uniunea 
Europeană”, a spus Marian Lupu, 
preşedintele PDM, citat de Jurnal 
de Chişinău. 

Liste greşite

Observatorii au vorbit şi de o se‑
rie de probleme legate de întocmi‑
rea greşită a listelor electorale ‑ de 
exemplu persoane necunoscute 

proprietarilor erau trecute ca şi cum 
ar locui în apartamentele acestora. 
Într‑unul din cazuri, într‑un aparta‑
ment  a fost trecută pe lista electo‑
rală o femeie de 95 de ani despre 
care proprietarul apartamentului 
nu ştia nimic. În apartamentul lide‑
rului Partidului Liberal Democrat 
Vladimir Filat ar mai fi fost trecute 
două persoane străine, iar unui ce‑
tăţean i‑a fost refuzat dreptul la vot 
în secţia de votare 62 din Chişinău, 
din cauză că datele din buletinul 
său erau trecute greşit. În aceeaşi 
secţie, membrii biroului le‑au in‑
terzis observatorilor să se depla‑
seze prin secţia de votare, ceea ce 
contravine prevederilor Codului 
Electoral şi standardelor internaţi‑
onale din domeniu. 
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Vasile Curduman, Gabriel 
Panaitescu şi Marcela Sighinaş. 
Trei nume cunoscute la Galaţi, 
pentru funcţiile politice şi/sau 
publice deţinute vremelnic. 
După ce au îndeplinit funcţii 
de prefect sau subprefect, cei 
trei au fost numiţi inspectori 
guvernamentali. Guvernul a in-
vestit în ei, plătindu-le cursuri 
de perfecţionare, i-a păstrat 
„loco” aproape jumătate de an, 
după care a decis să îi trimită… 
la capătul celălalt al ţării. Oficial, 
pentru că sunt funcţionari pu-
blici cărora li se aplică principiul 
mobilităţii. Neoficial, pentru a-i 
„deporta politic”, doar-doar or 
refuza, astfel încât să li se poată 
desface contractele de muncă şi 
astfel să se mai elibereze sche-
ma Secretariatului General al 
Guvernului de atâţia inspectori 
guvernamentali – cam câţi pre-
fecţi şi subprefecţi a avut ţara în 
mandatul trecut…      

 
Scurt istoric al inspectorilor 
de Galaţi  

Vasile Curduman a îndeplinit 
funcţia de subprefect al judeţu-
lui Galaţi în timpul mandatului 
trecut. Anul trecut, însă, o dată 
cu schimbarea culorii politice, 
este numit inspector guverna-
mental. În locul său este numi-
tă subprefect Marcela Sighinaş, 
fostă vicepreşedinte al CJ în 
mandatul trecut.  

Gabriel Panaitescu este numit 
prefect în primăvara lui 2008, în 
locul lui Mihai Capră, care de-
misionează din motive de sănă-
tate. În februarie 2009, Gabriel 
Panaitescu este numit inspector 
guvernamental, iar funcţia de 
prefect al judeţului Galaţi este 
ocupată de Claudiu Brânzan. 

Deşi, legal, funcţiile de pre-
fect şi subprefect sunt apolitice, 
este evident faptul că prefecţii şi 
subprefecţii proveniţi din zona 
PNL au fost trecuţi „în rezervă” 
de noul Guvern fiind numiţi in-
spectori de stat.  Pentru că legea 
funcţionarului public nu permite 
desfacerea contractului de mun-
că decât în situaţii cu totul speci-
ale şi nu după cum… bate vântul 
politic prin Palatul Victoria.  

Acum însă...

 Situaţia s-a modificat, în sen-
sul că după ce au desfăşurat mai 
mult sau mai puţin activitatea 
de inspector guvernamental la 
Galaţi, doi dintre cei trei inspec-
tori au primit ordin de plecare. 
Vă prezentăm mai jos situaţia 

Râsu’… 
plânsu’ de criză 
Interpelare 
pentru 
Festivalul 
Naţional 
de Comedie 

Înainte de a începe 
şedinţa Consiliului Local, 
de săptămâna trecu-
tă, directorul Teatrului 
Dramatic Fani Tardini din 
Galaţi, Vlad Vasiliu, a luat 
cuvântul, adresându-se 
consilierilor locali. 

În scurtul discurs pe 
care l-a susţinut, Vlad 
Vasiliu le-a solicitat aleşi-
lor locali să aibă în vede-
re faptul că şi în acest an 
Teatrul Dramatic inten-
ţionează să organizeze 
Festivalul de Comedie 
şi, ca atare, va fi necesa-
ră alocarea unei sume de 
bani de la bugetul local.

„Am solicitat să se gă-
sească soluţia prin care 
Festivalul de Comedie să 
fie finanţat de la bugetul 
local. Intervenţia pe care 
am avut-o este bazată 
pe faptul că în acest an 
de criză, există probleme 
financiare şi am primit 
semnale potrivit cărora 
consilierii locali nu vor 
mai aloca fonduri pentru 
festival”, a declarat Vlad 
Vasiliu. 

Potrivit acestuia, pen-
tru organizarea şi desfă-
şurarea în bune condiţii a 
festivalului din acest an, 
ar trebui alocate 1,85 mi-
liarde lei vechi (185.000 
de lei), dar „l-aş putea 
face chiar şi cu un miliard 
de lei vechi”. 

Festivalul Naţional de 
Comedie, tradiţie pen-
tru Galaţi, ar trebui să 
se deschidă la începutul 
lunii octombrie. Anul 
trecut, pentru Festivalul 
Naţional de Comedie, 
Consiliul Local Galaţi a 
alocat două miliarde de 
lei vechi (200.000 de lei), 
dar „am avut şi mulţi 
sponsori care au con-
tribuit financiar la buna 
desfăşurare a festivalu-
lui”, a mai precizat Vlad 
Vasiliu.        

Intervenţia directo-
rului Teatrului Dramatic 
Fani Tardini nu a avut 
 niciun efect imediat asu-
pra aleşilor locali; dacă 
anii trecuţi, un astfel de 
discurs ar fi provocat o 
reacţie – măcar declara-
tivă – din partea mem-
brilor sau preşedintelui 
comisiei de cultură, de 
această dată, demersul 
lui Vlad Vasiliu a fost as-
cultat şi … atât. 

Maria Măndiţă                                                                                      

Dialog social
Apaterm, 
în grafic 
cu reparaţiile 

În cadrul Comisiei de 
Dialog Social de luni, 
directorul SC Apaterm 
SA, George Cubasa, a 
răspuns unei solicitări 
din şedinţa din iunie a 
Comisiei, prezentând 
situaţia reparaţiilor şi a 
pregătirii pentru iarnă a 
sistemului. Astfel, aflăm 
că s-au consumat fon-
durile pentru revizii şi 
reparaţii în proporţie de 
peste 50 la sută, în va-
loare de peste 1.100 lei, 
societatea fiind în gra-
fic, restul urmând să fie 
investit până la sfârşitul 
anului. Răspunzând ne-
mulţumirii sindicatelor 
privind întreruperea 
apei calde în fiecare 
vară, pentru repara-
ţii, directorul a spus că 
Apaterm întrerupe doar 
o săptămână, maxim 10 
zile, de rest fiind respon-
sabil Electrocentrale.

Tot banii 
sunt problema

În prezent, sistemul 
exploatat de Apaterm 
nu are, cu excepţia unor 
avarii neaşteptate, „ni-
ciun fel de probleme”, 
dar managerul vrea  să 
evite situaţia de anul 
trecut când au avut loc 
„incidente tehnice şi 
avarii” din cauza defec-
ţiunilor care nu ţin de 
societate, ci de propri-
etarii de la bloc.  „La în-
ceputul furnizării anului 
trecut, am avut 164 de 
blocuri şi 400 de scări 
care nu puteau primi 
agent termic pe motiv 
că subsolurile erau în 
avarie. Am cerut atunci 
încredinţare directă [a 
lucrărilor] ca să putem 
intra. Ni s-a promis că ni 
se va da încredinţarea 
directă, dar ea a venit 
foarte-foarte târziu. Noi 
între timp am lucrat, am 
făcut aceste reparaţii 
şi la sfârşitul lunii no-
iembrie [2008] Galaţiul 
nu avea avarii în niciun 
bloc. Rugămintea este 
ca şi asociaţiilor care 
ajung la dumneavoas-
tră, şi cetăţenilor care 
ajung în audienţă, să 
le cereţi, domnule pre-
fect, să găsească soluţii 
băneşti… Ştiu că e greu 
pentru toată lumea, dar 
trebuie strânşi bani şi re-
parat acel subsol unde 
noi nu avem acces, pen-
tru că limita noastră de 
competenţă se opreş-
te undeva la limita de 
proprietate.” Directorul 
Cubasa spune că altfel 
se va ajunge la interven-
ţii de urgenţă la avarii şi 
nu se ştie cine va plăti 
lucrările de intervenţie. 
Cubasa nu pune situaţia 
subsolurilor pe seama 
neglijenţei cetăţenilor, 
ci mai degrabă pe lipsa 
de posibilităţi materia-
le. 

„Bicicletă” 
de la Primărie

Deja, modernizarea 
punctelor termice a dus 
la reducerea consumului 
de energie electrică, a 
mai spus directorul, însă 
numai zece la sută din 
reţele au fost moderni-
zate. Managerul roagă 
deci să fie sprijinit în 
continuare de Primărie 
cu aceste reparaţii, pre-
cizând că societatea nu 
este responsabilă de 
organizarea licitaţiilor 
pentru reparaţii, aces-
tea fiind organizate ex-
clusiv de Primărie: „Noi 
primim pur şi simplu 
bicicleta, ne suim pe ea 
şi pedalăm”, a explicat 
directorul, într-un mod 
plastic, situaţia.

Victor Cilincă

Un miliard şi jumătate de lei 
vechi reprezintă economiile pe 
care tânărul consilier local PNL 
Teodor Iulian Gheorghe le-a rea-
lizat într-un singur an. Depozitul 
de 150.000 de lei este justificat 
de faptul că, într-un an, venitu-
rile consilierului liberal s-au tri-
plat. 

În 2007, liberalul considerat 
mâna dreaptă a liderului PNL 
Galaţi Victor Paul Dobre, Teodor 
Gheorghe declara ca avere un 
hectar moştenit în extravila-
nul municipiului Galaţi, o casă 
de 120 metri pătraţi şi un au-
toturism Opel Vectra fabricat 
în 2005. Pe atunci nu avea eco-

nomii la bancă şi era mai trans-
parent. Gheorghe a spus cât a 
câştigat din fiecare din posturile 
ocupate, director de cabinet în 
Ministerul Administraţiei, consi-
lier judeţean şi membru în două 
consilii de administraţie. Totalul 
veniturilor se ridica la 78.294 de 
lei pe an. Noutatea declaraţiei 
de avere completată în luna iu-
nie a acestui an o reprezintă un 
depozit bancar deschis în 2009, 
în valoare de 150.000 de lei. 
Gheorghe a rămas tot cu o casă, 
un teren şi Opelul. Acum, libera-
lul a evitat într-un mod elegant 
să ne spună cât a câştigat din fie-
care din slujbele pe care le-a avut 

în 2008: director de cabinet timp 
de jumătate de an la Ministerul 
Administraţiei, director ad-
junct al Administraţiei Fluviale 
a Dunării de Jos vreme de trei 
luni, membru în Consiliile de 
Administraţie al APM Constanţa 
şi SN 2 Mai Mangalia, membru 
ATOP, consilier judeţean şi apoi 
local, preferând să declare câşti-
gul total – 239.290 de lei. În acest 
fel, liberalul a tras perdeaua pes-
te curiozitatea care ne macină 
de multă vreme: cât câştigă un 
director la AFDJ, mai ales că zvo-
nurile scot la bătaie sume foarte 
consistente. 

Anca Melinte

Transparenţă şi nu prea

] Răspuns: Câştigi peste două miliarde de lei vechi 

Cum să economiseşti 
un miliard şi jumătate?

fiecăruia, în ordinea crescătoare 
a nemulţumirilor.  

Gabriel Panaitescu a pri-
mit „trimitere” pentru judeţul 
Maramureş, iar Marcela Sighinaş, 
pentru judeţul Alba! La Galaţi nu 
a mai rămas decât inspectorul gu-
vernamental  Vasile Curduman. 
Care spune că nu se consideră 
mai ghinionist sau mai norocos 
decât ceilalţi doi colegi ai săi că 
nu a plecat, pentru că „principiul 
mobilităţii mi se poate aplica ori-
când şi să fiu trimis în ţară, acolo 
unde este nevoie de mine”. În 
plus, Vasile Curduman este cel 
care… a plecat primul din Galaţi. 
După ce a primit „fişa postului”, 
în august 2008, Curduman a fă-
cut pentru câteva săptămâni 
naveta Galaţi-Bucureşti, dar „s-a 
constatat că nu este rentabil să 
plăteşti naveta asta, sau o gazdă 
la Bucureşti, când problemele 
se pot rezolva cu inspectorii de 
acolo. Doar în cazuri speciale 
sunt chemat acum la Bucureşti, 
în rest, rezolv de aici. Eu am res-
ponsabilităţi pe administraţie 
publică locală pe judeţele Galaţi 
şi Tulcea”. Vasile Curduman are 
şi două birouri, unul la Galaţi şi 
unul la Tulcea. 

Panaitescu, la răcoare, 
în Maramureş 

După ce din februarie până în 
iunie a stat la Galaţi, la începutul 
lunii trecute, Gabriel Panaitescu 
a primit ordinul ministrului 
Mediului (fiind inspector guver-
namental cu atribuţii privind 
protecţia mediului) să meargă în 
judeţul Maramureş, la Baia Mare. 
„Păi cum să mă simt? Excelent!, nu 
am nimic de comentat. Aici unde 
lucrez acum este mai răcoare, 
au fost şi 11 grade Celsius... Din 
februarie şi până în iunie, mi-am 
luat concediu, am avut şi de anul 

trecut, mi-am luat şi pe acest an, 
şi am mai şi lucrat. Normal că 
am fost plătit, dumneavoastră 
nu sunteţi plătită dacă sunteţi în 
concediu?”, ne-a prezentat, pe 
scurt, Gabriel Panaitescu, activi-
tatea desfăşurată până la pleca-
rea în Maramureş.  

Totuşi, situaţia nu este nici pe 
departe roz, aşa cum încearcă in-
spectorul gălăţean să o prezinte. 
Cum legea funcţionarului public 
s-a modificat, statul nu mai este 
obligat să asigure maşină de ser-
viciu inspectorului guvernamen-
tal şi nici locuinţă. Legea spune 
că se asigură locuinţă de serviciu 
„în limita posibilităţilor”. În caz 
contrar, „ni se alocă o sumă for-
fetară de 12 milioane de lei vechi 
pe lună, pe care să o folosim 
pentru plata cazării. În plus, mi se 
mai decontează două deplasări 
pe lună, acasă, la Galaţi”. Cum să 
reuşeşti să achiţi o cameră de ho-
tel, pentru o lună, cu 1.200 de lei, 
numai Guvernul poate şti, pen-
tru că noi, muritorii de rând, nu 
prea reuşim să găsim cazare cu 
40 de lei pe noapte!… Că dacă ar 
fi aşa, s-ar umple ţara cu turişti, 
fără niciun efort de publicitate 
din partea doamnei Udrea!

Sighinaş: „merg până la capăt!” 

Poate cea mai hotărâtă, dar şi 
cea mai nemulţumită s-a declarat 
a fi inspectorul guvernamental 
Marcela Sighinaş, care va începe 
lucrul, de la 1 august, la prefec-
tura din Alba Iulia. „Dacă rămâ-
neam la Galaţi, se făcea o econo-
mie de cel puţin 20 de milioane 
lei vechi pe lună. Aşa, cu pleca-
rea mea, statul va aloca suma 
forfetară pentru cazare şi cea 
pentru deplasări. Dacă Guvernul 
consideră că aşa este mai bine… 
nu comentez. Cum o să mă des-
curc acolo cu suma asta, pentru 

cazare? Ca şi colegii mei, mă voi 
baza pe prieteni şi voi găsi o gaz-
dă, că de hotel nu poate fi vorba, 
cu suma forfetară alocată pentru 
cazare. Dar dacă nu suntem buni 
la Galaţi, poate suntem buni aco-
lo unde ne trimite Guvernul”, 
ne-a spus Marcela Sighinaş.

Întrebată cum apreciază „de-
portarea”, Marcela Sighinaş spu-
ne că „poate fi privită ca o pro-
vocare dintr-un anumit punct 
de vedere, dar şi ca o batjocură 
din alt punct de vedere, faţă de 
nişte oameni care nu au altă 
vină decât că au crezut în ceva. 
În perioada de când am fost nu-
mită inspector şi până acum am 
urmat cursuri de perfecţionare şi 
am studiat legislaţia în domeniul 
mediului, care este o legislaţie 
bogată”. O altă nemulţumire a 
Marcelei Sighinaş este responsa-
bilitatea pe care o are: tot pe pro-
tecţia mediului „în condiţiile în 
care CV-ul meu arată clar că am 
competenţe în alte domenii. Eu, 
ca Guvern, aş fi pus inspectorii la 
treabă pe competenţele pe care 
le au. În condiţiile în care la Galaţi 
există locuri libere, iar eu am soli-
citat transfer [de la Alba la Galaţi], 
dar nu am primit niciun răspuns, 
ce pot face? Mă bate gândul să 
merg până la capăt. Ceea ce în-
seamnă că în momentul în care 
se vor organiza examene, la 
Galaţi, pentru diverse posturi, de 
prefect sau subprefect – pentru 
că actualii sunt numiţi interimar, 
până la atestare pe post – mă 
voi prezenta la examen. Mă simt 
pregătită şi, ca atare, voi merge 
la examen”.     

Când intri în horă, 
trebuie să joci 

Desigur, atunci când intri în 
horă, trebuie să joci. În cazul in-
spectorilor guvernamentali este 

valabilă regula; oamenii au şti-
ut că se vor supune principiului 
mobilităţii încă de când au fost 
numiţi prefecţi sau subprefecţi. 

Pe de altă parte, faptul că la 
Galaţi sunt posturi libere de in-
spectori pe acele responsabili-
tăţi pe care le au inspectorii gălă-
ţeni – de pildă, fostul prefect de 
Caraş-Severin, numit inspector 
pe mediu, a fost trimis la Galaţi, 
dar a refuzat, în prezent postul 
fiind liber! -, nu te poţi opri să nu 
te gândeşti la deportare politică. 

Asta şi în condiţiile în care în 
urmă cu doar două luni, premi-
erul Emil Boc se referea la posi-
bilitatea modificării legislaţiei 
privind inspectorii guvernamen-
tali, în sensul ca aceştia… să nu 
fie plătiţi. „Aş dori ca acest corp 
al inspectorilor guvernamen-
tali să existe, dar să nu fie plătit. 
Fiecare om care a intrat în corpul 
înalţilor funcţionari publici are 
la bază o profesie: a fost inginer, 
profesor, medic. Atunci, tu stai 
medic, profesor, ce eşti, te afli în 
corpul  înalţilor funcţionari pu-
blici şi când Guvernul are nevoie 
de tine, te ia, te pune acolo, te 
plăteşte, te salarizează, dar nu te 
plăteşte şi ca inspector guverna-
mental... Eu cred că ar trebui să 
ne gândim şi la aşa ceva, pentru 
că este o pierdere de resurse”, a 
spus Boc. 

Pe de altă parte, starea de 
incertitudine în care se află in-
spectorii guvernamentali poate 
fi pusă şi pe seama nesiguranţei 
politice; „armata” de inspectori, 
proveniţi din PNL, ar putea fi re-
activată în ipoteza în care PSD 
ar face o majoritate cu PNL, aşa 
cum se vehiculează în ultima pe-
rioadă de timp. Ca atare, inspec-
torii guvernamentali sunt şica-
naţi, însă nu atât de mult încât să 
fie daţi afară, pentru că nu se ştie 
când ai nevoie de ei…  

Trei, Doamne, şi doar doi… 

Mobilitate sau deportare 
politică? 

Marcela SighinaşGabriel PanaitescuVasile Curduman
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Două forme de alergie solară 
sunt cele mai răspândite: eritemul 
solar benign şi eritemul polimorf. 
Eritemul solar (lucita estivală ben‑
ignă) se manifestă în primele zile 
ale expunerii la soare. Poate dura 
până la două săptămâni. Întreg 
corpul, dar mai ales pieptul, bra‑
ţele, partea exterioară a mâinilor 
şi doar în cazuri extrem de rare şi 
faţa, se acoperă de  „bube” roşii, 
care produc senzaţia de mâncări‑
me. Mecanismul de declanşare a 
acestei afecţiuni, tot mai frecventă 
la femeile tinere (una din cinci su‑
feră de această alergie!), este încă 
necunoscut.

Dacă lucita se declanşează 
pentru prima dată, singura solu‑
ţie este să aşteptaţi să vă bron‑
zaţi. De cele mai multe ori se va 
estompa treptat şi se va vindeca 
în mod spontan, însă mâncă‑
rimile provocate vă vor afecta 
dorita relaxare din primele zile 
de vacanţă. Şi ceea ce este şi 
mai neplăcut, nu veţi scăpa nici‑
odată de această alergie, ea re‑
venind în fiecare vară din cauza 

ultravioletelor.
Pentru a face o formă cât mai 

uşoară, este necesară expunerea 
progresivă la soare şi aplicarea 
unei creme cu cel mai puternic 
coeficient de protecţie la radiaţiile 
ultraviolete.

Lucita polimorfă (sau eritemul 
solar polimorf) este mai gravă ca 
mod de manifestare, dar din ferici‑
re şi mai rară, afectând atât feme‑
ile, cât şi bărbaţii. Afecţiunea pro‑
voacă mari neplăceri deoarece se 
declanşează de la primele raze de 
soare care ajung pe piele, imediat 
după ieşirea din casă şi afectează 
toate zonele descoperite, deci şi 
faţa.

Tratament

Pentru controlul lucitei poli‑
morfe în decursul lunilor în care 
radiaţia solară intensă o poate 
declanşa se face un tratament 
medical asociat cu o protecţie so‑
lară extremă. Diagnosticul poate 
fi stabilit cu ajutorul unor teste de 
explorare fotobiologică (teste la 

diferite lungimi de undă ale radia‑
ţiei UV) în secţia de dermatologie 
a unui spital.

De asemenea, chiar dacă 
nu există o predispoziţie prin 
mecanism alergic la efecte ne‑
dorite ale expunerii la soare, 
reacţii de fotosensibilizare pot 
apărea şi ca efect secundar al 
unor tratamente cu unele me‑
dicamente. Anumite tipuri de 
medicamente şi produse cos‑
metice (parfumuri) pot antre‑
na, în timpul expunerii pielii la 
soare, apariţia unor pete care 
dispar extrem de greu sau se 
pot menţine tot restul vieţii.

În mod excepţional, anumite 
persoane  fac ceea ce se cheamă 
urticarie solară. Este vorba de nişte 
papule (identice cu cele provocate 
de urzici), care apar imediat după 
expunerea la soare şi dispar în 
aproximativ o jumătate de oră de 
stat la umbră.

Aşadar în afara riscului de in‑
solaţie şi melanom, statul la soare 
poate produce şi alte neplăceri 
care ne pot compromite vacanţa.

Dacă vă număraţi prin‑
tre cei care cred că un 
butoi de bere rece este 
leacul sigur împotriva ca‑
niculei, aveţi mare grijă! 
De fapt, din cauza conţi‑
nutului de alcool, berea 
deshidratează. Dar dacă 
alegeţi să staţi la umbră 
şi să savuraţi câteva halbe 
de bere, alegeţi un sorti‑
ment mai slab alcoolizat 
şi nu exageraţi cu canti‑
tatea, că doar n‑au intrat 
zilele‑n sac. Nu uitaţi să vă 
hidrataţi suficient organis‑
mul, cu apă, pentru a evita 
neplăcerile ulterioare. De 
asemenea, încercaţi să vă 
feriţi de băuturile tari, mai 
ales pe durata zilelor căl‑
duroase şi mai cu seamă 
dacă trebuie să ieşiţi pe 
stradă şi să petreceţi mult 
timp la soare după ce con‑
sumaţi alcoolul.

G.K.

Nu doar alcoolul 
şi tutunul…
Ceaiul fierbinte 
ar fi cancerigen

O descoperire recentă 
a unor cercetători din Iran 
s‑ar putea să vă strice pof‑
ta de a mai bea ceai fier‑
binte. De fapt, în nordul 
Iranului se bea foarte mult 
ceai negru, iar specialiştii 
au constatat faptul că rata 
apariţiei cancerului esofa‑
gian este foarte ridicată. 
În cele mai multe dintre 
cazuri, boala este cauzată 
de tutun şi de consumul 
exagerat de alcool, dar se 
pare că şi temperatura ri‑
dicată a băuturilor non‑al‑
coolice consumate are un 
rol important în apariţia 
bolii. Unii dintre partici‑
panţii la studiu consumau 
ceaiul şi la 60 ‑ 65 de grade 
Celsius.

Marius M.

Laptele este un aliment re‑
comandat pentru menţinerea 
sănătăţii, în cazul în care nu su‑
feriţi de vreo alergie alimentară 
sau de vreo altă afecţiune care 
să vă împiedice să îl consumaţi. 
Conţine vitaminele A, D, E, dar 
şi vitaminele B. Totodată, lap‑
tele este bogat în minerale ca 
fosforul, calciul, magneziul, zin‑
cul şi fierul. Produsul are indice 
glicemic mic, aşa că poate fi 
consumat şi de persoane care 
au probleme de acest gen.

Marius M.

Femeile fumătoare care 
renunţă la acest viciu înainte 
de cea de‑a 15‑a săptămână de 
sarcină întâmpină acelaşi risc de 
a naşte prematur sau de a avea 
un copil cu o greutate mai mică 
decât cea normală ca şi femeile 
nefumătoare, conform unui 
studiu efectuat de cerce tători 
britanici. În schimb, femeile care 
continuă să fumeze şi după cea 
de‑a 15‑a săptămână de sarcină 
întâmpină un risc de trei ori mai 
mare decât nefumătoarele de 
a naşte prematur şi respectiv 
de două ori mai mare de a avea 
un copil cu o greutate sub limi‑
tele normale, conform aceluiaşi 
studiu.

Marius M.

Băutura care ne trimite la sală
Cafeaua cu gheaţă îngraşă

E fapt dovedit: consumul moderat de cafea poate avea efecte 
pozitive asupra organismului. Există însă şi o condiţie: să nu fie con‑
sumată cu gheaţă. Fundaţia World Cancer Research Fund din Marea 
Britanie a descoperit că în această variantă de prezentare cafeaua 
conţine foarte multe calorii, de povara cărora organismul ar trebui 
să scape imediat. Studiul face parte dintr‑o serie de investigaţii care 
vizează eventuala legătură dintre obezitate şi cancer.

G.K.

Soarele nu este o binefacere pentru toţi

Alergici la... plajă
Marius Mototolea

marius@viata-libera.ro

Beneficiile 
consumului
de lapte

Răgaz pentru 
gravidele 
fumătoare
Pentru a nu 
naşte prematur

Atenţie!
Berea după 
bere... 
deshidratează

[ Expunerea la soare ne poate compromite vacanţa
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Mai ales pentru gălăţenii 
trecuţi de vârsta de 55 de ani, 
boala artrozică este a doua ca 
frecvenţă în lume, după cea 
cardiacă ischiemică. Mai multe 
detalii despre ce înseamnă ar-
troza şi despre factorii de risc la 
care ne expunem, conştient sau 
nu, ne-a oferit dna dr. Mariana 
Pavel, şeful compartimentului 
de Reumatologie din Cadrul 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi.

„Artroza înseamnă că la nive-
lul cartilajului articular - adică la 
nivelul acelui cartilaj care acope-
ră osul la încheietură - suprafaţa 
netedă, lucioasă, translucidă  se 
deshidratează, se fibrilează, se 
rupe astfel încât se formează 
osteotite (cioculeţe) care deter-
mină stânjenirea cavităţii arti-
culare. Acest fapt antrenează 
modificări de poziţie - aţi văzut 
pe stradă persoane care merg 
cu picioarele foarte mult depăr-
tate sau care şchiopătează”, a 
explicat medicul specialist. „Ca 
denumiri avem spondiloză cer-
vicală, dorsală, lombară, artroză 

de şold (coxartroza), artroza de 
genunchi (gonartroza) etc”, a 
mai precizat dr. Pavel.

Când apare artroza? „Până 
la menopauză, proporţia este 
egală între femei şi bărbaţi, 
ne-a spus medicul specialist. 
După menopauză, femeile sunt 
de două ori mai mult afecta-
te decât bărbaţii. Cu o singură 
diferenţă, artroza de şold, care 
este mai frecventă la bărbaţi 
decât la femei. Procesul artro-
zic poate fi localizat axial, adi-
că coloană cervicală, dorsală, 
lombară sau poate fi localizat 
periferic: şold, umăr, genunchi, 
gleznă. Articulaţiile importan-
te care duc greutatea sunt mai 
des afectate. Spre exemplu 
genunchii. Persoanele care su-
feră de afecţiuni de acest fel se 
simt bine atunci când stau, dar 
încep să aibă probleme atunci 
când se mişcă. Artrozicul doar-
me noaptea, se trezeşte dimi-
neaţa, e bine, dar se simt mai 
rău în a doua parte a zilei”, a 
declarat şeful compartimentu-
lui de Reumatologie.

Principalii factori de risc 

„Factori predispozanţi sunt: 
diabetul, supraponderabili-
tatea, mai cu seamă pentru 
articulaţiile de la nivelul mem-
brelor. Pentru că artroza poate 
să apară şi la nivelul mâinilor şi 
nu are nici o legătură cu greu-
tatea individului. Un alt factor 
este reprezentat de anumite 
boli inflamatorii care secundar 
dezvoltă artroză. Expunerea 
la noxe, petrecerea unui timp 
îndelungat încălţat cu cizme 
de cauciuc. Este cazul mari-
narilor de pe Dunăre - partea 
de vară e frumoasă, iarna însă 
e mai puţin frumos. Viaţa pe 
platformele de foraj marin, al-
titudinea mare, încălţarea cu 
cizme de cauciuc a angajaţilor 
din hale de producţie alimen-
tară cu uniformă obligatorie. 
Sunt tot atâţia factori care pot 
contribui la aceste afecţiuni 
degenerative. Şi dacă factorii 
predispozanţi se întâlnesc cu 
terenul genetic, sigur că boala 
apare.”

Boala 
oaselor fragile
Osteoporoza - 
„un hoţ tăcut”

„La egală distanţă între 
endocrinologi - din punct 
de vedere al înţelegerii me-
canismelor de producere. 
Ca simptomatologie este re-
umatologică, iar din punct 
de vedere al complicaţiilor 
este ortopedică, pentru că 
de multe ori îţi descoperi 
osteoporoza printr-o primă 
fractură. După menopauză, 
femeile fac frecvent boala, 
dar ea există şi la bărbaţi. La 
femei, menopauza precoce, 
subponderalitatea, fumatul 
sunt factori foarte impor-
tanţi de risc. De altfel, exis-
tă şi boli asociate, de tipul 
poliartritei”, a precizat dr. 
Mariana Pavel.

„Există şi o definiţie a os-
teoporozei, poate nu foarte 
exactă, dar foarte sugestivă: 
dacă hipertensiunea este un 
ucigaş tăcut, osteoporoza 
este un hoţ tăcut pentru că 
jefuieşte scheletul de apara-
tul de susţinere până când 
se produce o fractură oste-
oporotică. La traumatisme 
minime, uneori impercep-
tibile, se fracturează. Unele 
fracturi pot fi mai zgomo-
toase -  fractura de şold, 
altele - tasările la coloană, 
sunt mult mai puţin spec-
taculoase, dar se descoperă 
în timp”, a mai spus medicul 
specialist.

Gabriel Kolbay

Se ştie că…
Acuitatea vizuală depinde 
şi de dietă

Pentru sănătatea ochilor, oftalmologii recomandă consumul unor 
alimente cum ar fi morcovii, spanacul şi fructele de pădure. De ase-
menea, pentru a corecta problemele oculare cauzate de carenţe ali-
mentare sunt utile carnea de curcan, sardinele şi somonul. Cele din 
urmă evident doar pentru cine şi le permite…

Marius M.

Un mit confirmat 
ştiinţific
Renunţarea la 
fumat îngraşă

O genă ar putea fi res-
ponsabilă pentru faptul că 
fumătorii se îngraşă excesiv 
după ce renunţă la viciu. 
Geneticieni americani sus-
ţin că au identificat, de fapt, 
gena responsabilă pentru ar-
derea grăsimilor, care devine 
mult mai activă atunci când 
este supusă acţiunii substan-
ţelor din fumul de ţigară.

Marius M.

Vorbitul la telefonul mobil 
înainte de culcare poate cauza 
diverse probleme de sănătate. 
Aceste afirmaţii sunt susţinute 
de datele unui nou studiu con-
form căruia radiaţiile emise de 
celular pot determina apariţia 
insomniei, durerilor de cap 
precum şi reducerea timpului 
petrecut în starea de somn 
profund. Autorii studiului, cer-
cetători din cadrul „Edinburgh 
Sleep Centre”, au precizat că o 
persoană care foloseşte tele-
fonul mobil înainte de culcare 
adoarme mai greu şi ajunge 
mult mai târziu în starea de 
somn profund - esenţială pen-
tru organism.

Marius M.

Cauzate de factori externi
Ridurile nu se moştenesc

Fumatul, consumul exagerat de alcool, dar şi stresul şi alimentaţia 
necorespunzătore pot duce la apariţia ridurilor faciale. De fapt, factorii 
externi organismului sunt cei care influenţează în cea mai mare măsură 
apariţia ridurilor, susţin mai mulţi cercetători americani. Ei au concluzio-
nat, în urma unui studiu recent, că moştenirea genetică joacă, în această 
situaţie, un rol foarte mic.

Marius M.

Aşa cum există alimente şi 
alte produse alimentare afro-
diziace, putem vorbi şi despre 
unele care inhibă pofta de 
sex. În această categorie se în-
cadrează alimentele bogate în 
lipide, cum ar fi untul, carnea 
de porc sau slănina, care con-
tribuie la încetinirea circulaţiei 
sângelui. În plus, ar fi indicat 
să nu fumaţi excesiv şi să nu 
abuzaţi de alcool, pentru că 
şi aceste produse consumate 
în exces scad apetitul sexual, 
mai spun specialiştii.

G.K.

O boală cu incidenţă crescută

Cum se manifestă artroza?
Cauză a insomniei
Telefonul mobil 
afectează 
calitatea 
somnului

Sexul 
şi alimentaţia

[ Mişcarea accentuează durerea [ După menopauză femeile sunt mai expuse îmbolnăvirii 
[ Boala poate afecta şi coloana, dar şi şoldurile, umerii, genunchii, gleznele etc.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Transferuri 
în Liga 
Naţională 

Echipa feminină CSM 
Cetate Deva şi‑a definiti‑
vat lotul pentru sezonul 
2009‑2010. Echipa hune‑
doareană a reuşit tran‑
sferul a cinci handbaliste: 
Delia Ghilă (portar), Elena 
Moise (centru ‑ revenită 
de la HCM Buzău), Verika 
Nikolici (pivot ‑ Serbia), 
Bianca Avramiuc (cen‑
tru) şi interul Anca Jianu. 
Banca tehnică va fi asi‑
gurată de Dumitru Muşi 
– fost antrenor la Tomis 
Constanţa. Conducerea 
Rulmentului Braşov a 
ajuns la o înţelegere cu 
jucătoarea portugheză 
Alexandrina Barbosa, 
care va juca şi în sezonul 
următor în oraşul de sub 
Tâmpa. Pentru Rulmentul 
vor mai evolua şi Roxana 
Gheorghe (de la Oltchim 
Rm. Vâlcea), dar şi 
Georgeta Diniş Vârtic 
(HCM Baia Mare). 

     
M. Chiriliuc

Practicanţii sporturilor de iar‑
nă ai Clubului Sportiv Municipal 
Dunărea Galaţi sunt, poate, cei 
mai favorizaţi din punctul de ve‑
dere al bazei materiale existen‑
te. Toate grupele au la dispoziţie 
‑ după un program decent ‑ su‑
prafaţa de gheaţă într‑o bună 
parte a sezonului. Cârcotaşii vor 
spune că patinoarul nu funcţio‑
nează vara, atunci ar fi nevoie de 
gheaţă pentru pregătirea sezo‑
nului  de hochei, de exemplu… 

Seniorii de la hochei încep se‑
zonul nepregătiţi sau se pregă‑
tesc specific la Miercurea Ciuc, 
în timpul „Cupei României”. Au şi 
nu au dreptate. În general, pre‑
gătirea specifică se poate face 
la Galaţi, la începutul toamnei, 
sportivii noştri fiind mai favo‑
rizaţi, faţă de cei din Bucureşti, 
spre exemplu. Este adevărat, în 
Harghita şi Covasna patinoare‑
le funcţionează non‑stop, dar 
în cazul acesta comparaţia nu 
se poate face: la Miercurea Ciuc 
şi Sf. Gheorghe hocheiul este o 
chestiune naţională!

Să ne întoarcem la patinoarul 
nostru şi să remarcăm că pis‑
ta acestuia este pusă ‑ atât cât 

[ Finanţatorul Stelei, Gigi 
Becali, a declarat că portughe‑
zul Antonio Semedo şi‑a reziliat 
contractul cu roş‑albaştrii pe 
cale amiabilă, transferul aces‑
tuia de la CFR Cluj la gruparea 
din Ghencea fiind “cea mai mare 
ţeapă” din istoria clubului.

[ Mijlocaşul lui CFR Cluj, 
Emmanuel Culio, i‑a răspuns 
lui Gigi Becali, după ce patronul 
Stelei l‑a numit criminal şi a cerut 
suspendarea sa pentru o perioa‑
dă de cel puţin şase luni. „Becali 
este un nebun drăguţ,  spune 

[ Antrenorul Stelei, Cristiano 
Bergodi, a declarat că jucătorii 
săi pot obţine un rezultat bun pe 
teren propriu în faţa scoţienilor de 
la Motherwell, deşi nu a avut timp 
şi nici materiale să‑i studieze aşa 
cum trebuie pe aceştia.

[ Tehnicianul lui Motherwell, 
Jim Gannon, a precizat că nu 
este de acord cu declaraţiile lui 
Gigi Becali, care a spus că formaţia 
scoţiană nu va avea nicio şansă de 
calificare în faţa Stelei. Partida din‑
tre Steaua şi Motherwell, din pri‑
ma manşă a turului trei preliminar 
al Ligii Europa, va avea loc astăzi, 
de la ora 20:45 (Pro TV), în timp ce 
returul se va disputa o săptămână 
mai târziu, în Scoţia.

[ Transferul fundaşului Ionuţ 
Rada, de la Steaua la FC Karlsruhe, 
a intrat în impas după ce formaţia 
germană nu a reuşit să‑l vândă pe 
croatul Dino Drpici, în Anglia, a 
declarat, ieri, agentul FIFA Adrian 
Pigulea.

[ Fundaşul echipei Steaua 
Bucureşti, Sorin Ghionea, se află 
în atenţia clubului italian Livorno, 
nou‑promovat în Serie A, a anun‑
ţat, ieri, cotidianul Gazzetta dello 
Sport.

[ Portughezul Cristiano 
Ronaldo a marcat primul său gol 
pentru Real Madrid în partida câş‑
tigată (cu 4‑2) în faţa formaţiei ecu‑
adoriene Liga de Quito.

[ Rezultate înregistrate în par‑

tidele disputate, marţi, în prima 
manşă a turului trei preliminar 
al Ligii Campionilor: FK Aktobe 
(Kazahstan) ‑ Maccabi Haifa 
(Israel) 0‑0, Sparta Praga (Cehia) 
‑ Panathinaikos Atena (Grecia) 
3‑1, Anderlecht Bruxelles (Belgia) 
‑ Sivasspor (Turcia) 5‑0 şi FK 
Baku (Azerbaidjan) ‑ Levski Sofia 
(Bulgaria) 0‑0. Ieri seară, după în‑
chiderea ediţiei ziarului nostru, au 
avut loc celelalte partide din turul 
trei preliminar al Ligii Campionilor, 
iar printre acestea s‑a numărat şi 
disputa dintre echipa antrenată de 
Mircea Lucescu ‑ Şahtior Doneţk, şi 
FC Timişoara.

M. Chiriliuc 

Camelia Potec - 
medaliată 
cu bronz! 

MEDALIE. Înotătorea 
Camelia Potec a obţinut 
medalia de bronz în pro‑
ba de 1.500 de metri liber 
la Campionatele Mondiale 
de nataţie de la Roma, sin‑
gura cucerită de delegaţia 
României la această ediţie. 
Potec a fost cronometrată 
cu timpul de 15:55.63, în 
timp ce medalia de aur a 
fost obţinută de italianca 
Alessia Filippi (22 de ani), 
cu 15:44.93, care a şi dobo‑
rât recordul european, rea‑
lizat în luna aprilie chiar de 
înotătoarea din România 
(n.r. 15:52.84). Medalia de 
argint i‑a revenit danezei 
Lotte Friis, care a încheiat 
cursa în 15:46.30.

POLO. Reprezentativa 
de polo a României a ratat 
calificarea în semifinalele 
Campionatului Mondial 
de la Roma, după ce a fost 
învinsă (scor 7‑5), de cam‑
pioana mondială en‑titre 
Croaţia şi va juca pentru 
locurile 5‑8 cu reprezen‑
tativa Ungariei. România 
ar fi obţinut cea mai bună 
performanţă din istoria 
Campionatelor Mondiale 
dacă ar fi reuşit să se califi‑
ce în semifinalele competi‑
ţiei, după ce până acum cel 
mai bun loc obţinut a fost 
cinci, la Cali (Columbia) în 
anul 1975. Naţionala pre‑
gătită de Istvan Kovacs va 
juca pentru locurile 5‑8 cu 
reprezentativa Ungariei, 
care a fost învinsă în sfer‑
turi de Serbia, scor 10‑9.

ATLETISM. Ploieş‑
teanca Maria Nicoleta 
Negoiţă a ocupat locul V la 
proba de aruncarea suliţei 
din cadrul Grand Prix‑ului 
de la Monaco. Românca 
s‑a clasat cu o performna‑
ţă de 59,49 metri. Primul 
loc al clasamentului a 
fost ocupat de Barbora 
Spotakova (65,37) din 
Cehia, iar podiumul a fost 
completat de două spor‑
tive din Germania ‑ Steffi 
Nerius (62,33) şi Kathrina 
Molitor (60,31).

TENIS. Perechea for‑
mată din Sorana Cârstea 
şi Maria Kirilenko (Rusia) 
s‑a calificat în sferturile 
de finală ale turneului de 
Stanford (SUA), informea‑
ză site‑ul oficial al compe‑
tiţiei dotate cu premii tota‑
le în valoare de 700.000 de 
dolari. Cârstea şi Kirilenko 
au trecut în manşa inaugu‑
rală de perechea formată 
din Laura Granville şi Carly 
Gullickson (ambele SUA), 
la capătul a trei seturi, scor 
5‑7, 6‑3, 10‑5. Pentru per‑
formanţa lor, cele două te‑
nismene au primit un cec 
în valoare 4.950 de dolari 
şi 120 de puncte WTA. 

PROGRAM. Federaţia 
Româna de Baschet a decis 
ca echipele din Divizia A fe‑
minină, sezonul 2009‑2010, 
să fie împărţite în două se‑
rii, pe criterii geografice, 
Sud‑Est şi Nord‑Vest. Seria 
Sud‑Est va avea doar şapte 
echipe, după desfiinţarea 
formaţiei CET Govora, iar 
Seria Nord‑Vest va fi for‑
mată din opt echipe.

CRIZĂ. Federaţia Inter‑
naţională de Automobilism 
a anunţat că regretă că 
BMW se va retrage din 
Formula 1 la finalul sezo‑
nului, dar nu se declară 
surprinsă de decizia luată 
de constructorul german. 
Constructorul BMW a de‑
cizis să se retragă din cam‑
pionatul de Formula 1 la 
finalul sezonului 2009, din 
cauza problemelor finan‑
ciare. FIA se aşteaptă, în 
schimb, ca alte trei echipe 
să se înscrie în competiţie 
din 2010.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Campioanele 
se antrenează 
în Serbia 

Campioana României 
la handbal feminin, 
Oltchim Rm. Vâlcea, tre‑
buia să dispute cel puţin 
un amical în stagiul de 
pregătire din Serbia, cu 
formaţia Vrnjacka Banja, 
dar jocul de verificare a 
fost în cele din urmă anu‑
lat. Oltchim a semnat un 
protocol de colaborare 
cu respectivul club, iar 
acesta cuprindea şi cel 
puţin un meci de verifica‑
re. În cele din urmă însă, 
acesta nu va mai avea loc, 
pentru că gruparea sârbă 
abia a început pregătiri‑
le, în timp ce româncele 
se antrenează de peste 
trei săptămâni. “Nu mai 
jucăm niciun amical cu 
sârboaicele, pentru că 
abia au dat drumul la an‑
trenamente. Noi, pe de 
altă parte, avem deja trei 
săptămâni de pregătire şi 
nu au mai vrut să jucăm. 
Avem condiţii bune aici, 
la Vrnjacka Banja şi avem 
parte şi de un timp plă‑
cut. Deşi nu mai jucăm 
niciun amical, punem 
accentul pe pregătirea 
în sală, chiar dacă mai fa‑
cem şi antrenamente fizi‑
ce”, a declarat antrenorul 
Radu Voina. 

Oltchim se află în 
Serbia într‑un cantona‑
ment care va dura până 
pe 3 august, atunci când 
handbalistele vor reveni 
la Râmnicu Vâlcea. Clubul 
vâlcean va organi‑
za patrulaterul numit 
„Memorialul Constantin 
Stănculescu”, pe 15 şi 16 
august. Echipa pregătită 
de Radu Voina va pleca 
apoi la mai multe turnee 
de pregătire, printre care 
la Debrecen, Koprivnca şi 
Ljubljana. 
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Oficialii echipei Ferrari au 
anunţat că pilotul Felipe Massa, 
care a fost lovit în cap de o pie‑
să căzută de la un monopost, va 
putea părăsi secţia de terapie 
intensivă, deoarece starea sa 
de sănătate s‑a îmbunătăţit. “El 
a fost supus mai multor analize 
şi acestea confirmă că starea lui 
este tot mai bună. Felipe poate 
să vorbească şi chiar a făcut câţi‑
va paşi prin salon. Din punct de 
vedere clinic şi radiologic, totul 
merge extrem de bine”, a anun‑

ţat scuderia italiană. Massa a fost 
internat sâmbătă la Spitalul mi‑
litar „AEK” din Budapesta, după 
ce a suferit o fractură craniană 
din cauza unei piese căzute de 
pe monopostul lui Barrichello 
în timpul calificărilor pentru MP 
al Ungariei. Pilotul ar putea fi 
mutat la o clinică din Paris, însă 
familia vrea ca el să revină în 
Brazilia, după ce va putea pleca 
din Budapesta. 

M. C.

Doina Melinte, la... mâna Guvernului!
Fosta atletă Doina Melinte a declarat că documentele privind numirea sa în funcţia de secretar de stat 

la Ministerul Tineretului şi Sportului au fost trimise, ieri, la Guvern, şi speră ca acestea să fie aprobate săp‑
tămâna viitoare. “Am fost la MTS, dar deocamdată nu am semnat nimic. Am pus la punct documentaţia 
mea personală, care a plecat spre Guvern pentru a fi aprobată. Acum aşteptăm să primim decizia. Cred că 
săptămâna viitoare vom avea un răspuns final”, a spus Doina Melinte.

M.C. 

La Clubul Sportiv Dunărea atenţia este aţintită spre 

Sporturile de iarnă

funcţionează ‑ şi la dispoziţia 
patinatorilor de artistic sau de 
viteză. Avem şi maşină de şlefuit 
gheaţă, deci sunt premise că ac‑
tivitatea sportivă să meargă ex‑
celent, Galaţiul având, de acum, 
tradiţie la cele trei sporturi enu‑
merate (la patinaj artistic gălă‑
ţeanul Cornel Gheorghe a ajuns 
al IX‑lea din lume). Pe de altă 
parte, selecţia se face destul de 
lesne, atracţia gheţii fiind foarte 
mare, echipamentul multicolor 
şi sofisticat fiind o „nadă” foarte 
eficace. Foarte mulţi copii, mai 
ales cei ce locuiesc în apropierea 
bazei sportive, asaltează grupele 
de începători. Echipament este? 

După cum ştim, conducerea clu‑
bului s‑a îngrijit şi, în general, 
sportivii au cu ce să se echipeze 
(cu un plus pentru Ion Berdilă 
care, prin mijloace proprii, şi‑a 
îmbunătăţit dotarea). Antrenori 
avem? Sigur că da. Îi trecem în 
revistă pe Berdilă, Toni Marcu, 
Teodor Mocanu, Cornel Chiriţă, 
Marius Trandafir, Giani Lungu şi 
Mihai Brandabur. 

Lipseşte ceva din această ecu‑
aţie? Da. Este echipa de hochei 
seniori. Mai precis valoarea şi 
prezenţa acesteia în arena com‑
petiţională. Formaţia care, de 
ani de zile, se luptă cu cele două 
mari, Steaua şi Dinamo (şi acestea 

formate din mulţi sportivi lansaţi 
la Galaţi) şi administra “corec‑
ţii” actualei campioane chiar la 
Miercurea Ciuc, a devenit o echi‑
pă obscură ‑ jucând ba în seria a 
II‑a, ba fiind ciuca bătăilor! Fosta 
conducere a clubului a încercat o 
revigorare şi, mai întâi, a adus un 
antrenor cu experienţă ‑ pe Ioan 
Ioniţă, de la Steaua. Dar... cine 
se aştepta ca exodul gălăţenilor 
către cluburile puternice să în‑
ceteze s‑a înşelat. Puştii crescuţi 
la Dunărea au plecat mai abitir 
spre Capitală. Motivul a fost cel 
dintodeauna. Oferta mai atracti‑
vă. Cum îi putem ţine? Criza eco‑
nomică a atins şi Clubul Dunărea. 

Noua conducere a luat o serie 
de măsuri pentru supravieţuire. 
Printre acestea, a renunţat la an‑
trenorul bucureştean (mult prea 
scump) şi a încredinţat echipa 
de seniori lui Mihai Brandabur. 
Acesta are sarcina ‑ foarte grea ‑ 
să ducă la liman corabia. Corabie 
care are o velatură frumoasă 
(bază materială), marinarii sunt 
îmbrăcaţi binişor, dar... cam de‑
zertează spre alte zări! În atari 
condiţii, mai merită să continu‑
ăm lupta? 

Noi credem că da. În primul 
rând avem de apărat o tradiţie, 
trebuie să cinstim memoria ce‑
lor care au pus bazele activităţii, 
Ştefan Tomovici şi Stelian Rusu şi 
‑ de ce să nu o spunem? ‑ e păcat 
de frumuseţea de patinoar. 

Suntem convinşi că noua con‑
ducere a clubului va găsi sufici‑
ente pârghii pentru ca echipa de 
seniori să nu se desfiinţeze. Prof. 
Costel Dimofte, noul director, 
fost sportiv al clubului (iată încă 
un motiv să nu cedeze), vine din 
mediul privat. Este un om care 
şi‑a făcut un nume prin muncă 
şi multă, multă abnegaţie. Şi pu‑
tere de luptă. Să avem încredere 
în el şi în întregul colectiv de la 
CSM Dunărea…

Semedo - 
vârf de ţeapă! 

aceste lucruri despre mine pen‑
tru că se teme de mine şi nu vrea 
să joc cu Steaua”, a spus Culio.

[ Fostul antrenor secund al 
formaţiei Universitatea Craiova, 
Ionel Gane, a declarat că o 
eventuală victorie a echipei an‑
trenate de Daniel Mogoşanu în 
prima etapă a Ligii I, cu Dinamo, 
nu i‑ar face pe suporteri să uite 
necalificarea în Europa League.

[ Antrenorul Unirii Urziceni, 
Dan Petrescu, a fost suspendat 
două etape şi a primit o amen‑
dă de 6.800 lei pentru proteste‑
le şi injuriile adresate arbitrilor 
care au oficiat meciul dintre 
Unirea Urziceni şi CFR Cluj, din 
Supercupa României.

[ Mijlocaşul Lucian 

Sânmărtean a semnat un con‑
tract pe un sezon cu formaţia 
Gloria Bistriţa, iar ardelenii au 
anunţat că au realizat şi transferul 
fratelui său, Dinu Sânmărtean.

[ Preşedintele CA al grupării 
Unirea Alba Iulia, Marian Sarmeş, 
a declarat că portughezul Vitor 
Vitinha va evolua un sezon 
pentru nou promovata în Liga I, 
după ce jucătorul a fost împru‑
mutat de la CFR Cluj. 

[ Preşedintele executiv al 
formaţiei Poli Iaşi, Sorin Boca, a 
declarat că atacantul George 

Bârlădeanu  ‑ fost la FCM 
Dunărea Galaţi şi Unirea Urziceni 
‑ a semnat un angajament vala‑
bil pe cinci ani cu gruparea din 
Copou.

[ Meciul dintre FC Vaslui şi 
Gaz Metan Mediaş, din cadrul 
primei etape a Ligii I, amânat 
din cauza faptului că formaţia 
moldavă participă în prelimina‑
riile Ligii Europa, se va juca pe 12 
august. 

[ Pandurii Tg. Jiu s‑a impus 
(scor 3‑0), în faţa grupării din 
Liga a III‑a, Energia Rovinari, în 
ultima partidă a elevilor lui Sorin 
Cârţu înainte de startul noului 
sezon competiţional.

M. Chiriliuc 

Portughezul Antonio Semedo şi-a reziliat contractul cu Steaua,
 după ce în Ghencea nu a rupt gura târgului 

Steaua -  Motherwell

Felipe Massa ‑ 
în afara oricărui 

pericol! 

Câteva sute de spectatori au 
luat loc, ieri după‑amiază, în tribu‑
nele Stadionului „Siderurgistul”, 
pentru a asista la un meci de „Cupa 
României”. În această a doua eta‑
pă naţională s‑au confruntat două 
echipe gălăţene din eşalonul al 
treilea: Oţelul II şi Politehnica.

Oţelul II s‑a aflat la primul meci 
oficial din acest sezon, în timp ce 
„studenţii” ‑ la cel de‑al doilea. Ei 
au eliminat echipa a doua a FCM 
Dunărea cu scorul de 3‑0, în prima 
etapă a „Cupei României”.

Meciul de ieri era deschis orică‑
rui rezultat, cele două grupări fiind 

de forţe sensibil egale. La pauză, 
elevii lui Viorel Tănase conduceau 
cu 1‑0 (gol Cârjan – min.35), însă 
minimul avantaj s‑a dovedit a nu 
fi suficient pentru tranşarea dispu‑
tei. La revenirea de la cabine, po‑
litehniştii au restabilit egalitatea, 
prin Bahica (min.60), pentru ca un 
sfert de ceas mai târziu Chelaru să 
marcheze punctul decisiv. 

Meciul de ieri a fost arbitrat de 
gălăţeanul Florin Macovei (rezervă 
– Andrei Misir) – asistat de doi con‑
stănţeni: Stoian şi Melinvuap.

Au jucat formaţiile:
Oţelul II: Burloiu – A. Marus, 

Sipovici, Agache, S. Cucu – Neagu, 
Schwartz, Miron (Dragoş) – 
Avram (C. Stoica), Cârjan, Frunză 
(Racoviţă).

Politehnica: St. Stoica – L. Radu, 
Şerbănescu, Stamate, Danielescu – 
Pavel (Chiriac), Fălcaru, Munteanu 
(Chelaru), Bahica – Francis, I. 
Cristian (Serian).

Echipele din Liga a III‑a vor mai 
participa la încă o etapă în Cupă, 
după care îşi vor face debutul şi 
formaţiile din cel de‑al doilea eşa‑
lon.

Gh. Arsenie
Dănuţ Lungu

Ieri după-amiază, în „Cupa României”

Politehnica a dispus 
de Oţelul II cu scorul de 2-1

Astăzi, în Europa LeagueFotbal Internaţional
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PROGRAMUL MECIURILOR TURULUI  

Ligii I de fotbal
ediţia 2009/2010

Etapa I (1 august)
Internaţional Curtea de Argeş – OŢELUL
Ceahlăul Piatra Neamţ – Steaua
CFR Cluj – Unirea Urziceni
Rapid – Poli Iaşi
Unirea Alba Iulia – FC Braşov
FC Timişoara – Gloria Bistriţa
Astra Ploieşti – Pandurii Târgu Jiu
FC Vaslui – Gaz Metan Mediaş
Universitatea Craiova – Dinamo

Etapa a II-a (8 august)
OŢELUL GALAŢI – Ceahlăul P. Neamţ
Steaua – CFR Cluj
Unirea Urziceni – Rapid
Poli Iaşi – FC Timişoara
FC Braşov – Astra Ploieşti
Gloria Bistriţa – Unirea Alba Iulia
Pandurii Târgu Jiu – FC Vaslui
Gaz Metan – Universitatea Craiova
Dinamo – Internaţional

Etapa a III-a (15 august)
Internaţional – Gaz Metan Mediaş
Ceahlăul P. Neamţ – Dinamo
CFR Cluj – OŢELUL GALAŢI
Unirea Alba Iulia – Poli Iaşi
FC Timişoara – Rapid
Astra Ploieşti – Gloria Bistriţa
FC Vaslui – FC Braşov
Universitatea Craiova – Pandurii 
Steaua – Unirea Urziceni

Etapa a IV-a (22 august)
Rapid – Unirea Alba Iulia
OŢELUL GALAŢI – Steaua
Unirea Urziceni – FC Timişoara
Poli Iaşi – Astra Ploieşti
FC Braşov – Universitatea Craiova
Gloria Bistriţa – FC Vaslui
Pandurii Tg. Jiu - Internaţional
Gaz Metan – Ceahlăul P. Neamţ
Dinamo – CFR Cluj

Etapa a V-a (29 august)
Internaţional – FC Braşov
Ceahlăul P. Neamţ – Pandurii Tg. Jiu
CFR Cluj – Gaz Metan Mediaş
Unirea Alba Iulia – FC Timişoara
Astra Ploieşti – Rapid
FC Vaslui – Poli Iaşi
Universitatea Craiova – Gloria Bistriţa
OŢELUL GALAŢI – Unirea Urziceni
Steaua – Dinamo

Etapa a VI-a (12 septembrie)
Rapid – FC Vaslui
FC Timişoara – Astra Ploieşti
Unirea Urziceni – Unirea Alba Iulia
Poli Iaşi – Universitatea Craiova
FC Braşov – Ceahlăul P. Neamţ
Gloria Bistriţa – Internaţional 
Pandurii Târgu Jiu – CFR Cluj
Gaz Metan Mediaş – Steaua
Dinamo – OŢELUL GALAŢI

Etapa a VII-a (19 septembrie)
Internaţional – Poli Iaşi
Ceahlăul P. Neamţ – Gloria Bistriţa
CFR Cluj – FC Braşov
Astra Ploieşti – Unirea Alba Iulia
FC Vaslui – FC Timişoara
Universitatea Craiova – Rapid
OŢELUL GALAŢI – Gaz Metan Mediaş
Steaua – Pandurii Târgu Jiu
Dinamo – Unirea Urziceni

Etapa a VIII-a (26 septembrie)
Rapid – Internaţional 
Unirea Alba Iulia – FC Vaslui
FC Timişoara – Univ. Craiova
Unirea Urziceni – Astra Ploieşti
Poli Iaşi – Ceahlăul P. Neamţ
FC Braşov – Steaua
Gloria Bistriţa – CFR Cluj
Pandurii Tg. Jiu – OŢELUL GALAŢI
Gaz Metan Mediaş – Dinamo

Etapa a IX-a (3 octombrie)
Internaţional – FC Timişoara
Ceahlăul Piatra Neamţ – Rapid
CFR Cluj – Poli Iaşi
FC Vaslui – Astra Ploieşti

Univ. Craiova – Unirea Alba Iulia
OŢELUL GALAŢI – FC Braşov
Steaua – Gloria Bistriţa
Gaz Metan Mediaş – Unirea Urziceni
Dinamo – Pandurii Târgu Jiu

Etapa a X-a (17 octombrie)
Rapid – CFR Cluj
Unirea Alba Iulia – Internaţional 
FC Timişoara – Ceahlăul P. Neamţ
Astra Ploieşti – Universitatea Craiova
Unirea Urziceni – FC Vaslui
Poli Iaşi – Steaua
FC Braşov – Dinamo
Gloria Bistriţa – OŢELUL GALAŢI
Pandurii Târgu Jiu – Gaz Metan

Etapa a XI-a (24 octombrie)
Internaţional – Astra Ploieşti
Ceahlăul P. Neamţ – Unirea Alba Iulia
CFR Cluj – FC Timişoara
Univ. Craiova – FC Vaslui
OŢELUL GALAŢI – Poli Iaşi
Steaua – Rapid
Pandurii Tg. Jiu – Unirea Urziceni
Gaz Metan Mediaş – FC Braşov
Dinamo – Gloria Bistriţa

Etapa a XII-a (31 octombrie)
Rapid – OŢELUL GALAŢI
Unirea Alba Iulia – CFR Cluj
FC Timişoara – Steaua
Astra Ploieşti – Ceahlăul P. Neamţ
FC Vaslui – Internaţional 
Unirea Urziceni – Univ. Craiova
Poli Iaşi – Dinamo
FC Braşov – Pandurii Târgu Jiu
Gloria Bistriţa – Gaz Metan Mediaş

Etapa a XIII-a (7 noiembrie)
Internaţional– Univ. Craiova
Ceahlăul P. Neamţ – FC Vaslui
CFR Cluj – Astra Ploieşti
OŢELUL GALAŢI – FC Timişoara
Steaua – Unirea Alba Iulia
FC Braşov – Unirea Urziceni
Pandurii Târgu Jiu – Gloria Bistriţa
Gaz Metan Mediaş – Poli Iaşi
Dinamo – Rapid

Etapa a XIV-a (21 noiembrie)
Internaţional – Unirea Urziceni
Rapid – Gaz Metan Mediaş
Unirea Alba Iulia – OŢELUL GALAŢI
FC Timişoara – Dinamo
Astra Ploieşti – Steaua
FC Vaslui – CFR Cluj
Univ. Craiova – Ceahlăul P. Neamţ
Poli Iaşi – Pandurii Tg. Jiu
Gloria Bistriţa – FC Braşov

Etapa a XV-a (28 noiembrie)
Ceahlăul P. Neamţ – Internaţional 
CFR Cluj – Universitatea Craiova
OŢELUL GALAŢI – Astra Ploieşti
Steaua – FC Vaslui
Unirea Urziceni – Gloria Bistriţa
FC Braşov – Poli Iaşi
Pandurii Târgu Jiu – Rapid
Gaz Metan Mediaş – FC Timişoara
Dinamo - Unirea Alba Iulia

Etapa a XVI-a (5 decembrie)
Internaţional – CFR Cluj
Ceahlăul P. Neamţ – Unirea Urziceni
Rapid – FC Braşov
Unirea Alba Iulia – Gaz Metan Mediaş
FC Timişoara – Pandurii Târgu Jiu
Astra Ploieşti – Dinamo
FC Vaslui – OŢELUL GALAŢI
Universitatea Craiova – Steaua
Poli Iaşi – Gloria Bistriţa

Etapa a XVII-a (12 decembrie)
CFR Cluj – Ceahlăul Piatra Neamţ
OŢELUL GALAŢI – Univ. Craiova
Steaua – Internaţional 
Unirea Urziceni – Poli Iaşi
FC Braşov – FC Timişoara
Gloria Bistriţa – Rapid
Pandurii Tg. Jiu – Unirea Alba Iulia
Gaz Metan Mediaş – Astra Ploieşti
Dinamo – FC Vaslui

Golocevac 
a rămas acasă

Dorinel Munteanu are proble-
me în alcătuirea primei formule 
pentru campionatul Ligii I, ediţia 
2009-2010. Era evident pentru 
oricine că-i greu să alegi unspre-
zece inşi dintr-un vestiar de 30 de 
sportivi. „Acum ştiu primul „un-
sprezece” pentru meciul de vineri 
cu Internaţional Curtea de Argeş, 
dar nu-l voi spune decât cu două 
ore înainte de joc”, susţine tehni-
cianul Oţelului. Fostul internaţi-
onal nu putea căra cu el întregul 
lot, aşa că i-a lăsat acasă pe Kolev 
(suspendat), Viglianti, Cojoc, Pena, 
Sălăgeanu (accidentaţi), Avram, 
Neagu (echipa secundă), David, 
Neagoie şi Golocevac.  

Cu 20 de jucători la Mioveni

Sârbul Milan Perendija şi mace-
doneanul Gjorgji Mojsov au plecat 
ieri la Mioveni cu delegaţia roş-alb-
albastră, însă au şanse minore de a 
juca deoarece încă n-au fost legiti-
maţi. Clubul de la care au fost trans-
feraţi în această vară, Rabotnicki 
Skopje, n-a anunţat Federaţia 
Macedoneană de Fotbal cu privire 
la mutarea celor doi, iar certificate-
le internaţionale de transfer (car-
tea verde) ale noilor „oţelari” n-au 
ajuns încă în România. „Sperăm ca 
până la ora jocului să-i putem legi-
tima”, a anunţat directorul general 
al clubului dunărean, Marius Stan. 
Prin urmare, Munteanu a deplasat 
la Mioveni 20 de jucători.

Enache şi compania, 
din nou în prim-plan

Meciuri cu CF Brăila sau cu echi-
pa-satelit a clubului. Într-un con-
text atât de banal se organiza până 
acum prezentarea lotului de jucă-
tori ai Oţelului şi doar în iarnă s-a ri-
dicat în premieră ştacheta. Atunci, 
materia primă din vestiarul roş-
alb-albaştrilor era lansată „la apă” 
cu ocazia unui amical tare în com-
pania Rapidului. Aşteptările erau şi 
mai mari acum, însă varianta jocu-
lui de verificare picase din cauza 
campionatului care stă să-nceapă. 
Trupa de cântăreţi, actori şi vedete 
de televiziune a lui Adrian Enache 
a fost substitutul perfect, iar show-
ul produs pe gazonul arenei din 
Ţiglina III a fost fără precedent. 
Naţionala Artiştilor avea nevoie de 
un adversar pe cinste, iar băieţii de 
ieri ai Oţelului, acum mai rotunzi şi 
încărunţiţi, i-au opus rezistenţa pe 

care cunoscătorul public gălăţean 
o aştepta.

Noroc de Tase 
şi Dorinel

Fostele vedete ale Galaţiului, 
reunite sub titulatura „Prietenii lui 
Nicolae Burcea”, au reuşit să în-
vingă cu 9-8, la penaltiuri, benefi-
ciind din plin de aportul lui Viorel 
Tănase şi Dorinel Munteanu, mijlo-
caşi de travaliu care tocmai s-au lă-
sat. Nae Burcea a fost şi el prezent: 
în momentul de reculegere de la 
început, în piesa care i-a fost dedi-
cată la staţia de amplificare (Cargo 
– Alături de voi) şi pe tricourile 
„băieţilor bătrâni” (până la urmă 
asta înseamnă old-boys). Succesul 
evenimentului de marţi seară ar fi 
fost ştirbit dacă lumea nu s-ar fi de-
plasat la locul faptei: peste 4.000 
de inşi dornici de fotbal care au 
încurajat, au cântat şi aplaudat de 
mama focului. 

Meci demonstrativ jucat marţi seară pe 
Stadionul „Oţelul”;

Partida s-a disputat în două reprize a câte 25 
de minute;

Departajarea s-a făcut prin lovituri de la 11 
metri (4-3);

PRIETENII: Tudorel Călugăru – Doru Balmuş, 
Sorin Haraga, Tudorel Pelin, Ion Gigi – Ion Balaur, 
Viorel Tănase, Dorinel Munteanu, Daniel Florea 
– Marius Stan, Claudiu Vaişcovici. Au mai jucat: 
Adrian Sârghi, Sorin Burloiu, Lucian Măstăcan, 

Puiu Antohi, Viorel Anghelinei, Carmen Stan, 
Marin Oprea, Ion Basalâc, Ion Profir, Vivi Stamate, 
Ion Rotaru.

ARTIŞTII: Cristian Buturugă – Victor Ylla, 
Bogdan Taşcău, Lucian Ghimeş, Cristian Nistor 
– Viorel Ion, Mircea Brânzei, Dănuţ Lupu, Cristi 
Groza – Adrian Enache, Romeo Bunică. Au 
mai jucat: Iulian Arhire, Vlad Ungureanu, Paul 
Gheorghe, Florin Moise.

Au arbitrat: gălăţenii Marius Bocăneală – Liviu 
Ciobotariu, Florian Vişan – Bogdan Anghelinei.

PRIETENII LUI BURCEA - NAŢIONALA ARTIŞTILOR 9-8

„Vom juca în prezenţa publicului”
Stadionul „Oţelul”, încă nedotat cu turnichete la porţi, ar putea avea probleme la primul meci oficial, 

cel din etapa a II-a, cu Ceahlăul Piatra Neamţ. Cel puţin aşa scrie pe hârtie, întrucât directorul general al 
grupării locale, Marius Stan, este convins de cu totul altceva. „Vom juca sigur cu public şi nu vom încălca 
legile. Vor fi montate şi turnichetele, însă am discutat cu Jandarmeria şi vom asigura condiţiile pe care ni 
le-a solicitat. Aşadar, nu vor fi probleme”, susţine şeful Oţelului.  

Dănuţ Lungu

Ieri dimineaţă, pe terenul 
Stadionului „Municipal” din 
Bacău a avut loc meciul amical, 
cu caracter de verificare, din-
tre echipa locală FCM şi FCM 
Dunărea Galaţi. Un meci între 
două colege de eşalon, încheiat 
cu succesul gazdelor la scorul de 
2-0.

Gălăţenii au avut cel puţin 
şase situaţii bune de a înscrie – 
dintre care jumătate dintre ele 
numai cu portarul în faţă – însă 
nu au reuşit să fructifice niciuna.

De partea cealaltă, băcăuanii 
au fost „gratulaţi” cu un penalti – 
din care au deschis scorul.

Antrenorul gălăţean Stelian 

Bordeianu a început meciul în 
următoarea formulă: Mindileac 
– Cristescu, Em. Cristian, Velescu, 
D. Popescu – Ioviţă, Cucu, Jecu, 
Cristea, Grosu – Enache. Au mai 
jucat Măstăcan, Bozean, Tofan, 
Bostan, State, Bica, Andreas 
Popescu şi Ştiubei.

Sâmbătă era programat un 
meci amical cu Delta Tulcea, 
dar cum în prima etapă a nou-
lui campionat „dunărenii” au ca 
adversar echipa din Deltă, întâl-
nirea a fost contramandată. Până 
sâmbătă se caută un alt partener 
de joc…

Gh. Arsenie

Cristian 
Ciocan - 
încă două 
victorii la 
profesionişti

[ Fostul campion 
mondial de juniori, 
greul Cristian Ciocan, 
îşi continuă cu succes 
cariera de boxer 
profesionist. „Greul din 
Pechea” a susţinut a patra 
sa partidă ca profesionist 
la „Ring Arena” din 
Nurburg (Germania). De 
data aceasta, Christian 
Hammer (numele de 
scenă al gălăţeanului) l-a 
învins, prin KO în repriza 
a II-a pe lituanianul 
Jengenijs Stamburikis. 
Interesant este şi faptul 
că pugilistul descoperit 
de antrenorul Felix Păun 
- antrenat de astă dată 
de Valentin Silaghi – 
învinsese, cu ceva timp 
în urmă, un alt lituanian, 
tot prin KO. Acum Ciocan 
petrece o binemeritată 
vacanţă în ţară. 

[ Au început 
întrecerile pe tabloul 
principal de dublu 
în „Trofeul GDS Suez 
Oneşti - Futures Romania 
8”.  Cuplul favorit nr. 1 
Andreea Mitu/Andreea 
Iova (Dunărea Galaţi/
Olimpia Bucureşti) a 
trecut de Karina Goia/
Anna Velica (Pro As 
Sibiu/Suedia) cu 6-2, 
6-0 şi urmează să joace 
cu Ecaterina Oproiu/
Sviatlana Pirazhnka (CSM 
Oneşti / Bielorusia). Într-o 
altă partidă, Cristina 
Dănăilă/Sabina Lupu 
(Dunărea/Clubul de Tenis 
ICMRS) - Diana Marcu/
Alice Radu (Dinamo/
Dinamo Braşov) 1-6, 3-6 
[6-10]. 

[ La Tallin (Estonia) 
debutează Campionatul 
European de baschet  
pentru echipele de 
junioare Under 16. 
Selecţionata României, 
cu Alina Crăciun (Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi) 
titulară - şi una dintre cele 
mai bune marcatoare 
– joacă, astăzi, în prima 
zi a competiţiei, cu 
reprezentativa Israelului. 

[ Cunoscuta volei-
balistă Alina Albu, 
componentă a lotului 
naţional, a părăsit Galaţiul 
pentru un contract cu 
Terville, din Franţa, club 
la care mai evoluează trei 
românce.   

[ Finalul lunii viitoare 
programează, în Serbia, 
Campionatul Balcanic 
de badminton, pentru 
juniori III. Lotul naţional, 
pregătit de antrenorul 
gălăţean Dorel Badiu, 
are în componenţa sa şi 
cinci jucători de la Clubul 
Siderurgistul Galaţi: 
Cosmin Panfil, gemenii 
Miruna şi David Niţu, 
Radu Rusu şi Cătălina 
Simionescu.  

  
Gh. Arsenie 

FotBAl
Echipa lui Dorinel Munteanu, ovaţionată de 4.000 de fani

Oţelul, 
mega-lansare 

Perendija şi Mojsov - fără cartea verde

Ex-iugoslavii „oţelari”, în pericol
] Sportivii achiziţionaţi de la Rabotnicki Skopje n-au încă certificatele internaţionale de transfer 

şi nu pot juca împotriva lui Internaţional Curtea de Argeş

Gjorgji 
Mojsov are 
şanse mici 
de a juca 
în partida 
de mâine 

seară 

Foto: Florin 
NovacDănuţ Lungu

FCM Dunărea 
a pierdut 

„amicalul” de ieri…
] 0-2, în deplasare, cu FCM Bacău

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Meci demonstrativ între cântăreţi şi băieţi cărunţi, o prezentare spectaculoasă 
a jucătorilor formaţiei de Liga I pentru noua stagiune şi un concert la final -

 acesta a fost meniul savurat marţi seară de microbiştii gălăţeni

Ipostază rară din meciul demonstrativ: Marius Stan încercând 
o pasă sub privirile admirative ale lui Dănuţ Lupu

Munti, ce primire!

Piesa grea a spectacolului a fost 
prezentarea propriu-zisă a garni-
turii „oţelare” pentru noul sezon. 
Chemaţi de sub tunel ca nişte cam-
pioni, roş-alb-albaştrii au urcat pe 
o scenă de unde au aruncat câte o 
minge cu autograf în tribună. Era 
să se lase cu incidente, vreo două 
baloane aruncate aiurea putând 
dărâma şandramaua: unul a căzut 
lângă boxe şi au cam tremurat de 
spaimă organizatorii văzând îm-
bulzeala de acolo, iar cealaltă, pe 
o bancă de rezerve. Dacă n-a picat 
acum, acel acoperiş va mai rezista 
o sută de ani la ce meleu i se pro-
dusese deasupra! Fotbaliştii au fost 
primiţi şi cu fumigene de suporteri, 
iar lui Dorinel Munteanu - noul an-
trenor al formaţiei dunărene - nu-i 
venea să creadă cât de bine a fost 
primit de cei cărora trebuie să le 
facă pe plac cu cât mai multe vic-
torii.

fo
to

 F
lo

ri
n 

No
va

c
de

si
gn

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Social

Joi, 30 Iulie 2009

12
viaţa liberă

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Constantin Vremuleţ este un 
prozator consacrat de scrieri va-
loroase, care l-au  aşezat temei-
nic în conştiinţa publicului, în mai 
mult de trei decenii de la debut. 
Romanul "Zodia maimuţelor" este 
o construcţie epică masivă, rea-
lizată cu ştiinţă şi cu maturitatea 
unui talent remarcabil.    

Tema cărţii se constituie din tă-
vălugul  schimbărilor din societa-
tea românească după decembrie 
'89, faţă de care scriitorul are un 
sentiment de crispare: "… pro-
pria-mi fantezie scriitoricească, 
înclinaţiile mele spre nefiresc, spre 
transcedent, sunt depăşite de-o 

realitate acută, pe cât de dureroa-
să, pe atât de absurdă, de ilogică." 
(Autorul, coperta a IV-a). Chiar 
dacă răzbate exasperarea cople-
şitoare din aceste cuvinte proce-
deul este profund literar: scriitorul 
nu-şi ancorează edificiul în zona 
documentară, dimpotrivă, abor-
dează  subiectul din perspectivă 
artistică majoră, care valorifică for-
mule narative din Marcel Proust, 
sugestii din Dostoievski, idei din 
J. Bentham cu "Panopticul" său 
concetraţionar etc. Ilustraţia de pe 
coperta I (Vasile Caburgan) pre-
zintă trei primate a căror atitudi-
ne gestică exprimă legea mafiotă 

de bază: "Cine nu vede, nu aude 
şi nu vorbeşte trăieşte o sută de 
ani". Drama oamenilor începe şi se 
amplifică atunci când respectiva 
lege este gestionată de stat.  De 
aici, fantezia trăieşte terorizată de 
realitate, iar literatura are un adânc 
sentiment de frustrare.

Naratorul - prof. univ. Alexandru 
Bratu, fost ziarist - trăieşte la răscru-
ce de timpuri istorice, consemnând 
faptele şi evenimentele în desfă-
şurare, dar şi refăcând  întâmplări 
din trecut în care colcăie  fantome 
din care se întrupează "maimuţe-
le" prezentului. Senzaţia este de 
atmosferă concentraţionară: "De 

când mă ştiu,  am purtat în ceafă 
apăsarea rece a unui zid.” (p.18). 
Răzbate o desperare irepresibilă: 
"În ţara asta se poate aranja orice! 
Înţelegeţi? Absolut orice! Până şi 
moartea…"(p. 21). Personajul se 
eliberează din această condiţie de 
captivitate sufleteasă prin relatări 
semnificative de demult, în mă-
sură să dea alte dimensiuni pre-
zentului, stabilind  corespondenţe 
inhibante, halucinante: prezenţa 
intermitentă a doctorului Mirel 
Alexianu, povestea de dragoste cu 
Silviana, fiica doctorului căsătorită 
cu torţionarul tatălui, episoadele 
jurnalistice cu Octavian Pârvu, cu 

Juriul

Din Belarus, ţara gazdă, în 
juriu a fost muzicologul Leonid 
Zahlevny, preşedintele juriului; 
solista Operei din Letonia - Ilona 
Bagele; Edmundas Vaitekunas, 
directorul Agenţiei de Protecţie 
a Drepturilor de Autor. Din ţara 
noastră a fost în juriu Mihai 
Trăistariu, alături de alţi inter-
preţi cunoscuţi. 

Cei 19 concurenţi au fost sus-
ţinuţi de 4000 de spectatori. „În 
prima seară a concursului, una 
din probe le-a dat posibilitatea 
concurenţilor să aducă în inimi-
le spectatorilor ceea ce au mai 
drag în viaţa şi în ţara lor, ne po-
vestea Cătălina Crăciun, mama 
Mariei. Aveam pregătit costumul 
naţional specific Galaţiului, dar 
pentru că s-a renunţat la aceas-
tă probă, am găsit un moment 
prielnic când Maria a împărţit ju-
riului şi organizatorilor iconiţe cu 
Maica Domnului  şi Pruncul, plus 
câte un CD cu cântecele Mariei, 
fapt aplaudat şi bine primit de 
gazde...” 

Emoţiile din concurs au fost 
şi ele pe măsură... „Toţi copiii au 
fost talentaţi, pentru că erau cei 
mai buni din ţările lor, ne-a spus 
Maria Crăciun la revenirea acasă. 
Dar chiar dacă am avut o concu-
renţă serioasă, Dumnezeu m-a 
ajutat. M-am bucurat de aplau-
zele  publicului încă de la repeti-
ţii şi asta mi-a dat un fel de aripi 
îngereşti pe scenă...”

Susţinătorii

Pe anevoiosul drum al cânte-
cului,  Maria a avut şi are susţine-
rea profesoarei ei Aurelia Vaida 
din Focşani, cu care se pregăteş-
te de aproximativ doi ani. Familia 
ei nu a uitat sprijinul din ultimele 
luni venit prin generozitatea fa-
miliei  Daniela şi Cătălin Ghimpu, 
proprietarii SC „Instalelectrica” 
Galaţi. La succesul Mariei 
au pus umărul muzicologul 
Nicolae Caragea şi textiera Dana 
Doroftei, dar şi Primăria munici-
piului Galaţi. „Le mulţumim dom-
nişoarei director Viorica Palade şi 
domnului Dumitru Nicolae, pri-
marul de Galaţi, fără de care nu 

am fi reuşit să susţinem  cheltu-
ielile de deplasare la Minsk, fami-
liilor Caragea şi Ghimpu, 
doamnei Aurelia 
Vaida pentru răb-
dare. Ajutor am 
primit, mai ales, de 
la Dumnezeu, ne-a 
mărturisit Cătălina 
Crăciun. Într-un 
moment delicat 
de dinaintea fes-
tivalului, când 
nu aveam decât 
promisiuni, Maica 
Mavromolissima, 
Icoana Făcătoare 
de Minuni de la 
Biserica Mavromol, 
ne-a arătat încă o dată 
că nu suntem singuri. Îi 
mulţumim şi părintelui 
Mihail Gherghe, parohul 
de la Biserica Mavromol, 
pentru părintescul spri-
jin...” 

Maria, ne bucurăm 
pentru noul tău succes şi 
nu uita că a cânta e un dar 
ceresc care trebuie păstrat 
cu sfinţenie...   

CONSTANTIN VREMULEŢ, prozator, publi-
cist, editor. S-a născut la 30 iulie 1940, în localita-
tea Jijila, judeţul Tulcea; stabilit la începutul anilor 
‘60 în Galaţi. A debutat în revista "Convorbiri litera-
re" şi în volum, în anul 1975, cu volumul de povestiri 
"O anumită zi însorită de vară" - apărut la Editura 
Junimea din Iaşi.   A colaborat/colaborează la di-
verse reviste de cultură, la unele dintre acesta fiind 
şi redactor; în prezent fiind prezent constant în pa-
ginile revistei "Dominus". 

A fost  redactor-şef la Editura Porto-Franco din 
Galaţi. A mai publicat, la Editura Eminescu: "Ziua 
ploii de purpură" - roman, 1979, "Falimentul pro-

prietăţii Chistol &Co" - povestiri, 1981, "Insula" - ro-
man, 1984, "Vântul de miazănoapte" roman, 1987, 
iar după 1989, la editura Porto Fanco: ”Castelul de 
papură" - roman, 1991, şi "Profesoara şi gardianul" 
- roman, 1998. Anul acesta i-a apărut, la Editura 
Saga din Cluj-Napoca, romanul "Zodia maimu-
ţelor". Este prezent cu un fragment de roman   în 
Almanahul revistei "Dunărea de Jos" (2007).

Este membru fondator al Societăţii Scriitorilor 
"C. Negri" Galaţi, şi membru al Uniunii Scriitorilor.

La ceas aniversar îi urăm "La mulţi ani!" cu să-
nătate şi cât mai multe împliniri literare.

V.G.

Pe Oţelarilor 
Un scuar făcut cu nervii

Studentul gălăţean Petruţ C., de 19 ani, a fost văzut de către po-
liţistul comunitar în timp ce traversa scuarul de pe strada Oţelarilor, 
călcând spaţiul verde. A fost sancţionat cu 40 lei.

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară

În scara blocului
Etalate 
cu zbierete

Gălăţenii Marcel M., de 
28 ani, Nicuşor R., de 24 ani, 
Cristian B., de 22 ani, şi Marius 
A., de 19 ani, se aflau în sca-
ra blocului U, de pe strada 
Oltului, jucau rummy, dar îi şi 
bruiau fonic pe locatari. Toţi 
au fost sancţionaţi cu sume 
cuprinse între 100 şi 200 lei 
de către poliţistul comunitar.

Pe Zimbrului
Sancţiuni pentru
zgomot

Agentul comunitar de 
serviciu a sesizat că un 

grup de tineri tulbură 
ordinea şi liniştea 

publică pe strada 
Zimbrului. Au 

fost prinşi 
Marian N., 
de 27 ani, 
din Galaţi, şi  
Ciprian M., de 
25 ani, din sa-

tul Izvoarele, 
judeţul Ga-
laţi, care au 

fost amen-
daţi cu câte 

200 lei fiecare.

Un 
restaurant 

nefolosit
Mai bine 
„în” decât 
„în faţa”

Sorin I., de 45 
ani, muncitor 
necalificat, con-
suma băuturi al-
coolice pe tro-
tuarul din faţa 
restaurantu-
lui Pescarul. 
Gălăţeanul a 

fost amendat cu 100 lei de 
către poliţistul comunitar.

Pe Portului
Alcool 
la drumul mare

Marian M., de 20 ani, din 
comuna Jorăşti, judeţul 
Galaţi, muncitor, a fost prins 
de către poliţistul comunitar 
în timp ce consuma băuturi 
alcoolice pe strada Portului. 
Tânărul a fost sancţionat cu 
100 lei. 

Elena Parapiru

Jucam şotron în doi, în trei, în patru,
în câţi erau atunci copii în sat;
doamne, ce hărmălaie îngerească
se auzea frumos până-n Bârlad!

Săream atent, să nu lovesc pe dungă,
şi-n ciobul meu de sticlă mă vedeam
victorios în ceastă joacă sfântă…
ce sfântă mamă se uita pe geam!

Nu este loc 
de tocmeală
Legea 4 
din 2008
face ordine 
pe stadioane

Campionatul intern 
de fotbal reîncepe vi-
neri şi tot de atunci mi-
crobiştilor le va fierbe 
sângele în cap. Au de 
tras în special cei care 
merg pe stadion, la 
meciurile echipei fa-
vorite – uneori pentru 
că nu ştiu ce anume le 
permite legea şi ce nu. 
Astfel, spectatorilor le 
este interzis: 

[ să intre în stare de 
ebrietate sau să consu-
me băuturi alcoolice în 
arena sportivă; 

[ să introducă bă-
uturi alcoolice pe sta-
dion; 

[ să introducă în 
arena sportivă inscrip-
ţii ce conţin sloganuri 
cu conţinut obscen; 

[ să refuze prezen-
tarea documentelor 
de acces şi, după caz, a 
actelor de identitate, la 
solicitarea justificată a 
forţelor de ordine sau 
a personalului de ordi-
ne şi siguranţă; 

[ să refuze supu-
nerea la efectuarea 
controlului corporal 
preventiv şi al bagaje-
lor de către forţele de 
ordine; 

[ să arunce asupra 
celorlalţi spectatori, 
asupra oficialilor sau a 
jucătorilor cu obiecte 
sau cu substanţe co-
rozive ori care murdă-
resc; 

[ să facă gesturi ob-
scene şi să ameninţe cu 
violenţa alţi spectatori, 
oficiali sau jucători; 

[ să îşi ascundă faţa 
cu articole de îmbrăcă-
minte sau alte acceso-
rii, cu intenţia de a îm-
piedica identificarea; 

[ să amplaseze 
pancartele sau banne-
rele în alte locuri decât 
cele stabilite de orga-
nizator.

Nerespectarea aces-
tor norme se sancţio-
nează cu amendă între 
80 şi 3.000 lei şi sanc-
ţiune complementară 
de interzicere a acce-
sului în arene sportive 
pentru o perioadă cu-
prinsă între şase luni şi 
doi ani, dacă fapta nu 
reprezintă infracţiune, 
intrând astfel sub inci-
denţa legii penale.

Elena Parapiru

Pe drumul cântecului

Maria Cristina Crăciun 
şi Marele Trofeu de la Minsk

[ Mulţumiri Primăriei Galaţi  şi unor oameni generoşi! 

M icuţa Maria Cristina Crăciun a rupt inimile iubitorilor de muzică din Belarus. Cu vocea sa de înger, 
Maria Cristina, la cei 9 ani ai săi, a reuşit să convingă juriul celei de-a VII-a ediţii a Festivalului 
Concurs  „Slaviansky Bazaar”, unde a obţinut „Marele Trofeu” - „Grand Prix”, interpretând 

frumoasa canţonetă „Mama”, din repertoriul marelui Luciano Pavarotti. Succesul Mariei îi încununează 
seria de menţiuni şi premii speciale obţinute până acum. La trofeul de la Minsk al Mariei Crăciun au râvnit 
copii talentaţi (între 7 şi 19 ani) din 19 ţări, între care: Rusia, Ucraina, Belarus, Uzbekistan, Polonia, Cehia, 
Lituania, România, Italia,  Austria şi altele.   „Acest festival-concurs este unul bine încetăţenit în Răsăritul 
continentului, ne-a spus compozitorul Nicolae Caragea, reprezentantul oficial în România al Festivalului 
«Slaviansky Bazaar» din Belarus. Prezenţa Mariei  Crăciun la acest festival şi, mai ales, dobândirea Marelui 
Trofeu nu este un fapt banal, este ceva extraordinar, pentru că juriul este unul de înaltă ţinută”.

Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro

Cronică literară  / “Zodia maimuţelor” de Constantin Vremuleţ

Laur Răghină, cu feţe bisericeşti, 
cu politicieni abjecţi, cu odrasle 
de bani gata, cu oameni de afa-
ceri lipsiţi de scrupule, mulţi în-
soţiţi  de bezna şi de dârele unor 
biografii ticăloase  în care sunt 
înscrise momente iraţionale de 
lăcomie, de carierism, de corup-
ţie, de trădare, de servilism, de 
crimă, de imovabilitate greu de 
imaginat. Memorabile sunt epi-
soadele în care  este evocat per-
sonajul tragic Chistol, neverosimil 
cititor de "Biblie" şi al "Capitalului" 
lui Marx, avantajat de profilul cu-
noscut din cartea în care apare 
numele său în titlu ("Falimentul 
proprietăţii Chistol", 1981) şi 
"Epilogul" cu "extrase şi mărturii" 
despre Experimentul "Pădurea 
Tropicală". Martor activ şi atent al 
"lumii maimuţelor", naratorul are 
un singur moment de slăbiciune: 
când moare căţelul Oscar. Epitaful 
este elocvent: "Oscar al meu n-a 
vrut nimic altceva decât să fie iu-
bit şi să iubească pe măsura inimii 
sale…"(p.293). În universul popu-
lat de "maimuţe", aşa ceva nu se 
petrece.

Romanul "Zodia maimuţelor" 
probează în cel mai convingă-
tor mod forţa de prozator a lui 
Constantin Vremuleţ. 

Th. Parapiru

Literatura terorizată de realitate

Şotron
(scrisoare de la toţi elevii Şcolii 28, care-şi amintesc de poetul Cezar Ivănescu)

Nu câştigam, desigur, niciodată,
căci eu săream departe de real;
eram un fel de vis al mamei mele,
cap de poet cu trup de animal!

De-a lungul vremii, în atâtea jocuri,
am câştigat iubire şi am dat!
am pus iubire-n cioburile sfinte
lăsate de don’ Cezar prin Bârlad!

Pe alee…
Motoscuter în Grădina Publică

Gălăţeanul Marian C., de 21 ani, a fost văzut mergând cu motos-
cuterul pe aleile din Grădina Publică. Valoarea sancţiunii aplicate de 
către agentul comunitar este de 100 lei.

Elena Parapiru

Pentru protecţia 
mediului
UE lansează 
campania 
„Click a tree”

Comisia Europeană lansea-
ză o nouă campanie pentru 
conştientizarea acţiunilor care 
pot fi întreprinse în lupta îm-
potriva schimbărilor climatice 
şi pentru protecţia mediului. 
„Click a tree” este numele 
acestei campanii, care se adre-
sează tinerilor între 15 şi 29 ani 
din România, Bulgaria, Cehia, 
Danemarca, Germania, Franţa, 
Ungaria, Polonia, Suedia şi 
Marea Britanie. 

Tinerii europeni pot co-
manda gratuit şi pot planta 
unul dintre cele 5.000 de răsa-
duri de arbori sau pot cumpă-
ra un arbore pe care să-l plan-
teze şi apoi să se înscrie pe 
site. Participanţii la competiţie 
trebuie să posteze pe site-ul 
campaniei o imagine cu arbo-
rele plantat şi toţi participanţii 
pot vota imaginea preferată. 

Primii zece participanţi 
care obţin cele mai multe 
voturi vor câştiga o excursie 
într-o tabără pe probleme de 
mediu. Termenul-limită este 
15 noiembrie 2009. 

Informaţii suplimentare pot 
fi găsite pe site-ul campaniei: 
http://clickatree.europa.eu/. 
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Text şi foto: Ion Trif Pleºa
redactie@viata‑libera.ro

Pe Brăilei
Trafic zăpăcit 
de cap

Alexandru T., de 51 
ani, din Galaţi, a staţionat 
voluntar cu Kia GL 14 ZBU 
pe banda întâi de circula‑
ţie a străzii Brăilei, mar‑
cată şi semnalizată co‑
respunzător, îngreunând 
traficul rutier. Bărbatul a 
fost sancţionat de către 
agentul comunitar cu 20 
lei.

Traversare 
şi alta nu
Un spaţiu 
verde tulburat

George B., de 27 ani, 
traversa strada Brăilei 
prin loc nemarcat, căl‑
când spaţiul verde dintre 
cele două sensuri de cir‑
culaţie. Gălăţeanul a fost 
amendat de către poliţis‑
tul comunitar cu 20 lei.

Elena Parapiru

În Dunărea
Locatari 
tulburaţi

Patrula de inter‑
venţie rapidă a Poliţiei 
Comunitare i‑a prins 
pe Mihai R., de 22 ani, 
din Buhuşi, judeţul 
Bacău, Alexandru  F., 
de 17 ani, Cornel L. de 
20 ani şi George R., de 
20 ani, toţi din Galaţi, 
în timp ce se cinsteau 
cu alcool şi tulburau 
liniştea locatarilor din 
blocul I2 de pe bule‑
vardul Dunărea. Toţi 
au fost sancţionaţi cu 
amenzi cuprinse între 
50 şi 500 lei.

Elena Parapiru

Păcat că nu merge cu bilet
Maşină mică în loc de autobuz

Sandu S., de 47 ani, din satul Izvoarele, comuna Slobozia Conachi, 
a staţionat voluntar cu Solenza B 24 JUW, în staţia de autobuz de la 
“Potcoava de Aur”, împiedicând accesul mijloacelor de transport în 
comun. Omul a fost amendat de către poliţistul comunitar cu 50 lei.

Elena Parapiru

Consiliul Judeţean (CJ) Brăila 
şi Primăria municipiului Galaţi au 
convenit să efectueze un schimb 
de terenuri, în vederea realizării 
viitorului Spital Regional de 
Urgenţă Brăila ‑ Galaţi. Terenurile 
au aceeaşi suprafaţă, câte 7,65 
hectare, şi aceeaşi valoare, re‑
spectiv, 26.852 lei fiecare, sunt 
situate în judeţul Brăila, pe raza 
teritorială a comunei Vădeni, în 
apropierea cartierului de locuinţe 
“Dimitrie Cantemir”. Consilierii 
judeţeni brăileni au aprobat, 
ieri, în unanimitate, proiectul de 
hotărâre care viza schimbul de 
terenuri.

Prezent alături de  city‑mana‑ 

gerul Florin Popa la şedinţa 
CJ Brăila, primarul Galaţiului, 
Dumitru Nicolae, şi‑a exprimat 
sprijinul pentru realizarea spita‑
lului dintre Brăila şi Galaţi. “Dacă 
noi, cei prezenţi aici, şi prima‑
rul Aurel Simionescu nu facem 
acest spital în acest mandat, mai 
sunt trei ani, am fost de pomană 
la Târgu Mureş. Trebuie făcut 
acest spital, cel mai modern din 
România, şi avem condiţii... Pe 
miniştri trebuie să ne bazăm 
numai după ce aprobă banii”, a 
spus Nicolae.

După ce şi CLM Galaţi îşi va 
da acceptul, la finalul procedu‑
rilor legale de predare ‑ primire 

a terenurilor, suprafaţa de 15,3 
hectare urmează să fie transmisă 
în proprietatea publică a statu‑
lui şi administrarea Ministerului 
Sănătăţii, în vederea realizării 
investiţiei. Şeful CJ Brăila, 
Gheorghe Bunea Stancu, şi‑a 
manifestat speranţa că până pe 
15 august se va reuşi predarea 
terenurilor, iar după definitiva‑
rea tuturor procedurilor legale, 
să înceapă lucrările în luna oc‑
tombrie, asta dacă licitaţia pen‑
tru desemnarea constructorului 
nu va fi contestată. “Dorim să 
schimbăm medicul «trenul de 
Bucureşti» cu zona Brăila ‑ Galaţi, 
aşa cum spunea şi domnul pri‑

mar, prin dotări corespunzătoare 
care să nu mai fie nevoie să ne 
conducă spre Târgu‑Mureş, Cluj, 
Bucureşti şi alte zone. Sunt banii 
Băncii Mondiale, sunt contractaţi 
de statul român prin Ministerul 
Sănătăţii, deci sunt create 
condiţiile. Să sperăm că vom 
avea cât mai puţine contestaţii 
sau deloc, dacă se poate. Ar fi ex‑
celent!”, a spus Stancu.

Înainte de a părăsi şedinţa 
CJ, primarul Galaţiului i‑a atras 
atenţia şefului CJ Brăila că “dacă 
nu facem spitalul, de vină sun‑
tem noi doi”. În replică, Stancu i‑a 
spus că “suntem pe drumul cel 
bun” şi că “dacă nu îl facem, nu îl 

facem din vina dumneavoastră!”.

Investiţie costisitoare

Investiţia care se va realiza lângă 
şoseaua dig Brăila ‑ Galaţi este 
estimată la circa 170 de milioane de 
euro, finanţarea este asigurată de 
Banca Mondială, iar durata lucrării 
ar urma să fie de patru ani. Proiectul 
“Spital Regional de Urgenţă Brăila ‑ 
Galaţi” mai prevede şi construcţia 
unui campus universitar, a unei 
piste de aterizare pentru elicop‑
tere, precum şi a unui ansamblu de 
locuinţe de serviciu pentru perso‑
nalul medical.

Laurenţiu Aramă

„Traseul” unui proiect impor‑
tant, ce nu poate fi trecut cu 
vederea: declanşarea procedu‑
rilor, noiembrie 2007; depune‑
rea dosarului, decembrie 2008; 
selecţionarea, mai 2009. Este 
integrat – primarii din ruralul gă‑
lăţean ştiu bine cât de dură este 
campania pro ce stă în spatele 
acestui cuvânt, pentru mulţi din‑
tre ei, magic, fiindcă – pe bani 
europeni ‑ te saltă în ochii comu‑
nităţii. Comuna Băleni va fi nu 
peste mult timp beneficiara unei 
asemenea investiţii. Informativ, 
valoarea sa se ridică la 120 de 
miliarde de lei vechi. Denumire: 
„Extinderea capacităţii de înma‑
gazinare a sistemului de alimen‑
tare cu apă, extinderea şi moder‑
nizarea sistemului de canalizare 
şi staţiei de epurare a apelor 
uzate, modernizarea drumurilor 
comunale şi achiziţionarea de 
costume populare”. Fonduri UE, 
alocate în baza  P.N.D.R. Numele 
celui care a impus proiectul, Lică 
Oprea. Primar şi implicit ordona‑
tor de credite. Culoarea politică, 
PSD.

‑ Domnule Oprea, care sunt 
elementele de forţă ale aces‑
tei investiţii? 

‑ Modernizarea intravilanului 
cu dotări tehnico‑edilitare ce 
vor contribui la creşterea calităţii 
vieţii. Componenta principală, 
prelungirea sistemului de canali‑
zare actual cu 6.000 de metri. La 
final vor fi 8.000! Se va construi 
o staţie de epurare ce va utiliza 
procedee de tratare bio‑chimică, 
sub aspect tehnic, dintre cele mai 
îndrăzneţe. Iată, în acest sens, 
două argumente: funcţionarea 
modulului de epurare biologică 
este automatizată, controlată de 
un calculator de proces tehnolo‑
gic. Denitrificarea şi nitrificarea 
au loc la intervale presetate prin 
calculator. Nu se mai aseamănă 
cu staţiile clasice.

‑ Apa cea de toate zilele?
‑ Proiectul este generos şi în 

această direcţie. Pentru mărirea 
capacităţii de înmagazinare vor 
fi construite două rezervoare su‑
praterane, din inox. Volumul fie‑
căruia,160 de metri cubi. Bazinul 
existent, îndeosebi în lunile de 
vară când consumurile de apă 
cresc simţitor, nu face faţă cerin‑
ţelor. Dispunem de surplus de 

apă pe care n‑avem unde să‑l 
stocăm, neajuns ce va fi înlăturat 
prin darea în exploatare a aces‑
tor rezervoare.  

‑ Comuna s‑a ales şi cu un 
supliment considerabil de as‑
faltări.

‑ Celor doi kilometri de drum 
cu asfalt pe ele, existenţi, le vom 
mai adăuga şase – doi pentru 
strada Principală, iar restul de 
patru kilometri, pentru străzile 
Merilor, Grădiniţa Veche, Strada 
Mare (din gard în gard, pe lăţime, 
aceasta măsoară 26 de metri) şi 
Basarabiei.

‑ Proiectul are şi o latură ar‑
tistică. V‑a adus puncte preţi‑
oase.

‑ Vom achiziţiona costume 
populare specifice zonei Băleni. 
Avem tradiţii – ca dovadă, fol‑
clorul muzical şi dansurile din 
partea locui, pline de originalita‑
te ‑ ce trebuie duse mai departe, 
prin cântec şi joc. Şi avem şi că‑
min cultural reabilitat complet – 
cum să nu te gândeşti la scena sa 
şi la tineretul din comună? Sunt 
prinse, în proiect, 20 de costu‑
me. 5.000 de euro, atâta ne vor 
costa. Condiţia pusă de Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”: să 

Pe Eremia 
Grigorescu
Amenzi 
pentru bere

George O., de 20 ani, şi 
George I., de 19 ani, beau 
bere în faţa blocului I2 de 
pe strada General Eremia 
Grigorescu. Gălăţenii au 
fost amendaţi de către 
agentul comunitar cu 
100 lei, fiecare.

Ce pericol
Bicicliştii ‑ 
discriminaţi

Un puşti de 17 ani 
mergea cu bicicleta în 
Grădina Publică, punând 
‑ în viziunea edililor lo‑
cali… ‑ în pericol integri‑
tatea corporală a persoa‑
nelor care circulau prin 
parc. Băiatul a fost sanc‑
ţionat cu 50 lei de către 
poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Clasic gălăţean
La Orange

Dumitru V., de 39 ani, din comuna Cuca, traversa strada Brăilei, în 
dreptul reprezentanţei „Orange”, călcând spaţiul verde dintre cele 
două sensuri de circulaţie. Bărbatul a fost sancţionat de către agentul 
comunitar cu 20 lei.

Elena Parapiru

Lică Oprea, primarul‑jucător de la Băleni. E la al doilea mandat. 
Căminul cultural, s‑ar putea spune, e după chipul şi asemănarea sa 

‑ modernizat, primitor, luminos sfinţit (ce a mai cântat bietul dascăl, 
când cu francezii, a dus greul slujbei). Acum e rândul înnoirilor pe 

banii Uniunii Europene (sunt pe mâini bune!)

Băleni 

Inox şi costume populare
] Asfalt pentru străzile Grădiniţa Veche, Merilor, Basarabiei, 
Strada Mare ]  Surplus de apă pentru anotimpurile fierbinţi 

respectăm modelele tradiţiona‑
le recomandate de specialiştii 
acestei instituţii. 

‑ Oamenii de rând din co‑
mună sunt interesaţi să ştie 
dacă proiectul va aduce şi ceva 

locuri de muncă.
‑ În timpul cât va fi de lucru pe 

şantiere, vreo 10‑15, pe perioade, 
bineînţeles, determinate. După 
semnarea recepţiei finale, patru 
locuri de muncă permanente.

Înţelegere Galaţi - Brăila

Schimb de terenuri pentru spitalul regional
[ Consilierii judeţeni brăileni au dat undă verde unui proiect de hotărâre în acest sens [ Acum, urmează ca şi consilierii locali municipali gălăţeni să fie de 

acord [ La şedinţa de ieri a CJ Brăila a fost prezent şi primarul Galaţiului, Dumitru Nicolae

DiverseFelicitãri

Matrimoniale

Mica Publicitate
Diverse

Prezicătoare

• Restaurant zonă centrală, capacitate 
80 locuri, organizează nunţi, botezuri 
şi alte mese festive la preţuri fără con‑
curenţă. Tel. 0236414505. (003189/NC‑
198243)
• Cedez contract închiriere restaurant 
Interplaza pentru data 31 octombrie 
2009. Tel. 0751405377. (003526/NC‑
199240)
• SC Ledaserv SRL anunţă că începând 
cu data de 27.07.2009 îşi încetează 
activitatea de reparaţii maşini de spă‑
lat şi reparaţii frig. până pe data de 
5.08.2009. (0077064/NC‑199848)
• Cedez loc pentru nuntă la restaurant 
Kreta, pe data de 17 octombrie 2009. 
Tel. 0727383343. (007126/NC‑199915)

• Restaurant NEACŞU (Ana 
Ipătescu) are disponibil contracte 
nunţi pentru zilele de sâmbătă, 
3‑31 octombrie şi 7‑14 noiembrie. 
Oferim reducere de 15% la me‑
niu. Tel. 0728281564, 0236462516. 
(006721/NC‑198952)

• Restaurant Cina, nunţi 100 lei 
(1000000, preţ vechi), botez 80 
lei (800000, preţ vechi) noiembrie 
2009 ‑iunie 2010; locuri disponibi‑
le 2009 nunţi 120 lei (1200000 pre‑
ţvechi). 0724529085, 0236462045, 
0724539984. (0075557/NC‑188814)

Mica Publicitate

Nou-născuţi 29.07. 2009

Chirpac Iuliana1. 
Mândru Matei2. 
Felea Iulian Valentin3. 
Pădure Monica Nicole4. 
Dragomir Lucas Iulian5. 
Bîdea Dragoş6. 
Todose George Iulian7. 
Strungă Bogdan8. 
Tudorancea Remina Maria9. 
Lungu Ionuţ Cosmin10. 
Gavrilă Alexandru 11. 
Florescu Georgiana12. 
Milea Cosmin13. 
Lazăr Gabriela14. 
Fuică Diana Andreea15. 
Comănescu Mădălina Maria16. 
Bogdan Nicolas Laurenţiu 17. 
Cristian
Banciu Amalia18. 

• La ceas aniversar copiii şi 
nepotul îi urează scumpei 
lor Verman Zamfira sănă-
tate, ani mulţi şi fericiţi. 
"La mulţi ani!" 

(007179/NC-200041)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(006921/NC‑199373)

• Tânăr 37 ani doresc cunoştinţă 
fată sinceră, curată, rog seriozitate. 
0753175281, 0769671542. (006278/NC‑
197669)
• Pensionar, 54 ani, caut însoţitor 
(soţie) nevăzător. Tel. 0769816371. 
(007101/NC‑199974)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Cereri de
ServiciuCursuri

• Agent pază calificat doresc angajare. 
Tel. 0758653824. (006994/NC‑199540)

• Newinfo Company -Club Alice orga‑
nizează cursuri de operator PC, limbi 
străine, manichiură, coafor, reflexo‑
terapie. Tel. 0236437177. (0076491/
NC‑197406)
• Cursuri înot copii. Tel. 0744141949. 
(003467/NC‑199103)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi str. Brăilei 134, telefon 
0236468363, organizează cur‑
suri de: pian, orgă, acordeon, 
canto muzică uşoară, dans mo‑
dern, dans popular. (0076883/
NC‑198244)

• Şcoala Postliceală Sanitară 
"Sf. Vasile cel Mare", acredi‑
tată de Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării, face în‑
scrieri la următoarele speci‑
alizări: asistent medical de 
farmacie; asistent medical ge‑
neralist. Cursuri de zi, 3 ani cu 
sau fără diplomă de bacalau‑
reat. Contact: str. Saturn nr. 26 
(în incinta fostei Şcoli Generale 
Nr. 8), tel. /fax 0236479077, 
mobil 0722663156, email fdu_
galati@yahoo.com. (0077061/
NC-199736)

• CURSURI CALCULATOARE 
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului cu recunoaştere in‑
ternaţională. Elinfo ‑ zona General. 
Tel. 0236312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0076119/NC-
194746)

• Şofer profesionist cat. B, C, D, E. 
Atestat transport marfă, transport 
agabaritic, transport persoane. 
0751586393. (003575/NC‑199397)
• Posesor B, C, E, atestate card, so‑
licit angajare. Rog seriozitate. Tel. 
0740292367. (007027/NC‑199678)
• Şofer profesionist cu experien‑
ţă îmi ofer serviciile cu maşina 
Logan. Tel. 0748042788. (003669/
NC‑199729)
• Pensionară îngrijesc copil sau 
fac menaj uşor. Tel. 0755343581. 
(003713/NC‑199973)
• Şofer B, C, D, E, atestate, card taho‑
graf, doresc angajare. 0740341095. 
(007171/NC‑200039)
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 In conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 republicata, Saverio Frisardi,  presedintele Consiliului de 
Administratie al SC TREFO SA, avand sediul in Galati, b-dul George Cosbuc nr. 251, inregistrata la Registrul Comertului 
sub nr. J 17/15/1991, C.U.I. 1637878, convoaca Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor, la Bucuresti, str. 
George Enescu nr. 33, et. 3, ap. 7, în data de 29.08.2009, ora 10.00, cu urmatoarea ordine de zi:
 

    Aprobarea infiintarii unui punct de lucru al societatii.1. 
Acordarea de competente si drepturi de semnatura in raport cu bancile.2. 
Aprobarea accesarii de fonduri nerambursabile europene, in vederea finantarii investitiilor.3. 
Aprobarea contractului de consultanta privind accesarea fondurilor prevazute la Art. 3 .4. 
Aprobarea prelungirii liniei de credit in valoare de 6.500.000 USD contractate de la Unicredit Tiriac  Bank SA 5. 
Suc. Galati si a garantiilor aferente.
Imputernicirea dnei Carmen Pirvan, in calitate de director general, si a dlui Turmac Marian, in calitate de director 6. 
economic, de a semna amendamentele la contractul de credit si la contractele de garantie incheiate cu Banca, 
precum si orice alte documente necesare in legatura cu aceste contracte sau cu orice alt act juridic incheiat de 
parti in legatura cu acestea.
Garantarea prin aval a Biletului la Ordin emis de SIDERCOMIT SRL Bucuresti cu titlu de garantie a creditului de 7. 
7.400.000 lei acordat de Unicredit Tiriac Bank S.A. Suc. Galati societatii SIDERCOMIT SRL Bucuresti si semnarea 
acestui billet la ordin de catre dna Carmen Pirvan – director general si dl. Turmac Marian – director economic.

In cazul neintrunirii cvorumului necesar, A.G.E.A. se va tine pe data de  30.08.2009, în acelasi loc, la aceeasi ora si 
cu aceeasi ordine de zi.

La adunare pot participa toti actionarii înscrisi la Registrul Actionarilor la data de referinta 18.08.2009 care se pot 
prezenta personal sau prin reprezentanti in baza unor procuri speciale.

Propunem ca data de inregistrare, potrivit art. 238 din Legea nr. 297/2004, data de 14.09.2009 pentru identificarea 
actionarilor asupra carora se rasfrang efectele hotararii adunarii generale extraordinare a actionarilor.

Documentele si materialele informative legate de aceasta adunare a acţionarilor, precum si formularul de procura 
speciala in trei exemplare sunt disponibile la sediul societatii incepand cu data de 21.08.2009, pentru consultare de 
catre actionarii TREFO SA. Un exemplar al procurii speciale va fi depus in original la sediul societatii cu 48 de ore inainte 
de adunare. Procura speciala este valabila doar pentru AGA pentru care a fost solicitata.

CONVOCARE

Grupul Şcolar 
„Gheorghe 

Asachi” 
FACE îNSCRIERI 

îN CLASA I 
PENTRU ANUL şCoLAR 

2009 – 2010.
Oferim:
[ after school
[ cursuri informatică
[ limbă străină
[ jocuri sportive

Relaţii la telefon: 
0236460882.

În data de 31 iulie 2009, între orele 23,00 – 6,00, în 
municipiul Galaţi, pe str. Domnească zona OTP Bank şi str. 
Domnească c/c str. Universităţii se vor executa lucrări de 
săpătură în carosabil în vederea pozării conductei de gaze.

Din această cauză str. Domnească va fi închisă pe 
tronsonul cuprins între str. Brăilei şi str. Eroilor.

Pentru buna derulare a lucrărilor se impune ca circulaţia 
autovehiculelor în zonă să fie deviată, în intervalul orar 
menţionat.

Primăria municipiului Galaţi apelează la înţelegere 
din partea conducătorilor auto şi a cetăţenilor care 
intenţionează să circule prin zona menţionată.

Primar, 
ing. Dumitru Nicolae

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal anga-
jează fete/ băieţi minim 
18 ani, 1000-1500 E lunar. 
Fete -0742499650, băieţi 
-0747609848. 

(0076287/NC-196176)

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0076080/NC-5110)
• Societate comercială angajează în 
domeniul naval: maistru lăcătuş, mais-
tru tubulator, tubulatori, sudor în ţea-
vă. 0757065425. (0075872/NC-191894)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori din 
toată ţara! Domenii: confecţionaţi pli-
curi, pungi cadouri, completaţi formu-
lare, înşiraţi mărgele, coaseţi scutece 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61 -CP 145, Bucureşti. (6/09/
ext./78m/NC-193593)
• Angajăm cusătoare maşini industri-
ale, experienţă minim 2 ani, Grădina 
Veche 15. (0076107/NC-194104)
• SC angajează absolvenţi 2009, elec-
tricieni autorizaţi şi electromecanici. 
Relaţii str. Brăilei, bl. BR2, sc. 3, parter 
sau tel./ fax. 0236469377. (0076139/
NC-195018)
• Videochat legal angajează fete/ bă-
ieţi minim 18 ani, 1000-1500 E lunar. 
Fete -0742499650, băieţi -0747609848. 
(0076287/NC-196176)
• SC Carroponte SRL angajează zidari, 
gresari, faianţari, dulgheri, fierari, 
excavatorişti, mecanici auto pen-
tru contracte muncă Italia. Rel. tel. 
0756082990. (0076353/NC-196414)
• Societate comercială angajează 
ilustrator desenator. Trimite-ne ceva 
desenat pe hârtie la andaluana78@ya-
hoo.com sau contactează-ne telefonic 
la 0747186659. (0076387/NC-197577)
• Angajez îngrijitor taurine, Galaţi. Tel. 
0740901976, 0741385287. (003169/NC-
198005)
• #Studio videochat# angajează ani-
matoare cu sau fără experienţă, sa-
lariu atractiv. 0755350576. (003182/
NC-198052)
• Angajăm barmani -ospătari. Tel. 
0744220526. (003224/NC-198158)
• Lăcătuşi navali cu experienţă (plan 
naval) pentru străinătate. 0751117628. 
(006526/NC-198231)
• SC angajează personal pentru ame-
najări interioare şi montaj ţiglă me-
talică. Tel. 0766317949. (7/09/cs/43/
NC-198339)
• Restaurant pe Faleză angajează os-
pătari. Tel. 0733978796. (0076888/NC-
198465)
• Angajez coafeză Micro 19. Tel. 
0726231967, 0770692701. (003321/NC-
198551)
• Angajăm şofer distribuţie şi frămân-
tător produse panificaţie, experienţă 
min. 3 ani în domeniu. 0751431877. 
(0076927/NC-198672)
• Coafor cu vad format angajez coa-
feze. Telefon 0757018644. (006669/
NC-198677)
• Sală fitness, culturism angajează in-
structori. Tel. 0747302496. (003393/
NC-198792)
• Societatea Katy SRL angajează hidro-
izolatori, vizav Autogară. (0076946/
NC-199153)
• Angajez vânzătoare sifonărie. Tel. 
0723547492. (006845/NC-199189)

• Angajez vânzătoare tarabă legume. 
0765257315. (003500/NC-199200)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă şi bu-
cătăreasă cu vechime. Tel. 0336432689, 
0730124904. (003511/NC-199201)
• Restaurant angajează bucătar -piz-
zar. Relaţii la tel. 0766647952. (006875/
NC-199202)
• Angajez 2 persoane pentru terapie 
limbaj copil 5 ani, preferabil studente, 
asigurăm pregătire şi supervizare stră-
ină. 0728940725. (006882/NC-199278)
• SC angajează sudori, lăcătuşi, auto-
macaragii, operatori maşină de debi-
tat pe coordonate. Tel. 0236346102, 
0744166331. (006892/NC-199282)
• Societate angajează zidari, dul-
gheri, fierari, izolatori acoperiş. Rel. 
Basarabiei 170. (0076989/NC-199329)
• Staţie peco angajează lucrătoare 
pompă, avantaj experienţă în comerţ. 
Relaţii la telefon 0749183884 sau în str. 
Portului nr. 157. (006922/NC-199350)
• Companie asigurări angajează con-
sultanţi, venituri atractive. 0730240927. 
(006926/NC-199351)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi navali. Tel. 
0743126349. (003567/NC-199417)
• SC angajează mecanic auto import şi 
tinichigiu auto. 0744642155. (0076992/
NC-199419)
• Contracte muncă Italia menaj -re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (7/09/
ext./96m/NC-199436)
• Angajăm asistent manager, agent 
vânzări, maistru de tură şi supervisor. 
Rel la tel. 0239611472, 0372765649. 
(7/09/ext./98m/NC-199437)
• Angajăm croitoreasă cu experienţă. 
0747778766. (006954/NC-199463)
• Recrutăm permanent ofiţeri mari-
timi punte -maşină pentru tancuri 
-balkuri; angajăm operator calculator, 
engleză scris vorbit f. b. 0336102102, 
0743670567. (0076997/NC-199466)
• Angajez personal pentru activi-
tate tapiţerie, salariu săptămânal. 
0743464298. (0076999/NC-199525)
• Firmă construcţii angajează mun-
citori calificaţi, necalificaţi cu permis 
conducere cat. B. Tel. 0771620971. 
(0077007/NC-199527)
• Angajez muncitor necalificat, amena-
jări interioare. 0748168842. (003620/
NC-199528)
• Companie europeană selectează 
consultanţi financiari fără limită de 
vârstă. Tel. 0742786872. (003624/NC-
199589)
• SC distribuţie angajează şofer cate-
goria B +C, cu experienţă în distribuţie 
băuturi. Relaţii la telefon 0745105334, 
între orele 10,00-14,00. (0077009/NC-
199590)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal bucătărie. Relaţii la 0756046281. 
(0077010/NC-199591)
• Angajez persoană îngrijire bătrână. 
Relaţii tel. 0236497593, 0726218099, 
0766321734. (003629/NC-199594)
• Asoc. de Prop. 558, bdul Dunărea nr. 
66, bl. N7, sc. 3, parter, Micro 21, anga-
jează îngrijitor scări. Relaţii la sediul 
asociaţiei. Tel. 0236498070. (0077011/
NC-199595)
• Angajez vânzătoare serioasă cu 
experienţă tarabă legume Ţiglina. 
0745533724. (007008/NC-199597)
• Societate agricolă angajează inginer 
agronom (legume +cereale) şi mo-
tostivuitorist (cunoştinţe electrice). 
0745769838, 0744764095. (007022/
NC-199639)
• Recrutez urgent 5 persoane pentru 
licenţiere full-time, part-time la broker 
pensii private. 0752957911. (007026/
NC-199642)
• Angajez muncitori calificaţi în con-
strucţii. Cornel 0742703347. (007035/
NC-199645)
• Caut familie serioasă, îngrijire curte 
la ţară. Tel. 0744706843. (003638/NC-
199656)
• Productător lactate angajează repre-
zentant vânzări cu experienţă. Relaţii 
la tel. / fax 0234588380. (0077012/NC-
199671)
• Angajez vânzătoare magazin legu-
me -fructe. Tel. 0741295715. (003659/
NC-199677)

• Angajez cosmeticiană. 0742554859, 
0771634942. (003646/NC-199652)
• SC angajează împărţitori pliante 
pentru deplasări în ţară. 0766688091. 
(003664/NC-199684)
• Angajez barmaniţe pentru cafe -bar. 
Tel. 0744300661. (003665/NC-199685)
• SC angajează şofer -distribuitor. Se 
oferă 660 net şi carte de muncă. Tel. 
0788002343, 0236470556. (0077015/
NC-199712)
• Angajez fierari, dulgheri, zidari 
pt. construcţii. Tel. 0745637666, 
0752205523. (007070/NC-199741)
• Angajez manipulant marfă. Tel. 
0766660651. (007669/NC-199743)
• Angajez bucătar cu experienţă. 
0723989624. (003680/NC-199745)
• Ama angajează barmani şi ospătari 
cu experienţă. Relaţii la 0236413200 
sau zilnic la bar, la ora 17,00. (007078/
NC-199775)
• SC angajează vânzătoare. 0742414413. 
(003688/NC-199825)
• Angajez vânzătoare pentru tarabă 
în Ţiglina I. Tel. 0740487867. (007087/
NC-199828)
• Angajăm tehnician sisteme antiefrac-
ţie video şi incendiu. CV la paza_red@
yahoo.com. (0077019/NC-199833)
• SC căutăm administrator restaurant 
+terasă cu experienţă. Relaţii la tel. 
0743619608. (007105/NC-199839)
• SC Lactaprod Brăila angajează inginer 
pentru secţie producţie. 0239610870, 
info@pacolactate.ro. (003691/NC-
199842)
• Angajez persoană îngrijire co-
pil şi efectuare menaj casnic. Tel. 
0741785703. (003697/NC-199845)
• SC Realflor SRL, cu sediul în str. 
Odobeşti nr. 1bis, în incinta "Muncă şi 
Artă", angajează zidari, rigipsari, faian-
ţari şi finisori. Interviul va avea loc joi 
şi vineri între orele 8,00-12,00 sau re-
laţii la telefon 0742047403. (0077021/
NC-199850)
• SC angajează fierari, dulgheri cu 
carte de muncă. Tel. 0757364705, 
0770576679. (003721/NC-199854)
• Angajez spălător auto. Tel. 
0741310774. (007116/NC-199857)
• Societate serioasă din Galaţi anga-
jează avantajos responsabil echipă 
pentru lucrări de construcţii drumuri, 
serios, cu experienţă în domeniu. 
0740752341, pelusinimpex@gmail.ro. 
(0077070/NC-199863)
• Angajez şofer categoriile B, C, E. Tel. 
0745237253. (003737/NC-199879)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă stră-
ină (engleză, franceză) şi ai un aspect 
fizic plăcut? Sună acum pentru un in-
terviu la 0757403104, 0769356931. Noi 
te angajăm. www.axstudio.ro. (07/09/
cs/54/NC-199909)
• Angajăm vânzătoare ptr. consignaţie. 
Tel. 0766494365. (007148/NC-199940)
• Angajez croitori. Tel. 0726369605. 
(007153/NC-199941)
• Grădiniţa Nr. 56 Anastasia Galaţi 
organizează concurs pentru ocupa-
rea postului de bucătar pe data de 
10.08.2009, ora 9,00. Relaţii la tel. 
0236423914 şi mobil 0741142177. 
(007141/NC-199942)
• Angajăm vânzătoare magazin. 
0236344277, 0720488576. (007159/
NC-199975)
• Angajez coafeză şi manichiuristă. 
0744898028. (007158/NC-199976)
• SC angajează vânzătoare sezonie-
ră îngheţată, zona trecere bac. Tel. 
0236473158. (003753/NC-199977)
• Angajăm muncitori în domeniul ter-
moizolaţiilor şi agent vânzări. Interviul 
are loc în Galaţi, str. Mineralelor nr. 15 
(lângă Maternitate), între orele 10,00-
12,00. (0077026/NC-200018)
• Foarmaţie caută solistă. Tel. 
0743881995. (003769/NC-200020)
• Local Azzuro I.C.Frimu angajează 
bucătar. 0744431568, 0746114988. 
(003760/NC-200022)
• SC angajează operator produc-
ţie şi gestiune restaurant. Program 
Neomanager sau alt program de ges-
tiune. Tel. 0728862622. (0077077/NC-
200025)
• Asociaţia de Proprietari bl. M6, 
Mazepa 2, angajează femeie de 
serviciu. Relaţii la tel. 0742977389, 
0766240491. (0077027/NC-200029)

• Angajăm tehnician service echi-
pamente calcul. cv@proficant.ro. 
(003767/NC-200032)
• Câştigă şi tu din promovarea pro-
duselor financiare pentru copii! 
Posibilitate avansare şi carieră! Aplică 
la galati@bcrasigviata.ro (007174/NC-
200033)
• Angajăm personal cu experienţă pen-
tru confecţionarea şi montarea tâm-
plăriei din Al şi PVC. Tel. 0768432148, 
0336802214. (0077079/NC-200036)
• AGENTIE DE PUBLICITATE 
ANGAJEAZA ELEVE SI STUDENTE CA 
AGENT CASTING.SALARIU MOTIVANT.
TELEFON 0722695646 (SMS/NC-
200048)
• SC ANGAJEAZA CU CARTE DE 
MUNCA CONSTRUCTORI FINISORI CU 
EXPERIENTA. TELEFON 0746804050 
(SMS/NC-200049)
• SC ANGAJEAZA MUNCITORI IN 
CONSTRUCTII. RELATII LA TELEFON 
0746291266. (SMS/NC-200050)
• Angajez barman(iţă). Tel. 0744566992. 
(0077028/NC-200060)
• Angajez confecţioneri pentru pro-
ducţie echipamente de lucru şi protec-
ţie. 0735531464. (007186/NC-200063)
• Angajez vânzătoare covrigi stradal. 
Tel. 0757891491. (007185/NC-200064)
• SC angajează electricieni autori-
zaţi pentru lucrări de medie şi înaltă 
tensiune. 0757784753. (0077080/NC-
200073)
• Selectăm consultant financiar cu 
sau fără experienţă, venituri atractive, 
program flexibil. Telefon 0734857804. 
(7/09/bc/43/NC-200078)
• Complex hotelier Kreta angajează 
paznici. Relaţii CV tel. 0236471859, 
0236413895, 0236312720. (0077081/
NC-200088)
• Comisariatul Regional Galaţi al Gărzii 
Naţionale de Mediu organizează în 
perioada 10-12 august 2009 concurs 
pentru ocuparea funcţiei publice de 
execuţie vacantă de expert clasa I, grad 
profesional debutant. Condiţii specifi-
ce de participare: studii superioare 
de lungă durată absolvite cu diplomă 
de licenţă în specialitatea economică 
sau drept; fără vechime în specialita-
te. Consursul pentru ocuparea func-
ţiei publice de execuţie vacantă se 
va desfăşura la sediul Comisariatului 
Regional al Gărzii Naţionale de Mediu 
Galaţi, strada Logofăt Tăut nr. 24, 
Galaţi. Relaţii la telefon 0236311333. În 
vederea participării la concurs candi-
daţii pot depune dosarele de înscriere 
în termen de 8 zile de la data publicării 
anunţului, respetiv până la data de 6 
august 2009. Condiţiile de desfăşura-
re a concursului, condiţiile de parti-
cipare la concurs, bibliografia, ora de 
desfăşurare a concursului, precum şi 
actele solicitate candidaţilor pentru 
dosarul de înscriere se afişează la se-
diul Comisariatului Regional Galaţi al 
GNM şi pe site-ul www.gnm.ro. (7/09/
ext./113m/NC-200089)
• Angajez animatoare pt. activi-
tatea de videochat, condiţii lux, 
plata bilunar, rugăm seriozitate. 
0741080443. (002344/NC-194954)
• Angajăm mecanici revizie, tubula-
tori, lăcătuşi mecanici pentru rafi-
nărie în Italia, cu contract în luna au-
gust. Condiţii: limba italiană vorbit 
- citit. CV-urile la fax 0269216418. 
Tel. 0723452902. (07/09/ext29m/
NC-195672)
• Societate construcţii Braşov 
angajează:jurişti, ingineri con-
structori, zugravi, zidari, faianţari, 
rigipsari, dulgheri, fierari, electri-
cieni, instalatori. Relaţii la tel: 0744 
542124. (07/09/mr/23/NC-199158)
• Salon central angajează mani-
chiuristă -tehnician unghiii false 
cu experienţă. Tel. 0746114735. (vl/
NC-199777)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199917)

• Angajez personal cu experienţă în 
vânzări mobilier la comandă. Tel. 
0744781484, almather2002@ya-
hoo.com. (0076899/NC-198570)

• Angajez animatoare pt. video-
chat. Condiţii excelente, plata bilu-
nar, rugăm seriozitate. 0744293043. 
(002334/NC-194952)

• Grupul de firme Security WBC 
SRL Galaţi angajează, în condiţiile 
Legii 333/ 2003 agenţi de pază şi 
intervenţie. Relaţii de luni -vineri 
8,00-17,00, la telefon 0236322200 
sau la sediul WBC (Castel WBC). 
(0076937/NC-196892)

• Restaurant Hazard angajează 
vânzătoare autoservire -alimen-
taţie publică. Depunere CV zilnic, 
str. Brăilei 159E, orele 8,30-15,00. 
(0076943/NC-199104)

• Angajăm cosmeticiene, mani-
chiuriste şi coafeze în condiţii de-
osebite de lucru. Tel. 0726677024. 
(0076998/NC-199481)

• Angajez volişti, excavatorişti şi 
şoferi profesionişti, cu experienţă. 
0721763735. (006976/NC-199526)

• Angajez asistentă de farmacie 
cu experienţă în domeniu. Tel. 
0744780952. (0077060/NC-199717)

• RESTAURANTUL #CORABIA 
PIRAŢILOR# DE LA PARTERUL 
CASEI DE MODĂ ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI, BUCĂTARI, SALARIU 
200-600 EURO. INTERVIU ZILNIC 
11,00-13,00, LA SEDIU. (0077062/
NC-199731)

• Salon Cleopatra organizează con-
curs pentru ocuparea următoare-
lor posturi coafeză -un post, frizer 
-2 posturi. 0744559585. (003714/
NC-199836)

• Societate comercială angajea-
ză tăietori oxigen. 0721763735. 
(007061/NC-199847)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim con-
diţii de lux, câştiguri minime 1500 
euro lunar, legalitate şi un cadru 
tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, cu-
noşti o limbă străină (engleză, fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? 
Sună la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199914)

• Firmă italiană selectează asisten-
te medicale şi personal îngrijire 
bătrâni. Relaţii după ora 17,00, la 
telefon 0745843135. (007181/NC-
200057)

• SC Anghel NG Şendreni anga-
jează mecanic pentru încărcător 
Fucks (Greiffer) având comenzi 
de excavatori, cu experienţă 
pentru încărcare-descărcare 
fier vechi, salariul net 1000lei, 
transportul asigurat. Relaţii 
la sediul firmei din şendreni. 
(07/09/TD/03/NC-196266)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all in-
dirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi-
oni 0762949085, 0236313120. 
(07/09/ext/69m/NC-198111)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati per lavoro di rappre-
sentanza, segreteria e ammi-
nistrazione. Si richiede ottima 
conoscenza della lingua italia-
na, capaicita relazionali e dis-
ponibilita a viaggiare. Inviare 
CV all´indirizzo mail: segreta-
riacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax 0236313121. 
Per informazioni 0762949085. 
(7/09/ext./76m/NC-198390)

• Anghel Motel cu sediul în bdul 
G. Coşbuc angajează cameristă. 
Se cere: seriozitate maximă. Se 
oferă: sal. 600lei net, contract 
muncă. Rel la tel. 0730050625, 
0236420071. (7/09/td/03/NC-
198658)

• Societate comercială organi-
zează selecţie în vederea anga-
jării pentru vopsitori şi sablatori 
cu experienţă în reparaţii nave. 
Cunoaşterea limbii engleze şi/ 
sau franceze constituie un avan-
taj. Persoanele interesate sunt 
rugate să sune la tel. 0236462418 
şi mobil 0744793583. (7/09/
mr/20/NC-199145)

• SC Anghel NG Şendreni anga-
jează agent marketing, cu expe-
rienţă în activitatea de vânzări 
şi cumpărări fier vechi şi alte 
produse metalurgice de minim 
3 ani, pentru cercetarea pieţei 
şi lărgirea gamei de clienţi sau 
furnizori a domeniilor menţio-
nate. Limba engleză (scris, vor-
bit, citit) la perfecţie este obli-
gatorie, cât şi cunoştinţe utili-
zare calculator. Se oferă salariu 
motivant şi transport asigurat. 
Trimiteţi CV pe fax 0236826536, 
0236826888 sau mail: office@
anghelng.ro. (7/09/td/03/NC-
199770)

• SC Tango SRC SRL angajează 
sudor (tăietor) autogen. Se ofe-
ră salariu 1.000 RON şi tichete de 
masă. Relaţii la tel. 0236/312061, 
0336/401.373 sau la sediul societa-
ţii din str. Stelei nr 44. (07/09/cs/53/
NC-199714)

• SC AVIDRIVE SRL angajează asis-
tent director. CV-urile se trimit la 
tel./fax: 0336/410449. (07/09/cs/24/
NC-200091)

• Societate comercială angajea-
ză, urgent, sudori, tăietori, salarii 
motivante. Rog seriozitate. Tel. 
0743295954. (006708/NC-198788)

• Bella Casa angajează personal 
vânzări pentru magazine. Cerinţe: 
abilităţi de comunicare; capacita-
te de lucru în echipă; cunoştinţe 
operare PC; experienţă în vânzări 
minim 1 an; ritm de lucru susţinut. 
Oferim: salarizare atractivă; posibi-
litatea de promovare. Persoanele 
interesate pot lua relaţii sau trimite 
CV la nr. de tel/fax: 0236-417663 
sau e-mail: office@bella-casa.eu 
(07/09/td21/NC-199052)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

VÂNZĂRI APARTAMENTE

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif.  - 100.000 lei
Gars. Micro 19, p/4, simplă, posib. gr. sanit. - 25.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, Saturn, et. 8/10, simplă, liberă  - 70.000 lei neg.  
1 cam. Domnească, demisol, simplă  - 80.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt  - 115.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 125.000 lei neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat  - 140.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, et. 1/4, t, uşi noi, f, g  - 140.000 lei
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, iz. în garanţie, la cheie  - 35.000 E neg.
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. – 175.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, et.,  termop., g, f, p, uşi noi  – 130.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj  – 42.000 euro neg.
2 dec. Ţig. I, Ultimul Leu, et.7/10,  mob. la cheie, 80 mp  - 80.000 E. 
2 dec. Maz. 2, et. 4/4, 58 mp, bl. nou, simplu - 175.000  lei neg.
2 sdec. Maz. I, p/4, extindere începută, simplu  - 210.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, M-uri, et. 6/9, ultradotat - 50.000 E neg. 
3 dec. I.C.Frimu, et. 2/4, CT, termopan, curat, 2 gr.sanit.  – 200.000 lei
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 120.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi  - 150.000 lei neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă   - 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.  - 205.000 E

 VÂNZĂRI CASE ŞI TERENURI

Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie  - 89.000 E 
neg. 
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  - 20.000 lei neg. 
Vânători, S-1120 mp, D-35 m  - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp  - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile  - neg.

Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 250 E/mp neg. 

VÂNZĂRI SPAŢII COMERCIALE

Mazepa I, zona Ancora, S-50 mp  - 65.000 E neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  - 280.000 E neg.   
Grădina Publică, S-100 mp, bar+terasă  - 55.000 E neg. 
 

ÎNCHIRIERI APARTAMENTE

1 cam. I.C.Frimu, et. 4/4, nemob., termopan, g, f, p, ap, rep. – 100 E/lună
2 dec. Maz. I, et. 3/10, nemobilat, simplu  – 150 E/lună
2 dec. M21, et.1, nemobilat, contorizat  - 600 lei/lună
2 dec. M17, ultramodern, mobilat, utilat  - 250 E/lună neg.
3 sdec. Ţig. I, et. 1/4, mobilat, utilat, totul nou  - 300 E/lună 
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob.  – 250 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu  - 500 lei/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, mobilat, utilat, CT  - 250 E/lună neg.
4 dec. M17, mobilat, utilat  - 250 E/lună

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Garsonieră Ţiglina I, A3, parter, urgent. 
0753673024. (07/09/bc5/NC-195894)
• Vând garsonieră cu îmbunătăţiri, zona 
Ţiglina 1. Tel. 0722635604, 0724599854, 
0236411122. (0076300/NC-196375)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. N2, et. 
3/4, ultraîmbunătăţită. Tel. 0744333080. 
(006154/NC-197255)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A5, parter. 
Tel. 0742004693. (003799/NC-198441)
• Vând garsonieră Barieră, grup sanitar, 
et. 2, 32000. 0764789045. (003317/NC-
198533)
• P.f. vând garsonieră Port, bl. SNG1, 
îmbunătăţit, cu baie. Tel. 0745085966. 
(003450/NC-198970)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 2, WC 
+cabină duş, geam dublu, 48000. Tel. 
0767238937. (006801/NC-199058)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, în 
Micro 19. 0753583749. (006840/NC-
199157)
• Garsonieră renovată, baie, bucătă-
rie, mobilată, utilată, Micro 39, Piaţa 
Trefo, 85000. 0748107533. (006877/NC-
199292)
• Garsonieră Micro 40, baie, 55.000 lei 
neg. 0753063692. (006849/NC-199185)

• Vând garsonieră Port, SNGD2, parter, 
baie, gresie, faianţă, termopan, 50000 
negociabil. 0727092761. (006936/NC-
199390)
• Vând garsonieră G6, Micro 19, WC, 
balcon, 35000 lei. Tel. 0754993785. 
(006939/NC-199394)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Tel. 
0743088990. (003579/NC-199426)
• Garsonieră Micro 40, WC, 25000 lei. 
0740462010. (006956/NC-199458)
• Vând garsonieră Micro 19, etaj 3, bl. 
R3, la cheie sau schimb cu ap. Micro 
19, ofer diferenţă. Tel. 0753562160. 
(007081/NC-199794)
• P.f. vând garsonieră Micro 19, bl. G2, 
parter, sc. IV, grup sanitar, instalaţie 
nouă, preţ 32000, exclus agenţii. Tel. 
0743045754. (007121/NC-199814)
• P.f. vând garsonieră Micro 39B, exclus 
agenţii. Tel. 0740425259. (007043/NC-
199892)
• Vând garsonieră la bloc Trefo. Tel. 
0336434764. (003735/NC-199923)
• Vând garsonieră Port. Tel. 0723708876. 
(003750/NC-199962)
• Vând garsonieră. Tel. 0760282006, 
0236494939. (007166/NC-200002)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, preţ 
convenabil. Tel. 0753381665. (007175/
NC-200027)
• Garsonieră Ţiglina II, parter, balcon 
mare, LIBER. 90.000 lei, 0741/104641. 
(07/09/cs/06/NC-200082)

• Vând garsonieră G1, Mazepa I, etaj 1. 
Tel. 0723519429. (007166/NC-200028)

• Vând apartament o cameră Faleză, 
Vega, 60000. Tel. 0723560235. (005844/
NC-196952)
• P.f. vând apartament cu o cameră. Tel. 
0749423870. (006593/NC-198469)
• Vând ap. 1 cameră confort 1, îmbună-
tăţit, Micro 40, preţ negociabil, etaj 1. 
0753360580. (006694/NC-198650)
• Vând sau închiriez apartament una ca-
meră Centru. Tel. 0724933330. (006762/
NC-198961)
• Cedez contract închiriere apartament 
1 cameră. Tel. 0743066033. (006831/
NC-199133)
• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, diferite zone, 90000-
160000. 0751183601, 0751183602. 
(0076984/NC-199268)
• Vând apartament 1 cameră 48 mp, 
Mazepa I, Faleză, multiple îmbunătăţiri, 
preţ fix 65000 E. 0749984634. (007094/
NC-199851)
• Vând apartament o cameră cu extin-
dere şi balcon, Centru. 0746100848. 
(003601/NC-199562)

• P.f. vând apartament 1 cameră Micro 
38, etaj 1. Tel. 0746176402. (006983/NC-
199587)
• Ap. 1 cam. Mazepa 1, bl. G2, etaj 1. 
0746168242. (007058/NC-199688)
• Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu, 
la D-uri, curat, pe nord, 23500 E neg. 
Tel. 0743497667. (003684/NC-199744)
• Vând urgent apartament 1 cameră. 
0745227466. (007098/NC-199856)
• Vând o cameră Micro 40, 55000 lei. 
Tel. 0741267954. (003751/NC-199987)
• Mazepa 30 mp, curată, vedere spre 
Dunăre, 104.000 lei neg, 0745655818. 
(0009323/NC-200077)

• VÂND AVANTAJOS APARTAMENT 2 
CAMERE, 0727897437. (07/09/cs/08/
NC-194096)
• Vând apartament la mansardă, com-
plet utilat. Tel. 0752229944. (0076353/
NC-196382)
• Vând 2 decomandate lux, Mazepa II. 
0743018678. (005902/NC-196776)
• Două camere decomandate, et. 2/4, 
simplu, Centru, fără probleme, 50000 
euro neg. Tel. 0727162336. (002793/
NC-196957)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate Centru. Tel. 0746455288. 
(003052/NC-197609)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, str. Nae Leonard. Tel. 
0747021289. (003188/NC-198077)
• Vând apartament 2 camere str. Cezar 
colţ cu Traian lângă Penitenciar (bl. 
A2, et. 1). 0766621804, 0740304757. 
(006370/NC-198155)
• Două camere 78 mp, bloc Atena, 
Faleză. 0744106690. (0076889/NC-
198512)
• Vând urgent mansardă la cheie, 
140000 lei negociabil. Tel. 0744157927. 
(006638/NC-198583)
• Vând mansardă terminată Complex 
Siret sau schimb cu casă. 0744652075. 
(006684/NC-198690)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, parter, 
centrală, termopan, parchet, izolaţie 
exterioară, apă separat. 0769632045. 
(003092/NC-198737)

• 2 camere Micro 20, decomandat, 
140000 lei. 0753315163. (003421/NC-
198874)
• 2 camere decomandate, îmbunătă-
ţit, Micro 20, 160000 lei. 0753315164. 
(003421/NC-198877)
• 2 camere decomandate Micro 19, rate. 
0746738729. (003425/NC-198896)
• P.f. vând ap. 2 camere Micro 19, 
piaţă, et. 1, balcon şi extindere, ne-
gociabil, exclus agenţii. 0728823110, 
0728950886. (006787/NC-198972)
• Apartament 2 cam. g +f +p, Ţiglina 
II, etaj III. 0766425167. (006795/NC-
199002)
• Vând apartament două camere 
Ţiglina II. 0748666034, 0336428758. 
(006778/NC-199021)
• Vând ap. 2 camere decomandat 
Micro 17. Tel. 0747583473, 0771742251. 
(003456/NC-199026)
• Apartament 2 camere Slănic 
-Moldova, urgent. Tel. 0763955069, 
0751660812. (006811/NC-199055)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, Francezi, etaj 4/4, îmbunătăţit, preţ 
115000 negociabil. Tel. 0730984624. 
(003533/NC-199253)
• 2 decomandate Micro 18, la che-
ie, mobilat total, 45000 E neg. 
0766674976. (006914/NC-199323)
• Vând apartament 2 camere Nae 
Leonard, I.C.Frimu, exclus agenţie. Tel. 
0754284740. (006897/NC-199342)

• P.f. vând 2 camere Micro 21, bloc nou. 
0746189965. (006856/NC-199272)
• Vând 2 dec. I.C.Frimu, et. 2/4, curat, 
155000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(07/09/bc/10/NC-199365)
• Vând 2 sdec. Micro 38, p/4, tmp, 
90000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(07/09/bc/10/NC-199367)
• Vând 2 dec. Micro 21, et. 7/10, curat, 
125000 lei. 0769258513, 0723136361. 
(07/09/bc/10/NC-199368)
• P.f. vând ap. 2 camere Micro 19, 
et. 1, s =42 mp, ultraîmbunătăţit. 
0763685682. (006931/NC-199382)
• Proprietar vând 2 dec. Micro 17, par-
ter, 135000 neg. 0743551879. (003566/
NC-199395)
• Persoană fizică două camere Micro 18, 
etaj 7/10. Tel. 0236497595, 0766711192. 
(003586/NC-199429)
• 2 decomandate Micro 13, 114000. 
0740462010. (006956/NC-199457)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, etaj 3/4. Tel. 0740086929. (003580/
NC-199461)
• 2 cam. Micro 40 parter, îmbunătă-
ţit, lângă Poştă, preţ 125000 neg. Tel. 
0747381797. (006965/NC-199479)
• Vând apartament 2 camere Centru, 
cu vedere la Dunăre. 0746100848. 
(003601/NC-199563)
• Vând apartament două camere par-
ter, Micro 40. Tel. 0743051679. (006973/
NC-199568)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, îmbunătăţit, Siretul. 
0743965744. (003620/NC-199583)
• Vând ap. 2 camere decomandate, et. 
4/4, îmbunătăţiri, Siderurgiştilor Vest, 
Biserica Sf. Vasile, 140000 negociabil, 
fără intermediari. Tel. 0723610940. 
(006988/NC-199598)
• 2 decomandate N. Leonard. 
0744197813. (007001/NC-199604)
• Urgent ap. două camere Micro 19, 
exclus intermediari. Tel. 0722859975. 
(007009/NC-199621)
• Vând 2 decomandate Micro 21, 
120000 lei. 0757070559. (007020/NC-
199630)
• 2 camere semidecomandate, 1/4, 
capăt troleu, contorizat gaz, apă, căl-
dură, simplu, 110000 lei. 0745158233. 
(007040/NC-199643)
• P.f. 2 sdec. Micro 17, parter, liber, 
110000 neg. 0733012546. (07/09/
gc/09/NC-199690)
• 2 dec. simplu, curat, 40000 E. 
0726787528. (07/09/bc/09/NC-199691)
• Două camere parter, stradal, Nae 
Leonard, 64 mp, pretabil cabinet, biro-
uri. 0762268830. (003681/NC-199749)

• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, etaj 4/4, zonă ultracen-
trală, parţial îmbunătăţit, spre Faleza 
Dunării, preţ avantajos. 0752903740. 
(003715/NC-199846)
• Vând apartament 2 camere plus garaj 
Mazepa 1. Tel. 0236497659. (00709*6/
NC-199855)
• Vând urgent apartament 2 camere. 
0752452179. (007098/NC-199858)
• Vând apartament Piaţa Centrală, 2 
camere. Tel. 0728358415. (003534/NC-
199874)
• Vând 2 camere Mazepa, C1. 
0720811900. (007019/NC-199885)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, etaj 2, 2 balcoane, Micro 14. 
Tel. 0751497064, 0771621067. (007016/
NC-199886)
• P.f. vând apartament două camere 
Micro 19, et. 7/10, decomandat. Tel. 
0747073116. (007149/NC-199937)
• Vând /închiriez ap. 2 cam. dec., ultra-
central, g +f +p, balcon închis termo-
pan, CT, başcă, spălător, uscător, pre-
tabil birouri, firme. Tel. 0762626055. 
(007160/NC-199991)
• P.f. vând apartament Micro 17, 2 ca-
mere, circular, spaţios, curat, liber. 
0730346965, 0747958329. (007156/
NC-199994)
• Vând apartament 2 camere Micro 19. 
Tel. 0236414844, 0735838274. (007167/
NC-200001)

• Două camere Mazepa, varianta mare. 
0766651558. (003619/NC-199888)
• 2 sdec. Micro 19, etaj 2, 115000 lei. 
0753673024. (07/09/bc/05/NC-200012)
• 2 dec. Micro 39A, 115000 lei. 
0760271432. (//bc//NC-200013)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor, et. 3/4, 2 
balcoane, simplu, st =50 mp, 130000 
lei neg. 0723136361, 0769258513. 
(0709/bc/10/NC-200014)
• Vând 2 dec. N. Leonard, et. 1/4, tmp, 
1 balcon, 160000 lei. 0769258513, 
0723136361. (07/09/bc/10/NC-200015)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
Parfumul Teilor, urgent, rog seriozita-
te. 0740072249. (003768/NC-200024)
• PF VAND 2CAM SEMIDEC M 19,T2,ETJ 
2,EST,110000 LEI NEG,SAU SCHIMB 
CU 3 CAM+DIF ICF,NL,DOJA,SID V,ETJ 
1-3 TEL:0766874110-0746934983 
SERIOZITATE (SMS/NC-200051)
• Apartament stradal, Ţiglina 1, 2 
balcoane, 110000 lei. 0726448721. 
(007189/NC-200067)
• Apartament stradal, Ţiglina 3, parter, 
balcon, ieftin. 0743146523. (007189/
NC-200068)
• Vând apartament două camere 
zona Coşbuc, deosebit. 0758541716. 
(003773/NC-200070)
• 2 decomandate Micro 21, etaj 3, 54 
mp, termopan, parchet, LIBER, 145.000 
neg, 0741/104641. (07/09/cs/06/NC-
200083)

• Apartament 2 camere decoman-
date etaj II, zona Port, bloc Cătuşa. 
Tel. 0742123398. (006717/NC-
196924)
• Vând 2 apartamente deco-
mandate zona Siderurgiştilor şi 
Neacşu. 0746155825, 0744781484. 
(0076873/NC-198058)

• 2 decomandate la cheie, centrală 
termică, 120000 lei. 0749374726. 
(07/09/gc/06/NC-198926)

• Vând apartament 2 camere se-
midec., 4/4, cu îmbunătăţiri, zona 
Micro 17. Tel. 0723740453. (007010/
NC-199887)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• 3 camere Port, lux, 55000 euro. 
0753315163. (003421/NC-198875)
• 3 camere Micro 16, etaj intermediar, 
decomandat, 180000 lei. 0753315164. 
(003421/NC-198878)

• Vând apartament 3 camere, et. 2, 
Micro 20, ultramodernizat, 70.000 E. 
Tel. 0724238390, 0746155816. (004720/
NC-194246)
• Vând apartament 3 cam. semi-
dec., Micro 20, 1/4. Tel. 0745314427. 
(0076460/NC-196906)
• Mazepa, R-uri, 3 dec, vedere la 
Dunăre, living 45 mp, modificat. 
0743962282 (07/09/mr/06/NC-197425)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, et. 4, amenajat, finisat lux, 52000 E 
neg. 0745255637. (003141/NC-197913)
• Vând apartament în Bereşti, 3 cam. 
et. 1, preţ neg. Tel. 0766282122, 
0236342493. (003290/NC-198478)
• Vând ap. 3 cam. N. Leonard, 2/4, 
îmbunătăţit, preţ avantajos. Tel. 
0757016818. (003346/NC-198707)
• Vând apartament 3 camere parter, 
General, îmbunătăţit. Tel. 0748866481. 
(003400/NC-198808)
• 3 camere decomandate Isharo, exce-
lent privatizare. 0746738729. (003425/
NC-198897)
• 3 semidec. Micro 19, T7, et. 2, 35000 E. 
Tel. 0742259957. (006771/NC-198964)

• Persoană fizică vând apartament 3 
cam. Micro 17, F-uri, 6/8, g, f, t, 70000 
euro. Tel. 0744610228. (006782/NC-
198967)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
III, Bujor 3, scara 3, etaj 3, preţ rezo-
nabil şi negociabil. Tel. 0766195928. 
(006783/NC-199023)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, etaj 1 semidecomandat, 
Micro 38. Tel. 0753244055. (006818/
NC-199094)
• Apartament 3 camere, modernizat, 
cu aprobări; casă +teren, 470 mp, 
central. 0745959422. (0076978/NC-
199121)
• Apartament 3 camere, decoman-
date, termopan, AC, G +F, liber. 
0740185600. (003465/NC-199123)
• 3 camere Faleză cu garaj, avantajos. 
0751909456, după ora 17,00. (003502/
NC-199223)
• Particular vând ap. 3 camere, 2 băi, 
îmbunătăţit, zona IREG parter, exclus 
agenţii. Tel. 0236455211, 0733925670. 
(003521/NC-199236)
• Vând apartament 3 camere Aurel 
Vlaicu, T, decomandat, 2 băi, 2 bal-
coane, termopan, AC, CT, etaj 4/4. Tel. 
0726187330. (006862/NC-199302)
• P.f. vând ap. 3 cam. Siderurgiştilor 
Vest parter, îmbunătăţit, mobilat, 
extins. Tel. 0748785781. (006907/NC-
199333)

• 3 camere Micro 19, 70 mp, CT, 
avantajos. 0765338244. (003506/NC-
199226)
• Societate comercială vinde apar-
tamente cu trei camere situate în 
bloc cu 4 etaje în zona Gării CFR (str. 
Al. Davila). Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (07/09/ext/93m/NC-
199358)
• P.f. vând ap. 3 camere dec. Ţiglina 1, 
PS10B, et. 1, zonă bună, umbră, 2 gru-
puri sanitare, centrală termică, termo-
pane, uşă metalică, living recent reno-
vat, restul simplu, 59000 E negociabil. 
Tel. 0721040177. (003559/NC-199363)
• 3 camere Ţiglina II, 3/4, superîm-
bunătăţit, mobilat lux. 0749828424. 
(006935/NC-199388)
• Vând apartament 3 camere, Micro 21, 
decomandat, 73 mp, 2 băi, 2 balcoane, 
4/4, AC, UM, 165000, accept credit. 
0766416403. (006969/NC-199567)
• Vând 3 cam. îmbunătăţite, 170000 lei. 
0749055169. (07/09/gc/08/NC-199570)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
III, Micro 40, curat, îmbunătăţit, preţ 
negociabil. 0747327468. (006987/NC-
199599)
• Vând apartament I.C.Frimu, 3 came-
re, et. 4, preţ 160000 lei, izolaţie aco-
periş nouă. Tel. 0744472512. (006998/
NC-199601)
• 3 dec. simplu, curat. 0722612683. 
(07/09/bc/09/NC-199692)
• 3 sdec. Micro 16, liber, 2 balcoane. 
0733012547. (07/09/bc/09/NC-199693)
• 3 dec. Mazepa, CT, AC. 0726787528. 
(07/09/bc/09/NC-199694)
• Vând 3 cam. Ţiglina 2, parter, Agatur, 
îmbunătăţit. Tel. 0748323117. (07/09/
bc/04/NC-199754)
• Vând ap. 3 camere parter, preţ ne-
gociabil. 0751183747. (003702/NC-
199798)
• Vând ap. 3 cam. dec., Micro 39B. Tel. 
0740563770. (007118/NC-199817)
• Vând apartament 3 cam. 0236474393. 
(003726/NC-199827)
• 3 decomandate bloc Albatros, 
70000 E. Tel. 0766737064. (003717/NC-
199837)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
0724224314. (007098/NC-199859)
• Vând ap. 3 camere, et. 1, Micro 13B, 
2,5 miliarde. Tel. 0748165698. (006900/
NC-199873)
• Vând apartament de lux în bdul G. 
Coşbuc 60A, complet mobilat, dispo-
nibil imediat. 0753027958. (0077023/
NC-199902)
• P.f. vând ap. 3 camere dec., Mazepa, 
stradal, liber, et. 1/4, CT, t, UM, g,f, p, ac-
cept credit. Tel. 0766502543. (007133/
NC-199908)
• 3 cam. dec., Spitalul Copii, simplu, 
45000 E negociabil. 0730016281. 
(003757/NC-199983)
• Vând 3 camere decomandate, Ţiglina 
I. 0752903412. (005155/NC-199995)
• Vând 3 dec. Micro 20, et. 3/10, tmp, 
UM, 2 WC, 1 balcon, 195000 lei neg. 
0769258513, 0236430041. (07/09/
bc/10/NC-200021)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandat parter, Ţiglina I, Saturn, 
posibilităţi extindere pentru cabinet, 
60000 E neg. 0744786285. (003766/
NC-200023)
• Vând 3 cam Tig 2, semi, 2 balc 
o745.253311 (07/09/mr/27/NC-200042)
• Vând 3 cam Sidvest, dec, et 3, ct, t, 
g, f, ac, mobilat. 0749184611 (07/09/
mr/27/NC-200043)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Piaþa
Imobiliarã

- gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,  70.000 LEI
- gars., Tig I, p/10, 27mp, imbunatatita,  22.000 EURO
- gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  90.000 LEI
- gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM,  75.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata,  120.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC, 130.000 LEI
- 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit,  110.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, simplu,  110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, G,F,AC,  100.000 LEI
- 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC,  95.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4,  160.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT,  180.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4 , 2 balcoane,  140.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, G,F,P,T,AC, 28.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 2 balcoane,  130.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  130.000 LEI 
- 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu,  135.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 3/4, G,F,P,T,UM,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,T,UM, izolat pe exterior,  155.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon,  135.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit,  155.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/4, langa Piata, imbunatatit,  37.000 EURO
- 2 cam dec, M21, 3/5, imbunatatit,  145.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM,  38.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 1/4, stradal, imbunatatit,  36.000 EURO
- 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit,  67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,  200.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit, 68.000 EURO
- 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, stradal,  52.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  65.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 160.000 LEI
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit, 55.000 EURO

- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, G,F,P,T,  35.000 EURO
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  155.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  165.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  160.000 LEI
- 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane,  140.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/5, imbunatatit, 2 balcoane,  165.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  175.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  48.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit,  280.000 LEI
   mobilat si utilat, bloc nou, 
- 3 cam dec, ICF, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  190.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 90 mp,  63.000 EURO
   imbunatatit, 
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 5/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  240.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 4 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai,  230.000 LEI
2 balcoane, simplu, 

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 

80.000 EURO
- casa, zona Parc CFR, suprafata totala= 349 mp, 235.000 LEI

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
- teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (07/09/cs/21/NC-194082)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
160 MP, PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
BIROURI, - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(07/09/cs/21/NC-194085)
• Vând apartament 4 camere, et. 
2, Micro 20, îmbunătăţit, spaţii de-
pozitare generoase, 90.000 E. Tel. 
0724238390, 0746155816. (004720/
NC-194241)
• Vând apartament patru camere, 
etaj III, mobilat, fără agenţie. Tel. 
0744628683. (005998/NC-196878)
• Vând apartament 4 camere Mazepa I. 
0722228830. (0076490/NC-197350)
• Vând apartament cu 4 camere, et. 1, 
bl. K Micro 20, amenajări moderne, in-
clusiv mobilă, 93 mp, 85000 euro. Tel. 
0722262316. (0076898/NC-198555)
• Vând apartament 4 camere blocuri 
Vega (Ultimul Leu), preţ negociabil. 
Tel. 0744608408. (006727/NC-198829)
• 4 camere, I.C.Frimu, etaj intermediar, 
lux, 75.000 euro. 0753315168. (003489/
NC-199165)

Vânzãri
3 camere

• Doar 170000 lei 3 decoman-
date, la cheie, centrală termică. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-
198927)
• Vând ap. 2 şi 3 camere, ga-
raj, Ţiglina II, zona Agatour. 
0751792926. (003667/NC-199696)
• Vând apartament duplex, zonă 
ultracentrală. Tel. 0749591526. 
(003734/NC-199924)

• Vând apartament 3 camere, bloc 
Faleza Vega, etaj 4, preţ 110000 
euro negociabil. Tel. 0745283382, 
0744390265. (005688/NC-196594)

• Vând apartament 3 camere, etaj 
7/8, bloc turn, zona Piaţa Centrală, 
îmbunătăţiri, preţ 75000 E. Tel. 
0729440955. (006626/NC-198556)

• Vând ap. 3 cam. conf. 1, s =70,55 
mp, intabulat, curat, geam termo-
pan +rulouri +UM, preţ 220000 lei 
negociabil, Micro 17, bl. T, ap. 16, 
etaj 4, deasupra BRD, rog seriozi-
tate. Tel. 0236470857, 0745896050. 
(003756/NC-199984)

• 4 CAMERE, CENTRALA TERMICA, 2 AC, 
MODERN, 210.000 LEI 0236/471070, 
0749374726 (0709gc06/NC-199193)
• Vând duplex 5 camere, ultracentral, 
140 mp, modernizat. 0722343346. 
(0077058/NC-199633)
• Vând apartament 4 camere dec., 
etaj 3/4, Mazepa. 0721.981334 (07/09/
mr/13/NC-199771)
• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă apartament N. Leonard, 
C-uri, o camere, transformat în 3, 
centrală, AC, parchet, gresie, faianţă, 
termopan, uşi lemn, termisistem, ga-
raj, bucătărie mobilată şi utilată. Tel. 
0748037252. (003683/NC-199802)
• Vând ap. 4 camere dec., Micro 20, 
1/10. 0744543427. (vl/NC-199992)
• 4 camere decomandate, et. 3/4, 
g, f, p, t, CT, 2xAC, negociabil, ur-
gent, Piaţa Centrală. 0744621401. 
(003557/NC-199549)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră 
orice zonă. 0753673024. (7/09/bc/5/
NC-195887)

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră cu 
banii cash, 0765257161. (0009323/NC-
200076)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Urgent 1,2 camere cartier Dunărea, 
cash. 0236471070, 0749374726. (7/09/
gc/06/NC-199727)
• Cumpăr, urgent, apartament o ca-
meră, cash. 0745227466. (007098/NC-
199970)

• Cumpăr apartament 2 camere ori-
ce etaj. 0753673024. (7/09/bc/5/NC-
195888)
• P.f. cumpăr apartament 1, 2, 3, came-
re, plata pe loc. 0742909794. (006857/
NC-199287)
• Cumpăr apartament 2 camere, de-
comandate. Tel. 0743693148. (003531/
NC-199556)
• Cerere, 2-3 camere decomandate, 
cash. 0755425102. (07/09/td/02/NC-
199778)
• Tineri dorim să cumpărăm ap. 2, 
3 camere, zona Centru, H-uri. Tel. 
0721558556. (007082/NC-199968)
• Cumpăr apartament 2 camere, ur-
gent, cash. 0752452179. (007098/NC-
199969)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2 cam. în zonele Sid. Vest, I.C.Frimu, 
IREG, exclus agenţii. Tel. 0724216449. 
(007169/NC-200040)
• P.f. cumpăr urgent ap. 2 camere, de-
comandate, et. 1 sau 2, exclus agenţii. 
0741495704. (003772/NC-200065)
• Cumpăr apartament 2 camere, ori-
ce zonă. 0336/881786, 0745/526231. 
(07/09/cs/06/NC-200085)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• Persoană fizică cumpăr apartament, 
fără îmbunătăţiri, 2-3 camere, et. 1-3, 
zona Siderurgiştilor, I.C.Frimu, pla-
ta cash, 120.000-130.000 lei, exclus 
agenţii. Tel. 0720864537. (003657/NC-
199682)
• Cumpăr, urgent, apartament 3-4 
camere. 0724224314. (007098/NC-
199971)
• Cumpăr 3-4 camere, Doja, Ţiglina, 
Siderurgiştilor. 0757631886. (007189/
NC-200071)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (006459/NC-155497)
• Vând casă demolabilă, str. Anul 
Revoluţiei nr. 30, suprafaţă 342 mp, 
deschidere 11,85 m, toate utilităţile 
în curte. Preţ 300 euro/mp negoci-
abil, telefon: 0745501782. (04/09/
cs/31/NC-194146)

• Vând casă finisată complet, toate 
utilităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp, 
vânzări în rate fără bancă, eventual 
schimb +diferenţă. Tel. 0762202560. 
(009863/NC-179400)
• Casă de vânzare Poşta Veche. 
0766334419. (001444/NC-192049)
• Case de vânzare str. Războieni 133 
sau variante. 0757363832. (005220/
NC-194901)
• Vând casă locuibilă cu toate utilităţile, 
com. Independenţa. Tel. 0749080312. 
(002535/NC-195546)
• Vând casă modestă Şendreni. Tel. 
0749354168. (002767/NC-196351)
• Casă, teren 460 mp, d =9 m, vizavi 
Tribunal. 0745361207. (0076457/NC-
196807)
• Vând casă cu toate facilităţile, com. 
Independenţa. Tel. 0742232514. 
(006112/NC-197208)
• Superofertă, vilă la cheie în Galaţi, 
toate utilităţile, 119500 euro, variante 
şi teren Metro. 0730610910. (006162/
NC-197261)
• Vând casă str. Tribunal în com. Lieşti. 
Tel. 0769608018. (002954/NC-197293)
• Vând casă cu teren în Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi (în apropiere 
târg), preţ negociabil. Tel. 0723557828, 
0213372917, 0236828689. (006358/NC-
197837)
• #Ocazie#. Vilă sat Costi. 0746695179. 
(003132/NC-197998)
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

• Cumpăr casă în oraş, banii cash. 
0746474992. (07/09/bc/8/NC-199149)

• Vând casă nouă în Şendreni, zonă ex-
cepţională, neg. 0753104134. (003139/
NC-198007)
• Casă pe Carnabel, modestă, 85000 
lei. 0757921394. (006442/NC-198037)
• Vând case cu teren pe str. Traian. Tel. 
0744373118. (003165/NC-198076)
• Vând casă, mag. mixt, sifonărie, cur-
te 1 hectar în com. Măstăcani. Tel. 
0746067055, 0722272480. (003171/
NC-198085)
• Vând casă com. Smârdan, la şosea 
sau schimb apartament. 0745363124, 
0751797519. (003244/NC-198279)
• Vând casă la cheie Braniştea. 
0745028876. (006540/NC-198323)
• Vând casă +moară grâu, porumb, 
ciocănele. 0748850162. (006561/NC-
198443)
• Vând casă nou finalizată cu utili-
tăţi, Şendreni, 50000 E. 0762651433. 
(006561/NC-198444)
• Vând casă în Bereşti, centrală, garaj 
la strada principală +teren +vie. Tel. 
0236342493, 0766293298. (003290/
NC-198479)
• Casă bătrânească, strada Revoluţiei, 
st =220 mp, d =7,6 m, 65000 euro. 
0767715546. (003324/NC-198560)

• Vând vilă la roşu +teren aferent 2600 
mp, Tudor Vladimirescu, 30000 E ne-
gociabil. 0742920084, 0746265511. 
(003292/NC-198480)
• Casă str. Muzicii. Tel. 0763067013. 
(006661/NC-198703)
• Vând casă com. Cavadineşti, curte 
cu grădină, 10000 mp, vie 2000 mp, 3 
ha pământ. 0743022860, 0236316072. 
(003342/NC-198705)
• Vând casă comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi. 0757194171, 
0757193395. (006656/NC-198712)
• Vând casă +teren Pechea sau schimb 
cu apartament Galaţi. 0757755093. 
(006726/NC-198828)
• Vând casă nouă, cartier nou Smârdan. 
0745513066. (003353/NC-198946)
• Vând vilă la roşu Lepşa (Greşu). Tel. 
0723324057. (0068/19/NC-199097)
• Vând /închiriez vilă zonă centrală. Tel. 
0723324057. (006819/NC-199098)
• Casă, mansardă finisată Smârdan, 
185000. 0746145426. (006825/NC-
199120)
• Vând casă str. Războieni, 430 mp, 
toate utilităţile. 0747353387. (003529/
NC-199237)
• Vând casă com. Folteşti, la stradă. Tel. 
0758351195. (006865/NC-199250)
• Vând casă nouă Piscu, 110000. 
0742289338. (006885/NC-199258)
• Casă Şendreni nouă, la şosea, 700 mp, 
utilităţi, centrală, 70000 E. 0722751046. 
(006873/NC-199289)

• Vând casă nouă str. Unirii nr. 105, toa-
te utilităţile. Tel. 0746045213. (003556/
NC-199317)
• Vând casă Şendreni p +1, garaj, toate 
utilităţile. 0752341589. (006912/NC-
199325)
• Vând casă Războieni 78. 0749589380. 
(006901/NC-199330)
• P.f. vilă Şendreni, p +e +m, utilităţi, 
negociabil. 0744786278. (006895/NC-
199343)
• Vând casă +teren 510 mp, zona bănci. 
0721218386. (003548/NC-199346)
• Vând casă cu teren, s =2500 mp în 
com. Pechea la DN26. Tel. 0740238911, 
0742038547. (006923/NC-199374)
• Vând casă bătrânească, str. Bucureştii 
Noi nr. 17, suprafaţă 200 mp, preţ 1,250 
mld. Tel. 0757070489. (006924/NC-
199376)
• Vând convenabil casă Soveja, 
10 camere, garaj, diferite utilităţi. 
0769663855. (003572/NC-199400)
• Vilă Vânători, p +1, 4 dormitoare, 2 
băi, living, bucătărie, utilităţi, finisa-
tă exterior, 79000 E negociabil. Tel. 
0740087567, 0740501429. (006946/
NC-199427)
• Vând p +1 +m, str. Unirii. Tel. 
0742528456. (003516/NC-199539)
• Vând casă cărămidă, arhitectură de-
osebită, acoperită cu ţiglă, suprafaţă 
teren 1000 mp, exclus agenţii. Tel. 
0744750258, 0723262266. (003611/NC-
199576)

• Vând casă Vârlezi. 0751875382. 
(006982/NC-199592)
• Vând vilă Tg. Bujor 9 camere, depen-
dinţe, mobilată sau nemobilată, teren 
1850 mp, preţ negociabil. 0746702740. 
(006997/NC-199602)
• Vând casă com. I.C.Brătianu nr. 8 
(Zaclău), 900 mp. Tel. 0745575202. 
(003607/NC-199614)
• Vând casă nouă com. Şendreni, la 
şosea, cartier vile. Tel. 0742835485. 
(007036/NC-199647)
• Casă la roşu 1000 mp, Nămoloasa 
târg. 0744967951. (007044/NC-199668)
• Vând casă bătrânească Schela, 
1500 mp, vie, toate utilităţile incluse, 
75000 lei negociabil. Tel. 0740952975. 
(003655/NC-199674)
• Casă nouă com. Smârdan, cu utilităţi. 
Tel. 0742164224. (007047/NC-199675)
• P.f. vilă la roşu sau la gata, preţ avanta-
jos. 0729107779. (007060/NC-199686)
• Ieftin vând /schimb vilă sat Costi, 
locuibilă. 0757851950. (003660/NC-
199705)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 lei. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-199707)
• Vând casă la roşu com. Şendreni. Tel. 
0747475786. (003670/NC-199708)
• Vând casă Şendreni. 0742065513. 
(003671/NC-199710)
• Casă nouă centru Vânători, teren 500 
mp, 33000 E. 0749815219. (003679/NC-
199730)

• Vând casă N. Bălcescu, ST =750, SC 
=500, necesită renovare. 0742195081. 
(007090/NC-199788)
• Vând/ schimb casă P+1, Vânători, 
SC =225 cu apartament +diferenţă. 
0742195081. (007090/NC-199789)
• P.f. vând vilă, merită văzută, acce-
sează vilesatcosti.ro. (007076/NC-
199792)
• Vând vilă p +1, st =1100 mp, sc 
=100 mp, 93000 E neg. 0745853640. 
(003700/NC-199797)
• Vând /schimb casă Galaţi, urgent, 
diferenţă. 0753030497. (003689/NC-
199800)
• Vând casă. Tel. 0755543283. (003708/
NC-199805)
• Vând casă modestă cu grădină, apă 
canal, lumină. 0236343745. (003728/
NC-199826)
• P.f. vând casă demolabilă cu teren 
320 mp, Mazepa II. Tel. 0770728142. 
(003718/NC-199835)
• Vând casă 1 cameră singur în curte, 
garaj, Mioriţa, 50000 euro. 0749425413. 
(007099/NC-199853)
• Vând casă /schimb patru camere, 
bucătărie, garaj, gaze, canalizare. 
0755163875. (007104/NC-199862)
• Vând casă nouă la Şiviţa, parter, man-
sardă, izolaţie polistiren, termopane 
interior, exterior, apă, gaze, iluminat, 
accept variante, neg. 0749694555. 
(003649/NC-199881)

• Vând casă com. I.C. Brătianu. Tel. 
0747525069. (003732/NC-199899)
• Vând casă în comuna Pechea, poziţie 
centrală, Drum Judeţean, stare bună. 
Detalii tel. 0741027866. (007135/NC-
199906)
• Vilă la cheie, sat Costi, 80000 E. 
0724014426. (007122/NC-199920)
• Casă 4 camere, utilităţi, Română, 
140000 lei. 0749297525. (007138/NC-
199928)
• Casă str. Muzicii sau schimb cu aparta-
ment 3 camere I.C.Frimu +diferenţă. Tel. 
0763067013. (007140/NC-199930)
• Casă 7 camere, full, Centru, lângă 
Universitate, Primărie, 460 mp, 200 con-
struiţi. 0746692294. (007147/NC-199934)
• Vând casă str. Domnească nefinisată in-
terior, preţ negociabil. Tel. 0723300527. 
(007154/NC-199951)
• Vând casă urgent p +m, complet fini-
sată, gresie, faianţă, parchet, izolaţie, 
lindab, termopane, centrală termică, 
65000 E neg. 0745499831. (003746/NC-
199957)
• Vând casă Şendreni, condiţii de bloc, 
foişor, curte cu pomi şi viţă de vie, preţ 
51000 E. Tel. 0741188050. (007165/NC-
199999)
• Casă p +1 +m Şendreni, urgent. 
0744785636. (007177/NC-200030)
• Vând casă nou construită, finisată, 
nelocuită, sc =190 mp, teren 800 mp, 
în Şendreni, cartierul nou. 0740391312. 
(003771/NC-200061)

• Vreţi casă gratis? Aşa ceva nu se 
poate, dar pentru suma de 115000 
E vând casă intravilan Micro 17, str. 
Dr. Petru Groza, recent construită, 
carte tehnică, extrem de solidă, 156 
mp utili, s +p +e inclusiv teren. Tel. 
0722649778. (0076898/NC-198554)
• Vând casă nouă Movileni, model 
deosebit, preţ 135000 lei neg. Tel. 
0751774627. (006864/NC-199251)
• Vând casă, preţ 198000 euro. 
Tel. 0744581265. (07/09/bc/44/NC-
199445)

• Vând vilă p +e +m, urgent, preţ 
negociabil, str. Vultur. 0742296272. 
(0032963/NC-198483)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez ap. 1 cameră str. 1 
Decembrie 1918. Tel. 0742330118. 
(vl/NC-199548)

• Închiriez apartament două came-
re, semimobilat. Tel. 0788.394.325 
(007050)

• Schimb sau vând garsonieră Ţiglina 
cu apartament. 0722487770. (003264/
NC-198344)
• Schimb apartament 2 camere com-
plet utilat PS-uri cu apartament 3 
camere +diferenţă. 0754222056. 
(003462/NC-199066)
• P.f. schimb teren, s =500 mp, zona 
DN26 cu apartament 3 camere fără îm-
bunătăţiri. Tel. 0741145266. (006830/
NC-199136)
• Schimb sau vând apartament semi-
decomandat, 2 camere, Tecuci cu simi-
lar Galaţi plus diferenţă. 0236342831. 
(006891/NC-199286)
• Schimb apartament 3 camere cu 
apartament 4 sau 5 camere. Tel. 
0749997899, 0749997898. (003542/
NC-199296)
• Schimb ap. 2 cam., PS-uri, et. 2 şi 
auto pentru ap. 3 cam. sau casă. 
0743256079. (007003/NC-199555)
• Schimb lot casă DN26 Vânători cu 
autoturism. 0722672666. (007021/NC-
199569)
• Schimb/ vând vilă Metro cu apar-
tament plus diferenţă. 0722672666. 
(003634/NC-199572)
• P.f. schimb ap. 3 camere cu ap. 1 
cameră + o garsonieră, Micro 19. 
0746504510. (003640/NC-199680)
• Vilă la cheie, sat Costi cu ap. 3 camere 
+diferenţă. 0724014426. (007122/NC-
199960)
• Schimb 2 camere, et. 3, I.C.Frimu cu 
3, 4 camere, parter, posibilitate ex-
tindere +dif., I.C.Frimu. 0744603933. 
(007107/NC-199963)
• Schimb apartament 3 camere 
plus diferenţă pentru 4 camere. Tel. 
0757172624. (003696/NC-199964)
• Schimb 3 cam. dec. cu 2 cam. dec. 
Tel. 0336420864. (007103/NC-199965)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (07/09/
cs/03/NC-187047)
• Caut să închiriez minim 3 ani gar-
sonieră, apartament cu o cameă sau 
2 camere indiferent de zonă. Tel. 
0757089742. (003403/NC-198817)
• Familie dorim să închiriem casă. 
0742378870. (006730/NC-198824)
• Tineri căsătoriţi dorim să închiri-
em apartament 2 cam./ garsonieră, 
nemobilat(ă) în zona Ţig. II, I.C.Frimu, 
Doja, IREG, 2 Babe, General, oferim 
500 lei. Tel. 0751393239. (007137/NC-
199966)
• Caut gazdă pentru o fată în zona 
Colegiului Naţional Vasile Alecsandri. 
Rog seriozitate. Tel. 0724339902, 
0236829647. (003736/NC-199967)
• Caut să închiriez apartament două 
camere nemobilat. 0744829719. 
(007184/NC-200066)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006399/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (07/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (07/09/cs/04/NC-187050)
• O cameră, Centru, regim hotelier. 
0732281821. (005167/NC-194858)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0751388780. 
(005529/NC-195938)
• 100 euro pe lună pentru elevi, stu-
denţi la vilă. 0745361207. (0076457/
NC-196806)
• Particular închiriez 3 camere mobilat, 
electrocasnice, 700 lei. 0722116908. 
(006050/NC-197044)
• Închiriez ap. 2 cam. utilat, mobilat, 
Micro 16. 0729712625. (vl/NC-197070)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

VANZARI:                          
Gars M. 40, Mehid 2, p/4, g, f, p, 22 mp   60.000 Ron neg
Gars M40, C-uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar 52.000Ron neg 
Gars Port, SNG-uri, 4/7, g, f, p, Um, 22 mp, 
posibil grup sanitar  43.000 Ron
Gars Gara, p/4, f, g, gr. sanitar,   32.000 Ron neg
Gars Tig. 1, A-uri, 1/4, simpla, curata  80.000 Ron neg
Gars Tig. 2, I-uri, etaj 1/7, t, f, g, p  90.000 Ron neg
1 cam Maz. 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34 mp  115.000 Ron neg
1 cam NL, S-uri, 4/4, 42 mp, f, g, p  120.000 Ron neg
1 cam Micro 38, N-uri, P/4, liber 65.000  Ron neg
1 cam Mazepa, G-uri, p/7, tm, g, f, 
renovat nou, libera  115.000 Ron neg
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp  60.000e
2 cam dec, ICF, D-uri, 3/4, tm, f, g, mobilat  160.000 Ron neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie   115.000 Ron neg
2 cam sdec Tig 2, M-uri , 6/9,tm,ct,f,g,p, lux  50.000e
2 cam dec,M 20, J-uri,8/10 curat 56mp,  110.000ron 
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane   140.000Ron neg
2cam sdec,Tig 1 ,1/4,simplu ,geam la baie,
bloc cu subsol  125.000Ron neg
2 cam sedc ,Maz 1 ,4/4 58mp,2 balc curat  130.000Ron neg
2 cam sdec , M 40, P/4 g,f,p 115.000Ron 
3 sdec ,M 38,L-uri,2/4,tm,f,g,p,um,
ceas gaze,repartitoare 135.000Ron 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,
f,g,um, liber  172.000ron neg
3 cam dec Tig 2,parter , tm,ct,p,g,f,a.c  70.000e

3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct  220.000 Ron neg
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica 155.000 Ron neg
3 cam Tig 1, C-uri, p/4, t, f, g  140.000Ron neg
3 cam General ,4/5, 3 balc,2 gr sanitare,f,g,curat  170.000ron 
4 cam dec, ICF, p/4, t, m, f, g  235.000 Ron neg
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp  240.000 Ron
CT, T, F sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 2 gr. sanit, 
100 mp, modificat, superimbunatit  250.000 Ron

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14 M, P+1, CONSTR. 
CARAMIDA, TMP, G, F, P, GARD FIER FORJAT 155.000 E

1100 mp, Vanatori, parcelat in loturi 
de 550mp, d=20m, apa, curent electric, 
gaze 15 E/mp neg
Casa Centru ,st-170mp,sc-135mp,4 cam,
baie,bucatarie,utilitati,gaze,
canalizare ,50.000E neg 
Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,
LA ROSU, 85.000E NE
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60E/MP

DE INCHIRIAT
2 cam Mazepa, nemobilat 180 e
2 cam Centru, nemobilat 250 e         

Vanzari apartamente:

Gars Tig. 1, et. 9/10, libera, (statie)  65.000lei neg
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM  63.000lei
Gars. M 19, et. 2/4, gr. sanitar,  32.000lei
Gars Tig 2, et. 4/7, simpla, balcon  85.000lei
Gars M 19, G-uri, et. 2/4, bl. mixt, baie  55.000lei
Gars Port, et 2/7, bloc SNG   40.000lei
Gars Tig 1, et. 3/10, curat  75.000lei

1 cam M 17, F-uri, et 7/8, bl. nou, 42mp, g+f+p        130.000lei NEG
1 cam Maz 1, Salcia, 3/4, mob si utilat  120.000lei
1 cam Maz 2, BR-uri, imb, bl. nou  130.000lei
1 cam M 14, et.3/4,curat, 36mp, bl. mixt  110.000lei neg
1 cam Tig 1, PS-uri, et. 1/4, imb., 35mp, balcon  110.000lei
1 cam NL, C-uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4  125.000lei
1 cam M 19, et. 3/4, imb., balcon  65.000LEI

2 sdec M 17, 1/4, imbunatatit  105.000lei
2 dec M 17, G-uri, p/4, TP, um  145.000lei neg
2 dec M 21, et 3/4, g+f+p, TP, UM  145.000lei
2 dec Maz 1, et 4/4, CL-uri  160.000lei neg
2 dec M 39A, parter, simplu, balcon  120.000lei
2 cam M 38, parter, TP  100.000lei

2 dec Sid Vest, et. 4, simplu, curat  135.000lei
2 cam Tig 2, et. 3/4, renovat, Tp, UM  155.000lei
2 cam Tig 2, et. 4, g+f+p+Tp, curat  125.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et 7/10, amenajat  200.000lei neg
2 dec Maz 2, LC-uri, et. 1/4, liber, CT, TP, UM  195.000lei
2 dec Nae Leonard, C-uri, 4/4, pod, 2 balc  39.000E neg
2 dec IREG, et. 2/4, liber  150.000lei
2 cam M 16, zona Flora, et. 1/4, simplu, liber  140.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu  130.000lei 
2 dec M 17, F-uri, 63mp, et 7/8, 2 balc.  170.000lei neg
2 dec M 20, et. 5/10, TP, usi schimbate  35.000E
2 cam M 40, stradal, et. 3/4, simplu  80.000lei

3 cam M 19, et. 4, g+f, TP, AC, UM, mobilat la cheie  47.000E neg
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp, liber  70.000 E
3 cam M 16, et. 1/4, simplu, curat,  180.000lei neg
3 cam M 38, et. 2/4, simplu, liber 1 10.000lei neg
3 dec Maz 1, B-uri, et. 4, imb., mobilat si utilat  52.000E 
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane  44.000 E 
3 dec Maz 2, A-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, 2 gr.san 64.000E
4 dec ICF, p/4, iz. ext., TP, 2 bai, balcon 50.000E

Vanzari case si terenuri:

Str. Arcasilor St=550mp, Sc=240mp (2008)  220.000E
Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  200.000E neg
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, 
CT, G+F, TP, AC, renovata  72.000E

Langa Metro St=300mp, d=14m  80.000lei
Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati,  88.000E neg
Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp
Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,  40.000E
DN 26, (vav Iricad) St=6.000mp, D=40m,  20E/mp
Talcioc, St=5000mp, d=66m,  150E/mp neg
8 ha Badalan, zona Zatun  20.000lei/ha neg

Inchirieri:

Gars Tig 1, A-uri, et 1/4, nemob.  150E
2 cam mobilate si utilate, M 19, et. 2/4,  simplu  700lei
2 dec nemob, IREG, p/4, simplu  600lei
2 cam Sid V, nemob, mansarda  600lei
3 dec nemob, et 4, Micro 16, imb  550lei
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  1000E/luna neg

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (07/09/bc/2/
NC-198036)
• Închiriez 2 camere nemobilate Micro 
17, 160 E neg. 0757591302. (003264/
NC-198341)
• Ofer spre închiriere apartament 
mobilat, nemobilat. 0769423682. 
(006442/NC-198410)
• 3 camere decomandat, mobilat, uti-
lat parter. 0764443045. (003288/NC-
198476)
• Primesc în gazdă o salariată fără 
obligaţii. 0742087261. (006731/NC-
198836)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0748411271. (006792/NC-198998)
• 100 euro pentru elevi, studenţi, lân-
gă Universitate. 0722454122. (003441/
NC-199022)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, ne-
mobilată. 0722487770. (006803/NC-
199049)
• Ofer spre închiriere apartament o 
cameră. Tel. 0766520569. (006869/NC-
199256)
• Închiriez apartament 1 cameră con-
fort I, Mazepa 2. Tel. 0761935315. 
(006888/NC-199269)

• Închiriez garsonieră. 0749424253. 
(006874/NC-199284)
• #Ofer# apartament central, regim 
hotelier. 0741172586. (006876/NC-
199290)
• Închiriez ap. 1 cameră I.C.Frimu, ne-
mobilat, curat, simplu. Tel. 0766267089. 
(006906/NC-199337)
• Garsonieră, birouri, A-uri parter, pri-
ma poziţie, renovată. 0724080416. 
(07/09/bc/03/NC-199369)
• Închiriez ap. 3 camere nemobilat, 
I.C.Frimu, avantajos. Tel. 0723170143, 
0236422100. (006929/NC-199381)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat. 0733995484. (006958/NC-
199460)
• Apartament 3 camere Mazepa, mo-
bilat, utilat modern. Tel. 0336107556, 
0722515824. (006932/NC-199552)
• Închiriez camere mobilate fete, bă-
ieţi. 0754779867. (006970/NC-199566)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0748286897. (003621/NC-199584)
• 2 decomandate N. Leonard. 
0771246383. (007001/NC-199603)
• Închiriez apartament mobilat, uti-
lat, zona Micro 13B. Informaţii la tel. 
0752982984. (007015/NC-199625)
• P.f. închiriez ap. 2 cam., Micro 21. 
0745362963. (003646/NC-199636)
• Apartament 2 camere Mazepa, mo-
bilat, utilat, 200 euro. Tel. 0723500628. 
(007031/NC-199657)

• Închiriez urgent ap. o cameră. Tel. 
0748991349. (003639/NC-199640)
• Închiriez apartament două came-
re semimobilat. Tel. 0788394325. 
(007030/NC-199658)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa lângă ceas, etaj 1, ultralux, 
mobilat +toate utilităţile. 0756963060. 
(007059/NC-199687)
• Închiriez ap. 2 cam. Ţiglina II, mobi-
lat, 180 E. 0744504785. (003661/NC-
199704)
• P.f. ofer apartamente două camere 
decomandate nemobilate sau semi-
mobilate şi utilate în Micro 17, Piaţa 
Ruşilor pentru 650 lei. 0747770228, 
0751257074. (007055/NC-199711)
• Închiriez apartament două camere 
nemobilat. Tel. 0721072763. (007066/
NC-199733)
• Închiriez apartament de 2 came-
re, Mazepa 1, Bl. R3, et 4/10, mobilat, 
modern, cu apomentre, contor de 
gaz, AC, preţ 200 Eur/lună + utilităţi. 
Telefon 0740 146661. (07/09/cs/41/NC-
199760)
• Închiriez 1 cameră bloc nou Vega, 
mobilat şi utilat de lux. 0754628112. 
(07/09/td/02/NC-199766)
• Apartament mobilat şi utilat de lux, 
central. 0754628112. (07/09/td/02/NC-
199768)
• Garsonieră pentru o persoană nefu-
mătoare, 80 E. 0749165365. (003687/
NC-199793)

• Primesc în gazdă un băiat. Tel. 
0740990524. (003668/NC-199799)
• Caut colegă apartament, închiriat. 
0743086929. (007113/NC-199821)
• Închiriez ap. 2 camere semimobi-
lat, izolat exterior, 4/10, Micro 18. Tel. 
0727895442. (003719/NC-199834)
• Închiriez apartament o cameră 
Centru parter, mobilat, 170 euro, anti-
cipat 3 luni. Tel. 0744607564. (007092/
NC-199844)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0745227466. (007098/NC-199860)
• Primesc în gazdă. Tel. 0742060189. 
(007108/NC-199868)
• Închiriez garsonieră A-uri, mobilat, 
aer condiţionat. 0744581380. (007109/
NC-199869)
• Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat, Micro 40, bloc L3. Tel. 
0747777646. (007111/NC-199870)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, utilat, Ţiglina 2. Tel. 0744787983. 
(003536/NC-199875)
• Închiriez apartament 2 camere, 
central, mobilat, curat. 0722685716. 
(003684/NC-199878)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, curat, zona IREG. 0745510576. 
(003584/NC-199880)
• Închiriez o cameră ultracentral, plata 
anticipat pe trei luni, pe termen lung, 
mobilat. Tel. 0236339583, 0742425484. 
(007132/NC-199910)

• Închiriez garsonieră nemobila-
tă, curat, A-uri, Ţiglina, etaj 1. Tel. 
0755221302. (007134/NC-199907)
• Ofer spre închiriere locuinţă Micro 19, 
liberă 1 august. 0744952996. (007144/
NC-199931)
• Ofer spre închiriere apartament cu 
2 camere nemobilat. 0749047453, 
0762690161. (007152/NC-199949)
• Închhiriez ap. 2 cam. mob. Ţiglina 1, 
150 E neg. 0754284675. (07/09/bc/05/
NC-200010)
• Închiriez ap. 3 cam. nemobilat, Micro 
18, 600 lei neg. 0746796493. (07/09/
bc/05/NC-200011)
• Închiriez apt 1 cam mobilat utilat 160 
E/lună. 0745.253311 (07/09/mr/27/NC-
200047)
• Închiriez 2 cam. mobilat utilat zona 
centrală. 0745.253311 (07/09/mr/27/
NC-200052)
• Închiriez 2 cam semimobilat Mazepa 
160 E. 0745.253311 (07/09/mr/27/NC-
200054)
• Închiriez 3 cam Faleza bl Vega semi-
mobilat. 0745.253311 (07/09/mr/27/
NC-200055)
• Închiriez 3 cam mobilat, utilat. 
0745.253311 (07/09/mr/27/NC-200059)
• Închiriez la casă, zona Parc CFR, 2 
camere. Tel. 0752292891. (007180/NC-
200062)
• 4 camere Mazepa II, parter, pretabil 
birouri, 250 Eur, 0745/526231. (07/09/
cs/06/NC-200086)

• Închiriez ap. 1 cameră str. 1 
Decembrie 1918. Tel. 0742330118. 
(vl/NC-199548)

• Închiriez apartament 3 camere 
Port, 4/4 şi 2 camere Centru 2/3, 
mobilate, utilate, garanţie 1 lună. 
0744626827. (003213/NC-198147)

• Închiriez apartament 2 camere 
semimobilat, et. 3, Ţiglina 3. Tel. 
0733966243. (003733/NC-199926)

• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, uti-
lat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(001920/NC-178839)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 mp, respectiv, 115 mp. Tel. 
0754044844, 0747700426. (004352/
NC-192338)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (06/09/cs/34/NC-189157)
• Închiriez spaţiu comercial, Complex 
Continental, Micro 16, 170 mp, 400 mp, 
pentru activităţi diverse: comerţ, biro-
uri, depozit. 0745594763. (0075675/NC-
189853)
• Spaţii depozitare, birouri, producţie, 
"Muncă şi Artă", între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0076348/NC-189856)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 19, 
90 mp şi 70 mp. 0745594763. (0076348/
NC-189862)
• Teren 450 mp, betonat, utilităţi, poarta 
SNG. 0744793223. (006399/NC-192087)
• Închiriez hală, birouri + platformă be-
tonată în zona SIDEX. Tel. 0746383425. 
(0076216/NC-195191)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL (100 
MP), STRADA SIDERURGIŞTILOR - 
STRADAL. Telefon: 0741041330. (07/09/
cs/21/NC-196148)
• Închiriez spaţiu comercial 150 mp jos, 
180 mp la etaj, zona Brăilei, vizavi de 
Tribunal. Tel. 0730124904, 0727573007. 
(002755/NC-196330)
• 60 mp Siderurgiştilor cu utilităţi. 
0752056674. (005930/NC-196797)
• Închiriez chioşc 12 mp, Casa de Cultură, 
magazin 100 mp, etaj staţie autobuz, 
Leagăn copii. 0722206752. (006407/NC-
197945)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Gars.  şi ap. 1 cam. 

ap. 1 cam. m40, 3/4, bloc mixt  – 70.000 lei neg.
Gars. m19, 3/4, N-uri  - 68.000 lei neg.
ap. 1 cam. i.c. Frimu, 3/4, bloc mixt - 120.000 lei neg.
ap. 1 cam. m14, p/4, bloc mixt - 120.000 lei neg. 
Gars. m19, 3/4, G-uri  - 23.000 lei
Gars. port, p/7, baie, buc.  - 55.000 lei
Gars. micro 40, p/4, g, f, tp, um  - 60.000 lei
ap. 1 cam. maz. i, 2/4, salcia - 120.000 lei
ap. 1 cam. maz. i, 3/4, g, f, tp, um  - 120.000 lei
ap 1 cam. maz. i, G-uri, 5/7, liberă  - 105.000 lei

ap. 2 camere

2 dec. 2 balc, m39c, 3/4 - 135.000 lei
2 sdec. m38, 3/4, balcon  - 110.000 lei
2 dec., 2 balc., m13B, 3/4, ct, g, f  - 170.000 lei
2 sdec. m40, N-uri, 2/4  - 110.000 lei
2 dec, m38, p/4, balcon  - 140.000 lei neg.
2 sdec. m40, balcon, O-uri, 4/4  - 85.000 lei
2 sdec. m40, 3/4, um, g, f, tp  - 80.000 lei
2 cam. m40, 2/4, balcon  - 90.000 lei
2 dec. 2 balc, Doja, 3/4  - 160.000 lei
2 dec. sp. copii, 4/4, simplu  - 135.000 lei 
2 dec. 2 balc, sid. Vest, 4/4  -  145.000 lei
2 dec. silozului, 3/4, g, f, tp  - 43.000 e
2 dec. i.c. Frimu, p/4, curat  - 155.000 lei
2 dec. i.c. Frimu, 3/4, liber  - 165.000 lei

2 dec. m17, p/4, balcon, tp  - 150.000 lei
2 sdec. m17, 1/4, 37 mp, tp, g, f  - 110.000 lei
2 dec. m19, 7/10, g, f  - 130.000 lei neg.
2 cam. m19, 3/4, g, f, um  - 115.000 lei 
2 dec. m19, 4/4, g, f, tp, p  - 95.000 lei
2 dec. m21, 3/4, g, f, tp  - 145.000 lei
2 dec. m20, 3/4, tp, um, g, f  - 170.000 lei
2 cam. m19, 1/4, g, f, tp, um  - 125.000 lei
2 dec., 2 balc., maz. ii, 1/4, ct, g, f, tp, um - 200.000 lei
2 dec. maz. ii, 2/4 - 50.000 e

Ap. 3 cAmere

3 dec. 2 Wc, sid-Vest, 2/4, g, f, tp, um  - 205.000 lei 
3 sdec. m17, 62 mp, 4/4, tp, curat  - 165.000 lei
3 dec. 2 Wc, 3 balc., m13B, 4/5  - 160.000 lei neg.
3 dec, 2 Wc, 3 balc., m14, 4/5, g, f, tp   - 175.000 lei
3 dec., 2 Wc, m39c, 1/4  - 160.000 lei
3 dec., 2 Wc, i.c. Frimu, 4/4  - 160.000 lei
3 dec. 2 Wc, Nae Leonard, - 62.000 e
 s-uri, 3/4, 80 mp 
3 dec. maz. i, B-uri, 4/4  - 47.000 e
3 dec. 2 Wc, i.c. Frimu, 3/4  - 180.000 lei
3 dec. m16, 4/4  - 165.000 lei

   
ap. 4 cam.

4 dec, 2 Wc, 2 balc., m20, 5/8, 82 mp  - 235.000 lei 
4 dec. 2 Wc, 2 balc., m20, 1/8, ct, tp  - 60.000 e

• Spaţiu toate utilităţile, Coşbuc 296. 
Tel. 0741084855. (006496/NC-198274)
• Spaţiu Micro 19, fostă farmacie, 115 
mp. 0744106690. (0076889/NC-198513)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
1, bloc A, parter. Tel. 0752140180. 
(003304/NC-198518)
• Închiriez spaţii salon nunţi, birouri, 
croitorie. Tel. 0749207428. (003384/NC-
198755)
• Închiriez hală cărămidă, posibilităţi 
multiple, toate utilităţile, st =250 mp. 
0745998876. (07/09/gc/06/NC-198920)
• Închiriez hală industrială 4200 mp şi 
clădire birouri 400 mp, Calea Prutului 
nr. 60. Tel. 0740355607. (006808/NC-
199057)
• Spaţiu depozitare birouri 300 sau 
600 mp, str. Traian, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199214)
• Spaţiu depozitare, birouri parter sau 
etaj, Muncă şi Artă, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199219)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lângă 
BCR, 100 mp. 0744545113. (0076940/
NC-199220)
• Spaţiu producţie, depozitare zona 
Atlas, 400 mp, 1,2 E /mp. 0744545113. 
(0076940/NC-199221)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0747818854. (006893/NC-199271)
• Închiriez spaţiu comercial. 0749424253. 
(006874/NC-199285)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 
17, eventual vând. Tel. 0722530581. 
(006915/NC-199321)
• Închiriez garaj zona IREG. Tel. 
0766267089. (006906/NC-199335)
• Închiriez contratură cabinet stomato-
logic privat. 0723515777, 0723688355. 
(003560/NC-199360)
• Spaţiu zona Piaţa Cantrală, 46 mp, 300 
euro neg. Tel. 0722356778. (006938/
NC-199393)
• Închiriez două spaţii comerciale, 530 
mp şi 200 mp, amplasate ultracentral 
parcare, toate utilităţile. 0744616959. 
(003570/NC-199398)
• Închiriez spaţiu comercial 35 mp, 
Micro 19, bl. E4 /21 şi spaţiu 95 mp 
I.C.Frimu. Tel. 0746088670. (003587/
NC-199430)
• Spaţiu 30 mp în I.C.Frimu. Tel. 
0769615648. (006951/NC-199442)
• Închiriez spaţiu 22 mp, Micro 19. 
0744240071. (003615/NC-199581)
• Închiriez spaţiu comercial zona Spital 
Judeţean, stradal, vad, 80 mp, nego-
ciabil. Tel. 0735519960. (003658/NC-
199676)
• Cedez spaţiu activitate service auto 
(mecanică, tinichigerie, vopsitorie) 
în str. Milcov nr. 25 Galaţi. Relaţii tel. 
0747187367. (003663/NC-199702)

• SPATIU ULTRACENTRAL, 117MP, LA 
INTERSECTIA A 4 CARTIERE, SCOLILOR 
COLT CU DOROBANTI, CU VITRINE PE 2 
PARTI, CU POSIBILITATE DE EXTINDERE 
LA FATA BLOCULUI SI ACCES PRIN 
SPATELE BLOCULUI, PRETABIL BANCA, 
CABINETE SAU RESTAURANTE. 
1700 EURO, TEL 0744639160. (SMS/
PF/200092)
• Închiriez spaţiu ultracentral Brăila, ideal 
restaurant, pizzerie, club. 0755298286. 
(7/09/ext./98m/NC-199451)
• Închiriem schimb valutar, zona Ţiglina 
II, str. Brăilei, aferent Şcoala Nr. 7. Tel. 
0728624035. (003686/NC-199765)
• Închiriez spaţiu parter +etaj aprox. 300 
mp, modernizat, pretabil birou, clinică 
medicală, grădiniţă. Tel. 0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0077069/
NC-199811)
• Închiriez spaţiu 200 mp lângă sediul 
Vega. Relaţii la tel. 0741071077. (007105/
NC-199865)
• Închiriez spaţiu comercial 480 mp, d +p 
+2e, George Coşbuc. Tel. 0753027958. 
(0077023/NC-199903)
• Închiriez spaţiu comercial utilat mo-
dern, AC +CT, str. Nae Leonard, bl. C3A. 
Tel. 0747278584. (003745/NC-199953)
• Închiriez spaţiu Micro 21, 120 mp. Tel. 
0745494530. (003747/NC-199958)
• Închiriem garsonieră A8 parter, poziţie 
excelentă, amenajată, pretabil birou, 
agenţie etc. Tel. 0731031900. (0077025/
NC-199988)

• Închiriem spaţiu comercial 66 mp şi 
132 mp stradal, vad comercial excelent, 
Micro 20, parter, hotel Magnus. Tel. 
0731031900. (0077025/NC-199989)
• Ofer spre închiriere spaţiu producţie 
200 mp, gaze, 380. 0744598725. (07/09/
ext/111m/NC-200079)
• Spaţiu str. Tecuci, 410 mp, ideal sediu 
bancă, 0741/104641. (07/09/cs/06/NC-
200084)
• Închiriez spaţiu firmă, 600 mp 
(birouri +depozit), zona Port. Tel. 
0745578851. (006717/NC-196925)
• Închiriez spaţiu comercial în Ţiglina 
I la A7, 80 mp, parter, toate utilităţi-
le. Tel. 0744375988. (0076995/NC-
199440)

• Închiriez spaţii, Casa de Cultură 
a Sindicatelor Galaţi, str. Brăilei nr. 
134. 0236468363. (0076883/NC-
198281)

• Închiriez spaţiu 400 mp cu hală in-
clusă 196 mp, bdul George Coşbuc, 
436A. 0721516717, 0236422323. 
(003508/NC-199225)

• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, 
Siderurgiştilor, stradal, cu trafic pie-
tonal şi auto intens, este ideal pen-
tru reprezentanţe, amenajare deo-
sebită. Tel. 0723517474. (0077013/
NC-199641)

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (07/09/cs/21/NC-181197)
• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0749377277. (06/09gc17/NC-188381)
• Vând vatră casă com. Smârdan, sat 
Kogălniceanu. 0740877569. (001108/
NC-191067)
• Urgent vând 1 ha Aviasan. 
0788626120. (06/09/gc13/NC-192747)
• PF vând teren Fileşti Sat, 530 mp, 
respectiv 1060 mp, 12 E/mp. Tel. 
0741089849. (07/09PC02/NC-194092)
• Vatră casă 1000 mp, M. Kogălniceanu, 
proprietar, cadastru, intabulare, uti-
lităţi, 0747870424. (07/09/cs/01/NC-
194843)
• Loturi de 1.000 mp, carte funcia-
ră, 10 E/ mp, zona DN 26, Vânători. 
0745026420. (002314/NC-194920)
• Vând 500 mp centru sat Costi. 
0740393449. (005901/NC-196777)
• Teren Metro 300 mp, intravilan, ur-
gent. 0747292168. (07/09/bc/5/NC-
196847)
• 915 mp teren Şendreni, zona vile. 
0755047020. (006098/NC-197190)

• Vând teren de casă 800 mp, com. 
Independenţa,jud Galaţi. 0749800153. 
(006799/NC-199043)
• Vând 2 loturi de teren a 430 mp pe 
malul mării, staţiunea Saturn lângă ho-
tel Tosca. Terenul este la 50 m de plaja 
hotelului. Relaţii la tel. 0722228829. 
(0076490/NC-197351)
• Vând 1000 mp teren lângă Iricad, 
Vânători. 0755570864. (0076490/NC-
197352)
• Teren zona vile Sat Costi, toate utili-
tăţile. 0743962282 (07/09/mr/06/NC-
197423)
• Vând teren Metro. Tel. 0761672828. 
(006296/NC-197749)
• Vând teren construcţii Metro. Tel. 
0744373118. (003164/NC-198078)
• Teren Micro 17, toate utilităţile, rog 
seriozitate. Tel. 0746461593. (006579/
NC-198457)
• Loturi 600 mp intravilan, intrare sat 
Costi. Tel. 0740482834. (006611/NC-
198504)
• Teren 850 mp, Costi Centru, as-
falt, apă, gaze, curent. 0766211156. 
(003358/NC-198660)
• Vând teren 1330 mp extravilan, 
Vânători, preţ 10 E, negociabil. Tel. 
0757574542. (003357/NC-198662)
• Teren sat Costi, 8 E /mp. 0754415453. 
(006654/NC-198714)
• Vând teren casă, sat Costi, 400 mp. 
Tel. 0748866481. (003400/NC-198807)

• Vând teren +construcţii 30000 mp 
construiţi 2881, post trafo proprieta-
te, şoseaua Smârdan, teren extravilan 
Smârdan, 64700 mp; 94300 mp; 15000 
mp; teren str. Brăilei 400 mp; teren 705 
mp, bdul G. Coşbuc; teren +construcţii 
4132 mp, bdul G. Coşbuc. 0756533311. 
(0076930/NC-198832)
• 800 mp sat Costi, utilităţi, 20 E. 
0752659436. (003416/NC-198870)
• Vând teren casă, com. Schela, central. 
0727326208. (006790/NC-198974)
• Vând 500 mp teren intravilan DN26, 
Vânători, 50 E /mp. Tel. 0753559676. 
(006806/NC-199050)
• Vând teren Smârdan sau schimb 
apartament. 0746145426. (006824/
NC-199119)
• Vând teren 3000 mp Smârdan 
-Kogălniceanu intravilan, la şosea, 
acte la zi. Tel. 0743066035. (006831/
NC-199132)
• Vând /schimb teren str. Arcaşilor. Tel. 
0752932232. (vl/NC-199142)
• 1 ha intravilan, deschidere 56 m la DN 
26, 450.000 euro. 0746551187. (7/09/
gc/13/NC-199159)
• Vând teren intravilan sat Vasile 
Alecsandri, 2050 mp, deschidere 18 
m, cu apă curentă. Tel. 0767891829. 
(003379/NC-199212)
• Vând teren 7500 mp în Fileşti. Tel. 
0744325696. (003505/NC-199227)
• Vând teren intravilan, 900 mp, 
Tuluceşti, preţ 10000 euo. 0728581712. 
(003514/NC-199232)
• Vând teren intravilan sat Traian, com. 
Braniştea. Tel. 0741560865. (003617/
NC-199235)
• Vând teren 2700 mp, DN26, nego-
ciabil. Tel. 0741584579. (006867/NC-
199248)
• 5000 mp intravilan com. Vădeni, 
utilităţi, preţ negociabil. 0748516661. 
(006884/NC-199265)
• Vând 400 mp +construcţie cu utili-
tăţi, Vânători. 0751718180. (006902/
NC-199338)
• Vând teren 1000 mp intravilan cen-
tral. 0742.959176, 0745.201469 (07/09/
mr/19/NC-199375)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (07/09/cs/01/NC-199389)
• 26 land vinde - cumpără terenuri în 
zonele DN 26, Arcaşilor, Metro, Sat 
Costi, Vânători, Odaia Manolache, 
Tuluceşti. 0236.422000, 0745.286616, 
0726.266616, 0764.664488. (07/09/
mr/06/NC-199391)
• Teren parcelabil, zona vile 
Vânători, toate utilităţile, 15 euro/ 
mp. 0756.330193 (07/09/mr/06/NC-
199403)
• Vând 140 mp Calea Prutului. Tel. 
0753620916. (003612/NC-199577)
• Vând teren Metro, 700 mp, 45 E /mp. 
0771690324. (003614/NC-199582)
• Vând teren 250 mp, d =14 m, str. 
Arcaşilor, discutabil. Tel. 0765442057. 
(003623/NC-199585)
• Vând în com. Tuluceşti, în incinta fost 
Agromec, două vetre de casă alătura-
te a 730 mp /buc., preţ 40000 lei /buc. 
Tel. 0720545027. (007017/NC-199628)
• Vând vatră de casă com. Braniştea, 
sat Vasile Alecsandri. Tel. 0742472826. 
(003642/NC-199637)
• Vând 700 mp zona Floricultură. Tel. 
0745359085. (007008/NC-199646)
• Extravilan Vânători, 3400 mp, spate 
vile Mailoo, 15 euro. Tel. 0723500628. 
(007031/NC-199655)
• Vând teren Lepşa, neg. Tel. 
0749159563. (007024/NC-199661)
• Vând intravilan 20 ari, V. Alecsandri. 
0751231150. (007023/NC-199662)
• Vând teren Arcaşilor, 325 sau 650 mp, 
negociabil. Tel. 0748790475. (003656/
NC-199673)AR
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Piaþa Imobiliarã

Gars. M19, 4/4, WC, curat  - 33.000 lei
Gars. M19, 2/4, curat, 22 mp  - 70.000 neg.
Gars. Aviaţie, p/4, WC, buc.  - 40.000 neg.
Ap. 1 cam. M40, 3/4, 29 mp  – 75.000 neg
Ap. 1 cam. M20, 7/10, 34 mp  – 100.000 lei

2 CAMERE

2 dec. Maz. I, 64 mp, curat  - 150.000 lei 
2 dec. Maz. II, 1/4, 2 balc., CT  – 200.000 lei
2 cam. Maz. I, 2/4, liber, curat  – 170.000 lei
2 sdec., 2 balc., Ţig. I, 1/4, liber  – 120.000 lei
2 dec. Sid. Vest, 4/4, curat  – 130.000 neg.
2 dec. N.L., R-uri, 64 mp  – 150.000 neg.
2 sdec. M17, 1/4, f. curat  – 115.000 neg.
2 dec. M21, 7/10, 55 mp  – 130.000 lei
2 dec. M17, 2/4, curat  – 145.000  neg.
2 dec. M19, f. curat  – 100.000 neg.
2 sdec. Aviaţie, et. interm.  – 110.000 lei
2 sdec. Aviaţie, et. 4 – 90.000 neg.

3-4 CAMERE

3 sdec. Aviaţie, et. intermediar, îmb.  – 145.000 lei
3 dec. Aviaţie, et. intermediar, curat  – 165.000 lei
4 sdec. M39A, 1/4, curat  – 130.000 neg.
3 dec. Ţig. I, PS-uri, îmb.  – 50.000 E neg.
3 dec. Maz. I, 4/4, B-uri, îmb.  – 47.000 E neg.
3 dec. Sid. V, 2/4, îmb.  – 50.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu  – 180.000 lei
3 dec. M20, 3/10, f. îmb.  – 185.000 neg.

Gars. Viaduct, parter, mobilat, de lux, grup sanitar cu extindere, 
75.000 lei sau schimb cu 2/3 camere + diferenta
Gars. Port. p/7, f, g, t, başcă, baie  - 50.000 lei
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p  - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um  - 40.000 neg.
Gars. M39A, 2/4, simplă  -  47.000 neg.
Gars. Ţig. I, I, 9/10, curat  - 62.000 neg.
Gars. Ţig. I, A, 3/4, simplă  - 75.000 lei
Gars. Ţig. II, 4/10, balcon, 30 m  - 85.000 lei
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou 
1 cam. M19, N, 2/4, simplă  - 65.000 lei
1 cam. cf. I, Nae Leonard, p/4, mobilat, 
utilat, mp =42, la cheie  -  30.000 E neg.
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp  -  120.000 neg.
1 cam. cf. I, Ţig. I, PS, 35 mp, g, f, p, t  -  110.000 neg.
Gars. Bucureşti sau schimb 1, 2 cam. Galaţi, 
1/4, p, g, f, AC, CT, balcon  -  24.000 E
2 sdec. Mazepa I, 2 balc., simplu  - 115.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc.  -  45.000 E
2 dec. Port, 4/10, t, g, f,  -  140.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, simplu, liber  -  37.000 E
2 dec. I.C. Frimu, 2/4, balc., simplu  -  155.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz  -  100.000 neg.
2 dec. M21, 3/4, t, g, f, p, um  -  145.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber  -  120.000 lei
2 sdec. M17, 3/4, simplu  -  120.000 lei

2 dec. Nae Leonard, 1/4, t, curat  -  170.000 neg.
2 dec. Maz. II, LC, 1/4, ct, g, f, p, t, 2 balc.  -  190.000 neg.
2 circulare M17, 3/4, UM, curat  -  140.000 lei
2 dec. M13B, C, 1/4, simplu, 1 balc.  -  120.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t  -  100.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, la schimb cu 2 sdec. M16, + dif. 40.000 lei
3 dec. M21, 2/10, ct, t  -  220.000 neg.
3 dec. M13B, 4/5, 3 balc., simplu  -  150.000 neg.
3 dec. M39, 2/4, Y, la cheie  -  135.000  neg.
3 dec. Ţig. II, B, p/4, cu autorizaţie construcţie  -  75.000 E

Vilă Metro, st=480 mp, SC=180 mp + 150 mp, etaj, p=1 living, 
1 buc., 1 dorm.,1 baie  e=3 dorm.,  2 băi, 3 terase 
-  toate utilităţile, preţ 77.000 E
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, p= living+1 buc. 
+ baie, e=3 dormitoare, 1 baie, terase la toată casa, ct, t, ac, g, f, 
la cheie, preţ 100.000 E
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp, preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m, preţ între 20-12 E, 
toate utilităţile

Inchirieri:
Gars. Tig 1, de lux, semimobilata, 150 euro
Gars. Tig 1, mobilat, utilat, 500 lei
2 sdec. Tig 1, E,  3/4 , nemobilat, 500 lei
2 dec, Faleza, 76 mp, mobilat, utilat, totul de lux, 400 euro
1 cam, conf 1, Faleza, 54 mp, mobilat, utilat, 350 euro

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren Vânători, 600 mp, zonă 
deosebită. 0747274160. (007062/NC-
199723)
• Vând teren Tirighina, 10000 mp, 
deschidere 40 m. Tel. 0726186658. 
(007071/NC-199742)
• Vând teren Arcaşilor, 400 mp, ne-
gociabil. 0749583914, 0236339697. 
(007080/NC-199776)
• Vând 1000 mp Odaia Manolache, 
intravilan, acces la două străzi, 65000 
lei. 0745853640. (003700/NC-199803)
• Vând 700 mp casă. 0752163638. 
(003722/NC-199831)
• Vând vatră 1000 mp (20x50) la şosea 
stânga, Odaia Manolache, 18 E /mp. 
0745319889. (003720/NC-199832)
• Cedez contract concesiune teren 
vatră de casă, com. Braniştea. Tel. 
0769337713. (003716/NC-199838)
• Avantajos loc de casă Hanu Conachi, 
18 ari. Tel. 0740130089. (007093/NC-
199849)
• Intravilan 2000-1000 mp, Vânători. 
Tel. 0729045589. (007102/NC-199861)
• Extravilan 20000 mp, în Costi. 
0743289021, 0236449835. (006904/
NC-199877)
• Vând teren Vânători, 1200 mp, zona 
B, intravilan, preţ 20 E /mp, neg. Tel. 
0758517464. (003731/NC-199900)
• Vând teren proprietate, 700 mp, car-
tier vile, Şendreni. Tel. 0745238845. 
(007131/NC-199911)
• Vând teren intravlan 1000 mp, M. 
Kogălniceanu, Smârdan, preţ 8,5 E, 
negociabil. 0757070554. (007125/NC-
199916)
• Vând vatră casă în comuna 
Independenţa. 0727131284. (007145/
NC-199932)
• Vând 7 ari de teren intravilan, com. 
Vânători, lângă DN26. 0753499933. 
(007146/NC-199933)
• Vând teren 10000 mp lângă vilele 
Mailoo. Tel. 0722405149, 0741716166. 
(007151/NC-199947)
• Vând teren str. Arcaşilor, îngrădit, 
garaj. Tel. 0722217936. (007150/NC-
199948)
• Vând loc casă 674 mp, com. Şendreni, 
proprietate, 25 E /mp negociabil. Tel. 
0740138943. (003746/NC-199955)
• 400 mp Arcaşilor, construibili. Tel. 
0749944223. (003755/NC-199985)
• Vând vatră de casă 500 mp, com. 
Smârdan, jud. Galaţi, preţ negociabil. 
Relaţii la 0753136800. (003752/NC-
199986)
• Vând 1000 mp teren extravilan, com. 
Vânători, jud. Galaţi, Tel. 0724624625. 
(007161/NC-199990)
• Vând teren intravilan 13200 mp, par-
ţial sau integral, Brăila, deschidere 
DN 92 m-DJ 132 m. Tel. 0740534216. 
(007163/NC-199998)
• Barboşi, 1253 mp, sat Costi, 700 mp. 
Tel. 0747290487. (007164/NC-200000)
• 4500 mp intravilan în Şiviţa cu 42 
m deschidere la DN26. 0740420905. 
(007168/NC-200003)
• 500 mp Arcaşilor, deschidere 20, 
vizavi Grădiniţa Carmen´s, utili-
tăţi, 54000 euro neg. 0740481751. 
(003763/NC-200016)
• Vând vatra casă Satu Costi 
0749.184611 (07/09/mr/27/NC-
200044)
• Loturi de casă 350/ 550/ 800 mp cu 
drum, cadastral, asfaltat. 0757976725. 
(0009323/NC-200075)
• Proprietar, 500, 1000 mp, Arcaşilor 
şi sat Costi, Turturelelor, posibili-
tăţi rate. 0756104164. (003471/NC-
199117)

• Vând două loturi teren intravilan 
alăturate, Micro 17, str. Dr. Petru 
Groza a câte 204 mp fiecare, cu 
deschideri de 14 ml +autorizaţie 
de construcţie pentru unul din ele. 
Tel. 0722649778. (0076898/NC-
198557)
• Teren Fileşti 1000 mp, Tirighina. 
0745648746. (003626/NC-199615)
• Vând teren sat Costi, str. 
Turturelelor. Tel. 0751091699. 
(007086/NC-199795)
• Vând lot casă Fileşti, 19 E /mp. Tel. 
0749591526. (003734/NC-199925)

• Vând teren lângă gardul (par-
care) Metro, 435 mp (19x23), uti-
lităţi. 0722455879. (0076392/NC-
197546)

• 2200 mp teren intravilan, central, 
Şendreni. 0744509998. (006594/
NC-198468)

• Loturi intravilan, ultracentral, sat 
Costi, toate utilităţile, variante auto 
sau cash. 0722236154. (007007/NC-
199620)

• Vând 1000 mp Arcaşilor, c/c, 
Zimbrului, utilităţi. 0741150625. 
(003712/NC-199841)

• Vând 6000 mp teren intravilan 
loc. Pătlăgeanca, jud. Tulcea 
situat pe malul drept al bra-
ţului Chilia, ideal pentru pen-
siune şi spaţiu parcare, preţ 
6,48 E /mp, accept şi variante. 
Tel. 0756038327. (003328/NC-
198564)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu. Telefon 
0752160710. (005206/NC-195023)

• Societate vinde (închiriază) hală 500 
mp şi trei construcţii cărămidă 750 mp. 
Tel. 0723148381. (0075558/NC-189427)
• Vând (închiriez) hală + 2.300 mp. Tel. 
0757574583. (001350/NC-192129)
• Vând spaţiu comercial, 100mp, 
Mazepa I, zona complexului Ancora. 
Tel. 0722.455.632 (07/09/td09/NC-
196385)
• Magazin alee principală Galgros. 
0746695179. (003133/NC-198000)
• Vând spălătorie auto, p +e. 0745514622. 
(003345/NC-198708)
• Vând hală com. Vânători. Tel. 
0731313437, 0731313435. (006738/NC-
198854)
• Vând spaţiu comercial 144 mp, stra-
dal. 0721218386. (003549/NC-199347)
• Urgent spaţiu comercial parter bloc 
+extindere legalizată în Complex 
Siretul, 80 mp, taxe la zi, bun pentru 
cabinete, birouri, magazin, depozit, 
59000 E, accept şi combinaţii teren + 
diferenţă. 0726633473. (003573/NC-
199404)

• Societate comercială vinde spaţii 
pentru birouri situate la parter de 
bloc cu 4 etaje, în zona Gării CFR (str. 
Al. Davila). Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (07/09/ext/93m/NC-
199496)
• Vând spaţiu, vad excelent, com. Piscu. 
Tel. 0747881482. (003606/NC-199571)
• Vând cafe -bar în funcţiune, Micro 17. 
Tel. 0744300661. (003665/NC-199700)
• Vând spaţiu comercial Micro 19. Tel. 
0760272471. (0077071/NC-199816)
• Vând societate, bar cu sifonărie, vad 
bun. Tel. 0722795702. (003598/NC-
199871)
• Vând spaţiu comercial pretabil şi biro-
uri, sediu firmă, 42 mp, str. N. Bălcescu 
nr. 17. Tel. 0722217936. (007150/NC-
199939)
• Vând spaţiu comercial stradal, 70 mp, 
str. 1 Decembrie 1918, toate utilităţile. 
Tel. 0722217936. (007150/NC-199946)
• Spaţiu comercial staţie Ţiglina II, în faţa 
Şcolii Nr. 7, total sau parţial, discutabil. 
0722530535, 0732520312. (007172/NC-
200026)
• VIND BAR CU TERASA 100 M PATRATI. 
TEL.0745366880 (SMS/NC-200053)
• Vând spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor, 80 mp, 1250 euro /mp. 
0755673358. (003771/NC-200058)
• Vindem spaţiu comercial (cabinete) 
Mazepa I, parter bloc, 59000 E. Tel. 
0749112744. (006736/NC-198953)

• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial, toate utilităţile. 0741150625. 
(003712/NC-199807)

Mica Publicitate
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• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC-391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006338/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(006338/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0076482/NC-85129)

• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0076184/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0076184/NC-80118)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (07/09/
bc/24/NC-88684)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0076249/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (004753/
NC-137820)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (006340/NC-158992)

• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (07/09/
cs/02/NC-158440)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, modificări electrice, calorifere. 
0756780318, 0723434777. (005909/
NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (002031/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0075052/NC-184444)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO. 
0722424502, 0742297079. (004034/
PF/191378)
• Echipă executăm zidării, tencuieli 
15lei, termoizolaţii 20lei, tencuieli 
decorative 15lei, lambriu 20lei, tava-
ne pereţi rigips 25lei, gresie, faianţă 
23lei, şarpante 25lei. Tel. 0751086895 
(0075865/NC-191616)
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Mica
Publicitate

Propuneri de
Afaceri

• Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (0075845/NC-
192152)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, ex-
perienţă, seriozitate. Tel. 0722577327. 
(0076043/NC-193722)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (002046/
NC-193881)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. Tel. 0751036762. (0076154/
NC-194229)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 ca-
mere, preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0076127/NC-194472)
• Transport marfă 1 leu/km. Tel. 
0745900592. (005095/NC-194539)
• Repar televizoare color la domiciliu. 
Garanţie. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0076268/NC-195729)
• Repar/ vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0076268/NC-195730)
• Transport persoane aeroport, 240 lei. 
Tel. 0749313141. (002614/NC-195822)
• Montăm toate tipurile de 
uşi&geamuri 80-100lei/ramă; plase 
insecte-60lei. 0751.086.895 (07/09/
td/08/NC-195845)
• Transport intern (aeroport), non 
-stop, Mercedes. 0744181070. (005737/
NC-196464)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (006838/
NC-196568)
• Executăm termoizolaţii şi placări ri-
gips, faianţă, gresie, zidării, tencuieli, 
zugrăveli. Tel. 0743386812. (005852/
NC-196685)
• Executăm termoizolaţii şi amenajări 
interioare. Tel. 0743386812. (005852/
NC-196686)
• Execut puţuri forate, denisipări, cămi-
ne. 0742196408, 0723730361. (002936/
NC-197282)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (006842/NC-197727)
• Hidroizolaţii calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335. 
(003113/NC-197851)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006415/NC-197976)
• Livrez la domiciliu #pământ, nisip, 
balast# capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0076908/NC-198072)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (006503/NC-198198)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători trans-
port, montaj. 0741254225. (006507/
NC-198201)
• Transport persoane aeroport, 240 lei. 
0752725411. (003253/NC-198304)
• Executăm tencuieli mecanizate, 
şape, rigips, gleturi, zugrăveli, finisaje. 
0745244001. (006597/NC-198474)
• #Filmări video#, fotografii, clip nuntă. 
Tel. 0765320170. (006589/NC-198488)
• Ieftin repar televizoare, calculatoare, 
plasme. Tel. 0749808765. (003370/NC-
198652)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, tencuieli, termosistem, şape, 
parchet, rigips, zugrăveli, demolări 
etc, case la cheie, preţuri atractive. Tel. 
0747506472. (003348/NC-198706)
• Amenajări interioare ieftine, zu-
grăveli, faianţări, balcoane, izolaţii, 
instalaţii. 0763684890, 0740570165. 
(006734/NC-198851)

Prestãri
Servicii

• Tinichigiu învelesc, repar case. 
0742193681. (003419/NC-198873)
• Executăm amenajări interioare, 
confecţii metalice diverse şi hidroi-
zolaţii acoperişuri. Tel. 0767578162, 
0746569547. (006747/NC-198889)
• Executăm termoizolaţii exterioa-
re, începând de la 50 lei /mp. Tel. 
0767578162, 0746569547. (006747/NC-
198890)
• Forez fântâni la 60 m, preţ de criză. 
Tel. 0754354362. (006760/NC-198958)
• Echipă serioasă executăm lucrări de 
construcţii case, apartamente, izo-
laţii interioare etc. Tel. 0758517464, 
0749959894. (003460/NC-198981)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(003451/NC-199025)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0743402242, 0740289608. (003463/
NC-199042)
• SC Belpat vinde şi montează la ur-
genţă aer condiţionat, 9-12000 BTU. 
Tel. 0741113881, 0745871955. (006821/
NC-199096)
• Aeroporturi şi în ţară, Logan Tel. 
0766655004. (003468/NC-199099)
• Executăm lucrări de zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips, parchet. Tel. 
0726034933. (0076947/NC-199171)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boile-
re, izolaţii exterioare. Tel. 0748691969. 
(006846/NC-199188)
• Montez uşi, ferestre, parchet laminat. 
0745534764. (003504/NC-199224)
• Execut lucrări de amenajări interioare 
-exterioare la termen. Tel. 0755385459, 
0740500485. (003510/NC-199228)
• Executăm zugrăveli, faianţări, ri-
gipsări, izolaţii, zidării, negociabil. 
0766448016. (003513/NC-199233)
• Curse la Otopeni, ieftin. Tel. 
0751667132. (003528/NC-199239)
• Rapid, convenabil, gresie, faianţă, 
zugrăveli. Tel. 0757154620. (006881/
NC-199257)
• Executăm zidării, tencuieli, zugrăveli, 
şape, izolaţii. 0746394608. (003638/
NC-199275)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, 
balcoane, uşi metalice. 0745952003. 
(003538/NC-199276)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(003538/NC-199280)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, zidărie, tencuieli, ieftin, 
imediat. Tel. 0732245884. (006870/
NC-199283)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garaje, 
garduri. 0744595480. (006887/NC-
199310)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(006913/NC-199324)
• Zugrăveli, rigips, gresie, faianţă, 
electricitate, parchet. 0769283494. 
(006898/NC-199340)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări, filmări şi fotografii la diferite oca-
zii. 0744139048. (003558/NC-199364)
• Parchetar montez, şlefuiesc, recondi-
ţionez parchet lemn masiv şi laminat 
la preţuri de criză. Tel. 0753250799. 
(006928/NC-199379)
• Izolaţii, tencuieli, faianţă, zugrăveli. 
Tel. 0748863418. (006942/NC-199407)
• Executăm termoizolaţii, 30 lei /mp. 
0754594064. (006953/NC-199452)
• Echipă cu experienţă executăm 
amenajări interioare, case la cheie. 
0755238084. (003599/NC-199559)
• Rigipsar profesionist execut tavane 
rigips şi casetate, pereţi, zugrăveli, 
izolaţii polistiren, parchetări, gresie, 
faianţă, tencuieli, zidării, placări piatră 
naturală. Tel. 0740476935. (006972/
NC-199564)

• Zugravi soţ, soţie lucrăm repede 
şi bine. 0236324741, 0753535728. 
(003605/NC-199573)
• SC Edil Villa Construct execută lucrări 
în domeniul construcţiilor, termoizola-
ţii, amenajări interioare, exterioare, şe-
minee, barbeque, extinderi balcoane, 
construcţii case, vile. Tel. 0771620971, 
0747734257. (0077007/NC-199574)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (006990/NC-
199596)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0077051/
NC-199600)
• Formaţie vocal -instrumentală şi DJ 
asigurăm orchestră pentru nunţi. Tel. 
0757663146. (003636/NC-199619)
• Executăm amenajări interioa-
re, zidării, tencuială, reparaţii case. 
0747912581. (007012/NC-199622)
• Executăm interioare, exterioare, 
zugrăveli, parchet, rapid şi ieftin. 
0757815274. (007018/NC-199629)
• Executăm zugrăveli, zidărie, rigips, 
faianţă, izolaţii polistiren. 0741984927, 
0236311246. (003641/NC-199638)
• Termoizolaţii cu polistiren la preţ mic. 
Tel. 0746228641. (007039/NC-199644)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii 
polistiren, zidărie, faianţă. 0744914896. 
(007025/NC-199660)
• Transport persoane aeroport, con-
fort, siguranţă, Peugeot. 0740033474. 
(007041/NC-199666)
• Hidroizolaţii cu carton italian şi ter-
mosistem cu polistiren, garanţie. 
0336113347, 0741742826. (003653/NC-
199667)
• Montez, repar instalaţii de aer condi-
ţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(007045/NC-199669)
• SC execută termoizolaţii şi hidroizo-
laţii. 0747312676. (007052/NC-199699)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, polistiren. 
0742921235. (007065/NC-199724)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare la preţuri avantajoase. Tel. 
0752532440. (003675/NC-199725)
• Raşchetez parchet, maşină cu aspi-
rator. Tel. 0726718937. (003699/NC-
199804)
• Executăm lucrări construcţii armă-
turi, dugherie, zidărie. 0743560813. 
(003707/NC-199806)
• Echipă execută toate tipurile de con-
strucţii, amenajări interioare, instalaţii 
şi altele, preţuri de criză. 0742808063. 
(007112/NC-199823)
• Reflexoterapie, masaj întreţinere. Tel. 
0721615503, 0770651380. (003724/NC-
199829)
• Ofer consultanţă financiară pensii 
private. 0754949511. (003723/NC-
199830)
• Curse Băneasa, Otopeni, orice des-
tinaţie, şofer profesionist, Opel, AC, 
preţuri negociabile. Tel. 0749984634. 
(007095/NC-199852)
• SC deţinem parc auto, căutăm obiect 
de distribuţie. Relaţii la tel. 0741071077 
sau 0743619608. (007105/NC-199864)
• Zugrăveli, faianţări, zidării, rigip-
sări, instalaţii electrice. 0749025352. 
(00706/NC-199867)
• SC întocmeşte evidenţe contabile, 
evaluări şi expertize în sistem com-
puterizat. 0742049093, 0724226583, 
0371110600, 0769267585. (006827/
NC-199872)
• Executăm izolaţii cu spumă poliu-
retanică, singurul sistem ce asigură o 
protecţie termo-hidro-fono -ignifugă 
în acelaşi timp, la preţuri promoţiona-
le. www.termoizolari.ro, 0744595715. 
(007050/NC-199891)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile. Tel. 0751200277. (007124/
NC-199918)
• Transport marfă 2 tone, 20 mc. 
0744785636. (007178/NC-200031)

• SC Can Galaxy execută hidroizolaţii, 
construcţii, termoizolaţii. 0740341929, 
0741523507, 0745892420. (003748/NC-
199959)
• Băieţi serioşi executăm zugrăveli, 
tencuieli, rigips, electricitate, mon-
tări parchet, rugăm seriozitate. Tel. 
0770764720, 0753580933. (007157/
NC-199993)
• #Compactez# teren cu vibrocompac-
tor performant de 10 t. 0740420905. 
(007168/NC-200004)
• ECHIPA EXECUTAM. GLET+ VAR 10 
LEI GRESIE, FAEANTA 15 LEI RIGIPS 
15 LEI ZIDARIE, TENCUEALA 11 LEI. 
POLISIREN 13 LEI. TEL. 0730917376 
(SMS/NC-200045)
• TEHNICIAN MASEUR 
EFECTUEZ SERVICII DE MASAJ SI 
REFLEXOTERAPIE LA DOMICILIUL 
CLIENTELOR.0756156670 (SMS/NC-
200046)
• Construim şi amenajăm case. Telefon 
0746779641. (vl/NC-200074)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Aduc balast, nisip, sorturi 30-40 t. 
0740057707. (006144/NC-197251)
• Izolaţii termice cu polistiren în-
cepând de la 50 lei. oferim garan-
ţia lucrării, amenajări interioare. 
0740019962, 0770648583. (003545/
NC-199316)
• Execut fântâni forate la 65 m. 
0741396783, 0763020760. (003690/
NC-199927)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (004542/NC-161483)

• #Curse rapide# la aeroport 
şi oriunde în ţară, 0753802563 
(0709gc08/NC-196590)

• Societate comercială specializată 
în igienizare, salubrizare, curăţare 
instalaţii sanitare solicită oferte 
de lucru pentru domeniile sus 
menţionate la asociaţii de locatari, 
hoteluri, spitale, restaurante etc. 
Tel. 0748188124. (0074022,/NC-
199840)

• Executăm zugrăveli apartamente, 
preţuri negociabile între 150 lei şi 
650 lei /cameră. Tel. 0726942097. 
(007127/NC-199913)

• Film şi fotografie pentru ori-
ce ocazie. Tel. 0336418377, 
0770627333, 0749105887. 
(005046/NC-194401)

• Societatea Katy execută con-
strucţii de case, vile. Sigur 
împreună vom găsi soluţiile 
cele mai bune. 0236492477, 
0724584085, email katy_con-
struct@yahoo.com. (0076974/
NC-197077)

• Termoizolaţii polistiren, ame-
najări interioare de calitate 
(locuinţe, spaţii comerciale). 
Oferim garanţia lucrării. Tel. 
0740364255, 0732937620, 
0768359169. (0076388/NC-
197508)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• Aer condiţionat clasa A, 9000 
BTU, 1050 lei, aer condiţionat 
clasa A, 12000 BTU, 1300 lei, apa-
rate habitat (Romstal), garanţie 
24 luni, factură, preţurile includ 
montaj. 0762005099, 0745390173. 
(0076981/NC-199300)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statu-
te. 0336802397, 0744124925. 
(0077018/NC-170133)

• Gratuit programe factură NIR 
şi consultanţă organizare con-
tabilitate fără întocmire NIR. 
Tel. 0744766897, 0236470107. 
(0066394/NC-184843)

• Balast, nisip, zgură, pământ la 
domiciliu cu Iveco 30 tone. Tel. 
0755517303. (006607/NC-198496)

• Şcoala de şoferi Autogal şco-
larizează pentru categoria B cu 
650 lei, combustibilul inclus. Tel. 
0236455455. (0076976/NC-199060)

• Credite, consultanţă "Prima Casă", 
antecontract, refinanţări. 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Societate cu hală 500 mp şi construc-
ţii auxiliare 750 mp, caută parteneri 
pentru activităţi de producţie. Tel. 
0723148381. (0075558/NC-189433)
• Oferim credite. 0722641385. (07/09/
ext/64m/NC-197744)
• Caut colaborator afacere în derulare. 
0751718180. (006902/NC-199336)
• Vând afacere la cheie, cafe -bar, 
complet utilat cu vad format. Tel. 
0748158324. (006996/NC-199455)
• Ofer bani împrumut cu garanţie. Tel. 
0747480503. (006960/NC-199482)
• Deţin spaţiu, doresc colaborare, re-
paraţii auto. 0743752830. (007013/NC-
199623)
• Vând urgent pizzerie, 70000 lei. Tel. 
0748665347. (0077055/NC-199663)
• Fabrica de preparate Brăila oferă 
o gamă largă de preparate pentru 
distribuitori angro la preţuri avanta-
joase. 0745367910. (07/09/ext/112m/
NC-200080)
• Credite nevoi personale până 
la 50000 euro, fără ipotecă. Tel. 
0236494434. (003744/NC-199936)
• Credite ipotecare în euro, peri-
oadă maximă 40 ani, DAE până la 
9%. Tel. 0236494435. (003744/NC-
200035)

Vânzãri
Auto

• #Vând Ford Focus# 2,0 CDTI, 140 CP, 
2005, full options, import Germania. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Cedez leasing Touareg, avantajos 
sau achitat, variante. 0730610910. 
(006163/NC-197265)
• SC vinde din stoc 3 autoturisme mar-
ca Tico dotate cu GPL. Relaţii la telefon 
0722228829. (0076490/NC-197368)
• Vând Ford Focus 2003, preţ negocia-
bil. 0763614460. (006308/NC-197762)
• Audi A4, 2002, diesel, 6 trepte; Dacia 
1310, 1997. 0746461593. (006578/NC-
198429)
• VW Transporter T2, impecabil, plus 
piese, 75 mil. 0745244001. (006598/
NC-198470)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, benzină, 
an fabr. 1994. 0743838543. (003362/
NC-198717)
• Vând Dacia Papuc 2000, 2 locuri, GPL. 
0754227549. (003435/NC-198985)
• Vând Opel Vectra an 2003, full op-
tion, proprietar, urgent, 6200 E neg. 
0752610165. (006793/NC-199006)
• Skoda 2008, 1,6, benzină, 17000 km, 
în garanţie. 0766425167. (006795/NC-
199007)
• Vând Skoda Fabia, 2002, benzină, 
1000 cc, 46.000 km reali, carte service, 
preţ 4200 E negociabil. 0724286852. 
(006837/NC-199155)
• Vând Daewoo Cielo, an 2005, urgent, 
preţ negociabil. 0748121844. (002497/
NC-199163)
• Vând Dacia Break, 1991, 3000 lei 
negociabil. 0765257315. (003503/NC-
199211)
• Vând Hyundai Tucson 4x4, din 
2005, diesel, unic proprietar. Tel. 
0744325696. (003505/NC-199213)
• Proprietar vând Logan 1,6 MPI, 
Preferance, 55.000 km. Tel. 0720181677. 
(003530/NC-199216)
• Renault Clio II, 1999, 1.6i, cutie au-
tomată, piele, airbag, geamuri el., 
ABS, oglinzi el., full options, impeca-
bil, 2500 E +800 E taxă. 0744458060. 
(006894/NC-199238)
• Ford Ka 1.3i, 1997, full, 2350 E recent 
înmatriculat. 0742921127. (003540/NC-
199241)
• Vând Logan 1,6, benzină, full options, 
2004, 60.000 km, 4000 E. 0741066123. 
(006889/NC-199244)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, variante. 0766518339. 
(006858/NC-199255)
• Ford Focus C-Max, Ghia 1,8 TDCI, 
2006, navigaţie mare, jante, dublu 
climatronic, înmatriculată, variante. 
0766538120. (006858/NC-199260)
• Mercedes C220 CDI Avantgarde, 
2004, piele, navigaţie mare, jan-
te, senzori, înmatriculată, variante. 
0763692726. (006858/NC-199261)
• VW Passat 2.0 TDI, 2006, cutie DSG, 
jante, dublu climatronic, senzori, 
variante. 0766538120. (006858/NC-
199262)
• Mercedes SLK200, decapotabilă, 
2005, navigaţie, piele, jante, senzori, 
hardtop, înmatriculată, variante. 
0766518339. (006859/NC-199263)
• Mercedes E220 CDI, 2002, navigaţie, 
piele, xenon, jante, senzori, înmatri-
culată, variante. 0766518339. (006859/
NC-199264)
• VW Passat 1.9 TDI, 2003, climatronic, 
jante, computer, înmatriculată, varian-
te. 0766761481. (006859/NC-199266)
• Supernova, 2001, AC, 7000 neg. 
0744786278. (006895/NC-199303)

• Cedez leasing Citroen C1, 2007. Tel. 
0740231968. (0076985/NC-199304)
• Vând Raba 16215LEA, 1998, 10.000 
lei. 0740231968. (0076985/NC-199305)
• Vând autoturisme Ford Ka, impecabil, 
anul 1997, 2000 euro; BMW Compact, 
full optional, anul 1994, Euro2, 2000 
euro; Alfa145, full optional, anul 1997, 
Euro 2200, impecabile, merită văzute. 
Tel. 0728474791. (003552/NC-199319)
• Proprietar vând GolfIV 1,9 TDI, an 
2000, impecabil. Tel. 0729818982. 
(006909/NC-199322)
• Skoda Octavia 4x4, 2001, full electric, 
climatronic, jante, 4500 E. 0747042253. 
(003562/NC-199352)
• Vând Renault Megane, Break, alb, 
2002, benzină, full, 4200 E neg. 
0740470283. (006917/NC-199354)
• Logan, 2007, diesel, full total, 4600 
euro. 0740892059. (006926/NC-
199357)
• Renault Clio, 2004, full total, 3300 
euro. 0746010086. (006926/NC-
199359)
• Opel Astra, diesel, 2006, 2 bucăţi, 
recent import Germania, 0747870424. 
(07/09/cs/01/NC-199399)
• Opel Corsa 2007, diesel, recent im-
port Germania, 0747870424. (07/09/
cs/01/NC-199401)
• Vând Citroen-C3, an 2005, 30.000 
km, terminat leasing, preţ 5500 euro. 
0744616959. (003571/NC-199413)
• Vând Nubira, 2000. 0744372532. 
(006947/NC-199420)
• Opel Agila, 2001, benzină, 1200 
cmc, jante aliaj, full options, neru-
lat România, înmatriculat, 3.950 E. 
0749075045. (7/09/ext./98m/NC-
199443)
• Citroen Jumpy autoutilitară, an 2006, 
diesel, 1900 cmc, 3 locuri faţă, înma-
triculată, 5800 E. 0744636750. (7/09/
ext./98m/NC-199447)
• Vând 2 autoutilitare Ford Transit, 
din 2002; Opel Combo, din 2003. Tel. 
0751034343. (006957/NC-199459)
• VW LT46, preţ negociabil, accept 
variante. 0752862309, 0745071073. 
(006966/NC-199493)
• Dacia, 2001, impecabilă, alarmă, în-
chidere, 6400. 0749844065. (003608/
NC-199531)
• VW Passat, 2000, climatronic, full 
electric. 0751256888. (006995/NC-
199532)
• Super Nova Confort, 2002, vf. 2011, 
72 mil. neg. 0763665176. (006995/NC-
199533)
• Ford Focus, 2005, 1,4i, Berlină, AC. 
0743596937. (007003/NC-199534)
• Peugeot 206, 2003, AC, 1,4, benzină. 
0743256079. (007003/NC-199535)
• Vând Audi A4, TDI, 2006, proprie-
tar, preţ negociabil. Tel. 0757632426. 
(003633/NC-199588)
• Cedez leasing Logan MCV, diesel, 
pentru firmă, avantajos. 0745769838. 
(007022/NC-199672)
• Dacia Berlină 1989, funcţională, 1500 
lei. 0748495132. (003676/NC-199737)
• Vând VW Golf5, 2006, 1.9 TDI şi Cielo, 
1996. Rel. la 0753802563. (7/09/gc/11/
NC-199739)
• SC Menarom P.E.C SA Galaţi vinde 
Cielo, culoare verde, motor 1498 cmc, 
aer condiţionat, an fabricaţie 1996, 
300.000 km, ITP până în 10.01.2011. 
Informaţii suplimentare la telefon 
0236448931 int. 109, 0745322553, 
0749068812 sau la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr. 12 -serviciul 
Aprovizionare. (0077017/NC-199740)
• Mercedes A180, CDI, 2005, full, ar-
gintiu, înmatriculat, ireproşabil, 9200 
euro neg. 0762268830. (003681/NC-
199746)
• Opel Meriva recent înmatriculat, im-
pecabil. 0744528066, urgent. (003709/
NC-199866)
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Cumpãrãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

Vânzãri
Auto

• Vând BMW 316, 1995, 4 uşi, trapă 
electrică, oglinzi electrice helioma-
te, interior impecabil, jante magne-
ziu, impecabil, preţ 2500 E neg. Rel. 
0766473353. (7/09/gc/09/NC-199876)
• Vând Dacia Papuc, 1997. Tel. 
0741072035. (007110/NC-199890)
• Vând Opel Zafira, 2001, 5900 euro. 
Tel. 0757172624. (003696/NC-199895)
• Vând Dacia, 1996, proprietar. 
0766309399. (006996/NC-199897)
• Vând Opel Corsa, 1996, verde metali-
zat, tehnic excepţional, înmatriculat în 
România, 2400 E neg. Tel. 0746227599. 
(007049/NC-199901)
• Vând autospecială basculabilă + re-
morcă basculabilă, stare bună de func-
ţionare, toate actele la zi, cauciucuri 
90%, remorcă ARO. Tel. 0724560337. 
(003666/NC-199905)
• Vând Cielo, an 1999, preţ 3300 E ne-
gociabil. Tel. 0727097117, 0740277467. 
(007114/NC-199912)
• Vând ford Mondeo Ghia Berlină, 
2004, 86.000 km reali, 130 CP, albas-
tru metalizat, full options, fără piele, 
unic proprietar, preţ 8500 E neg., stare 
impecabilă. Tel. 0740046198. (007139/
NC-199938)
• Citroen Picasso, 2004, 1.8, climatro-
nic, 5750 E. 0724396496. (007162/NC-
199978)
• Vând jante oţel +anvelope 195x60x15, 
urgent, 350 lei. 0748883774. (003758/
NC-199979)
• Opel Astra, 2002-2004, full, ur-
gent, neg. 0748883774. (003758/NC-
199980)
• Cielo, 1997, 103.000 km, unic propri-
etar, anvelope noi, alarmă, revizii la zi, 
2800 euro neg. 0729555686. (003765/
NC-200034)
• Vând Opel Corsa, 2004, diesel, preţ 
4800 E, variante. Tel. 0740481538. 
(007190/NC-200072)
• OPEL VECTRA ELEGANCE, 2TDI, 
AN 2004, EURO III, ULTRA DOTATA, 
RULATA IN UE, 12.000 E, CU PILOT 
AUTOMAT, ABS, ESP, EBD, COMPUTER 
BORD, AIRBAG LATERAL FATA SPATE, 
ARE GARAJ, TEL. 0744639160. (SMS/
PF/200093)
• Vând Renault Megane Privilege 
1,6 16v, 100 CP, bej, 2004, 105.000 
km, 5800 euro neg. 0336802313. 
(7/09/cs/26/NC-198842)
• Vând Fiat Grande Punto Active 1,4, 
77 CP, AC, ABS, roşu, 2007, 24950 
km, 7100 euro. 0336802313. (7/09/
cs/26/NC-198843)
• Vând Fiat Albea 1.2 16v, 80 CP, 
AC, roşu, 2004, 82200 km, 3950 
euro. 0336802313. (7/09/cs/26/NC-
198844)
• Vând Renault Kangoo 1.9D, 65 
CP, AC, gri, 2005, 104453 km, 5400 
euro neg. 0336802313. (7/09/cs/26/
NC-198846)
• Vând Renault Symbol Fidji 1.5 DCI, 
AC, alb, 2004, 42600 km, 5250 euro 
neg. 0336802313. (7/09/cs/26/NC-
198848)
• Audi A8 3.0 TDI Quattro, 2006, 
extra full, variante. 0763692726. 
(006858/NC-199247)
• Astra Classic, 33000 km, Berlină, 
1600 cmc. 0749106622. (003678/
NC-199738)

• Aduc piese schimb Germania. 
0765237081. (003407/NC-198821)

• Vând Mazda Rx8, 2005, irepro-
şabilă. 0727336855. (003694/NC-
199893)

• Vând coloană irigat, tractoare VR 445, 
U445, U555, Fiat 58 CP, John Deere 220 
CP, prese balotat, pluguri reversibile. 
0741788932. (006520/NC-198248)
• Tractor U650 +plug, stare perfectă. 
0740435629. (006659/NC-198801)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005995/NC-196998)
• Meditaţii matematică pentru sesiunea 
din toamnă, bacalaureat. 0746138883 
sau 0722775605. (006401/NC-197934)
• Profesor Col. Naţional Vasile 
Alecsandri, experienţă şi rezultate de-
osebite, meditez engleză orice nivel, 
examene, certificate, emigrări. Tel. 
0723650976. (007191/NC-198101)
• Română, engleză, franceză, germană, 
italiană, spaniolă. Meditaţii, traduceri. 
0757882135. (006847/NC-199187)
• Profesor meditez fizică, matematică 
(bacalaureat). 0757683062. (006930/
NC-199423)

• Şcoala Nr. 40 din Galaţi, str. Oltului 
nr. 6 scoate la licitaţie 2 mp în incinta 
şcolii. Licitaţia va avea loc în data de 
30.07.2009. (0076986/NC-199332)

• Colectivul SC SIREG SA Galaţi este 
alături de familia Viorică Aurel şi 
Comăniţa Constantin la trecerea în ne-
fiinţă a fratelui şi cumnatului VIORICĂ 
NĂSTASE. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Condoleanţe. (0077020/NC-
199790)
• Cu regret ne despărţim de dragul 
nostru frate şi unchi PINTILIE FĂNICĂ. 
Sora Geta cu copiii. (007130/NC-
199894)
• Suntem alături de Viorel şi Silvia 
la despărţirea de tatăl lor PINTILIE 
FĂNICĂ. Fam. Crăciun şi Pleşu. (007128/
NC-199896)
• Regretăm dispariţia fulgerătoare 
a dragului nostru PINTILIE FĂNICĂ. 
Fratele Damian cu copiii. (007129/NC-
199898)
• O boală necruţătoare a curmat ra-
pid, nedrept şi prematur firul vie-
ţii celei care a fost GOLDEMBERG 
ROBINIA (ROBI), 35 ani, asistentă 
medicală, secţia Neurochirurgie. 
Ne alăturăm celor care au cunos-
cut-o, au preţuit-o şi au iubit-o, ex-
primându-ne regretele profunde 
pentru un om adevărat, plin de via-
ţă şi speranţe. Vei rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Colectivul secţiei 
Neurochirurgie. (vl/NC-200008)
• Întregul serviciu de Neurochirurgie 
al Spitalului de Urgenţă Galaţi, cu 
durere în suflet, deplângem dece-
sul colegei noastre GOLDEMBERG 
ROBINIA (ROBI), 35 de ani. Rămânem 
trişti, doar cu amintirile frumoa-
se, de neuitat şi cu sufletele rănite. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace şi 
să-i lumineze calea. (vl/NC-200009)

• Fam. Pintilie anunţă cu durere în 
suflet stingerea din viaţă a lui 

PINTILIE ŞTEFAN. Înmormântarea 
astăzi, la ora 11,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (003706/NC-199791)

• Trist ţi-a fost destinul când ful-
gerător ai plecat dintre noi să te 
alături îngerilor. Te vom iubi me-
reu şi vei rămâne veşnic în sufle-
tele noastre, ROBINIA. Dumnezeu 
să te odihnească în pace şi să te 
rogi pentru noi. Familiile Uşer şi 
Goldemberg. (003759/NC-199997)

Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Pol. Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi 
color.  Preţuri avantajoa-
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Au încetat 
din viaţă în ziua 

de 29.07.2009

Viorică Năstasă1. 
Lungu Ionuţ 2. 
Cosmin
Coticeru Stelică3. 

• Lacrimi şi durere ne copleşesc/ 
Cuvintele zadarnic nu pot alina/ 
Prea timpuria plecare către Eden/ 
A prea iubitei noastre flori şi ne-
stemată, tu ROBINIA/ Te vom păs-
tra în veci în inimile noastre/ Cu 
chipul veşnic viu şi vesel/ Cum tu 
ai fost mereu/ O pildă pentru noi/ 
Dumnezeu în Rai să te primeas-
că/ Şi pentru noi tu să te rogi. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să o ierte. Familiile 
Goldstein, Necula şi Miron. 
(003759/NC-199996)

• Cu regret şi durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost pentru noi verişoară şi ne-
poată GOLDEMBERG ROBINIA. Ne 
rugăm ca Dumnezeu să-ţi dăruias-
că odihna şi lumina veşnică. Fam. 
Goldemberg. (007183/NC-200056)

• Familia Moga cu stimă şi res-
pect le mulţumeşte tuturor ce-
lor care au fost alături de ei, atât 
moral, cât şi material la greaua 
încercare prin care a trecut prin 
trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost fiică şi soră ARGENTINA. 
Dumnezeu să vă binecuvânteze 
pe toţi. Fam. Moga. (003725/NC-
199812)

• Cu durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a 
unchiului nostru

şi suntem alături de fami-
lia îndoliată. Dumnezeu 
să-l odihnească. Nepoţii. 
(007085/NC-199780)

VIORICĂ 
NĂSTASĂ

• După o lungă şi grea sufe-
rinţă s-a stins din viaţă 

Defunctul este depus 
la Capela Cimitirului 
Eternitatea. Înmormântarea 
astăzi, 30.07.2009, ora 11,00. 
Dumnezeu să-l aibă în pază. 
Sora, fratele, cumnaţii. 
(007084/NC-199779)

VIORICĂ 
NĂSTASĂ 

(TASE).

• În inimile noastre trăieşte veşnic 
dragul nostru soţ, tată şi bunic 

col. rez. SERGHE ION. Comemorăm 
şase ani de la deces cu lacrimi şi 
flori. Familia. (003654/NC-199808)
• Timpul unui an nu poate şterge do-
rul, lacrimile şi durerea lăsate prin ple-
carea pe drumul fără întoarcere a lui 

GIURGEA GICĂ (COSTEL). Nimeni şi ni-
mic nu-l poate înlocui, paşii mă poartă 
spre mormântul lui udându-l cu lacri-
mile mele. Dumnezeu să-l ierte! Soţia. 
(006860/NC-199810)

• Azi se împlinesc 12 ani de când ne-a 
părăsit pentru totdeauna dragul nos-
tru soţ şi tată, subinginer 

PALADE DUMITRU (TELU). Bunul 
Dumnezeu să te aibă în pază. Familia. 
(006986/NC-199813)
• Ani minunaţi, amintiri frumoase, iu-
bire infinită asta e ceea ce tu mi-ai dă-
ruit. Un om bun şi iubitor 

MAXIM ALEXANDRU. Cuvintele sunt 
atât de grele şi lipsa ta atât de mare. 
Se împlinesc doi ani de când ai plecat, 
dar noi ştim că acolo sus Dumnezeu îţi 
luminează calea. Soţia, fiica, ginerele. 
(006991/NC-199818)
• Au trecut doi ani, iar tu îmi lipseşti 
din ce în ce mai mult, ai fost, eşti şi vei 
rămâne tăticul cel mai bun şi dulce, în-
gerii să vegheze asupra ta, 

MAXIM ALEXANDRU. Te iubeşte din 
tot sufletul a ta fiică. (006991/NC-
199819)
• IONESCU PARASCHIVA STERIANA. 

Draga noastră surioară, la un an de 
despărţire ni s-a părut o veşnicie aş-
teptând să vii înapoi, ne-ai lăsat trişti 
şi îndureraţi aşa o doamnă plină de 
viaţă şi veselă cum ai putut face aşa 
ceva? Te aşteptăm măcar în vis să 
vii. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Regrete multe de neuitat. Veta. 
(003710/NC-199921)
• Din tot ce-ai fost, un om deosebit, 
un suflet nobil, cu calităţi profesionale 
deosebite n-a rămas decât o amintire 
frumoasă pentru cei care te-au cu-
noscut şi o durere veşnică pentru cei 
care te-au pierdut. Pe 30 iulie 2009 se 
împlineşte un an de când ai trecut în 
lumea celor drepţi,

BORŞ LAZĂR. Dumnezeu să te ier-
te şi să te aibă în paza Sa. Ionel şi 
Dănuţ fraţi, Liliana şi Viorica cumnate. 
(007192/NC-200087)

• S-a scurs mult timp de când ai ple-
cat dintre noi, DAJBOC LUCREŢIA, 
dar noi nu te uităm niciodată. Tina 
şi Maricela. (003704/NC-199824)

• Colegii din Depoul de tram-
vaie TRANSURB sunt alături de 
colegul Muşat Alexandru la du-
reroasa despărţire de mama sa. 
Condoleanţe familiei îndoliate.

• Dragul şi bunul meu soţ

 ing. SUDITU ION astăzi se împlinesc 
doi ani de când m-ai părăsit. Nu te 
voi uita niciodată. Rina. (006992/NC-
199820)
• Se împlinesc cinci ani, respectiv, 17 
ani de la decesul dragilor noştri pă-
rinţi 

ANETA şi MARIN TOFAN. Pioşi ne ple-
căm şi ne rugăm lui Dumnezeu să le 
dea lumină şi odihnă veşnică. Familia. 
(007057/NC-199822)
• A trecut un an de când ne-a părăsit, 
pentru totdeauna, 

dr. ENESCU MARIETA, mamă subli-
mă şi soţie admirabilă. Constantin şi 
Raluca Mirela. (003730/NC-199883)
• A trecut un an de când scumpa noas-
tră 

IONELIA PROCOP a plecat într-o altă 
lume. Comemorarea astăzi, 30.07., în 
comuna Piscu. Dumnezeu să o odih-
nească. Familia. (003740/NC-199889)
• Cu durere în suflet şi regret amin-
tim că au trecut doi ani de când 
scumpul nostru soţ şi tată 

prof. GASPAROTTI VICTOR ne-a 
părăsit. Nu te vom uita niciodată. 
Familia. (007182/NC-200069)

• Cu durere în suflet anunţăm că 
s-au scurs 40 de zile de la trecea 
în nefiinţă a celui care a fost tată şi 
bunic devotat 

SĂRARU CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-l ierte. Comemorarea va avea 
loc astăzi, 30.07.2009, la ora 9,00, 
acasă. (007033/NC-199618)

• Se împlinesc şase luni de când a 
trecut în lumea îngerilor scumpa 
noastră mamă şi bunică 

BRENOAIE MARGARETA. Este 
greu fără tine, dar te vom păs-
tra veşnic în inimile noastre! 
Dumnezeu să te odihnească! 
Neluţu şi Titel fii, Cristina nepoată. 
(007143/NC-199943)

• Cu nemărginită durere 
în suflet amintim tuturor 
celor care l-au cunoscut pe 
nepotul nostru, 

că se împlinesc trei ani de 
când destinul nemilos a 
făcut să ne despărţim de el. 
Dumnezeu să-l odihnească 
şi să-i ocrotească sufletul 
tânăr şi curat în lumea în-
gerilor! Miimica şi tataia. 
(007119/NC-199809)

LIVIU CHIRILĂ, 
Independenţa,

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (001140/
NC-191270)
• Vindem lemn de fag pentru foc 300 
lei t. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(002142/NC-194511)
• Vând garaj tip BPI, Ţiglina. Tel. 
0722631564. (002787/NC-196440)
• Vând maşină de făcut gogoşi, auto-
mată, 2500 E. 0757591302. (003264/
NC-198342)
• Vând viţei 100 kg-300 kg. 
0729026088, 0744394041. (003323/
NC-198539)
• Vând sifonărie, stâlpi gard, dale 
beton. Tel. 0749207428. (003384/NC-
198756)
• Vând garaj Micro 13B, 26 mp, 
beci şi curent electric. 0745532671, 
0770626772. (003389/NC-198782)
• Vând mobilă magazin manechine 
stendere. 0748112591. (006724/NC-
198827)
• Vând ladă frigorifică cu capac sticlă, 
stare foarte bună, capacitate 900 l. 
Tel. 0744933296. (003418/NC-198872)
• Schelă zincată 240 mp, nouă. 
0766535731. (006784/NC-198971)
• Schelă 2 picioare până la etaj 4. 
0766425167. (006795/NC-199003)
• Vând gard şipcă metalică. Tel. 
0757591302. (006803/NC-199047)
• Vând motostivuitor 1,6 tone, 2004. 
Tel. 0756415041. (003496/NC-199164)
• Vând pat de masaj pliant, Spania, 
1000 lei. 0749775637. (006853/NC-
199297)
• Vând mobilă dormitor +saltea gra-
tuită. Tel. 0726681736. (003546/NC-
199313)
• Vând butoaie fibră de sticlă. 
0751718180. (006902/NC-199331)
• Vând vitrine frig. verticale, ladă fri-
gorifică, râşniţă cafea, cântare elec-
tronice dozator suc, butelii, com-
presor 100 l. 0751718180. (006902/
NC-199339)
• Vând barcă +motor +peridoc. 
0758359664. (003582/NC-199434)
• Vând stoc haine adulţi şi copii, 
import Italia, peste 5000 piese la 
preţ de 4 lei /buc, marfa este nouă. 
0755179526, Fabriţio. (006952/NC-
199444)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 0742032369 
sau 0236495483. (003427/NC-199523)
• Vând maşină debitat, 380 V. Tel. 
0742528456. (003516/NC-199536)
• Vând două locuri veci Eternitatea, 
poziţie centrală. Tel. 0730330584. 
(003551/NC-199546)
• Vând centrală termică, preţ 1000 lei 
negociabil. Tel. 0728217935. (006968/
NC-199561)
• Vând şalupă Glastron V142 cu mo-
tor Yamaha, 50 CP, şi peridoc 12000 
lei neg. Tel. 0720545027. (007017/NC-
199627)
• Vând vitrină frigorifică orizontală 
(1,50 m), tejghele, rafturi noi, cântar 
electronic cu braţ, nou, casă de mar-
cat, nouă, preţuri atractive, merită 
văzute. Tel. 0757023001. (007029/NC-
199659)
• Vând 600 oi. Tel. 0741959171, 
0744547766. (007046/NC-199670)
• Vând pui şi ouă de prepeliţă. 
0747312676. (007053/NC-199697)
• Vând utilaje tâmplărie PVC. Tel. 
0788684514. (07/09/gc/23/NC-
199713)
• Vând parchet bambus, preţ nego-
ciabil. Tel. 0728320970. (007068/NC-
199750)
• Vând sobă teracotă mare. 
0758643060. (003692/NC-199801)
• Vând garaj dublu, zona Talcioc sau 
schimb auto. 0727084441. (007120/
NC-199815)
• Vând pat, aragaz, mobilă bucătărie. 
Tel. 0236453822. (003711/NC-199843)
• Desfiinţez şi vând acvaristică com-
pusă din 40 acvarii cu peşti, com-
presor aer, filtre apă complete etc. 
0748158432. (007028/NC-199882)
• Vând congelator, scaun handicap 
nou. Tel. 0749673580. (003637/NC-
199884)
• Vând vitrină frigorifică orizonta-
lă pentru preparate, L =2 m, raft 
metalic tip Metro, râşniţă de cafea. 
0730559440. (007123/NC-199919)
• Vând maşină de cusut electrică, 
nouă, Nicoleta, cu acesorii de brodat. 
Tel. 0744790948. (007142/NC-199929)
• Vând oi, 160 capete şi 25 mieluţe, me-
rită văzute. Nr. contact 0744627474, 
0753757097. (003749/NC-199961)
• Vând staţie taxi Motorola puţin 
folosită, preţ 500 lei negociabil. 
0769669823. (003762/NC-200005)
• Motor barcă Johnson 15 CP, 4 timpi, 
50 ore funcţionare, ireproşabil, 
2000 euro negociabil. 0729555686. 
(003765/NC-200017)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(07/09/cs/08/NC-200090)
• Vindem garaj 48 mp, 2 nivele, 
Ţiglina I, spate Arabesque, 8500 
E. Tel. 0749112744. (006736/NC-
198954)
• Abric cu dig, freser, şlaif. 
0723553528. (006919/NC-199370)
• Cub plastic gradat, 1000 l. 
0723553528. (006919/NC-199371)
• Vând pui Rottweiler, rasă pură. 
Relaţii tel. 0752789823. (07/09/
pc/05/NC-199472)

• Vând garaj Ţiglina 2, în spate la 
Liceul Pedagogic cu beci şi utili-
tăţi, din cărămidă, preţ 15000 neg. 
0742765000. (006863/NC-199252)

• SC vinde şi montează o gamă 
largă de pavaj pietonal şi indus-
trial cu preţ începând de la 27 lei 
/mp. Tel. 0730007359. (0077026/
NC-200019)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (07/09/cs/02/
NC-158457)
• Cumpăr căruţ adult. Tel. 0236471026. 
(003705/NC-199972)
• Societate cumpără deşeu fier 
de la domiciliu. 0236310809, 
0743042690. (0076451/NC-196688)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (07/09/mr/03/
NC-193365)
• Vând monitor, preţ 150 lei. Tel. 
0746608390. (007136/NC-199904)
• Vând vitrină frigorifică. Tel. 
0336434764. (003735/NC-199922)
• Vând orgă electronică Studiu, preţ 
convenabil. Tel. 0753814155. (0037423/
NC-199935)

• Vitrină frigorifică verticală, vitrină 
frigorifică orizontală. 0721354602. 
(007089/NC-199796)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(07/09/cs/07/NC-187078)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 63 din 
11.06.1998 pe numele Ene Constantin 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
P2 ext., R1, L4. Se declară nul. (0077074/
NC-199944)
• Pierdut certificat constatator SC 
Eurovip. Se declară nul. (0077024/NC-
199945)
• Pierdut contract nr. 45918 din 
28.05.2009. Se declară nul. (0077073/
NC-199950)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel Galaţi 
nr. marcă 89223. Se declară nulă. 
(0077065/NC-199952)
• Pierdut carnet şomaj nr. 
180300300524. Se declară nul. 
(0077066/NC-199954)
• Pierdut carnet şomaj nr. 
180300800100. Se declară nul. 
(0077067/NC-199956)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal cu 
nr. de marcă 79384. Se declară nulă. 
(0077075/NC-199981)
• Pierdut bilanţ iunie 2007, decembrie 
2007, iunie 2008, decembrie 2008 
aparţinând SC Triconf-Lux SRL. Se de-
clară nule. (0077078/NC-200037)
• Pierdut act de concesiune nr. 
7243/1973 pe numele Irimia 
Constantin şi Rozalia pentru locul 
din Cimitirul Eternitatea, parcela 4 
cat, rândul 7, locul 10. Se declară nul. 
(0077076/NC-200038)

• PIERDUT CÂINE TERRIER JACK 
RUSSEL, TALIE MICĂ, ALB CU 
UN OCHI PĂTAT. NECESITĂ 
TRATAMENT IMEDIAT! OFER 
RECOMPENSĂ! 0744394041, 
0740851587. 

(003323/NC-198552)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004281/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (005705/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia orice model, după 
2000, asigur radiere. 0744858935, 
0763645308. (003150/NC-197955)
• Dacia 1990-2000, preţ atractiv. 
0761326316. (006861/NC-199288)
• Logan, Renault, Opel, Golf, Skoda, 
plata imediat. 0722291062. (003594/
NC-199488)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 30 iulie

FilmelaTV
30 iulie

ProgramTV
30 iulie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă 228 cm - 24 cm
Hârşova 320 cm - 20 cm
Brăila   342 cm - 16 cm

GalaŢi  335 cm - 15 cm
isaccea  275 cm - 11 cm
Tulcea  230 cm -  8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 iulie 2009

Viaþa Horoscop

LocalTV
30 iulie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

30 iulie
Leu

23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 
21,30.

Carnet cultural

7.00  Trezirea la apel!  
8.45 Don Juan îndrăgostit (r)  
9.55  Prinţesele lumii  
10.10  Festivalul internaţional 
 de Folclor
  „Muzici şi tradiţii 
 în Cişmigiu“ (r)  
12.00  Giuvaierul palatului (r)  
13.00  Miezul zilei  
14.00  Telejurnal  
14.45  Poveşti cu lipici 
 pentru cei mici  
15.00  Teleshopping  
15.30  akzente  
17.00  Giuvaierul palatului  
18.10  Don Juan îndrăgostit  
19.20  Tragerile Joker 
 şi loto 5/40  
20.00  Telejurnal  
21.10  În spatele 
 uşilor deschise  
22.25  Ochiul magic  
23.00  Dr. House  
23.55  Prinţesele lumii (r)  
0.00  Telejurnal  
0.15  Unora le place...  
1.25  Miezul zilei (r)  
2.15  Ochiul magic (r)  
2.45  Concert rosso 
 latino (r)  
3.35  Telejurnal (r)  
4.30  Doamna 
 de Monsoreau (ii) (r)

7.00  Carabinieri (r)  
8.00  Dovadă de iubire (r)  
8.45  Călător prin lume  
9.00  Maniacii (r)  
10.00  Oraşele lumii  
10.30  Telejurnal  
11.00  Poveşti din Paris (r)  
11.30  Miracole  
12.30  Telejurnal  
12.45  Dovadă de iubire  
13.45  lecţia de ecologie  
14.30  Natură şi aventură  
15.00  Împreună 
 în Europa!  
16.00  Carabinieri  
17.00  Oraşele lumii  
17.45  Nataţie. 
 CM: Polo - Semifinala 1  
19.10  Nataţie. 
 CM: Semifinale şi finale  
21.00  Bazar  
21.30  Poveşti din Paris  
22.00  Nataţie. 
 CM: Polo - Semifinala 2  
23.15  Telejurnal  
23.35  răzbunarea 
 (dr., SUa, 1995) 
 Cu: Jack Nicholson  
1.30  Descoperă românii (r)  
1.35  Karol, omul care 
 a devenit papă (ii) (r)  
3.10  Nataţie (r)  
4.50  Mesager

7.00  Ştirile Pro TV  
 Ce se întâmplă, 
 doctore?  
 Omul care aduce cartea  
10.00  O afacere 
 efervescentă 
 (comedie, SUa, 2002)
 Cu: Danny Smith, 
 Brandon Quinn  
12.00  Tânăr şi neliniştit (r)  
13.00  Ştirile Pro TV  
13.45  arestat la domiciliu  
14.15  Propriul duşman 
 (dramă, SUa, 2003)
 Cu: Barbara Hershey  
16.00  Tânăr şi neliniştit  
17.00  Ştirile Pro TV  
18.00  Mesaje de dincolo  
19.00  Ştirile Pro TV  
20.30  atac letal 
 (horror, Canada, 2007) 
 Cu: Jessalyn Gilsig, 
 antonio Sabato Jr.  
22.30  Ştirile Pro TV  
23.15  Doi bărbaţi şi jumătate  
0.15  atac letal (r)  
2.10  Omul care aduce 
 cartea (r)  
2.15  Ştirile Pro TV (r)  
3.30  Doi bărbaţi 
 şi jumătate (r)  
4.30  românia, te iubesc (r)  
5.45  O-la-la (r)

7.00  Camera de râs  
7.30  Sport cu Florentina  
7.35  Supernanny Sr (r)  
9.15  Dragoste 
 în stil indian (r)  
9.45  imagini incredibile 
 din lume  
10.30  Walker, 
 poliţist texan (r)  
11.30  Nimeni nu-i perfect (r)  
12.30  Salvaţi de clopoţel  
13.30  Camera de râs  
14.30  Dragoste 
 în stil indian  
15.00  Focus  
15.30  Walker, 
 poliţist texan  
16.30  Supernanny Sr  
18.00  Focus  
19.30  Cireaşa de pe tort (r)  
20.30  Urmărirea 
 (acţiune, SUa, 1997) 
 Cu: Dennis Quaid, 
 Danny Glover  
22.30  Trăsniţi din NaTO  
23.00  Mondenii (r)  
23.30  ancheta militară  
0.30  lost - Naufragiaţii  
1.30  alb sau Negru? 
 (co., SUa, 1986)
 Cu: C. Thomas Howell  
4.00  Salvaţi de clopoţel (r)  
5.00  Urmărirea (r)

9.00  În gura presei  
10.00  Fast Food  
10.45  Gogomanii  
11.00  Columbo 
 şi terapia sexuală (r)  
13.00  Observator  
14.00  Carmelita  
16.00  Observator  
17.00  Moartea joacă la loto 
 (poliţist, SUa, 1991) 
 Cu: Peter Falk, rip Torn,
 Jamie rose
19.00  Observator 
 cu alessandra Stoicescu 
 şi lucian Mândruţă  
20.30  36 de ore până mori 
 (thriller, SUa, 1999). 
 Cu: Treat Williams, 
 Kim Cattrall  
22.30  Observator  
23.15  Eroii 
 (acţiune, SUa, 2006). 
 Cu: Hayden Panettiere, 
 Sendhil ramamurthy, 
 Jack Coleman, 
 Masi Oka  
0.30  Euforia Midnight 
 Sun Tour  
1.15  romanian Extreme 
 adventure  
2.00  36 de ore până mori (r)  
3.30  Carmelita (r)  
5.15  Eroii (r)

7.45  Dona Barbara (r)  
10.00  Celebritate  
11.30  Tequila cu suflet 
 de femeie  
2.45  Betty ce urâtă  
14.15  Văduva Blanco  
15.20  reţeta de acasă  
15.30  Valeria  
16.25  Vremea de acasă  
16.30  Valeria  
17.30 Poveştiri 
 adevărate  
18.30  Dona Barbara  
20.30  Fără sâni 
 nu există Paradis 

atunci când dorinţa 
de autodepăşire se 
transformă în ambiţie 
oarbă, unii oameni sunt 
capabili să sfideze orice 
pericol, chiar dacă îşi pun 
în pericol viaţa 

22.00  Poveştiri de noapte  
23.00  Clona  
0.00  Poveştiri adevărate (r)  
1.00  Fără sâni 
 nu există Paradis (r) 
2.30  acasă în bucătărie  
3.30  Poveştiri de noapte (r)  
4.15  Tequila cu suflet 
 de femeie (r)  
5.00  Clona (r)  
6.00   Valeria (r)

8.45 Dădaca (r) 
9.15  Prietenii tăi (r)  
10.15  Teleshopping  
10.30  aventurile lui Don Coyote 
 şi Sancho Panda (d.a.)  
11.00  Captain Planet (d.a.)  
11.30  Happy Hour (r)  
12.30  Teo (r)  
13.45  raiul s-a prăbuşit 
 într-o singură noapte  
15.45  Documentar  
16.15  Pokemon: 
 Cometa Milennium 
 (animaţie, coprod., 2004)  
18.00  la servici  
18.30  Dădaca  
19.00  ViP  
20.00  E-ring  
21.00  Prietenii tăi 
21.55  Fata de 10  
22.00  Dosar de familie 
 (thriller, SUa, 2006) 
0.15  Fugarii  

9.00  realitatea de la 09.00  
10.00  realitatea de la 10.00  
11.05  Fabrica  
12.00  realitatea de la 12.00  
13.05  Fabrica  
15.00  realitatea de la 15.00  
15.05  Fabrica  
16.00  Deschide lumea!  
18.00  realitatea 
 de la 18.00  
18.50  realitatea zilei  
19.00  realitatea 
 de la 19.00  
20.00  realitatea de la 20.00  
20.05  realitatea te priveşte  
21.00  realitatea de la 21.00  
21.50  Ora de foc, 
 cu adrian Ursu  
23.00  Da sau nu, 
 cu Oana Stancu  
0.00  realitatea de la 00.00  
1.15  realitatea zilei (r)  
3.15  Da sau nu (r)

8.15  across the Universe 
 (romantic, SUa, 2007)  
10.25  Singuri 
 (comedie, Franţa, 2008)  
12.00  Cinema, cinema, cinema  
12.25  i-am dat de capăt? 
 (comedie, SUa, 2007)  
13.55  Minori fără însoţitori 
 (comedie, SUa, 2006)  
15.25  Nicăieri nu e ca acasă! 
 (comedie, Franţa, 2006) 
17.00  Mutându-l pe Mcallister 
 (comedie, SUa, 2007) 
18.30  Scăpaţi-mă de mama! 
 (comedie, SUa, 2008) 
 Cu: Diane Keaton  
20.00  Maradona  
21.35  australia (doc.) 
22.45  Michael Clayton 
 (dramă, SUa, 2007)  
0.45  Băieţii care fac istoria 
 (dramă, anglia, 2006)  
2.35  Maradona (r)  

- Scumpule, am avut un coş-
mar. am visat că se repezea spre 
mine animalul acela îngrozitor 
din care este făcută blana mea.

- Vezi, dacă nu m-ai ascultat? 
Eu ţi-am spus să-ţi iau o blană 
de iepure.

Roşii umplute cu creveţi
Ingrediente: 8 roşii, 200 g creveţi, 100 g maioneză, sare, piper, o legă-

tură de ceapă verde, o salată verde, usturoi verde.
Mod de preparare: Se aleg creveţi frumoşi, se spală şi se fierb în apă 

cu sare. Separat, roşiile (de preferat prunişoare) se golesc de conţinut. 
După ce creveţii s-au fiert, se scurg şi se amestecă împreună cu maio-
neza, ceapa verde tocată, sarea şi piperul puse după gust. Cu această 
compoziţie se vor umple roşiile şi se vor aşeza pe un platou, pe frunze 
de salată verde.

Zeni

1511 - Se naşte GiOrGiO 
VaSari (m. 1574), pictor, arhi-
tect, istoric de artă italian.

1635 - a ieşit de sub tipar 
“Molitvelnicul” slavon, prima 
carte a tiparniţei româneşti 
de la Câmpulung (Muscel), ce 
conţine câteva stihuri la stema 
ţării, compuse în limba slavonă 
de către Udrişte Năsturel.

1784 - Încetează din viaţă 
DENiS DiDErOT (n. 1713), filo-
sof, scriitor, estetician francez.

1811 - Încetează din viaţă 
MiGUEl HiDalGO (n. 1753), 
părintele independenţei me-
xicane

1818 - Se naşte EMilY JaNE 
BrONTE (m. 1848), scriitoare 
engleză.

1849 - Încetează din viaţă 
JaCOB PErKiNS (n. 1766), in-
ventator american. a inventat 
un aparat pentru producerea 
frigului şi răcirea lichidelor (pri-
ma maşină cu compresie care a 
folosit, ca agent frigorific, ete-
rul etilic).

1863 - Se naşte HENrY FOrD 
(m. 1947), industriaş american, 
fondatorul Companiei “Ford 
Motor Co”.

1866 - Promulgarea legii 
electorale, potrivit căreia cor-
pul electoral era împărţit în 
patru colegii pentru Camera 
Deputaţilor şi în două colegii 
pentru Senat, iar vârsta mini-
mă a alegătorilor se fixa la 21 
de ani.

1893 - Se naşte MiHail 
CElariaNU (m. 1985), poet, 
prozator, traducător.

1894 - Se naşte al. O. 
TEODOrEaNU (PăSTOrEl) 
(m. 1964), poet, prozator, tra-
ducător, realizat îndeosebi ca 
epigramist şi ca autor de proză 
umoristică, laureat cu Premiul 
Naţional pentru Proză (1937).

1909 - Se naşte SilViaN 
iONESCU (m.1999), artist plas-
tic, critic de artă.

1920 - Se naşte PETEr 
BalOGH (m. 1994), sculptor.

1932 - Se naşte MirCEa 
PăCUrarU, istoric, profe-
sor de teologie, membru al 
academiei române. În anul 
2000 a primit premiul Ordinul 
„Steaua româniei” în grad de 
Ofiţer.

1934 - Se naşte TiTa CHiPEr 
(m. 2002), ziaristă, scenaristă de 
film de animaţie, autoare de li-
teratură pentru copii.

1935 -  Se naşte EMil 
BUrZO (m. 2003), inginer, fizi-
cian, membru corespondent al 
academiei române.

1936 - Încetează din viaţă 
iON BOrCEa (n. 1879), zoo-
log, membru corespondent al 
academiei române.

1940 - Se naşte CONSTANTIN 
VREMULEŢ, prozator, publicist, 
editor, ilustrator de carte.

1941 - Încetează din viaţă 
HUGO BEKKEr (n. 1864), vio-
loncelist, pedagog german 
considerat creatorul şcolii vi-
oloncelistice germane din a 
doua jumătate a secolului al 
XiX-lea.

1947 - Se naşte arNOlD 
alOiS SCHWarZENEGGEr, ac-
tor american de origine austri-
acă, autor de cărţi, fost campi-
on mondial la culturism.

1948 - Se desfăşoară, la 
Belgrad (30 iulie -18 august), 
Conferinţa internaţională pri-
vind problemele navigaţiei  
pe Dunăre. Cu acest prilej se 
constituie o nouă Comisie a 
Dunării, cu sediul la Budapesta, 
compusă din reprezentan-
ţii Bulgariei, Cehoslovaciei, 
iugoslaviei, româniei, Ungariei, 
Ucrainei şi UrSS.

1975 - Se desfăşoară la 
Helsinki (30 iulie - 4 august), 
Conferinţa la nivel înalt pen-
tru securitate şi cooperare în 
Europa.

1984 -  Încetează din viaţă 
GHEOrGHE MUrGEaNU, ge-
olog, membru al academiei 
române.

2007 -  Încetează din viaţă 
iNGMar BErGMaN (n. 1918), 
regizor, mare cineast suedez.

Expoziţii 
- Holul Universităţii 

„Dunărea de Jos” – expoziţia 
de pictură a absolvenţilor anului 
i ai Facultăţii de artă.

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Expoziţie de pictură şi sculptură 
(anca Tofan, Cristian Bedivan); 
colecţia dr. Ştefan Chicoş; expo-
ziţiile permanente; 9,00 – 17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „70 de ani de mu-
zeografie gălăţeană”, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc); 
Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „Hortensia Papa
datBengescu” (com. iveşti); 
expoziţiile permanente; 11,00 – 
19,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Trei Mantre: 
india, Nepal, Himalaya” (fo-

tografie); Grădina Botanică, 
rosariumul, Planetariumul, 
acvariumul; expoziţiile perma-
nente; 10,00-18,00.

- Mond’Art Café Galerie – 
expoziţie foto Simona andrei; 
intrarea liberă.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” - sediul central – 12,00 
– 20,00, Filiala „C. Negri” de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
9,00 –17,00; Filiala „Grigore 
Vieru” de la Euro-gara CFr, 12,00 
– 20,00.

 Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” -  9,00 – 11,00.   

                 
C.S.Carp 

[
- auzi, dragule, am fost în piaţă, nu 

mi-au ajuns banii şi am trecut pe la tine, 
la birou. Nu erai acolo şi am luat din ha-
ina de pe spătarul scaunului nişte bani. 
Te superi?

- O, nu! Mai ales că, de câteva zile, 
m-am mutat în alt birou.

[
- E foarte rău fără ceas deşteptător.
- De ce?
- Păi, uneori nu mai ştiu ce să fac, să 

mă scol ori să mă culc.

Tensiunile se acumulea-
ză la dvs. în familie şi nu mai 
puteţi ascunde aceste lucruri 
faţă de oamenii apropiaţi.

Concentrarea dvs. se risi-
peşte atunci când realizaţi 
că ceea ce faceţi nu este 
chiar atât de important pe 
cât v-aţi imaginat.

Împrumuturile pe care le 
faceţi devin prilej de discu-
ţii aprinse în contradictoriu. 
aşa e când iei hotărâri de 
unul/una singur/ă.

Nu sunteţi destul de 
precis/ă în calcule, iar lucrul 
acesta ar putea să vă cos-
te scump pe viitor. Unii ţin 
enorm la amănunte.

Nu puteţi să faceţi ceea 
ce v-aţi dori şi aşteptaţi un 
semnal pentru a putea să vă 
reîntoarceţi la preocupările 
dvs. obişnuite.

Vă place să-i arătaţi unei 
persoane de sex opus că nu 
aveţi nimic de ascuns. Ba din 
contră, sentimentele dvs. 
sunt curate ca lacrima.

Dovediţi că lipsa de răb-
dare nu ajută la consolidarea 
unei relaţii, lucru pe care, de 
altfel, îl ştiaţi din experienţă.

Nu puteţi să vă concen-
traţi destul de bine pe tot 
ce aveţi de făcut, pentru că 
trebuie să fiţi atent/ă în trei 
locuri deodată.

Sunteţi hotărât/ă să faceţi 
ordine în capul dvs., asta în-
semnând că vreţi să renun-
ţaţi la tot ce înseamnă racile.

Nimeni nu ştie cum să 
vorbească cu dvs. ca să nu 
vă simţiţi cumva lezat/ă. În 
ultimul timp aţi devenit prea 
circumspect/ă.

Vă simţiţi în competiţie cu 
o persoană care nu are cine 
ştie ce merite. Situaţia nu vă 
convine deloc, dar mai încer-
caţi.

Vă faceţi confidenţe cu o 
persoană de care vă leagă 
foarte multe lucruri, dar de 
care sunteţi atras/ă şi altfel.

Casandra

Dosar de familie 

Urmărirea 
(thriller, 
SUA, 1997) 
Prima TV,
ora 20,30
Cu: Dennis 
Quaid, 
Danny Glover, 
Jared Leto
Titlu original: 
Switchback

Înrolat în armată, Tommy Santoro fură un jeep şi este arestat. Dar 
nu este anchetat de poliţia militară, ci de un agent FBi care cunoaşte 
cu lux de amănunte trecutul familiei sale mafiote. agentul îi propune 
să se infiltreze în afacerile familiei şi să ofere informaţii din interior. 
Vrând-nevrând, Tommy acceptă, dar ideea de a-şi trăda propria fami-
lie nu-l încântă absolut deloc.

18 victime, un copil răpit, un vânător şi vânatul său... Un thriller 
tensionat, cu personaje bine conturate. Vânătorul îl urmăreşte pe 
ucigaş, dar criminalul e cel care pune capcanele!

(poliţist, 
SUA, 2006) 
ProCinema, 
ora 22,00
Cu: James 
Marsden, Brian 
Dennehy, 
Giovanni 
Ribisi, Piper 
Perabo
Titlu original: 
10th & Wolf

8,00 Desene animate: aqua Viva; 10,00 Obiectiv Express ®; 10,30 
Terminus Express ®;  11,00 Program muzical: One cubed; 12,00 
Terminus Express ®; 12,30 Obiectiv Express ®; 13,00 Program muzical: 
One cubed; 13,30 ring Star (TVMi); 14,30 recital Paula Seling (TVMi); 
15,00 Program muzical: High light; 16,30 Mihai Ciobanu (documentar 
TVMi); 17,45 anul Tineretului (divertisment TVMi)16; 18,24 Obiectiv 
Express/Sport (direct); 19,00 Povestea de seară (TVMi, ep. 1); 19,15 
Program muzical: Wolfgang amadeus Mozart; 19,30 Terminus Express 
(talk-show – direct);  20,00 Documentar: Călătoria; 21,15 Program muzi-
cal: Johann Sebastian Bach; 22,00 Obiectiv Express ®; 22,30 Film artistic: 
revoluţionarul;  0,00 Închiderea programului. 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin-
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de email cu altă exten
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră-
rii care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 

în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. la 
depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Pentru relaţii suplimentare 
persoanele interesate sunt rugate 
să se adreseze la sediul instituţiei 
- Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

a.J.O.F.M. GalaŢi primeşte în-
scrieri la următoarele cursuri gra-
tuite pentru şomeri care vor începe 
în 2009: brutar; bucătar; comerci-
ant vânzător produse alimentare; 
comerciant vânzător produse ne-
alimentare; comunicare în limba 
engleză; confecţioner asamblor ar-
ticole din textile; confecţioner tâm-
plărie de aluminiu şi mase plastice; 

contabil; dulgher-tâmplar-parche-
tar; fierar betonist, montator pre-
fabricate; formator; frizer; frizer-co-
afor-manichiurist-pedichiurist; in-
spector protecţia muncii; inspector 
resurse umane; lucrător în comerţ; 
lucrător în creşterea animalelor; lu-
crător în cultura plantelor; lucrător 
în structuri pentru construcţii; lucră-
tor în tâmplărie; montator pereţi şi 
plafoane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; su-
dor electric; sudor oxi-gaz; tâmplar 
universal; zidar-pietrar-tencuitor; 

zugrav, ipsosar, tapetar, vopsitor. 
Persoanele interesate de ocu-

parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  aJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 30.07.2009

agent de asigurare; agent vân-
zări; ciontolitor tranşator carne; 
coafor; confecţioner - asamblor 
articole din textile; electrician în 
construcţii; electrician mont. şi 

rep. echip. el. în centr., staţii şi post. 
transf.; electrician protecţie relee, 
automatizări şi măsurători electri-
ce;  faianţar; frezor universal; frizer; 
inginer ecolog; inginer metalurgie 
neferoasă (experienţă în zincare); 
lucrător comercial; măcelar; mani-
pulant mărfuri; maşinist la maşini 
mobile pentru transporturi interi-
oare; operator la maşini unelte cu 
comandă numerică; şofer de auto-
turisme şi camionete (pentru taxi); 
strungar universal; sudor în mediul 
protector; tâmplar universal; vân-
zător;  zugrav vopsitor.AR
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[
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Lumea pe web

Genuri literare

România Sud‑Est  30 iulieMeteo

Bucureşti
20*/31*

Litoral
19*/31*

Brăila
21*/31*

Galaţi
20*/31*

Braşov
16*/26*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:47 am
‑ apune: 8:40 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:47 am
‑ apune: 8:40 pm

Vreme
frumoasă

Elena Parapiru

ORIZONTAL: 1) Luat la goană… cu 
puşca – Bună de lapte. 2) Bun pentru 
un serviciu de protecţie. 3) O măsură… 
în familie – Nume avocalic! 4) Iau popii 
la joc – A‑şi pironi privirea. 5) Boboc la 
facultate, în argou – Apă curgătoare. 6) 
Învăţat… de voie, de nevoie. 7) Sunt din 
Banloc! – Ridicare la putere (pl.). 8) Bine 
zice cu cetera… ‑ Densitate la miez! 9) 
Sunt ca strugurii necopţi – Înainte de 
toate. 10) Plăcerea celor mici – A trece 
prin multe.

VERTICAL: 1) Viaţă de om fără pic de 
stare. 2) Locul unde ne simţim cel mai 
bine – Aproape… de poştă. 3) Una de 
sânge albastru – În viraj! 4) Blestemul 
unui alcoolic – Strâns legat de imagi‑
ne. 5) Pusă în sobă… pentru încălzit. 6) 
Conform obiceiului… e bine – Un fel de 
cipici, ca la turci. 7) Sectorul podgoreni‑
lor – Pene… răsucite! 8) Plin de vată! – 
Femeie pe o plajă… goală. 9) Mirat peste 
măsură. 10) Sunt semne de pace.

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
DĂ‑I CU GURA… ‑ ORIZONTAL: EMINESCU; R; VOCI; VORBA; ORALA; LARG; COR; VOT; AE; AC; BOT; 

MUT; AMICALA; E; ANA; ARAMA; TONETA; ILA; OSOS; TACIT; NISTE; ZICE.
UNELTE GOSPODĂREŞTI – ORIZONTAL: T; P; P; SUPARAT; TARANA; N; CURA; OR; SEMANATORI; PAR; 

SAPA; LOPETI; EMA; MANA; URAT; CE; ALICE; R; NA; CRI; BA; VINA; ADAOS; TASA; ETUI.

Hiv la PriMaTe. cercetătorii americani au descoperit 
că cimpanzeii din sălbăticie pot contracta o boală asemănătoare 
SIda din cauza unui virus care pare să fi făcut trecerea la versiu-
nea HIV fatală pentru om. asta ar putea duce la dezvoltarea unor 
tratamente şi a unor vaccinuri mai eficiente împotriva bolii. mai 
precis, este vorba de un virus care omoară pe capete cimpanzeii 
din sălbăticie. “din punct de vedere evoluţionar şi epidemiologic, 
aceste informaţii pot fi considerate drept «veriga lipsă» din istoria 
pandemiei HIV”, explică daniel douek, de la Institutul naţional 
de boli alergice şi Infecţioase. cimpanzeii sunt astfel cele dintâi 
primate despre care s-a arătat că se pot îmbolnăvi în număr mare 
de pe urma unui virus înrudit cu HIV. În plus, sunt şi cele mai 
apropiate rude ale omului. Se pare că cimpanzeii şi oamenii au 
contractat virusul în acelaşi mod, după ce au mâncat maimuţe 
infestate, şi l-au răspândit prin activitate sexuală. dacă şi-ar putea 
da seama de ce nu se îmbolnăvesc şi celelalte primate, oamenii de 
ştiinţă ar putea găsi tratamente mai bune pentru oamenii cu HIV.

nevăzăTOri aUTO. un sistem de avertizare sonor le 
spune şoferilor nevăzători când şi cât să tragă de volan, iar o 
vestă care vibrează le transmite când să pună frână. Studenţii 
americani de la universitatea Virginia tech au creat o maşină care 
poate fi condusă de nevăzători. Vehiculul semiautonom foloseşte 
un sistem de localizare pe bază de lasere şi un software de voce 
care le oferă şoferilor instrucţiuni, iar nevăzătorii s-au descurcat 
de minune în timpul testelor, care au avut loc pe un circuit spe-
cial amenajat. Potrivit asociaţiilor de nevăzători, inovativa maşină 
reprezintă un pas revoluţionar în direcţia unei vieţi independente 
pentru persoanele cu probleme de vedere, informează wired.com.

Maşini pentru nevăzători

Cuvânt de 
pătrundere
Păcălit

Gh. Gurău

Acoperişul 
lumii
Cuvânt la 
modă

Bezmetic 
(var.)
Atins de 
lipsuri

Cusut pe 
margini

Despoţi
Trasul în 
piept

Care nu se 
bucură
Mare necaz

Strâns cu 
forţa
Făcută de 
oaie

Scobitul din 
palmă…

A mirosi 
urât
Scule!

Stea de 
mare
Faţă de om

……
Un lucru 
mărunt
Ajutor de 
medic

Maici la 
mănăstire!

Specie
Pistă!

Zina 
Răducanu
Axul roţii

Mici!
Balast

Instrument 
de suflat
Trag cu 
urechea

Laici!
A apuca

Căluşei
A bate cu 
gura

Arie late‑
rală!

Trecerea 
prin zid
Raci!

Teici… 
pentru 
căţei!

Supuse 
ventilaţiei

La cote înalte

BBC vinde două documentare cu U2 
BBC Worldwide Music, o filială a postului de televiziune britanic 

BBC, a scos din arhivă înregistrările mai multor concerte susţinute 
de trupa U2, pe care le propune spre vânzare companiilor inter‑
naţionale de televiziune. Documentarele "U2=BBC: The History" 
şi "U2=BBC" conţin imagini pe care BBC le deţine în exclusivitate, 
recuperate din arhivele postului tv, dar şi mai multe interviuri cu 
membrii celebrei trupe irlandeze. 

NewsIn/ D.C.

Pelicula "Amintiri din Epoca de 
Aur", apreciată de critici la Festivalul 
Cannes 2009, va participa, până 
la sfârşitul anului, la 14 festivaluri 
internaţionale de film, au declarat  
reprezentanţii casei de producţie. 
Pe 12 august, în Bosnia, filmul va 
deschide festivalul de la Sarajevo, 
iar în perioada 27‑31 va fi prezent 
la Vukovar în Croaţia. După ce luna 
septembrie va fi una de repaus 
pentru reprezentanţii peliculei, 
octombrie va fi extrem de aglome‑
rată, pentru că "Amintiri din Epoca 
de Aur" va participa la nu mai 

puţin de şapte festivaluri. Astfel, 
între 1 şi 16, filmul va fi prezentat 
la Vancouver, în Canada, apoi, în 
perioada 2‑9, la Namur, în Belgia. 
Va urma participarea la Festivalul 
de la Pusan, în Coreea, între 8 şi 16 
octombrie, şi tot începând cu data 
de 8 octombrie, până pe 17, pelicu‑
la va fi prezentă în Emiratele Arabe 
Unite, la Abu Dhabi. Luna octom‑
brie se va încheia în Europa cu 
proiecţii în festivalurile de la Lyon, 
Franţa, între 13 şi 16, şi Londra, în 
perioada 14‑19 octombrie. 

NewsIn/ D.C.

“amintiri din epoca 
de aur” va participa 

la 14 festivaluri

Fă‑mă, mamă, 
manelistă!

[ Am crescut de mic 
copil… „De ce m‑aţi dus 
de lângă voi?/ De ce m‑aţi 
dus de‑acasă?”, vorba po‑
etului Octavian Goga. Să fi 
rămas frumuşel acasă, fără 
facultate şi licenţă. Oleacă 
de voce aveam – am cântat 
în corul şcolii, ba chiar am 
fost şi solista clasei. Mamă, 
de ce nu m‑ai făcut mane‑
listă? Că doar răsuna car‑
tierul de „Se mărită Mona 
mea/ nu ştiu, Doamne, 
ce‑i cu ea” şi de „Prinţişorul 
meu” pe vremea când mă 
pregăteam eu de „cariera 
telectuală”. Iaca lecţie de 
viaţă de la Sorinel Copilul 
de Aur şi frate‑său Adi de 
Adi. Carte n‑au învăţat, la 
şcoală n‑au fost, dar sunt 
ei prinţii manelelor, sunt! 
Vreme de o oră i‑am auzit 
marţi seara, la Antena 1, 
povestind cum au „cres‑
cut de mici copii, desculţi, 
pe stradă” şi cum au răzbit 
în viaţă cu ajutorul lui Dan 
Bursuc. Limba română se 
zbătea schingiuită în chi‑
nuri groaznice, dar ce mai 
conta când tot satul se 
adunase la poarta vedete‑
lor să le‑asculte.  

[ Da’ impozitu’? Nu 
mică mi‑a fost mirarea 
când am văzut un puştiu‑
lache de şapte anişori adus 
de mămică să‑l asculte 
domnu’ Bursuc să‑şi dea 
cu părerea dacă e sau nu 
bun de manelist. Şi voce 
avea puştiul! Cine ştie ce 
Prunc‑minune‑de‑aur iese 
din el în câteva luni! Ce atâ‑
ta şcoală? La manele îna‑
inte! Cine ştie ce Regină/
Ducesă/Prinţesă de (h)
aur sau măcar de aramă a 
manelelor zăcea în mine şi 
am pierdut trenul afirmării 
pe‑o pârdalnică de diplo‑
mă. Apropo, aş vrea şi eu 
să văd în reality‑show‑ul 
cu Bursuc cum îşi plăteşte 
dânsul taxele şi impozite‑
le sau măcar cum depune 
declaraţia pe venitul cel 
global. Se poate?

[ Turismul îngraşă? Se 
pare că da, cel puţin aşa se 
vede limpede la patroana, 
pardon ministra Turismului 
românesc, Elena Udrea. 
Şi n‑o spun eu, ci o strigă 
în gura mare Antenele pe 
două voci: Mircea Badea 
şi Victor Ciutacu. Să nu‑mi 
spuneţi că stresul de a fi 
ministru rotunjeşte trupul 
până când n‑o mai încape 
nici tribuna Parlamentului. 
Eu zic că o soluţie ca doam‑
na Udrea să dea jos kilele 
de „griji” pe care le‑a adu‑
nat pe dânsa ar fi să facă 
turism pe jos. O ţin tocuri‑
le?

Scopul acestei cărţi ‑ men‑
ţionează autorii: Robert 
H. Pantell; James F. Fries; 
Donald M. Vichery ‑ este de 

a vă ajuta să faceţi faţă proble‑
melor frecvente ale copilăriei şi 
de a vă permite să  luaţi decizii  
mai bune atunci când consul‑
taţi un medic. Cartea este alcă‑
tuită din secţiunile: I. Naşterea 
unei familii (Aşteptând un co‑
pil; Marele eveniment; Primele 
griji), II.  Dezvoltarea copilu‑
lui (Creşterea şi dezvoltarea; 
Personalitatea şi comporta‑
mentul; Familia din ziua de azi; 
Zilele de şcoală), III. Copilul să‑
nătos (Lucraţi împreună cu me‑
dicul dumneavoastră; Îngrijirea 
profilactică; Obiceiuri sănătoa‑
se, acasă şi nu numai; Farmacia 
de casă; Minimalizarea ris‑
curilor într‑o perioadă de 
incertitudine); IV. Cele mai 
frecvente probleme medica‑
le ale copilului (Interpretarea 
problemelor medicale ale co‑
pilăriei; Urgenţe; Traumatisme 

frecvente; Griji frecvente; 
Problemele ochilor/nasului 
urechilor şi gâtului/derma‑
tologice; Bolile "clasice" ale 
copilăriei: Oase, muşchi şi ar‑
ticulaţii; Problemele toracelui 
şi ale tractului digestiv; Tractul 
urinar şi organele genitale; 
Sexualitatea în adolescenţă), 
V. Datele familiei.

Este o ediţie (a 7‑a) complet 
revizuită şi actualizată, realiza‑
tă "… ca răspuns la forţele în 
continuă mişcare ce afectează 
sănătatea copiilor şi pentru a fi 
la curent cu  ultimele progrese 
din medicină", este, aşa cum 
se accentuează în subtitlul 
"Un ghid ilustrat pentru pă‑
rinţi despre îngrijirea medicală 
completă a copilului". 

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura All, 2009 

Semnal editorial

Ai grijă de copilul tău*

Vremea va fi frumoasă astăzi, iar cerul senin. 
Maxima termică va fi de 31°C, iar minima de 20°C. 
Vântul va sufla slab, din sector estic şi nord‑estic. 
Presiunea atmosferică va fi de 756 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea de 45 la sută. 

Vremea se va încălzi uşor spre sfârşitul săptămâ‑
nii. Maximele vor ajunge la 32°C, în timp ce mini‑
mele vor fi de 21°C.  

(informaţii preluate din surse on-line)
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 29 Joi

Talon  valabil pe perioada 
27 iulie ‑ 2 august 2009 

27 iulie ‑ 2 august

 29
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Piaţa Centrală s-a îmbogă-
ţit cu noi forme de relief 
– din fericire nu vorbim 

despre noi cratere în asfalt, ci 
despre movilele de pepeni. 
Chiar dacă nu prea vă vine să 
credeţi, harbujii nu cresc doar 
la Dăbuleni. În piaţă găsiţi 
din belşug din cei de Brăila şi 
Bădălan. A scăzut şi preţul: 80 
de bani kilogramul de pepene 
verde şi 1,5 lei cel de pepene 
galben. Ne-am mirat un pic să 
găsim harbuji rotunzi, cu coaja 
verde închis, în ditai grămezile, 
cum n-am mai văzut demult pe 
tarabe. N-am gustat, dar pă-
reau să fie din aceia dulci, cu 

miezul zaharat, care dispăruse-
ră de pe tarabe încă de acum 
vreo doi-trei ani. În orice caz, 
sunau a gol, aşa cum face orice 
pepene copt care se respectă, 
iar miezul era roşu ca focul. 

„Apoi de, ăştia au dispă-
rut cum să nu dispară, dacă e 
sămânţa scumpă, ne spune 
Valentin din Brăila, producă-
tor. Pe jumătate de kilogram 
am dat, să nu exagerez, vreo 
trei milioane. Din asta ies vreo 
două hectare, dar numai pe ni-
sip, altfel nu se fac. Şi trebuie 
însămânţat la mână, că semă-
nătoarea nu face treabă bună. 
Am încercat şi n-a mers”.

FlAsh 
POlIţIA 
COmunItAră

Pe Saturn
Alcoolul 
distruge 
finanţele

Neculai T., de 53 ani, 
consuma băuturi alco-
olice, pe strada Saturn. 
Gălăţeanul a fost sanc-
ţionat de către agentul 
comunitar cu suma de 
200 lei. 

În piaţă
Ţigări 
moldoveneşti

Natalia J. şi Veronica 
M. vindeau ţigări în 
Piaţa Basarabiei, fără a 
îndeplini condiţiile le-
gale. Moldovencele au 
fost amendate şi le-au 
fost confiscate 49 de 
pachete de ţigări de că-
tre poliţistul comunitar.

În Ţiglina
Scandal 
în scara 
blocului

Tincuţa B., de 36 ani, 
a făcut scandal, în scara 
blocului I2, de pe stra-
da Regiment 11 Siret. 
Gălăţeanca a fost sanc-
ţionată cu 300 lei de că-
tre poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Nemulţumit de look-ul scua-
rului de pe  bulevardul Brăilei, 
viceprimarul municipiului, 
social-democratul Nicuşor 
Ciumacenco, a pus la cale o 
adevărată „operaţie estetică”. 
În zona cuprinsă între Inelul de 
Rocadă şi intersecţia cu bule-
vardul Coşbuc, panourile pu-
blicitare vor dispărea, iar în lo-
cul lor vor fi amplasate nu mai 
puţin de zece fântâni arteziene 
de aproximativ 40 mp fiecare. 
Potrivit viceprimarului, licitaţia 
pentru proiectarea amenajării 
scuarului ce desparte Ţiglina I 
de Ţiglina II a fost deja adjude-
cată de o societate din Bacău 
- SC RUTIER CONEX SRL, care 
mai trebuie să prezinte unele 
acte pentru a fi validată drept 
câştigătoare, în cazul în care 

[ Premierul României dă dovadă de încăpăţânarea bi-
pedului pe şapte cărări care, în loc să se ducă la nani, 
încearcă să ne demonstreze cât de mult poate să-şi ţină 
echilibrul. A râs lumea de el după episodul „aviară gripa”, 
dar nu s-a oprit din vorbit engleza-i de talcioc. La întâm-
pinarea prinţului Felipe al Spaniei, Boc s-a făcut iarăşi de 
capucino. „Talk in English is save time, is save time, for 
the time being”, a spus poliglotul de ocazie. A mai spune 
eu ceva, dar a pierde timp, a pierde mult timp…

[ Oare la înjurăturile în limba lui Shakespeare şi Sir 
Alex Ferguson s-o pricepe şeful Guvernului nostru? Măcar 
aşa să se mai scoată, dar parcă vezi că în loc de universa-
lele injurii pe care le ştie şi un copil de cinci ani, Emil s-ar 
încurca într-un original „Boc You!”. Boc vorbeşte engleza 
precum Jane cu Tarzan: „Me Jane, you Tarzan.”

[ Noul ministru al Tineretului şi Sportului are poves-
tea ei, se poate lăuda cu un story bun pentru televiziuni. 
Sorina Plăcintă spune că atunci când i s-a propus noul 
job avea mâna în ghips şi, totuşi, a acceptat provocarea. 
Uau! Ba nu, nu e uau! Expresia „a băga mâna în ghips” 
nu-i tocmai la locul ei. Argoul a consacrat-o ca pe luare 
de mită, aşa că mai bine se abţinea şi filosoafă rămânea. 
Da, dar atunci n-ar mai fi fost pe placul preşedintelui.

[ Statistica neagră spune că zilnic 90.000 de oameni 
din toată lumea îşi pierd bagajele în aeroport. Partea po-
zitivă este că alte zeci de mii de oameni profită de ge-
nerozitatea genţilor, sacoşelor, paporniţelor rămase fără 
stăpân. Aşadar, nimic nu se pierde, ci totul se comple-
tează.

[ Dani Oţil a cerut-o de nevastă pe Mihaela Rădulescu 
pentru a o împiedica să părăsească ţara. Deja fosta vedetă 
de televiziune (parcă aşa zicea, că s-a retras) l-a refuzat, 
cauzându-i bietului băiat dureri de inimioară. Eu zic că 
ar trebui sesizată Autoritatea Naţională pentru Drepturile 
Copilului. Ăsta-i abandon curat! 

Boc You!
Printre munţii de harbuji  

Şi pepeni gălăţeni, 
nu doar dăbuleni 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Mai că am fi zis că-i lucru 
de şagă – să bagi nişte se-
minţe în pământ. „Da, dar 
noi avem 17 hectare, ne mai 
spune Valentin. Vindem aici, 
mai dăm şi la Ploieşti, şi la 
Câmpina mai avem …” 

Ei da, perspectiva de a bate 
atâta amar de hectare parcă 
justifică preţul. Plus că trebu-
ie păziţi de hoţi, fiind lucru 
ştiut că românii fură pepeni 
în draci. Lucru relativ greu de 
explicat, de altfel, dat fiind 
că prunele sau caisele, spre 
exemplu – sunt mai uşor de 
cărat şi mai scumpe la vânza-
re.    

Producătorul nu prea are, 
însă, de ales. „Deh, în unele zile 
merge, în altele nu. Dormim 
acolo în spate, că ne-au făcut 
boxele ăstea de sârmă aici. Dau 

vreo 20 de lei pe zi ca să stau 
aici şi încă vreo 3 lei şi ceva pe 
cântar. E mai bine ca anul tre-
cut, dar ar fi fost bune nişte 
prelate sub care să punem pe-
penii. Aici am pus eu o umbrelă 
să-i feresc de soare, dar se mai 
rupe, o mai ia vântul…”

„E din ce în ce mai greu...” 

„Sunteţi de pe la Primărie?” 
ne întreabă doamna Luminiţa, 
când ne vede trăgând cu ochiul 
pe la tarabă. Îi spunem că nu, 
dar parcă şi de la ziar e bine că 
suntem. Ne spune că ar fi ne-
voie de condiţii mai bune pen-
tru vânzătorii de pepeni, după 
părerea dumneaei. „Păi, uite, 
noi dăm bani pe chirie, da? Şi 
pun pepenii în ţarcul acesta. 
Clientul vede unul prin gard 
şi-l cere. Eu cum să i-l scot? Să 
răstorn grămada. Şi n-avem şi 
noi un loc din care să bem apă, 
stăm cu gunoiul aici aproape… 
E tot mai greu. Eu am lucrat în 
contabilitate, acum sunt pen-
sionară, dar îmi ajut copiii care 
au pământ în Bădălan. De vreo 
cinci ani pun pepeni, dar e din 
ce în ce mai greu. Parcă nici nu 
mai merită… Nu mai are lu-
mea bani. Şi-ar lua pepeni, dar 
cu ce?”, încheie, dezamăgită, 
doamna Luminiţa. 

În jur se aude pârâitul cojilor 
înţăncuşate şi se simte mirosul 
proaspăt de miez. La banii ăştia, 
ar merita să cumperi, să pui la 
rece şi să mănânci, pe nerăsufla-
te, mai târziu. Acum, până nu se 
trec şi rămân doar cei mici, bun 
de murat. Mai rămâne o singură 
problemă: spor la cărat! 

Pe încercate şi pe gustate

Paradisul pepenilor...

Doamna Luminiţa despre 
greutăţile producţiei de pepeni

„Ce oraş frumos!”

Zece fântâni arteziene pe bulevardul Brăilei
[ Jumătate de miliard de lei vechi pentru proiectul de modernizare a bulevardului Brăilei,

 în zona Ţiglina I ‑ Ţiglina II  [ În 2010, palmierii din zona băncilor 
vor fi concuraţi de fântânile arteziene de pe scuarul bulevardului Brăilei 

nu vor fi contestaţii din partea 
altor participanţi. Termenul de 
realizare a proiectului este de 
75 zile, valoarea lucrării fiind de 
51.700 lei (TVA inclus). Trebuie 
să vă spunem că suma de ju-
mătate de miliard de lei vechi a 
fost preţul cel mai scăzut cerut 
la licitaţie. 

„Amenajarea presupune 
schimbarea bordurilor, a  stra-
tului vegetal, amplasarea unei 
fântâni cu diametru de 12 metri 
la Inelul de Rocadă, a altor zece 
fântâni arteziene între acest 
punct şi intersecţia cu bulevar-
dul George Coşbuc, precum şi 
montarea unui sistem automat 
de irigare”, a declarat vicepri-
marul Ciumacenco. Potrivit 
politicianului, între Inelul de 
Rocadă şi Ţiglina I, pe cei 200 

de metri vor fi patru fântâni, 
în zona Complexului comerci-
al din Ţiglina I vor fi două, iar 
pe ultimul segment, alte pa-
tru. Deja au fost contactaţi toţi 
operatorii de publicitate şi li 
s-au oferit zone alternative de 
amplasare a panourilor publici-
tare. Pentru amenajarea efecti-
vă a scuarului, abia la anul vor 
fi prevăzute fonduri în buget şi 
tot atunci vor demara şi lucră-
rile.

Pe scurt, din 2010, palmierii 
din zona băncilor vor fi con-
curaţi de fântâni arteziene. La 
acel moment vom putea fre-
dona şi noi refrenul lui Andrieş: 
“Mmmm… Ce oraş frumos!”. 

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

La intrarea 
în Şantier
Trafic cu ţigări

Gheorghe B., de 52 ani, 
din Galaţi, vindea ţigări în 
zona intrării principale a 
Şantierului Naval, fără a 
îndeplini condiţiile legale. 
A fost sancţionat cu suma 
de 1.000 lei şi i-au fost 
confiscate 135 de pachete 
de ţigări de diferite mărci.

Elena Parapiru

E de vise rele
Omul 
cu bostăneii 
a fost 
amendat!

Vasilică C., de 45 ani, 
vindea bostănei pe trotu-
ar, în Piaţa Micro 19, fără a 
îndeplini condiţiile legale. 
Gălăţeanul a fost amendat 
de către agentul comuni-
tar cu 40 lei.

Elena Parapiru
Palmierii vor avea concurenţă

AR
H

IV
A 

"V
.L

."


	_prim6013
	p26013
	p36013
	p46013
	p56013
	p66013
	p76013
	p86013
	p96013
	p106013
	p116013
	p126013
	p136013
	p146013
	p156013
	p166013
	p176013
	p186013
	p196013
	p206013
	p216013
	p226013
	p236013
	p246013
	p256013
	p266013



